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П Р Е Д Г О В О Р

Стопанскмот живот на Македонија во првите четири деце. 
нии на XX век, за разлика од другите балкански земји, се ка- 
рактеризира со општа заостанатост. Тоа е резултат на создаде- 
ните општествено-економски и политички односи,уоловени, пред 
сА*, од посебните иктереси на соседните буржоаски држави. Не- 
развиеното стопанство ќе има соодзетен одраз и на охридско - 
струшкиот регион. Овде занаетчиите ќе играат видна улога во 
стопанскиот живот.

Со оглед на тоа што целосно испитување за состој- 
бата и развоЈот на занаотчиството од 1918-1970 година во ох- 
ридско-струшкиот регион не е до денеска извршено, затоа се од- 
лучивме, колку што сме во можност, да дадеме приказ на работа- 
та на занаетчиите.

И покрај тоа што е прилично тешко да се определи рео- 
низацијата на стопанското делување на занаетчиите, сепак, се 
определивме за изучуваље на оваа лроблематика во овој регион, 
бидејќи, од една страна, претставуваат природна географска це- 
лина (езерото, конфигурацијата на земјиштето, планините,реките, 
животот на растителниот и животинскиот свет), а од друга,ка- 
селението, со векови меѓусебно општело и тука, во оваа средина, 
се одвивал стопанскиот, просветниот, културниот, нолитичкиот и 
здравственмот живот.

Заради неповолната географска положба, оддалече- 
носта од поголемите стопански потрошувачии цснтри, лошата соо- 
браќајна поврзаност, како и постоењето на "тврдата"граница со 
соседната Длбанија, во Регионот стопанскиот живот не бил
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доволно развмен. И затоа занаетчиите својата услужна дејност, 
во основа, ја вршеле за потробито на овдешното население.

Прашан>ето за животот и работата на занаетчиите во 
Вардарска Македонија, посебно во охридско-струшкиот регион 
(1918-197о), со’ ушто комплетно не е изучувано, а некои авто- 
ри што се занимаваат со историското минато, а посебно со сто- 
ланскмот живот во Македонија, за овој рсгион изнесуваат соссма 
фрс.гментарни подчтоци. Претежно се служивме со многубројната 
лктсратура од предвоени српски автори. Таа, со извесни исклу- 
чоци, изобилува со пропагандни цели. Се разбира, од литерату- 
рата, претежно, го користизме фактографскчот материјал што се 
односуваше на Регионот.

Меѓу позначајните трудови што го приказкуваат сто- 
панскиот живот во Максдонија, пишувани меѓу 19оо-194-1 година, 
спаѓаат: Коста Групчевиќ("0 Охриду и Охридском језеру" 
'Дариград,1900), Миливој Савиќ ("Занати и индустрија у присо- 
Оедињеним областима и занати у старим границама Краљевине 
Србије" чБеоград, 1914), како и повеќе негови други публика- 
ции што се објавени од 1922-193о година под наслов"Наша ин- 
дустрија, занати и трговина". Савиќ, како началник и долгого- 
дишен службеник на одделението за занаотчиство при министер- 
ството за трговмја и индустрија, изворно ги користел сите ма- 
теријали од теренот и затоа сметаме дока неговите трудови се 
доста корисни. За економскиот жизот во Вардарска Македонија се 
мошне интересни и изнесените податоци од Растко Пурин("Работ- 
нички југ",(Зколје, 1937 )и "Наличја-соиијални проблеми Југа", 
.Скопје, 1934). Посебно се вредни трудовите: "Извештај о раду 
Занатске коморе у Београду" и тоа за секоја година поодделно
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од 1929 - 1938 година, "Иззештај о раду Занатске коморе у 
Скопљу" за 1936,1937 и 1938 година, книгата на Д-р Часлав Ни- 
китовкќ"Занатство Јужне Србије'^Скопје, 193*0 која обилува со 
низа податоци и за кивотот на занаетчиите од овој крај. Инте- 
ресни се и публикациите на Д-р Живко Топаловиќ ("Привредни 
проблеми Југа",(Београд, 1927), Милан Гавриловиќ ("Привреда 
Јужне Србије", (Скопје, 1931) и "Развитак банкарства и при- 
вреде у Јужној Србији", (Скопје, 1931), "Споменица 25-годиш- 

н>ице ослобоѓеља Јужне Србије 1912-1937", (Скопје ,1937) , Мијо 
Мирковиќ ("Занатска политика", Београд, 193*0» Д-р Димитрије 
Мишиќ("Стање нашег занатства", Београд, 1931, како и повеќе не- 
гови други публикации и статии) и така натаму.

Наведените трудови делумно ја прикажуваат општата 
состојба на занаетчиството зо Македонија, при што изнесуваат 
податоци и за охридско-струшкиот регион.

При обработката на одделни делови од трудов, по- 
себно се служевме и со историографијата што е пишувана во 
Втората светска војна. Како најважни, сеопфатни и појдовни во 
нашата работа, ни беа публикациите:"Историја на македонскиот 
народ", книга III, Скопје, 1969; "Преглед историје савеза ко- 
муниста Југославије", Београд, 1963; Д̂ -р Данчо Зографски"За 
работничкото движење во Македонија до Балканските војни", 
Скопје, 195о и "Раздиток на капиталистичките елементи во Ма- 
кедонија за времо на турското владеење", Скопјо, 1967, како 
и многу други негови публикации. Мошно се корисни и универзи- 
тетските учебници на Д-р Никола Вучо("Привредна историја Ср- 
бије до Првог светског рата",(Београд, 1955), ѕ-р Мијо Мирко- 
виќ("Економска хѕсторија Југославије", Загреб,1962),д-р Сергије
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Димитријевиќ ("Привредни развитак Југославије", Београд,1962) 
и други.

Секако, најконкретни трудови што се однесуваат за 
стопанскиот живот во Регионот, а дол и за занаетчиството се од 
д-р Панче Ќировски ("Охридско-струшка област",Скоп,је, 1956)* 
Гиго Милески ("Струга"-монографија, Скопје, 1955) и Атѕанас 
Урошевиќ ("Охрид-"-монографија, Скопје 1957). Од овие три лу- 
бликации најповеќе и најблиску до вистината за животот на за- 
наетчиите меѓу двете зојни и после тоа ја има изнесено Киров- 
ски. Кај тројцата авторк, со оглед на тоа што архивската граѓа 
не им била приступна, повеќе податоци не се точни. Исто така, 
иако не се однесува за овој регион, вреден е и трудот на д-р 
Милош Константинов "Занаети и еснафи во Битола и околијата", 
Бмтола, 1961.

За периодот 194-1-1944- година најповечо ни послужи- 
ја публикациите од д-р Трајче Грујоски ("Битола", Битола,1971) 
Мирко Гооргиев^ (Професионалните органмзации вБ БЅлгариЗ!', 
СофиЛ. , 194-5) и од Ѓеорѓи Јанев^"Пет години на Б&лгарскиот зана 
Ѕтчиски сојуз" , СофиХ ,194-2).

За кусиот преглед на занаетчиството по Втората 
светска војна, најповеќе се послуживме со публикациите на 
Едвард Кардељ ("Задаци наше локално привреде и комуналног газ- 
дикства", Београд, 194-8), Елвира Мандиќ("Концепција дугорочног 
развоЈа СР Македоније"-део занатство, Београд,197о), Миливоје 
Радосављевиќ ("развој привреде ФНРЈ"-део занатство, Београд, 
1956)f_Ѕредраг Алоксиќ ("Лични рад у социјализму", Београд, 
1973) и други.
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Меѓутоа, треба да се подвлсче дека од наведоните 
публикации сосема малку се среќаваат податоци што се однесу- 
ваат за Регионот. Поради тоа бевме принудени да ги користиме 
мкогубројните статии и написи што беа објавени во повеќе спи- 
санија и восници од 19оо-197о година. Се разбира, повеќе но- 
вински написи се пишувани омоционално, поради што при корис- 
тењето на истите се служевме со поголема претпазливост и кри- 
тичност, користејќи ги при тоа само основните податоци и мо- 
менти што се сврзани со дадените податоци.

'Иаку. имаме користено голем дсл на литература,сепак, 
во нашата работа, како појдовна основа и водител во целокуп- 
ното прикажување, што може да го констатира и читателот, ни 
беше архивската граѓа ксда за прв пат ја користевме. Извршив- 
ме истражување на архмвската граѓа во архивите, музеите и биб- 
лиотеките во Охрид, Скопје и Белград. Особена важност и корис- 
ност ни беше архивската граѓа од занаетчиските здруженија од 

Охрид(1923-19б2) и Струга(од 1928-1955)- Исто така, особено ја 
цениме архивската граѓа од министерството за трговија и ин- 
дустрија-одделение за занаетчиство(1918-194-1),(Архив Југосла- 
вије) и многуброЈни други архивски фондови, а посебно од за- 
наетчиските училишта (Историски архив-Охрид). Ги користевме и 
разните сочувани документи кои се’ уште љубоморно се чуваат 
меѓу занаетчиите во Охрид и Струга.

За утврдување на поодделни вистини, во недостаток 
на оригинални документи, а пособно за занаетчиските комори од 
Белград и Скопје и од управата на Вардарска бановина(1918- 
194-1 ),како и за вроме на окупаторската власт, се послуживме 
и со анкетирање на живите занаетчии.

/
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Користењето на архивската граѓа и литература, чи- 
тателот најдобро ќе може да ја види во фуснотите што се из- 
несени на крајот од секое поглавје на трудов.

Напомнуваме дека имавме посебни тсшкотии во при- 
бирањето, а и во систематизирањето и класификацирањето на 
архивската граѓа и литература. Треба да се одбелеки дека ос- 
новната замисла и концепцшска цел ни беше да се изнесе полож- 
бата на занаетчиите меѓу двете светски војни. Одделни занаети 
пс групи ги класифициравме во зависност од предметот на нив- 
ната обработка, гтри што поголем акцент им дадовме на пораз- 
виените занаети. Особено внимание обрнавме за создавањето на 
занаетчиските кадрови и организацијата на занаетчиските здру- 
женија. Во делумна аналитична содржинска форма ги изнесовме 
некои податоци од хсивотот и работата на занаетчиите за време 
на окупацијата и по Втората светска војна.

Вака изнесеното прикажување овозможува прегледност 
на развојот на напредокот, опаѓањето на занаетчиството, на 

животните проблеми на занаетчиството во наведениве временски 
периоди, како и разните околности и фактори што влиЈаеле врз
него.



ПРВ ДЕЛ

3.4НАЕТЅИСТВОТО ВО ОХРМДСКО-СТРУШКИОТ РИГИОН 
(1918-194И година)



ГЛАВД ПРВА

ГЕОГРАФСКЛТА ПОЛОКБД НА ОХРИДСКО-СТРУШКИОТ РЕГИОН

Охридско-струшкиот регион се простира на крајниот 
југозападен дел од СР Македонија. Тоа е Охридската котлина што 
на запад се граничи со планините: Јабланица, Беличка планина и 
Мокра планина што се природна граница меѓу СФРЈугославиЈа и HP 
Албанија; на исток допира до планините Галмчица, Петрино, Пла- 
ќенска и Илинска планина, додека на север се граничи со Стогово 
и неговиот огранок Караорман.

Охридската котлина зафаќа површина од 1оЗАо7 ха, 
од кои 21-3.87 ха или 2о,7% е рамнина, а 83.о2о(79,3%)планински

'lдел. Мако Охридската котлина е опколена со високи планини, 
добро е поврзана со соседните области и HP Длбанија. На северо- 
запад, по долината на реката Црн Дрим, оваа котлина сообраќајно 
е поврзана со Дебар. На север, по долината на реката Сатеска и 
на превалецот Пресека, с поврзана со Кичовската котлина, а на 
североисток е поврзана со Преспанската котлина и тоа по Опе- 
ничката Река, преку превалецот Буково. На запад, преку превале- 
цот Кафасан и долината на роката Шкумба, добро е поврзана со 
HP Албанија.

Во оваа котлина, на брегот на Охридското Езеро, се
лоцирани градовито Охрид, Струга и гратчето Поградец, кое е под
HP Длбанија, и многубројнитс селски населби што претставуваат
една голема економска природна целина. Многу патописци за при-
роднкте убавини на овој регион мошне убаво се изразувале и за
тоа напишале безброј книги, новински написи, и записи. Охрид и
Струга со Охридското Езеро и Црн Дрим оставаат впечаток на

ршвадцарски природни убавини.
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Географската природна средина бо многу влијаела и . 
за организацијата на административното управузаље. Низ сите зе- 
кови Охрид бил -адмчнпстративен, полмткчки, економски, просзе- 
тен и културен центар, Кон озој град од сокогаш гравмтиралс 
гратчињата Струга м Погр-дец со своито околии. Во 1912 година, 
КС.КО што с познато, к.-кочно Турцито сс истерани од Макодонија. 
Вардарска Македонија добила нов господар, српската буржоазија.

Српската држава веднаш вовела нова административно-
ториторијална промона во освооните нови "јужни стари краеви".
Срлскиот крал во 19^3 година донесол одлука за администратизно-
упр^вна подолбл на окрузи и околии, спород која Охрид станал
окружен цинтар. Во нсго спаѓале околиитс: Голобрдска, со сс-
дмшто во соло Тробиштс(даноска о под HP Албанија), Горно-дс-
барска, со седишто Дебар, Долнодоб трска, со седиштс во Пишку—
псја(донсска во КР Албанија), Охридска и Струшка околијл. Ок-
ругот во 19^3 годмна имал зкупно 53 општини со 2бо населени 

5места.

Се разбира, оваа адмчнистратизно-политичка подолба 
не останала долго зрсмо. Политпчко-зооната положба на Балканот, 
во пс-риодот од 1912-1918 година, а пособно зо Макодонија, нало- 
хсувала потроба пс.воќо патк да се пршат брзи и гол-јми територи- 
јално и административни промени, а пособно спрома албанската 
граница. Токму зо овис погранпчни мсста ќо со водат и борби.
Таа била немирна граница, а од тоа нвјлозеќе страдало мосното 
насолоние. По Втор .та балканска војна позоќо македонски нвсолби 
со приклучони к н Албанија. Охрид и понат"му останал окружсн 
цонтар за Дсбврска п Струшка околиј.а. Народот слободно, по тра- 
диција, се "мешг.л" и патувал во двата правци. "Ночмста грв.ни-

./
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цата" но oi!0. подрачје ќо биде 4 до 5 години и по зовршупо- 
k>‘jto на boј но т о.

И покрај многуто политичко-територијолни промони, 
ДУТ?и и no поен .to дреме, кого оило нојстрого зобр-оното носеле- 
нкото до со двики, з”. зодоволувоњо но окономските потреби, ги 
р-.змонуволс луѓсто сопстсс.нито произгс-ди. Too тродицијо бмл0 

с чуоонв СО ДОДОКО ДрЖОВНС но било .'продолоно. граничнатз ли- 
нидо со Албаниј о.

Ноколку ггдинм по Прпот-о спот'ска појно, админи-
стротигзното упр B0 Н- оПОЈ рогпон остоноло кокпо што било DO
1914 годино. Но 26 оприл 1922 годмно со изпршила ново одми-
НЧСтрОТИБНО-ТорИТСрИј олко подолб-о Н-О Вордврско Мокодонијо.
Тогош CG ффммр^ло три блости - жУПОНМИ. Onoj рогиок пот-
поѓо. под Битолск '.т~ жупанмјо, Koja имоло 14- околии, мсѓу кои
со Охридскота и Струшкото. Too одминистротизн-о поделбо тр.ооло
СО» ДО 5 октомпри 1929 г ̂ дино кого со укикоти жупониито, -0 со
фсрмирони сомо сколии и општини. Tok-, Охркдска околијо имала
1о општини, со 54 косоленм мост”, о Струшко околијо имол-о 1о
ОПШТКНИ, СО 45 НОСоЛоНИ мосто. Обоо подслбо остоноло со’ до

4.прспосто но сторо Југослог.ијо, до оприл 1941 годино.
Породи кооозпионост-о но индустријото, зоноотчист- 

ПОТО било МН 'Гу ГОЖНО СТ П"КСКО гронко. Роздојот но ЗОНООТИТО 
DС ОДНО подрочјо мизгу ЗОДИСИ ■ Д СТоПоН.Т ко розпиоиото земјо- 
долко и сточарст!ч , коко и сд број т но потрошупочито но зоно- 
ОТЧИСКИТО услугп, бмд.ојќи МН гу ЗОНОч. ти со прзони со озие 
Гр.онки. Со ПрОЈ-.О МН гу ПОЗНОТИ оКОН 'МСКИ тооротмч.ори рокло 
дока нораснуд-њото но носслониото о один ОД МН;Гу пожнито

/
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фактори, но само з-л рлзвој на занлитчиството, туку и за дру- 
литс стопански грг.нки. Градот владео политички и скономски над 
солото, но меѓуссбната зазисност с голсма. Со оглод дока зом- 
јодолцито со главни потрешузачи на занаотчиските производи, 
многу G пажон и односот што постои помоѓу голомината на рабо-
тата и количин 'т*'. и кпалитотот на зомјиштсто^

Заради тоа занаотчиито соживуваат со земјодслските
i

производители, Сс прилаг.-дупалт за нивнитс потрсби и го долат 
доброто и лошотс. Кон крајот на XIX, а псобено од почотокот 
на XX вок до диноска, какс и з:о другито зомји, максдонското 
насолонио почнудп да со движи во празец с̂ -ло - грод. Оиа про- 
солуван>о, воглавно, г .• диктир '.ло два многу важни бпктори: но- 

сигурниот хсивот и пасивност'1 no планинскито сола no охридско- 
струшкиот р^-гион и ск ii ‘мскиот раззој на градскито цснтри.

Бидојќи број -т иа насолсниот« о едон >д осн вните 
фактори и за разв.0 на занаотчиствотг;, затоа износупамо нокси 
под тоци за XX зок, к и нок “*и за прв пат ги објлвувамо. 
Точна статистика за бројот на н-солониот за нок и псрлсци 
но м-.-.жо да со ;;адо, зашто административн■> грпиицито на повеќс 
насслони мост ■■ со мо-нувало однп do друга околија, како и 
зарг.ди немањо статистички овидинции за прпито 2о години на 
0300 3GK.

Но, Сопак, рионтациош», a no позоќо случаи соссма 
точно ги износувамс под '.тпцито за број'т на зштслите во спомс- 
натиот пориод. Во 19оо г. дина, кага со и .'бјавсни под тоцитс, 
п "» пишувањото на бугарскиот патописоц К ’нчоз, цолата Охрид- 
ска каза ( d o  к  ј п  спаѓалп и Струга со солата), со вкупно 1о5 
насолони мсст-, им-ла бо Зо5 жители*? Спр^ти Илиндонското вос-

/



тание,19оЗ година, <5pf јната пол жб,о но житслито зо -'хридскс- 
струшки.- Т роГИ';Н О НОПОЗНаЃа, бидсјќи Но СО СОЧузЛНИ ззанични 
подат :ци. Во нск и б-лкански Зи-мји (Србија, Црна Гора), a 
пособко ВО М-КОД- НИЈ-» г - П-Н-?.Л 'ГН НЧ Т  ̂ И ЗГ 030 ј роги' Н во 
пориод-т ед 19оЗ-19/18 година по разз >ј ?т на популацијата бил 
кат.астрофалон. Какс ротке друг крај на Балканст, торит?ријата 
на Макодонпја, зо ролатисн > кротки':т пориод, зз дзото децонии 
на XX зок, бошо нопрокчдно жаришто на жестоки зоони судири, 
кс.кј што со Илиндонсхзто зостание, Младотурската розолуција, 
Балканскитс- в.јни и Прзото сзстска 3 'јно.

Сс розбирд, до озио судб н.сни зоени ситуации голом 
бр ј на Мокодс нци, как б рци з.о зрс-мо на Илинденското иоста- 
нис или како гфисилни зојници, изгинале или изумроло с.д глад, 
болости и опидсмии. За вромо и ноп сродно по зојнито за назок
1-Д Макодонија заминало мш_гу турски семојстза. Илјадници Маке-
Д<. НЦИ јч ( СТОЗИЛ^- СЗ.јОТО ТОТКОВИНЛ., ОДијЌИ 31? С--СОДИИТО или
п ; ;алечните зомји, С' што Макодс.нијо со лишузала д работж;- 
спсобна сила и интслигонција? Голом дсл од машкото населе- 
ИИС, п-себно -.д ј пасизен porti н, по тр диција како почал-
бОрИ ГО НОПуШТКЛО СВОЈ, т КрОЈ , СЗООТО ОГНИШТС, HO СОМО 1СД
окономска, туку и -д политички побуди?

По гг.писот што о иззршон 30 м.лрт 19^3 ГОДИН.О, 30 
Охрндска колија, 3) к ја злогузале трито градози: Охрид, 
Струга и Поградоц, жизссле 71 8о7 житоли? Според износонито 
п Д.-т -ци од окружна т охридски началник Ј :.ан Ќирксоиќ, 30 
1914 год.ина имало 7 7  1 5 2  житоли,10 додока зо 1 9 ^ 6  година, 
сп. род под- тоцито на градскито општини зо Охрид и Струга,

5.-
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Охридска 'жолија имала 29 8о1, a Струшка 37 153 жители. Само 
градот Охрид имал 9 осс, а Струга 4 561 жители^ Се разбира, 
оиио под тоци но со зп..нични и не м -Зкат да со зомат како с - 
сома точни.

Статистичкито под-.тоци >д 1914 година cm редони со
онио зпаничнито 1921 година, напистина со поразни. За тса
зб-руа.аат бр јкито. Спород ззаничнито статистички под тоци на
Кралстпото на СХС, no 1921 г> 'дина цг Охфидска околија имало
29 118, a no Струшка 25 144 житоли?2 Во пориодот од 2о години,
сд 1900-1921 годинг, ju ( 30о’ рогион насолониото било намалоно
за 7 298 житоли, додока зо нг.родни т период, помеѓу дзатл по-
пис?. од 1921-1931 гсдина, бројот на житолито се згиломил за 

136 859 жители. Така, по пипмсот од 1931 година no Охридска гко- 
лија жипооле 33 361, a no Струшка 28 о17 житоли?^ Бројот на 
житслито ;до 1941 година бил no постојан п раст. Многу печалба- 
рм јд другито зомји со ѕраќале no сзоито дом. пи. Одило на пе- 
чалба no пнатроши ста н- Југослапија, 7 зо езидонција се во- 
ДОЛи no роднитч. moo t". Во 1941 гсдина no охридскс— струшкиот 
регион жиззооло 71 721 жители, т.е. со 1о 6 о жители попоќс од 
1931 година. Со зг.'Лому..ањото на житолито, со јацузалс со? 
пог ломи потроби за разн. зидни занаотчиски и индустриски прс- 
изпиди и услугм.

а. Ек.-номски. т жиоот зо охридск ;-стг>ушкнот 
рогисн зс пзпито дзо доцонпи на XX дск

Општ^стзонс-политичкито, 3' 'Онито, администратизнито
и Други промони штс , ск.ро, сокојт. г./дина настануѕало no прпит̂ , 
дпо доцонии на XX п^к no охридскс-струшкпот perm .н, имале

/



7.-

далокуссжни пелитичко-ок номски послодици, како што со: 
монутк>о на граници, миграци.жи двикоња, менугаље н<а други 
Г.ржлзни господари и ;; уг . Сото т<т ќо имл голсмо злијанис вс 
наци нллнпс т и окон мски т живот на нассленаето.

По Илинденск то вестанио, како што о познато, и 
п 'натаму уштс- повоќе со влошуилл економски'т и политички-т

т на насслинкото :;с М~ксдонија. И поттаму вллдеела впено- 
п- литичкл и скиномск?. носродоност. Ha c m  подрдчје, во Битола 
•л :-.о другито градави на Западна Макодсннјл, во 19о8 гадина ќо 
избувнс Мла;; турскат.?. роволуција. По спиу восни внатрошни н-а- 
стани и со избр они дон. вити на турската империја. Б.алкан-

Iскитс буржоазии и м нархии со здружил^. да и бјават појна 
н" Турција з-. д" ги вствпрпт с:. .итс- :^к ."ни стремсжи - по- 
Г.слба на М-кед шија. Почна Прг.ата, а п'т а и Вт.?рата балкан- 
ска војна. Низјни т т^к и цол со пазнатп. 0:; >ј рс-гион потпадна 
П' Д гласта на српскатг буржо-лзија. И Прватл сзстска импори- 
јалистичка i ојиг. доносл-а голоми п .слсдици за r-хрид с ко -струш- 
ки-т рсгѕ:. н.

Потвок«.вни. т ропски начин на живооње и р^бота, 
уп^аани и правн.,, со монугал. Српската буржпазија примонувл- 
ла свди зак ни и сѕг.ј политички и ок.-н мски живат, нс Bi пр- 
2’ИТо г-'дини тошко к жила да ги пјшмони новито лрописи. 
Впрочсм, тоа началнчк т на Бит 'лскиг.т ‘круг Марко Нспаковиќ, 
испр~ќа,јќи одг ■:>ј1 на барлњото ;; Министорот за внатрошни 
раб ти :јо 1913 гдина, а за врска с ш.лжбата и примената 
н”. зак-нито nr: В-р;,'рска Какид- нмја, адн -.снг- за лг.а п.драчјо, 
пишу п:



8#-

"Промногу би било смсло од моја страна кога со одно гонорал-
но катсгоричк-: мислоњс би предложил да ст .пат :;о зшвот поиме-
ничнз сито закони или да го ногирам низзното воподување... Се
плашам бидојќи ќо им'.ат лошо дојстзис, до колку стапат во
важност сите закони :,д стопанската, гр. .ѓанската м просветната
струка". Тоа значи д^ка добриот позназач на приликито ло

»свио краишта, н.а српската злада и препорлчуза п хзтепено да
со поведе рсд во владеењсто, а ие зеднаш да сс применат сите
закони, бидејќи, како што пипува окружниот добарски началник
до соодвстни>т министор, соушто нс о стапсн добар темел на
новата власт. Неѓу народит со слушалс гласови:"Едни Турци си

17отидоа, а другм ни дојдоа". •
Младотурската ров^луција го забрзала ушто попоќс

развојзт на ст панстзото во Турција - расчиступала пат за на-
тамошен раззиток на прс извс днитс сили и за ширењо на индустри-

*13јата do Макед:'нмја. И во охридско-струпкиот регион се јавиле
жслби за развој на иидустриски 'бјекти. Група н-а трговци од
Охрид и Струга no 1911 годинп ги акумулир.але своите средстБ.а
и no дпата града рошило д.а изградат модсрни млинови. Билс
порачани и машини од Австрија, но тради зоенито прилики за-
мислата за изгр .дба на првите индустриски објокти no овој крај

19но со остварила.'
Западносзропските капиталистички земји во Максдонија 

отворсно ги пласирало сзоите индустриски стокм. Сите позажни па- 
заришта биле заситони со нлви произв"-ди. Навлогупањото на евти- 
ната индустриска стока ги с>сипала макодонските- занаотчии и ја 
поткопале огзистонцијата на занастчиствјто м на нокои други сто- 
пг.нски гранки. Занастчиито, no прзитс дзо доцонии на XX век,

/
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прсживудале голсмк кризи и тсшкотим. З̂ .тг. ин< гу од нив било 
лринулони ;г- ГО н-апуштат спојот ЗЛН-ОТ илм, пак, со споито 

примитилни ЛЛ-ТИ -•■т HP. рдбота зл с >седнито зомји. Вој- 
нито какз и н г.ито г спо;;'рп са б .рело т.а да го спрочат." Нг. 
тио наши соЈЈраѓани но смоат тог. дд гс чинат - нар.дула зо 
1913 г^дина министсрст за народно стппанстг.з на Кралстлото 
нл Србија, бидојќи сс сгд мто сирлмални работилници зо новито

/ ц2окраишта, ќе д- јдат дс лс-гзлома лпасност, до пропагање .
В,ј ист.) дрсмс и трг.зцито за нлб^зка и пр.длжба на 

ст ки зоќо СО П1 оорис-итир-лс. Го напуптило солунски. т пазар, 
со попрзале С-- Бслгр^Д, од к&до пто набч;;у: чло стока што со 
н..сола ,-д зчп-\-,н..о:;;.опскитс зсмји. Како ноз стопански цснтар 
:зс Макодонија станал градот Скс-пдо. Кралстзото на Србија уото 
пп 1913 г<дина имало сјг,рмирано спој тргалски инспектсрат do 
Скспјс пр^ку ЧОго"р--Д'.внг ќо бидат изпосту:;ани(Макод -нците-бм) 
зс. цснито на сзитскитс,- пазари и ќи им со лс-сни сзојата стчка 
да ја упатузаат нопосродно на -ни^ моста кај што нг.јскапо

21м ж-.т да ја пр дадат и ;;а ја постигн^т иај гол^мата цона".
По заиушуг.ан»ото на балканскито з дјнп, ст> пчнстаото

зс Макодонија, а п с~бн зо •>'.ј ропг н, како и размс-ната на 
зан 'стчискнто пр. лзз-.ди, упто л ,: оќо стагниралс. За т ,а нај- 
мнлгу пгидг'Носло с-. з, рдонитс псштачки д: жадни граници. До то- 
г:'.ш цилокупн 'т / нас<јлонис- од д д ^то страни, no длаб чина од 

километри, со с н  -бду: -\л .~ нг. т  ј  н а ч м н  пто лмчн.» слогупале 
ло овио погранични градоли и г,> нил пр дап-до или купу.-алс 
c.'.i/И лроизг.сд.и. Влјнкчкат'* граница била така1 пчвлсчена. што
сито град-ди ;ст ''.н“лс н'̂ Југ.;слодонската страна,
лотр^иудачи билс- е. сома боз Пазар. 
но.гло - паднало и Сс расолило?^

нидните
Сито пчгранични гр^дови
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Co шзерцузало со стока dg озо ј период, и од &дна,
и од друга страна, Насслонието постојано инсистирало д a се
зоспостават врски на доброзолиа основа со Албанија, бидејќи
со редовната тргевија бм со спасиле г~лем бр-ј на градови од
пропаѓањс и би со воспсставил род и мир таму кадс владое, по

23сила на приликитс, шзорц, грабеж м разбојичштво. На многу
/

места изненадуиа критичниот стаз на -'.хридскмот началник Кирко-
виќ спрема ' . многу екоз-и.мски појави кои со како розултат
на извршенито гранични и внатрешни пр^мени од /19'''2-'1914 година
кои веќе почнале видно да со манифестираат моѓу насолсниото.
Точни се неговите констатации за запаѓањото на занаетчиството
и тргоБИЈата во Охрид како послсдица на загубувањето на дото-
гашнито сосодни и под-.лочни моста no кои Охх^ид ги пласирал
своито квалитетни занастчиски производи. Оваа судбина, освен

. 24Охрид, ги погодила и многу други гр-дови во МаксдониЈД.
/Се додока не била повлочена границата со Алба-

нијп, стопанството на Струга бмло на завидна висина. Жиг.ата
тргозија овозможувала голоми зарабптуп^чки, како на тргпвците,
така и на занаотчиито, зсмјоделците, ст чарите и рибарите.За-
тоа гордо стружг.нмто зо с.к.јот занос ја псоле позн-атата посна
"На Струга дуќан да имам". Со по:злоку:;ан>ето на границата,

25Струга во сокој ni глод гк. тполно замрола.
Но и покрај постазената граница со Албанија, на-

родот од другата стран-, по напика, по трздиција, доаѓал на
некогашниот прочуон пазар да ги нобавуза или продаде потреб-
нит^роизводи. Тоа го заболсжал и восникот "Штампа" во 19^5
г- дина. Во ного сс всли дска тио сопак доаѓаат do Струга на
паз?р, бидојќи тјј им о најблискиот град. На Ќафасан уште не
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е ппст-'зенп царинарниц.а, но п к гл би бил% би требале н.л олие 
луѓо дл се глодл низ прсти, бидојќи Елблслн им о многу далоку.
Во Струга ќо г.кдиш слб.лсански тргодци, а лото-а солунски Езрси, 
кои ништо нс купугл"т, туку слмо >дат пнародот и морклат: 
тјгл со трговци к .и ;• ччло само дл сс к< нсултирл vr за идндта рл- 
бч’тл. П л з";рот бс Стругл с мн гу ПОСсТОН. Horo го посетулл ЦОЛ 
Дримк-л, Дсблрцл, Јабланнц0, горнм т слип нл -окатл Ш|румбр. 
к Доб л и цол■;. т з.падин брог на Охридск то Езиро с - Охрид.

Едон друг нодинлр :јо 1913 п-дина, п сстуоајќи ja 
Струга на паза^он дон, исцрлн-• гм дапа цснитс* н.а поодд«лни п’.о- 
из;.1,;и и излистуда дока со н- јдуга^т мајст-: ри ..д најразлични 
з-.нлоти. На пр:; мост . ги сп мнуаа к аачит*. и п'тк1.:;у:.ачито.
Пи улицито чо: лл'_ ито ги '.стурило с:\ ито чо:ли к.жл и лаки- 
рлни женски чозли чиј". цона кзносу алa 2 грош.а, а наланитс 
било лоог.тини. Ос: он чслли, со тр >ши к-ж.л за . пинци ито с исо- 
чонјЈ :о широки ; емоња 12 см. и д лги до т::и чстѕртини од 
мотрЈ. П«_ гладната улмца сс пр дадало оЛч-ци спс.цијалон крој, 
uto било соииони с; сика, црна и цргонг. 4'дл, как. и зозсни ма-
р.амн, памии и ризи. Цснат а им о к лу 4 гр* па по п.арчо. Посебно 
Бнлманис uto ni чдлоку: ало клј п .с̂ титолит». било кујунџиито. Ги 
ималс проку 15 мајстори. Тис раб-. тело исклучипо само прстсља и 
позлатсни крсто:;и. H--, какч споцијдлен пр ̂из: на струцкитс
кујунџии биле потлмцитс за коцолите и појасито од срмл. Тио 
било мн гу тоикиумак.;трпно из^ботени м со лродадалс од 15

27до 2 rp-'i’j.a no парчо, додока лрстинитс- било мн-'.ry поелтини.
Oxpvi;;cK .“CT’ушклот рсгион, значм, сс нашол no ушто

п тсмака окон.мска ситуација, бидсјќи трголијата к занаотчистгото
со А ■’.ЗБИгало ГјС кзмсн^ти усл..:;и и можн->сти. Прод се’ и Охрид

< 28ка.Кч. окон .мски цднтлр ло Охридската !<• тлина : јкс со гуои.

/
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Затоа маса од некогашните б'гати тргозци c o n  со-
дело со скрстони рацо. Трговецот, кој за зреме на пазарнито
денови зо Охрид пр-зел п: мет од 6о дс 1оо лири, тошко mo-

29
5X0 Л ДЛ ГИ 0 СТЗ'рИ, бидојќи од пограничните Гр -.дози ги из- 
губмл мн^гуте потрошугачи. Моѓу НИЗ СО И Струп И ОхрИД?° 
Губсњотс на с >соднито и п.-далечнито под^-ач ја, од една страна,
а.од друга, појазата на индустрискито пр-'изз5ди и омигрира- 
њото на турсксто н солонио, ќо имаат послодици за занаотчи- 
ито. М зо озој рогИ' н брзо со менузал начин т на жизеен>ето и 
сблскуѕањето. Мн гу почалбари од з -Ј к; - ј патузале и работе- 
ло зо други земји, и враќајќи сс оттаму доносузале нози на- 
зики на живот м ..блокузање сзрзани с индустриското производ- 
стзс.

Занаетчмито р\бстеле со прммитизни сродства и но
м>. 5холе да ја издржат к нкуронцијата на голомите р^б^тилници
што работоло со најсоврисни с едстза и зо големи к личини. Низ
натс. кснку! онције. занлотчиито ги тор".лг> го рододито на пролете
рито. Занаотчиската рабста, како примитиона, морала да пропа-
ѓа, но занаотчикто како сталсхс соушто но м -жоле да јп. сфатат
таа ист.:риска нужн ст?^ Занаотчијата да би ја задржал сзојат.а
разнишана псл охб-, јл згс.лемузал окспл •ат-цијзта на калфито и
чирацитс, барајќи јд ни:: п -дслго зремо и поинтензизно да рабо-

32таат, а ги плакал со’ понкско.

Во првите дзо доцонии на XX вск зомјоделиото о, 
исто така, зо опаѓаше. Затоа купозната моќ на насслението зо 
соксј пгглод бмла намалона. За зромо на Прпата сзотска зојна 
зладоола голема гл~дпст. Жени и дсца доаѓале зо Струга да

/



13.-

б0.;?--''Т ЖИТО, Л ЗКИТ НИКЛДС нсмало . Ј л  к лнолс и преколнуолле 

б у гло скл тД  зс  ј с к а :  о т^”. т л к у  фллонл Б уг^ рскл , огин

ј а  и з г гр и ! УМГ012МС од гл а д ! " .  Нл н ар гд о т , с к о р о , с о к о ј м с - 

соц  му се  одзомлла с т о к л . Н асекаде  по о ги с  кр^ишта зладоадк) 

насилие , уби стлл  к немир м оѓу  н асол сн и стл . Цолото способно 

М носппсобн МЛШК. НЛСоЛСНИО било м билизи. лн - •'д  б у г -р с к г .т а  

мли ср п ска тл  :к ј с к д .  Во нлл, со  рл збирл , биле и злнлотчии тс , 

па жонито -  зом ј долци и стлрцито  t o o k -  м жолс ;;а со сн л б - 

;лт оо зем ј^ далски  лл^ти. Нсмлло ни к ј  . Г  ги  п п;'п ::и зс -м јс - 

;олскито  аллти . Т г. д сп л з  г .: и зрлз  зо  1916 г-;;ина  к ';гл  г,о 

;:'.-тг. гр  одл к ч  истмнл п •■do ku  з ’ н*отчиски  г.уќлни било за та г— 

_,оНи и номлл кг.;;с со  купудл  з с м у  дал ски  и н л сн т -р  или л к -

г . ммлло, зомјј долцит^ с с: ити мизорни прих-;;и  но можоле 
34;;л го  куплт .

Зл гг омс нг. Прглтл сг.етсќа п^јнл цонито на сито 
но(. пхсдни артикли нлгло со зг-лому: алс. Так :з изразон случлј 
бмл и зп 0 3 0ј Г̂ -ГИ' н. Трг дскито ппскуллнти с жидлтнито 
Јгр .дукти и ;;руги пр из:>зди ц~ру:гшо. Цокито, скг.ро, сок. ј ден 
ги пскачу: лло. Тоа лр \л‘лжил и п-- :• јнатл. Нл пуимер, прод 
Прт-г.тл сготска ii јнл цонг.та нл см;.-и»от' со дгижсла <,д 1,2о 

1}бо динари, клшклдлл'т - 2 до 2,5о динари, кајмаклт - 3 
д о  4 динЛх-И, л млсл^то 1,4о 2 динлри на г«кл. Цснито do

35192о г ѓДИНЅ било MH-..гу ГК .Л1СОКИ.

Нопос. одн П ЗЛГЈ1 ш у:' ’ JbOT'* на Пр:;ата с п с т с к а  do ј -  

нл , DO соптомири  1918 г  . .инл, сп  ; од с чу: лнито т; г^о.ски бо - 

лошкм на Ташко Apc^D, do  Охрид цонито на д;;олни п; изгк-ди 

зл потр сбито  на Д м г.ќин стд -т - биле? 6
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Ред
бр.

•
Име на произзодст

Цона so 
+

ГрОШОБИ
Цена во 

динари
Курс на 
зллто

1 наполеон

1 2 3 4 5

1. 1 битолскс кило пшс- 
ница - 25о 1 нап. -■ 28 дин.

2. 1 гка пшоница 16 - 14 дин.

3. 1 битолско кило ’рж - 22о 1 н ♦ — 28 дин.
4. 1 ска цеќер 11о 12 1 нап.- 28 дин.
5. 1 ока ’рж 14 - -
6. 1 ска ориз 65 5 I I II

7. 1 ока граѕ 29,5 4 I I II

8. 1 с.ка сол Зо 6 I I II

9. 1 ока газија 5о 1о 1 нап.- 28 дин.

1о. 1 ока сода за сапун 2оа 15 II II

11. 1 ока бела золна 125 15 II I I

•

О
Ј

V
" 1 чифт ѕолнонм ссл- 

ски чорапи 4оо 2о II I I

13. 1 ока
ско

жиѕа мора сѕин- 
мосо 1оо 2о II II

14. 1 ока оѕча маст 2оо Зо II I I

15. 1 ока елбасан.масло 25о 35 II I I

16. 1 ока ѕинска киеел. 6о 48 I I II

17. 1 ока кромид 8 7 I I II

18. 1 ока сапун за псрсње 9о 18 II I I

19. 1 бакарна топција 1оо Зо I I П

2о. б г карно кптле од 5 оки 5о 25 II II

21. 1оо гр.гормански чај 1оо 25 II II

+ Цоните зо грошови сс до ноември
. / »

1918 година,а после тоа 30 дин
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1 2 3 4 5

22. 1оо гр.толчсно кафе 4о 1о II

23. 1 кибрит 5 7н II

.ОЈ 1 миризлиг сапун 25 5 II

25. 1 л.пжицп или вилугака - 2 II
26. 1 ламбп мал? за гозија Зо 6 1?

27. 1 иишс 30- лг.мб.о 15 5 II

28. 1 низалкп супи пипе: ки - 1,25 II

29. 1 ока ночист?. пшеница - 14о II

3; . 1 <.КО просн • МЛОК1.: - 7 II

31. 1 гсрмански плуг -
купен на 21.11.1918 гсд. - 255 М

Зараб .туп^чкато М---кед- нијп и no noјната останал.а
мал п-> п цените на прох анбоните и други пр оизгѕоди рапидно
ростеле. Ton го пстгрду a-'T и цонито нп следнитс производи?^

no 1919 година no 192о гсдин

1. 1 чифт чогѕли 12о динари 35о динари
2. 1 ока шеќср 6 динори 35 динари
з. леб 1 динар 2,Зо дина
4. месо 8 динахи 16 динари

Н.пболожпнито цони со рогистрирони за Ск пјс, но 
со зоруг.п дека прнближен пораст и с' пднос е и во другите 
гр \дог.и нп МаксдонмЈа. Со ^гзбиро, покачуг-.г.љсто нп цонито 
ИПЈПОПОЌС ГИ ПОГОДИЛО ШИрОКИТе НПрпДНИ маси, односно pci— 
ботницито, СИТНИТО ЗПНПОТЧИИ И ССЛПНИТС.

/
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Причините за опаѓдљето на некои занаети, главно#се
1. долготрајнито номири во Македонија do тскот на првите две. 
децонии на XX век, бидсјќи со војнито се запуштија и онака 
бедните занаетчкски работилници и алати, a do исто време се 
вршоше и грабеж нс. зан-.етчиите;
2. порпди псскапузањс-то на низа преизводи лотрошуг.ачите се 
воздржуваа од кулут -.њо на занаотчискм произзоди, купувајќи 
цо г-Јлема мера поептини индустриски предмети;

3. примитивните превозни сродства, торбароњето, разките шпе- 
кулацим, увозот, како и појавата на бесправни мајстори - за- 
иаетчиството го довсло :зо уште похаотична положба, бс исто 
врсме и цслото стопанство;

4-. мн гу занаетчми do војните изумреа, младито кадроБИ долго 
зромс- не се обновуваа;

5. во охридско-струшкиот регион како глапна причина е и таа 
што се прекмнати сито односи со соссдна Ллбанија.
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1. Д-р Плнче Кирогски, Охридска— струшка 'бласт, Скопје, 1959 
страна 6.

2. Солис, Кроз н~г.о к..а,јоѕе, "Српскл злстпва" ,23.111.191Ј.
3. -Дрхив Србијо-Бо,г_ 'Лј Министлрстп> унутргшљмх послова,
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на СРМ, Ск пји, 29-3!- мај, 1969, стр.5 - 1о.
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H U B A  ВТОР-

ПОЛОКБАТА Н- З.-Н-ВТЧИИТЅ ВО ОХРИДСКО-СТРУШКИОТ 
РЅГИОН ОД 1919-1929 ГОДИНД

Војнитс ол првите двс децении на XX вск, како и 
непј;апсдниот Всрсајскк мировен договор еставиле теоки после- 
дици зо економскмот и политичкмот живот на македонскиот на- 
род. Покрај теритсријалната рлспарченост и националното по- 
робување од буржоазиитс и монархиите на соседнитс балкански 
држави, беше раскината и стопанската цолост и поврзгхнсст 
меѓу одделни по. лчја во Македонија. Буркоаските влади на 
Србија, Буглрија и Грција, секоја зо заграбениот дол од Ма- 
ксдонија, почнале да спрозсду: а-т грубл денационализација и 
ноиздржлиз политичкк и ек'.номски терор за да ги "напрадат" 
Макодонците Срби, Бугври клм Грци.

Создаз v.hOTO на прв-лта југословенска држава, Крал- 
ството на СХС но ги исполнило очекуванитс барања на сите ју- 
гослог.онски народи, г. поссбни иа македонскиот народ. Големо- 
српската буржоазијо. максдонскиот народ г о  нарокува"српски", 
г. географското имо Вардарска Македонија го заменузала со иmo­
to "Јужна Србија", со цел да го збрииат макодонското имо. 
Македонскиот народ, скон-.мски и г.осно исцрпон, се напол зо 
многу тешка ситуација, во потполна стопанска стагнпција, a 
пособно во пограничнмто насолби чио насолоние, можо да се 
рочо, по сила на прилика вс голсм дол гм напушти своите кра- 
ишта. На граничнитс места надпрво се судрија политичките ин- 
тореси на соссднитс зомјн, борејќи се која повоќс да грабне од 
Максдонија, која повоќс да зоме неоправдано поодделни сола м

/.
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поголсми макодснски торитории. Cg спздадоа неприродни грлници 
нг. штета на m~.ko;v нск-д-.т н~сд. С"•здтдсните грпници и тргов- 
СКИОТ прскин со .-лбанија нпјмногу ОКЛНОМСКИ ги погодило Охрид, 
Струга и Дсбпр.

Воонмто пустошоња остапило непоправливи трлги и 
ио онпка нер^зиион то ст‘-ппнстзо. Оспојувпчите и го onoj рогион 
зад собс ги остпг.ило ситс послодици нп една војна: сд мобили- 
зирвнитс лојници малку зд_ ави и способни сс гр^тило, добито- 
кот и хр шат-п бклс поќе исцрпени, било урнати многу згради no 
СОЛГ.ТО И гр V, ВИТо, П. ПСССбКО билс У Н И Ш Т Ш Ш  И Т.лка НСУрОДОНИТО
патишта и мостог.и. 3?. вромо на војната годом дсл на Максдонци 
новино го загубило жкпотот, a hgio и самојстлл од onoj крлј, 
пор.лди економски или политички причини, сосомд ги напуштиле
СПС5ИТ0 0ГН1ШТП.

Лошито псслсдици од војнпта со 'дрлзилз и прз сто- 
плнскиот жипот no Охрид м Струга и целатл околија. Од нокогаш 
рпзвиени ек к мски, пслитички, културни и просвстни цснтри, по 
one. a лојнл со нашле на п«ј1 ифсријата од југослопенската држава. 
Дв^та града, мосто скон мски да сс р^звип-аат, мсѓу длстз свет- 
ски војни стагнираат з-.о секој поглод. Секоја позитивна акција 
на макед жсксто нассленис била спрочупана.

Охрид к Струга со градпзи со тесни улици, со кепен- 
ци одвај високи до дга мотра. Условитс за жиг.ооњс и работа 
било прилмчно лсши и мизорни. Раб-тилницито ка занаотчиите 
бклс без спстл,ст, бсз душомс, а попсќо од нив закопани 
в зсми. На улицито с с к  г.-.ш имало ночистотија? Занаотчискктс 
дуќани no Охрид бмло лоцирани кајшто со к no деношно воомо

/.
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(односно на улчцл "Гоцо Долчел"). Нскои побогати занастчии 
ИМ.-.ЛО дуќани и no глазнатч, тргг 7.СКМ улица. Во Стх^угч биле 
К-.;.;о l'JTO CG И 1ЈО ДОНОГЈНО 1VGMO. Во прзите ГЗДИНИ по ѕојната 
"Ролитика", ошшуг.ајќи ја охридската чпршија и г::адот, забе- 
ложу.ва: "Ст '.рис.т Охрид с со дрпони куќи на ридот, сс кепонци 
ло чаршијата, со валкани дуќанчин>° и нопочистони улици. Брс— 
гот на озсрсто кг.ко што бил уридон за премото на кралот 
Владимир, тдков с и дснс-ска за време протссдникуп-њото на г. 
Тсмко Поповиќ. И тоглш светот пиол лодл <•- езс-рсто,- и денеска, 
со фрла ѓубре во истото тоа езоро и со зема од н-јго вода за 
micao. И фала му на гиспода народгт сепак лостои. Нема ни
трговија со Јлбаиија. Чамцито м бродчиаата сс- ирзани покрај
. „2брегот".

Во Западнл Макодонија и по загфшувањотс на лојната 
ноколку години пладсоло бсзродие и носигурн ст за животот нр. 
населонието. Овдс цару-.^ле албанскито г.мстници - качаци кои 
иршсле грабожи, уцокудања и други н силстаа со поддриката на 
ти; анската влада и скрѕшно пгмогнувани .;д нок >и српски на-

3чалници или зоени к- манданти. Така, ог.ио банди го продол-
жилс с:;ојот стар _~зблјнкчки занаот и станалс ное фактор на
насилстзото, несигурниот жиззот и оломент за слабсњо на сто-

4панската актипн стј Koja и онака вс окономски поглод мегу 
најзаостанатито зо Вардарска М-.кодонија. Тис станалс толку 
силни и бссни ито нс било ни :зо ндјцршглт турски пориод. Во 
охридскс-струшк. т роги''Н, по должината на албанската гра- 
ниц^ долулллс нсколку ч̂ .ти, меѓу кои имало и такви банди 
кои од соло ло ссло го граболе народот, како што бил случајот

/
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со разбојникот Лбдула Бојкс од соло. Долна Болица, Струшко^
За :: аа цол Министерски т соиот на коалската дладл на СХС,
за m  м-агањс на арнлутскито чоти, до 192о година потрошило
1.729.8G4- динари, а бпле обезбодени 2.о^о.соо дин-ри по бу-
џетот^ И, што о пособн' дажно, арнаутскитс чоти мосто да со-
работувалт за цслитс на српската длада, работсло доолично,

7самс. да спечалат пари;

Насолс-нкото од onoj рогион по д -јнлта мсстс да -.чо- 
куо~ слободл и мкрнс дабч.то^с, жиаеело do стрлд, со сознанмс 
дока качацмте сс* п.^силни од држлолтл д дласта. Лушсто немалс 
скгурност дури и за с пстдони-.т имот. Им го земале плодот 
од нидито и лчд.-дитч;. Go пр-.до нар >дот со прапугал што да

Q
раб.ти до оакда пс ложб-'. Г -сподари на смтупцијата било џлн-
да; ите и службончцитс. За Сс-кое роагирл&о >д луѓото полицијатл
ги мллтретиралл по злтлори или од канцола; и ја во канцсларија.
Мокодонскиот народ м овсј пат уг.идол дока за ного нема прл-
дино., бидсјќи српсклт \ буржодска оласт подоќс- на џандаритс им

Qдоруоола, откслку на суродлтл пистина што ja кажузал народот; 
Шсфот на трг■'dckиот инспокторат од Ск..пјс Д-р

.дпоксандар Млиќ ::о 1969 г .дина, по аикотниот маторијал за
положбата на трг> зијата и индустријата што бил разглсдуоан
на содница од Ммкисторскчот с •d o t , к ј добро ја познапал
стопанск^.та и политичкатл ситуација ::о Макодонија, нориозно,
сликопито и симболично ги изрокол --.дцо зборопи: "Во Макодо-
иија нсма ништ.;. Таму бсне 0>'>нт до прод неколку деноди.
Непријателст но само што окож-мски гс оксллоатираие и ма-
чоше народот туку и му бошс кри;,о цто и самата з..-м,ја но мо
жсшо да ,ја мачк"..1° Ог. абуаачката политика што ја спрове-
дуоалг. голомосрпската буржоазиЈЛ сс п м :п на џашгрито,

/
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разните "државни комитити" и слично, била насочона исклу- 
читолно за нејзино збогатувлње. Бозработицато и лошите жи- 
вотни услови на макодонските рабитници, норошоното аграрно 
прашаље за селаните, запаѓањс-то на занаотчистпото и шикани- 
р)аи>ото на интолигонцијата, како и жестжото национално уг- 
котув'''н>о, ги росолуциснизирало со’ повеќе иирокито работни 
маси do Млкедонк ја‘.

По Првота свотска појна, незадозолното македонско 
насолсние, сфаќајќи дека се наоѓа и понатаму под туѓа власт, 
нацчонално, полмтмчки и окпн.шски обесправено, рошило да ги 
подржува идоито на КПЈ и do Мокс-донија да формира партиски 
срганизации, со цсл да сс бори за правдл и за слободна Маке- 
донија. Пролетехжте ја номале ни најпростата заитита на свс- 
јата работа, а занастчиитс и ситнито т1>гозци, како и сета 
работна маса, било и номилосрдно грабени со теоки даноци, 
ппокулантски махинации м така натака. Спрема тоа, uo М\ке- 
донија класната борба помоѓу работннот народ и ноговите 
оксплоататори зомола голом замад.12

Во 1919 година do многу градови од Макодонија се 
>формирале партиски 'рганизации, меѓу кои и do Охрид. Со ог- 

лод што do Охрид do 'vDoj пориод, а и iioKacHo ј зо пистинска 
смисла на зборот нсма вистински индустрискм работници,занает- 
чиито, наоѓајќи со do тошка економска положба, со на стра- 
ната на КПЈ. Тоа со глода од фоктот пто половина члснови do 
охридската партиска органчзација било занаотчии, а на избо- 
рито г.о 192о година, гл .пниот збор do агитацијата и do гла- 
сачките места го ималс злнастчиитс. Благодароние на нивната 
активност, do Охрид и Струга за прв пат бил избран комунис-
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тички пр.-.теник ' Л on Ј I огион.
Селанито по јната брзо со пратиле no споите

15

о —нипи, занабтчиито no спс-ито работилници, а трговците no ДУК" 
нито. Во пшитс г-дини ох- илскит.. и струшки занаетчми но биле 
ао состојба да г • ун'Лродуг.а т саосто произг.одстno, бидсјќи 
no соко ј поглед блло ном ќнм. Пфед с& нсмало сурозини, нсм"ле
пп.з кадс да ги п л а с г л т  прсизподитс, нсмало пари к.ј да ги 
купуза. Секој с̂- бсг.ол no прпито години само да .бозбоди лсб 
за лсхрана на своото сомојстпо. Занастчиитс no грпдсгито гс 
н с~лс цолиот тсг.ар нг. ст ллнсккот жипот и празоле голоми 
напори екон-мскгг т дкп- т со њ .рмализира, а особсно за 
пот обите на солск'то стопѕнстпо. Мнсгу тргозци и занаотчии
од (.noj ; огион, какј м насолсниото пто ост -нало no --лбанија, 
нопссродно по појната бдг.ло да ги п.сотупо пазлритс no гра- 
дспите од двото страни. Такви м^лби имало од повиќо занаотчии 
и трговци сд Ох:ид и Струга. Порпди тоа локалнито државни 
влпсти било присилони дп бор лт за "о::ио зафрлони градови 
на Југ" што побрз да с. > и и  or а праиањи, бидојќи тоа но- 
сола сгромна мато], ијална штста цс Охридсклот и Битолски;.'Т 
округ.14

Проку Охрид vi Струга no Ллбаниja, глапно, се из- 
всзувало: пчсница за ссме, квалитотн' брашнп, граѓа, ѓерамиди, 
пчснка, сомо, јажиња и с ито манифактурни продукти што кај нас 
cnMHTG зон-отчии ги л; . •извсдувалс, а сс упозупал албански 
тутун, маслинкл и масло. Пок^ај политичкитс тошкотии, при- 
чина. за лошито ок< исмски односи со Ллблнија, глог.нс биле и: 
носигурната јавна бсзбодност нч ''.ншшти помеѓу диоте држази, 
многу лошито сооб аќг.јнм врски, нср^-шонигт моѓудржавон пограни-

./
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ЧСН ТрГО ЗСКИ  рож им , б и д о јќ и  33  СоКОО п р и м о н у п а а о  ОД ОДН-З 30

д р у г а  стј_ з н з  бпле  потр^-бни п о з о ќ е  л д м и н и с т р а т и в н и  ф о р м а л н о с т и ,
15a  и н е к о и  д р у г и  т о ш к о т и и . ^

П о р ад и  то .а  е к г -н о м с к и о т  жиг.от do  п о гр а н и ч н и т о  г р а -

д о в и  с о  Ј л б а н и ја  м н о г у  с п з д н а л ,  и то  аи д н о  с о  п о ч у з с т з у д а л  и

к а ј  з а н а о т ч и и т о .  1С> • Ј и то  г о  л л о д а л  ж и в .-то т  , с о б о н о  с т о п а н -

с к и о т  ж идот do П р и з р о н ,  Д о б а р, О хрид  и Б и т о л а  - do 1923  г о -

д м н а  з а б е л е ж у д а  " Т р г о д с к и  г л а с н и к " ,  т у к а  м о р а  д а  с т о к н е  и п с -

ч а т о к ,  д е к а  о в и о  н с к о г а ш  ж иви  и  г о л е м и  тр го т з с к и  г р а д о в и  н а гл о

о п а г а а т  и и з у м и д а а т  к а к  ж из о р г а н и з а м .  Во в р с к а  с о  з л т в с -

р о н а т а  гр а н и ц г . с о  - л б а н и ј а ,  з о с н и к о т  "П о л и т и к а "  do 1927  г о д и н а ,

п и ш уд а : "П о в о ќ о  г г д и н и  гр а н и ц ~ та  сп р о м а  Ј л б а н и ја  с с  држ и  з а -

т д о р о н а .  И кдк-_ п о с л е д и ц а  з с н с а т  с т о п а н с к и т е  с р о д и ш т а , г р а н и ч -

н и то  г р а д о в и ,  П р и з р о н ,  Д с б а р  и О хА.ид . Ч е к а а т  з р е д н и т о  т р г с в ц и

и з а н а с т ч и и  д р ж а д а т а ,  г о л о м а  и с и л н а ,  д а  м у  д о з в о л и  на м ал и о т

с о с о д  д а  п ом и н с  п о к у  г р а н и ч н а т а  м с ѓ а  и н«?.зрати п о д  н и в н и т с

ќ о п о н ц и  з а  п а з а р с њ с .  Ч е к а л с  и ј а  ја д е л е  с з о ј а т а  м ачн а  и

т с и к а  з а ц т о д а .  Л  i o r a  j a  и з о л е ,  б о з  надож  т р г н а л е  з а  л с б  do

17
н о б м  к р а и ш та  и  н с п о з н а т и  м о с т а " .

С п р с м а  п о д -т - .ц м т о  ш то ги  и м а  п р и б р а н о  М и н и с т с р с т -  

doto з а  т р г о в и ј а  и и н д у с т р и ј а ,  do 1919  г о д и н а  з а  п о л е ж б а та  

и а  з а н а е т ч и и т е  >, с о  гл о д а  д о к а  н а с о к а д с  з а н а о т ч и с т в о т о  б кл о  

do п а ѓањ е  или с т а г н а ц и ј а ,  " а  н а п р е д у д а л о  ч о в л а р и т е , о п и н ч а -  

р и т о , г п д а ч и - ,  к о л а р и т о ,  к  з а ч и т о ,  гса ч а р м то , гр а д о ж н и то  з а н а о т -  

ч и и  и п е к а р и т о ,  но  д а л и  в-_- и д н и н а  ќ о  п о к а ж а т  п р о г р с с  о п р а -  

иањ о"?8
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З-ар лботуг.ачката Ha занаотчиитс и низните помошници 
порлди несродоната скон- мска и политичка полскб.а, зо позеќс 
мссто. зарирала и но може ;• a со рече дека нокои занаетчии мно- 
гу заработуиалс, бидојки, прод се$ номале дог.олнс сурозини 
и постојана рабста. Днопнг.та заработусачка со дзижелл сд 15 
до 2о динари, а исклучок прапело чсБларите м опинчарите кои 
днозно зарабитузало и 4-о д,.: 50 динари.^

Во несродонито празно-есн.афски одн ;си меѓу занаот- 
чиито најмногу тсшкотии на празните мајстори им праполс така- 
нарочоните "патнички зан^отчии". На држазата тио нс плаќале 
нмкакви дазачки и, се разбира, било do состојба сзоизе про- 
иззоди да rvt продадаат далоку по пониски цс-ни отколку np.au- 
ните мајстсри. Одоло по сслски паз"ри и секадо кајшто со 
трошсло позоќе занаотчмскм произзоди. Какоа била стопанската 
положба no охридскс-струшк' т ригиан нопосроднс по Прзата 
сзетска зојна сасома слик >зито м точно кажуг.а сжружниот на- 
чалнмк од Охрид. Во иззоштајот достапон до Министорстзото 
зо. тргозија и индустрија т ј пишуга:
1. "Ниту во одон г ад од оаој округ но е нчпто п̂ .езс-мено за 
раззизање на икдустријата, а најголомл прочка со лошите кс- 
муникации и сообраќајот. Кај нок и граѓани постоола идеја 
do градот Охрид до. подкгнлт одон или дѕ.а парни млина, но do 
тоа ги спрочила иоената ситуацијл., лошито патишта и немаљото 
ка прспозни сродства да сс прсносат по-r обнито машинерии од 
Битола до Охрид.

• /• . 4'
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2. Вс Охрид би можело сс еснова индустриско протприЈатие
зо. конзерзи!>ак»о но. риба и овошде, бидсјки ги има во довол— 
на мера сите потребни сурозини.

3» Општината не маже да даде никаква пошла или олеснение 
за осноза&о на лшо индустриски гранки...

Со развојот на индустријата многу би се придонесло да се 
раззио железничкиот ci обраќај, што воќе постои од Ск шје 
до селото Мошоишта, би св довршила пругата до Охрид, како 
и изработка на патиштата за автомобилоки сообраќај и да 
со обозбодат два брода за одржупањо ка зрска по езерото 
со Пеградец и Корча.

5. Поради воените прилики, сиромаштијата на граѓанито и оп- 
штинито во wBoj округ - општинито ништо не лрсзеле за 
усопрпувањо на занаетчиито и низното унапрсдувањо.

6. Од градот Охрид за Битола со извезува разно овошје и зем- 
јоделски п̂ .оизводи, риба и кожи од дивоч: лисици, зајаци, 
куни, диви мачки, јазовци и тоа во голома количина.

7. Ниедсн град зо Округот нсма свеја мелница, ниту водовод. 
Градот Охрид, како и Дсбар сакаат да има-ат елоктрична цен- 
трала. За Охрмд бк можоло многу лесно и со голом капацитот 
да со направи на рската Црн Дрим кај Струга.

8. Градст има три општкнски дуќани. Во градопитс Охрид,Струга 
и Дебар општинито би подигнале повсќе дуќани, но немаат 
пари и стручни занаотчии. "2о

./
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Озии п« >. тсци, и но само обис, со догу-лен аргумент
дска нас^лонио?1. • . хтидско-струшки т роги- н,главно., со закима-
з а л о  с о  з с м јо д о л и е , а  д е л  >д н а с о л е н и о т о  do г р а д о л и т о  с о  з л н а -

итчмстпото, трг »ија и рибпрстзо. Вс Охрид, кај нддлсжнитс зллс-
ти, п;.а;;но било пријазони :,с 1 9 1 9 година 183 злн^-тчии, од
к и најпозоќо имг.л : чозлари (#£) , покари(2 5), кодачи (2 3 ),
каслпи (12), ци~глш (11), стол урн (8), гшткозуолчи (7), бо.р_
бери (5), слмлрџии (5) и т-ка натпкд. Вс истиот изпептај за пс*-
оддслни злнасти за градосито Струга и Добар групн ) о износон
бродот и на слоднито зандоти: Ѕиддри 777, столари 112, пекари
1оЗ, чевлари 8 о , копачи 54, бсрберк 35, аблџии 32, опинчари
24, оз^ачи - 23, сг.марџии 2о, касапи 18, п- тковузачи 7 и 

21друго.

Со р а з б и р а ,  о зи о  п о д а т о ц и  би  т р о б а л о  д а  с е  з е м а т  

с о  р о з o p ć a , б и д с јќ м  м н о г у  з д н а о т ч и и ,  и а к у  р а б о т е л о ,  но г и  р о -  

г и с т р и р а л е  c -v u t o  фирми и а д м и н и с т р а т и в н и т о  з л а с т и  но биле  

з о  с  Ј С Т о јб а  дг. г и  п р и б о р а т  т  ч н и т  и п > д .̂т о ц и . Е д о н  о д  д о б р и т е  

п о з н а з а ч и  н а  з а н а о т ч м с т з -  т о , д - р  Д и м и т р и је  М иш иќ, п и и у в а ј  ќи  з а  

п о л о ж б а та  н а  з а н 'о т ч и и т е  :•:> : з о ј  п о р и о д , г.оли: "Д у р и  и do  192о 

г е д и н а ,  сп г .р о д  и з в о ш т а ји т  на З а н а т с к о т а  к о м о р д  д Б е л г р а д ,

5о% од занаотчмскито р ’.ботилници но било обнозони. Порпди 
пр< родоноста на б- \ј.т на злнастчискито работилници и ник- 
ната придитизност, како и поради општиит пфоспсритот што о 
продизпикан од инфлациј?.та, ропарациите и обн-оата на зом- 
О̂ -та, занаотчистзото по зс.јнлта почна нагло да со развива.
Во т 'а вромо пробломи номало. Озој нагол скок ќо трае со’ до 
'925 година. Тогаш настануза иззосен заствј , лодобро речоно

./
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°родуван> о, с о » д о  1929  г о д и н л ,  к о г а  с о  ја .в у в а а т  ш  з и т о  з н а ц и

нгч с д н а  с е р и с з н г .  и д л а б о к г . к р и з а  :јо ц е л о т о  с т о п а н с т и ^ , п а  и
22з о  з а н а е т ч и с т в о т с " .

Т а к а ,  з о  п р в и т о  го д и н и  по  П р з пт а  с в о т с к а  в о ј н а ,  

г о л с м  б р е ј  н а  з а к а е т и  с о  р а з в и л е  к  з о  о в о ј  р о г и а н .  М н о гу  од 

н и в  м д о б р о  з л р а б о т у в а л с .  Но т о а , с о  р л з б и р а ,  Ѕи ло  з р о м с н о ,  

С и д о јќ и  М а к е д о н и ја  ко.ко з а о с т а н а т а  и н о р а з з и с н а  с т о п а н с к и  

з о м ј а ,  з а н а о т ч ч с т в о т о  б^ зо  ќо  би.'.е и з л о к с н о  н а  у д а р и т е  од 

К ' н к у р е н ц и ја т а  н а  и к д у с т р и с к  -то  п; а и з в о д с т з о  од  п о р а з з и о н и т с  

ОГ/гј с л о з о н с к и  з о м ји .

М о ѓ у т о а ,  зо  м о ѓ у з р о м е ,  в о  п р з и т о  д о ц о н и и  на  XX  

а о к ,  м н о г у  з а и а о т и  ш то било  р л з з и о н и  do X I X  з е к ,  c e r a  ц о л о с -  

но п р о п а ѓ а л с ,  к а к о  штс  бил  с л у ч а јо т  с о  ќ у р ч и и т о  и т а б а к -  

ч и и те  г.о О х р и д , а  з а н а с т ч и к т о  с т а н у  ало  о б и ч н и  р л б о тн и ц и  

и л и  с о  п р е о р и о н ти г  а л у  н а  д р у г и  з а н а о т и .  Т о а  е ,  п р о д  с о Ј  

п с с л е д и ц а  о д  г г  д и /  iiboTo  н а  к а п и т ^ л и с т и ч к и т о  о л о м о н т и  и 

о д н о с и  no с т о п л н с т в о т о  и од к о н к у р ^ -н ц и јл тл  на  и н ; ;у с т р и с к и т о

27>с т о к и  што д о а ѓ а  к а к о  нсм м н  и ж а  п о ја п а  no ц е л и о т  т о ј  пј о ц с с .

0>г и д с к о -с т р у ш к м с  т  ; е г и о н  бмл ;леѓу  н л јс л а б и т о  с т о п а н с к и  к р а -

иш та no з е м ја т а .  П р и ч и н а  з а  т о а  би ло  и с л а б и т о  с о о б р л ќ а јн и
2Ц-

в р с к и  с о  д р у г и т о  г :  лд  ->зи, п о с с б н  с л  С к о п је  и Б о л г р л д .

З а  n i о п о з  о д  Б и т с л л  д о  О х р и д , и а к у  с у с >6; д ќ а ј о т  б и л  мсшно

25р о ;ѓ  'К , во 1921 г о д и н а  с о  п л а ќ а л о  1 д и н л р  по  к и л о г р л м .

Од д р у г а  с т р а н а ,  з а н а о т ч и и т о  м ор але  д "  с о  п р м с -  

п о с о б у в л л т  и к  -н н о в и т е  о ќО н о м ск и  п ро м он и  што г о  з а с с г н у в а л е ,  

к г .к ј  г р а д с к ч т о ,  т л к а  и  с о л с к о т о  н д с е л е н и е .  О хрид  и С т р у г а  

к а к о  п о гр а н и ч н и  г р л д о в и , д  с д н а  с т р а н а ,  ги  и з г у б и л е  с в о и т о  

п о т р с ш у в а ч и ,  а о д  д р у г а ,  с о  п о с т о п е н о т о  и с о л у в д л о  н а  Т у р ц и т с

/
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о д  М а к с д о н и ја ,  к о и  би ло  д о б р и  п о т р о ш у за ч и  н а  з а н а е т ч и с к и т е  

п р о и з п о д и ,  м н о зи н а  з а н а с т ч и и  биле  д р к с и л о н и  д а  с с  г г с о р и с н -  

т и р а а т  з о  с з о и т о  з а н а о т ч и с к и  д о јн -  с т и .  Г р о д о г .и то  н а г л о  ј а  

г у б с л е  с д о ј а т а  с ^ и е н т а л н а  о тм о сф ор а  и било  лиш ени од  го л ом  

б р о ј  нл  т р г о л ц и  и  з л н л о т ч и и  и  т о к м у  ти о  о с т а н а л о  б с з  с :;ои
р (-

пот1> ччупачи.

Зана.стчиитс до малите градопи, а посебно г.о onoj

р е г и о н ,  п р с ж и д у г а л с  г ломи л и ч н и  к р и з и  и т о п к о т и и .  З а  hmd ни-
к  - ј  н с  з о д о л  с м о т к л .  Т ио  с?.ми с о  б -рело з а  -..п станик  и бл; але

н а ч и н  з а  сам-. сдрж узак> о. Во п р в и т о  го д и н и  бил  р о д  'К  с л у ч а ј  н о к  ј

з а н а о т ч и Ј .а  од  пр^ глш ци ј а т "  д.а д о б и е  пом -u no с у р о в и н а  или

к р е д и т и ,  з а  п р сш груд ањ и  и  y c o n p n y n a iiu  н а  з а н а о т о т .  З а т  >а с о

пр- d o  з о с н и к п т  " З а н а т л м ја "  ззо 1924  г и д и н а  м з н с с у д а  д о к а  иа

з а н а с т ч и и т о  од  М а к о д с .н и ја  но им с е  о брн у :: '. п о т р о б н о  о н и м а н и е ,

ДСка од помошта што т обало ;;а сс  длдо по додната на бсднито

з а н а о т ч и и  do  п р о д и н ц и и т о , с о  д рем и  с с  "п о гр и ж и л е "  п о б о г а т и т о

м а јс т с -р и  о д  б л и з и н а т а  н а  Б о л г р а д , с с  п р о т с к ц и ја ,  д.а д и г н л т  што

л о п о ќ е ,  о с т а п а ј ќ и  г и  д _ у ги т с -  з а н а о т ч к и  с о  п р а з н и  р а ц е ,  к а к о

27тио д.а но со синоди на >зда зом ја.

О гш тл  к о н с т а т а ц и ја  о  д о к а  р о т к о  з а н а о т ч и ја  или  т р -  

г - д с ц  о д  о з о ј  р о г и о н  п о  Прд-лта с з о т с к а  в о јн а  д а  им ал  г о л с м и  

ф и н л н си ск и  с р о д с т в а ,  с и г у р н о  о о д н ~ , д с к а  з а н а о т ч и и т о  с д -  

д а ј  у с п о п а л о  д а  з а р а б о т а т  к о л к у  з.а л о б .  И м ало  з а н а с т ч м и  к о и
ро

Du д и н  т , п р о с и ч п н о  за- ° б о т у :  а л с  п о д о ќ о  од  1 о д и н а р и .

Б и д о јќ и  к у т то зн а та  м оќ  на  н а с о л о н и с т о  б и л а  с  с о м а  

м .ала, з а н а с т ч и и т о  : лб .т о л е  з а  мн г у  н н с к и  ц о н и . Т а к а ,  no 

0x 7 ид  и  С т р у г а  d c  1927  г о д и н а  ч о з л и  < д  н а јд о б р а  к  -жа с о  п р о -  

д г п л л е  п о е и т и н о  з а  1о с  и п > гоќо д и н ар и  о д  о н и с  ш то би се

/
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купиле во Белград. Еден машки костум се шиел за неколку сто-
тини динари поовтино. Така било и d o  другито занаети, а за-

29наотчиите билс задоволни и со помала заработузачка. На
тој начкн упрспастените закас-тчии не можеле да се претворат
зо индустриски работници, запто македонската индустрија и
но постоела, туку во паупери што вегегирале со полугладна 

• Зоегзистенциоа.^
Занаотчкското производстзо било изразито стоксвно,

намонето во цолост за пазарот на озој регион. Општо земено,
занаетчиите од овио дза града не употребувале наемна работна
сила или, пак, ако вработувале, зо тој слз̂ чај имале по оден
шегсрт или еден калфа, но и тие, главно, биле доца од нај-
блиското нивно семејство. Се разбира, во еваа смисла имало
и мали исклучоци. Трговцитс постепоно станувало скономски
по,јак градски слој. Занастчиито поделе упорна борба да го спро-
чат овоо процос. Ги употробмле сито свои сили, како што вели
Лонин, "како лични, така и колоктизни, за да ја задржат кон-
куренциоата и да не ги "пуштаат" сспсрниците во својот реон,
да ја зацврстат својата положба на ситон сопствоник, кој што

31мма одродон круг на купувачм".
Ценитс на смте производи во периодот од 19^9 до 

1929 година растеле многу брзо, особсно на лрехранбените 
продукти, а снабдузањето не било сигурно. Тоа им одело по 
рака на трговцито. На стоката што ја купузало и разносувале 
од град во град заработувале и сто на сто. Само за илустра- 
ција за скокот на ценито во Вардпрска Макодонија двс - три 
години по Обзнаната доносувамо нсколку подптоци. На

/
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1 јануари 1921 година минимум днсвно за исхрона потрооно биле 
2о ,98 динари, Минимумот за облекло и чегли изнесуг.ал 1 1 ,10  

динари, додека на 1 јануари 1923 година дневниот минимум за 
исхрана се зголемил за 4о,61, а за чезли и облекло на 23,53 
динари. Зголемувањето во првиот случај е 94% 5 a -° вториот 
112,62% повеќе.^

Со преминот на КПЈ во илегалност, по Обзнаната, 
најмногу била погодена работнкчката клса, бидејќи немало 
KOQ да ги штити нејзините интереси. Колку време работеле за- 
наотчиите не може да се каже точно, по едно е сигурно дека 
низ целиот свој живот сскогаи рабателе повеќе од 1о или 12 

часа. Некои занасти чија дојност се одпипала и ноќно времо 
или во просрет на некој верски празник работелс и по 16 и 
18 часа.^

По војната, многу занаетчии биле користени и за 
работа на државните патшлта. Тоа било еден вид присилно ку- 
лучењс. За кулучоњето дневница им плаќало од 5 ДО 15 динари. 
Оваа положба и многубројните жалби на населението го навело 
народниот пратеник од onoj крај Серафим Крстиќ do 192о година 
да се жали до Министерот за внатрешни работи, пишувајќи му: 
"Во ова време, кога надницата се дзижи од 2о - 5о - 6о ди- 
нари, ова е еден голем грев и неправда што со спроведуг.а со 
сиромаштијата. Оваа надница не стасуаа ниту за леб на кулу- 
чарот, кој покрај себс, со својата работа мора да го издр-

XLLжува целото сомејство." Се разбкра, на ова присилно х>або- 
т&н>е биле зомсни и други жители од овој регион.

./
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Во Вардарска Македонија no лрпите години no пој-
2 С

н а т а ,  п о с т о е л е  и д е л у в а л е  4-3 з а н а е т и ,  a  do К р а л с т в о т о  на
56СХС no 1928 година поименично се рогистрирани 94 занаети.

Од onoj податок се гледа дека no лериодот од 1918 до 1929 го-о
дина во Вардарска Македонија само полопина од озие занаети 
биле развиени, бидејќи се’ уште не се применувале новито тех- 
нички и практични изуми do ж и п о т о т , како што е струјата, з о -  

доводната мрожа, кинематографијата и друго. Според тоа, занает- 
чиите од овој регион работеле целосно само за потробите на ло- 
калното насолонис. Вс 1925 година зо Охрид имало 185 рогистри- 
Р а ни  занастчиски, a во Струга 14-3 занаетчиски работилници^Но 
и опие податоци не можат да се зомаат за точни, бидејќи за- 
наетчискиот еснаф од Охрид дава други податоци за регистрира- 

ните фирми. Бројот на занаетите и занаетчлите од 1919 до 1928 

година do Охрид се гледа од следнипт преглед:^

Ред.
Име на занаотот

Г 0 Д И Н A

1919 1925 1928

1 . Абаџии - 2 2

2. Бербсри 5 7 25
3. Бравари - - 1

4-, Бојаџии - 1 3
5. Бисерџии - - 1

6. Везачи - 3 7 1
7. Варничари - - 3
8. Зидари Зо 57 2
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9. Јорганџии
10. Јажари
11. Книгопопрзувачи
12. Качари
15. Колари
14. Ковачи
15. Казанџии-калаЈџии
16. Кујунџии-златари
17. Месари
18. Модискињи
19. Молери
20. Млекари
21. Ножа}5И
22. Ориентални слаткахшици
23. Опинчари
24. Пекари
25. Потковузачи
26. Пушкари
27. Столари 
2 .. Содаџии
29. Сарачи
30. Своќари
31. Слаткари-шеќерџии
32. Самарџии
33. Тенекеџии
3 4 .  Т а б а к ч и и

35. Курчии
36. Фотографи

Лт - 2
- - 1
- - 2
- - 5
- 1 3

23 8 13
- 3 4
3 3 3

12 - 13
— - 2
- - 2
- - 1
- 1 1
- - 5
3 - -

25 13 22
7 7 4
2 3 3
8 2о 2о
- - 2
1 2 3
- 4 5
- - 6
5 6 6
- 4 5
- 1 -

__ 2



36.

37* Цревари — — 1

38. Чевлари 48 15 46

39. Чубукчии - 2 2

4о. Часовничари - 3 4

41. Шипачи 11 5 17

ВКУПНО: 183 171 254

He ce пронајдени точни податоци за Струга колку 
имало занаетчии за олој период. Но, скоро, истите занаети и 
no ono0 град биле застапсни, со тоа векои помалу, а некои по- 
пеќс што биле специфични за оваа средина, како грнчарите и 
забунсрите. Занаетчиите од дзата града споите произподи ги 
продавале на пазарите од дпата града и по селата. И за по- 
датоците за Охрид за бројот на занаетчиитс може да се рече 
дека не се целосни, бидсјќи многу од низ нс сакале да ги 
регистрираат споите фирми, иако согласно законските про- 
писи биле дплжни тоа редовно да го изпршупаат. Bo овие број- 
ки занастчиите од селата, со исклучок на ковачите, не се 
регистрирани. Исто така, бесправните мајстори-занаетчии,што 
ги имало прилично доста, воопште но се земони do предвид на 
овие бројки.

Од 1924 до 1928 година во Југославија цените на 
земјоделските производи нагло опаѓале, а со тоа и куповната 
моќ на селаните. Така, една метарска цента пшеница do 1924 
година се продавала за 417 динари, а во 1928 година паднала 
на 24о динари.^ Се разбира, од оваа криза најповеќс биле

./
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погодени занастчиитс бидејќи најголеми потрошузлчи на нивните 

производи биле селанит-з.
Управата на Занаетчиската комора од Белград do 

1927 година, анализирајќи ја постојната тешка положба на за- 
наетчиите и барајќи излез од зеќс најавенитс почетоци на еко- 
номската криза, бара од Министерството за тргозија и индуст- 
рија да обрно поголемо внимание на занаетчиито. Како неопход- 
ност се наведуза намалузањето на ситс државни давачки и да се 
овозможат други олеснителни околности за стопанисузан>е; да се 
иззедат јазни работи зо пошироки размери, како од лржавата,та-
кг. и од огштините и областите, а со тоа ќе со намали кризата

• 4-оказ занаетчиите.
Стопанстзото зо Македонија нзоѓајќи се пред голе- 

мата криза, обласнмот жупан од Битола доносол низа ригорозни 
морки со кои место да ја ублажат положбата - ја злошиле. Се 
презеле казнени мерки за целосна регистрациЈа на сите занает- 
чии, со поострмле критериумитс на условите за станузање на 
мадстори, за што сс баралс поиеќе докумонти и финансиски сред- 
стза и друго.

Една од многу тешкито мерки с и таа што обласниот
жупан во 1928 година донесол нарсдба за ограничувањс на врсме-
траењето на работата пред пладне и попладне, при што се огра»-
ничило и работното вроме на калфите и на учениците. Понатаму
им се забранува и ноќе да работат, а особено за преме спроти

Ц-Лвсрските празницк. Озаа нарсдба всушкост била една од фор- 
малните мерки против мајсторите - занаетчии со цел наводно да 
ги заштитат интересито на калфите и ученицито. Со донесувадсто 
на вакви и слични други одлуки, занаетчиито, по наредба на

/
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полициските власти, биле должни да гм спрозсдуваат, а со тоа 
дошле во уште потешка економска положба. Охридскиот занаетчис- 
ки еснаф, по жалбите на многубројните занастчии, б.чрал ла со 
промени работното време од следните причини: 1 . покарите троба 
да работат и ноќно време и преку цсл ден; 2.месарито треба да 
отвораат порано, оти месото се продава наутро, а попладнс, би- 
дејќи работниот свет се враќа од работа, да биде отзорено до 
доцна навечер; 3» за времо на верските празници пред еден Me­
cca калфитс да работат неограничено" онолку колку можат,колку
самата работа бара, а занаетчиите се обврзузаат своите работ-

Ц.Оници да не ги преоптоваруваат, туку да работат на смени".
еНа сличен начин реагирал и се жалеле м струшките 

занаетчии,"бидејќи занаетчинте од овој крај(потполно) биле по- 
н^штени, а во исто време и работата на одела стално како што 
треба, и како што е d o  другите краишта. Овде занаетчиите имале 
работа само прод големите празници, а зо тоа време со заков рас- 
порсд не можеле ништо да изработат, оо што постепоно и пропа- 
ѓаат, Во Струга не со дацало да со работи ниту во затзорена 
прссторија". Барањата на охридските и струшкитс занаотчии 
ги поддр^увала Управата на занаотчиската комора од Белград, 
совотувајќи ги со Жупанот" на згодсн и тактичсн начин да ус- 
пеете да прегооарате за да дојдат занаотчимте до максимум по-

У|/|волни услови".

Во ваква положба занаотчиството се наоѓало во 
1928 година најдобро со глода од усвоената Резолуција на охрид- 
ските занаотчии, каде о констатирано следното:
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1. Охридските занастчии како економска целина со 
ситно сопственички во ситс гранки на работата и нивнитс работил- 
ници се сиромашни, со мал или со никаков капитал, а предметите 
зо своите работилници ги изработуваат на примитивен начин со 
маџ број на работници, а повеќе занаетчии - мајстори во свои-
тс работилници сами ја излршуваат работата.

2. Занаетчиските работилници мораат да се упра- 
вуваат спрема работата и дзижењсто на цслото насоление кое може
и мора своите потреби да ги набавува во врсме за кое се слободни.

3. Занаетчиите мораат своите работи, што во повеќе 
случаи се состојат од порачка, да ги зазршуваат и продаваат по 
спогодба и можности и но се може со никаков закон да се определи 
времето на истиот предмет, туку мора да се зазрши како што вре- 
мето и работата допуштаат и бараат.

4-, Во логоломи случаи селаните доаѓаат во градот 
и свршувѕат сзои работи по продавниците токму во она врсмс кога 
се бара работилниците да бидат затворени, немаат можност да ден- 
губат во градот и треба в село да одат празни. Има и уште некол- 
ку други барања што се износсни во озаа Резолуција во кои во ос- 
нова "но се бара ништо ново, туку слобода и само слобода за 
работа"

И покрај тоа што се наоѓало do криза занаетчист- 
вото, сепак некои закаети се’ повеќо нарпснувиле, како резул- 
тат на тоа што населсниото немало кадо да работи, а во oDaa 
стопанска гранка, што била и единствена, занаетите ги изучувале 
повеќе деца, нс знаејќи дека со своите занаети тешко ќе можат 
да живеат во иднкн&.
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Зголемувањето на занаетчиските дуќани не било
никаков сигурен знак за скономската стабилизација на занает-
чиството, како што можс на прв поглод да се заклучи, кога по-
вршнс би сс разгледувал овој проблем. Спротивнс на таа конста-
тација, занаотчиството одело кон пропаст што му ја готволе

46здруженито капиталисти од зсмзата и странство.
Македонското занаотчиство во овој период било 

примитивно и тешко можоло да со спротивстази на голсмата кон- 
куренција од индустрискито производи кои трговцитс секо,јднов- 
но ги внесувале do Вардарска Македонија. Коњуктурните занаети 
до позавата на големата економска криза како чсзларите, шиза- 
читс, борберитс, пекатзито, касапито и други, знатно со лроши- 
риле, што се гледа и од приложениот лреглсд.(Види преглед на

Зи
страна 2 7 ). Исто така, зо ова вромо во овој рогион се јавува- 
ло и нови занасти и занаетчии, како: фотографите, бразарито, 
модните шијачки, бисорциито и други кои по почетокот на овој 
вск не биле регистрирани. Голом број на занаетчии нс можело 
да се развмваат затоа што do охридската и струшка чаршија мно- 
гу активно стапиле во акција свгходлилите трговци кои со раз- 
лични индустриски стоки ги полнело своитс дуќани, а со тоа 
ги конкурираде локалнито занаетчиски производи.
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ГЛдВА ТРЕТЛ

злнлетчкството bo регионот 3-i bpeme iu
EKOHOMCK..TA КРИЗА

Почнувајќи од 1929 година, познатата голема еко-
номска криза, што ги зафати скоро сите земји од светот, ја за-
трс-се и ЈугослаБија. Последиците билс многу големи, з во некои
зомји и катастрофални за понатамошното живеење. Се појавиле се-
риозни економски промени и наруиувања што се почувствупале во
разни краишта нп зомјата. Кризите сведочат дека капиталистич-
киот систем во одрсдена етапа од својот развиток станува сериоз-
на и неминовна запирачка на пропзводните сили. Причина за кри-
зите, како што воли Маркс, сскогаш е сиромаштијата и ограниче-
носта на моќта од потрошупачките маси. Паѓањето на цените на
земјоделските производи за време на кризата од 1929-^935 го-
дина биле толку големи што довело до нерснтабилност на зомјо-
делиото. Малиот и средннот селанец no ona вх>оме до некаде се
вратил во епохата на натуралното стопанство, претстазувајќи
да купува на пазар, а живејќи од она што сам гс лроизведувал.^

Во Вах>дарска Македонија, како и во o d o j  крај,со
сигурност сз смета дека зачетоците на економската .криза се’
уште во 1926 година, кога земјоделието покакувало симптоми на

3аграрна депресија. Голема сиромаштија владеела особено на дес- 
ниот брег од реката Вардар, каде земјата била сиромашна и кај- 
што јавната сигурност на живот сеуште не била загарантирана.
Меѓу еагорозените лодрг.чја спаиаа Охрид и Струга.^Цените на 
земјоделските производи паѓале многу побрзо во споредба со це- 
ките на индустриските производи. Така, цените на земјоделските



4-6.-

продукти do Југославија do времето од 1925 до 1933 година, 
општо 3GMGHO, се намалиле за 57?4-%. Вакзото паѓање на цените 
најмногу ги погодувало аграрните и заостанатите подрачја, 
каква што бешо Макодонија. Во 1931 година 75% од насолонието 
на Македонија го сочинуБала земјоделското населские, од кое 
само 4-2,2% било активно.^

Во нашата земја почетокот на економската криза 
се совпаѓа со уштс еден многу тежок лолитички настан на штета 
на целокупното оугослоБенско насолоние: кралот Ллексдндар ја 
вовел познатата 6 - тојануарска диктатура, а со тоа уите по- 
зеќе го заострил полицискиот притисок над насолението. Навис- 
тина, do Македониja, а посебно во овој регион, густата мрежа 
на полициските стлници и гранични единкци го спровел cypoDMOT 
резким уште со воведузањсто на Обзнаната. Најостро била прогону- 
вана секоја демократска и кационална појава кдј македонскиот на- 
род и наполно бпл задушен политичкиот живот во Македонија.
Многу нижи и винш гимназии во максдонскитс градови ги укинаа, 
меѓу кои и гимназијата во Охрид и нижата гимназија во Струга^ 
Напредните работници насскаде биле прогонувани. Наметнатата 
полктичка ситуација, се разбира, имала поголеми послсдици и 
во стопанскиот живот.

Покрај зомјоделците, од економската криза нас- 
традале и занаетчиите, а најмногу тио што живоеле исклучиво 
од занаетот. Цената на занаетчиските лроизводи од јануари 1927 
до крајот на 1933 година опаднале за 28,5%.^ Упропастеното сел- 
ско стопанстпо, кое било најголем консуматор на занаетчиските 
производи, нагло ја намалило куповната моќ. Инторесно е, ако
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со изврши споредба со бројот на занаетчиите зо двата града и 
по економската криза, ќо се констатира дека бројот на занаст- 
чиските работилници и понатаму растол. Тоа е неворојатно, но 
точно. На пример, во 1928 година во Охрид к Охридско имало 254 
злкаетчии, а во 195о година озој број сс зголемил на 289 прав- 
но рогистрирани занаетчиски фирми и 151 босправни зпнаетчии, 
одкосно во Охридска околија кмало 44о занастчии кои работеле 
на 55 занасти.8 (Види на проглед на стр.45-45.). Според еден 
друг податок од 193о година, штс- го има доставено Занастчис- 
киот еснаф од Охрид до Белград, поединечно по занаоти за прав- 
ни и беспфавни м&јстори, во Охрид и солата имало 271 правни и 
117 бесправни или вкупно 388 занаетчиски мајстори.^

За вроке на економската криза бесправни мајстори 
сс јавиле најмногу ло солата зашто "голем брсд на оелани, по- 
крлј зсмјата што ја обработувало, почнаде спорсдно да со зани- 
маваат и со занаети потребни за на соло и за нивното стопанство"1° 
Зголсмузањето на занаетчискитс работилници не било карактерис- 
тично само за' овој регион, туку и за цс-лата земја. Така, зо 
1928 годика, во Југослазија, имало 184 156, а во 1931 година 
овој број сс зголемил на 221 874 занаетчиски работилници.11

Според податоците што ги дава Савиќ, во 1929 го-
дина во Струга имало 92 зандетчиски мајстори и тоа: касапи 13,
чевлари 12, пекари 12, шивачи 1о, бербери 9? грнчари 6, тенеќеџии
5, самарџии 4, потковувачи 3, фотографи $, столари 2, часовни-

12чари 1 и други. По Гиго Милески во 193о година имало 75 за- 
13наетчии, што не е точно* Со разбира, оиис подлтоци не треба 

да сс земаат како сигурни, бидејќи сите занаетчии нс се реги- 
стрирани, не само во градот, туку и зо солата. Инторссно с дека
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бројот на занаотчиито no onoj рогион и no народните години се
зголсмувал. Така, во 1932 година во Охрид имало 315 протоколи-

14раки занастчиски фирми, , а во Струга за прв пат званлчно се
15регистрирани 178 занаетчии. Бројот на занаетчиито кои биле прав- 

но рогистркрани во Охрид во 1933 година изнссувал 286, од кои 
127 немале помошни работници, 116 са еден помошсн работник, a 
39 со по дза ломошни работнлци. Со повоќо помошни работници 
ммало само £ мајстори или вкупно во Охрид имало 21о помош-
ници - калфи. Званично регистрирани во Струга биле 183 занаст-

* 16 чиски фирми.
Галемиот замав во отворањото на занаетчиски ра-

ботилници доаѓа поради тоа што насслениото немало кај да се вра-
ботува и биле присилени"да се снајдат" и да здобиваат занаотчис-
ки квалификации со цол на некој начин да "крпарат" жизот и го
издржат своото семејство. ГТојавата на мајсторите по сслата,а
и нови во градовите, значело упропастузање на правните мајсто-
ри, кои цолнот живот го посвотилс на соодвитните занаети. Не-
кск занаети под притисок на голсмата конкурснција од индустрис-
ката стока постспсно со намалувале, како: чепларите, пивачи ,,
ковачите, кујунџиито и други. Но, од друга страна, сс јавувале
нови занаети и во ова вроме, како: такси-возачи, автомеханича-
ри, модни ппивачи всдоинсталатери, волосипедџии и други.

Помошницито - калфите, кои билс многубројни, за
време на економската к̂ уиза морало да отворатсвои работилници,
бндојќи мајстох^итс не ги примале на работа затоа што навистина
и н е м а л е  ш т о  да р а б о т а т .  З а т о а  к о н к у р е н ц и ј а т а  моѓу с а м и т о  за-
наотчии била сс’ поголома, а намалувањото на цоните одоло во 

17недоглсд. Дока бро.зот на занаотчиитс - калфитс за разлика од
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другите години do Охрид нагло пораанал, зборуза и фактот што 
do 193о година ги имало 239 калфи и 256 ученици.18 Појавата 
на ?лладите занастчии, покраЈ тоа што го намалувале жипотнмот 
стандард на сзоите мајстори, на пазарот за поевтмни пари uo­
čene свои многу некдалитетни произзоди. Затоа уште повеќе цените 
на занаетчиските промззоди катастрофално опадналс, а заработ- 
ката на занаетчиите се свсла на степен на обична наемнина.^ 

Зголемувс.њето на бројот на занаетчиските дуќани 
никако не е подобрузање на положбата на занаетчистзото, туку 
обратно, тоа е продукт на раслојупањото и осиромаштуваве на 
занаетчиите, што се гледа јасно од опаѓањето на вработената 
работна сила. Задоредно со бро.јот на насолението во Вардар- 
ска Македонија, бројот на занаетчискито дуќани бил поголем во 
однос на другите поразвиени региони во Југослазија. На 1оо 
жители градско население имало преку четири занаетчиски ду- 
ќани. Со појавата на економската криза, ззнастчиите, кои ги 
подмирузале селскитс потреби, бег-але од грдд во сс-лата, со 
цел да ги смалат своите режиски трсшоци. Многу од нив отишле 
бесправно да рабстат, чиј број no 1933 година во Вардарска

р

Македонија кзнесувал преку 1 1оо.“ Поради слабата купознг.та 
моќ на населенпото, занаетчиите не биле во сост -јба да врабо- 
тузаат калфи или да држат повеќе учоници. За тоа зборува и 
податскст, дека во Вардарска Македонија do 1933 година рабо- 
тсло 5^,7% занаетчискм мајстори без помошници; 19,3% имале 
само шегсрти, 21,9% по еден помгшник; 5,7% no два помошници 
и 1,4% вработувале по три помошници. Odoj податок укажуза де- 
ка 71% од сите занаетчки no Вардарска Македонија бклс прости 
ctokodh произзодители, а занаетчиство со експлоатацм,ја на туѓ

./
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Р']наемен труд опфаќало само 7,1% на занаетчиските рпботилници.

Во Охрид и Струга. потошка била озаа ситуација, што со гледа
сд приложениот преглед.(Види страна itfj. Сској занаетчија
просечнс држел по еден калфа или учоник кој, најчссто, бил

22негов сик кли вкук.
Тропоците околу производстпото кај одделни за-

наетчиски гранки честопати изнесузало повеќе отколку цената по
која морале да ги лродазаат. Во вакза ситу§ција и самите з§на-
етчии но билс- свссни што да направат и какзи напори да зложат.
Во 193о година до сдна мнформација за положбата на охридските
занаетчии стои и следното: "Насекаде по кафеанитс кајшто се со-
бирале занаетчиитс, а лосебно чезларитс, пскаритс, шивачите и
други занаетчии, се прашувале како самито да си помогнат. Се
знас дека од личниот вреден труд ништо не сс добива, а занает-
чиито најповеќе се оптсварени и, п;то о зажно, скоро, секоја
година даноците биле се’ поголеми и се вршеле голоми притисоци,
бкдејќи занаетчиитс се носители на големиат дел од државниот

25и градскиот буџет".
Меѓутоа, чаршијпта од двата града и понатаму ја

држеле занаотчиите и тргог.ците. Тие грчевито се бороле и на-
стоЈувале да го сочузаат својот имот и самобитност, иакс зара-
бстувачка немало. Впрочем, занаетчиите г/.еѓу дзоте светски всјни
биле најподложени на врвката криза, лесно t/.ожело во животот да

24-доддат во положба на сиромаштиоа. За време на кризата немале 
и не можсле да ги спределат виотинскито цени на своите произ- 
води. Муштериитс со сила ги молеле да дојдат во дуќанитс и да 
купат некој прс-дмет и тоа пошто-зошто, дури и по многу ниски 
цени, сам.о да не оди муштеријата клј друг занаетчи.ја, а со тоа
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сами, no сила на приликитс, си ги соборувало уште повеќе це- 
ните. Се случувало едон занаетчија, шивач или чевлар, no трие- 
сотте години, да биде среќон ако зарпботсл днобно 5 до 6 
динари.

Овап положба доаѓала до израз за вромо на економ-
ската криза кога сден занаетчија no просек земал 2оо до Зоо
динари глесечно. Заработувачката многу опаднала и ка ј друдите
зработени х>аботницм, а со тоа и низната куповна моќ се нама-
лила. Во просек, за седум години, од 193о до 1936, н-адницата на
рлботниците no Вардарска Македонија опаднала за 8,46 динари^
а цените на услугнте и произподито no југословенски рамки за
некои занаети биле паднати од 5о% до 85% no однос на 193о го- 

28дина. Надницата зо цолата зеија, почнузајќи од 193о година била
no постојано опаѓаде, така што во крлјот на 1934 година била
намалена за спрема 193о година?^*

Во охридско—струшкиот рс-гион кризата најпопеќе
јо пс-чувстпупале чопларите и опинчарите. Нивните приходи, за
разлика од пред кризата, опаднале за 5о%, а самито чсплари
биле прксилени да работ-.т и со заработупачка од 5%1 која но
била доволна за покри:за&с нп режкските трошоци. За осумчасовно
работење мајстор - казанџија, просечно, зарпботувал по 5 ди-
нари, или нешто повеќе од пол динар на час. Положбата нтдчто
подобро не бмла hi-i кај другите заназти(шивачите, абаџиите, налба-
титеј и други. Висината на долгопите на занаотчиите no охрид-
ско - струшката област no 1935 година се наголеммл?? на Л 228.
4Јо динари. Од долгоиите 47% отпаѓало на приватнито лица.^0

Се’ додека траела кризата, животот на населението
од година на година бил се* полош. Со жипеело no пестојано узе-
рупање дека"идната година ќе сс лопрѕви положбата". Во 193о

./
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Занаетчиската ксмора од Белград од сите еснафски здруженија 
барала податоци за положбота на одделни занаети и слисок на 
празни и беспразни мајстори. Еснафот од Охрид, ги дал следните 
интересни и сосема точни податоци: "Чевларските мајстори на- 
систина работат само до тслку што do своитс книги го водат 
името и презимето на должнмците, бидејќи богатите консу.матори 
набавуваат за себе и фамилијата чевли од фабриката "Бата", 
па do најскоро време ќе фалираат и стапат катинари на своите 
работилници. Затоа ке би тробало во градозите, кадо што живеат 
помалку од 1о ооо жители да се отвораат филијали - продавни- 
ци на "Бата", а ако се отворат да ги држат тие филијали во свои- 
те раце чевларите или папуџиите. Подобро не се ни абаџиите, 
ниту шивачито. Нив гк стега, покрај економската криза и бес- 
правната работа. Охрид не е место за трговски промет, ниту 
негово оживување do поглед на посетата од странци кои би дале 
можност за консумација на лоб и мссо. Пскарниците и мосарницито 
имаат повсќе отколку што им е потробно. Истото важи и за сто- 
ларскиот занает. Еснафот како причина за оваа положба го смета 
неорганизираниот извоз во Ллбанија на следните занаетчиски 
стокз̂ : столарски, абаџиски, терзиски, чезларски, опинчарски и 
други изработки како што било во турско премс, бидејќи извозот 
do сс’ е огранкчен, иаку границата е до портата на градот, a 
за нској напредок и проспоритет на занаетчистпото не можс да 
стане ни збор".-^

Мзлезот од тешката економска криза за занаетчи- 
ито do Струга и Струшко, во истиов период, управата на нмвното 
заиаетчиско здружение го бара во спроведуг,ак>ото на склучениот 
трговски договор со ^лбанија, односно да се отворат границите

/
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и да со забрани продажбата на фабричките производи, бидојќи
тие не избираат средства do конкуренцијата на сите занаетчии,
бо намалупањето на дангците што сс плаќаат приближно или рам-
но со големотргозцито, праБилно да се распоредупа данокот и

32таксите, да се забрани бесправното работсње и друго. Дека
занастчиите do Струга со ситни, жизеејќи од денес за утре,
зборува и податокзт -;Д Пленумот на Здружението, даден во од-
говор на управ''та за приходи do Струга: "Ниоден занаетчија

33нсма голем капитал за да со дброи во прв род".
За положбата на занаетчиите do Струга, посебно 

во 1932 година, има дискутирано и пленумот на нивното здруже- 
ние, кога сосема сбјективно во записникот сокретарот на Здру- 
женисто Ристо Крле,+ го има забележано следното:
"Сите занаети од овој крај се no опаѓаље и тоа од следните 
причини:
1. Чевларскиот, шивачкпот и ковачкчот од причина што денешната 
индустрија премногу ги сузбива, а покрај тоа се доззолува на 
поединци и слободно работоње зо своите домови, било во градот, 
било do околината. Дури им помагаат no нивнито куќи не родни- 
ните, туку и луѓе надвор од нивната фамилија и ги продазаат на 
општинскиот пазар под еднакви цени со правните мајстори;
2. Столарите и тенеќсџиито исто со изложени на пропаѓање,би-
+____________

Ристо Крле е родум сд Струга. Меѓу дветс светски војни се за- 
нммавал со чевларскмот занаот. Во меѓувреме пишувал литерарни 
дсла, а прел се» драми. Тој е познат македонски современ пи- 

с-тсл. Ги напишал драмитеѕ"Парите се отепувачка", "Антица", 
"Милиони мачоници" и други. Седа живее во Скопје.
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дсјќи на оддолни лица им се дозволут.а слободно работење во спо- 
ите куќи;
5. Куоунциите поради големиот индустриски прилиа на произаоди, 
како и псрчди тоз. што е луксузсзн занаетот, а на тоа, се раз- 
бира, длијае најпозеќе и дснооната економска криза;
4. Самарџиите порлди тоа што зо денешно вроме почна превоз да 
се врши со автомобили;

5. Пекарите се во опаѓаље порлди големата криза. Нпсслението 
е приморано да го глеси лсбот во своите куќи, а бидсјќи е мал 
град, службеници како потрошузачи малку ги има;

6. Бојаџискиот порлди тоа што кај сите трговци се зрши продаж- 
ба на индустрх^ски бои;
7« Шеќерџиите затоа штс кај секој трговец можат да се купат
СИТО ВИДОВИ бонбони ОД ; ЗНИ фзбрИКИ.

Со еден збор во овој крај порсди големата криза
7.LLопаднати се сите занаети".

Од изнесонмтс податоци со гледа дека покрај по- 
следиците од економската криза, очигледно голема улога во униш- 
туван,ето на занастчиите во овој регион играло продирањото на 
индустриските производи. Во двата града занаетчиите и пона- 
таму, покрај земјоделците и трговците, биле гллвни носители 
на економскиот и политичкиот жизот. .жо сс има предвид дека од 
една занаетчиска работилница живееле во просск 6-7 души(мајсто- 
рот со жената, во просек две дечкна, одон калфа и оден или 
дза шегерти)^во тој случај во Охрид од занаотчиството се из- 
држувале преку 2 5оо, а во Струга околу 1 4оо души, што е 
мсшне голема бројка. Во 1935 година во Охрид само правните мај- 
стори од 1 до 17 години имале 394 деца.^ Посебно е лрашањето

./
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iiiTo меѓу двете свстски војни ретко кое сомејство останало со 
дпе деца, бидејќи скоро сите имале повеќо од три.

Бројната положба на одделни занаетчии, празни и 
бесправни, ученици и калсби, во овој лериод може да се виде и 
од следниов

П Р Е Г Л Е Д

Ммо на занаетот Струга: 0 х р и д:
1932 г.ПТЗЛ 14 - 193о г о д и н a 1932 г
мајст. Прав.Беслрав. 

мајст.мајст.
Колку има: Кравни

мајст.учен. калфи
1 2 3 4 5 6 7

1. л1баџии 6 2 - - 1 2
2. -1втопревозници - - 12 - - -
3. Бсрбери 9 25 2 42 23 29
4. Бравари - 2 - 3 2 2
5. Бисерџии - 1 2 1 1 1
6. Бојаџии 2 2 - - 1 4
7. Бозаџии 6 7 - - - 5
8. Варџии - 4 - - 2 4
9- Воденичари - 16 - - - -

1о. Везилки - 1 - - - -
11. Градеж.преземачи - 4 - - - -
12. Грнчари 8 - - - - -
13. Ѕидари - 4 46 38 41 18
14. Јорганџии - - 2 - - -
15. Јажарски 1 ■ 3 1
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1 2 3 4 5 6 7

16. Кујунџии-златари 6 3 - 1 1 3
17- Колбасичари - 1 - - 1 *»

18. Кожари - 1 - - - 1
19. Качари - 6 5 6 5 1
2о. Колари - 3 1 1 3 3
21. Ковачни 32 35 3 1 о 9 11
22. Казанџии-калајџии 4 4 - 5 2 5
23. Крпачи на чеБли - 7 - - - -

24. Кечеџми 1 - - - - -
25. Каменорезци - - 3 - - -
26. Книгоповрзувачи - 2 - - 2 4

27. Молерски - 2 1 - 2 1
28. Касапски(месах>ски) 12 14 2 2 12 16
29. Модискињи - 2 - - 3 3
Зо. Ножарски - - 1 - - -
31. Ориентал.слаткари - 4 1 1 6 4
32. Опинчарски 2 - 14 - - 13
33. Пушкари 1 3 - - 2 3
34. Плетачки - 6 6 - - 6
35» Пекарски 16 24 - 31 16 19
36. Папучари - 2 - - - 2
37. Потковувачи 6 5 - 2 - 4
38. Слаткари 4 4 - - 2 4
39» Сајџии 1 2 - 1 2 -
4о. Сиромлекарски — — 3 — —

/
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1 2 3 4 5 6 7

41. Сарачки - 2 - - 1 3
42. Самарциски 6 6 2 2 4 7

Лт
43. Столарскиm 5 13 5 17 9 33
44. Содаџиски 1 2 - - - 2

45. Свеќари - 4 1 3 1 4
46. Табакеџии - 1 - - 1 1

47. Терзии(забунари) 9 1 1 - 1 1

48. Тенекеџии 6 5 - 4 2 7
49. ќурчии - - 2 - - 2(6eci
5о. Фотографски 2 3 1 - 2 2

51. Цреварски - 1 - - 1 -
52. Циглари - 1 1 - 4 1

55* ЧасоБничари - 6 - - 3 5
54. Чепларскк 23 45 - 56 53 47
55. Чубукчии - - 2 - - 2

56. Шекорџии 2 - 1 - - -
57. Шивачи 8 15 4 26 15 31
53. Ѕивачки - 1 12 4 2 -

ВКУПНО: 178 289 151 256 239 315

Голем број занаетчии no onoj poгион долго време нс
можоле да опстанат. Глногу од HMD , no смла на :големата конку-
ренција на споите колеги и индустријата, морале да го напуш- 
т ,т сво.јот занает. Така, при крајот ка 1932 година во Охрид 
гфестанале со работа 28 регистрирани прапни мајстори, a по- 
крај HMD напуштиле р-бота 6 работници, 5 калфи и 2о ученици.

/
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Таа година, исто така, воопшто немале работа и 11 други квали
57фикувани и 77 некзалификувани занаетчии. И овие подлтоци 

зборуваат дока и покрај сите напори што ги вложувале занает- 
чиите за својот опстанок, сспак не можеле и понатаму да ос- 
танат и живеат од з наотот и морале да бараат излоз во други 
дејности или да одат на печалба во други места и зсмји.

За времс на економската криза државата за земјодел- 
цитс и банките презела заштитни мерки, а занастчиите ги оста- 
иила сами да се борат со сите проблеми. Занаетчиите на свои- 
то потрошувачи сскогши им д' вале стока со почекувзње, а по- 
себно на земјоделцитс. Но, за време на кризата, почнале да 
cg плашат и постапно почнале да ја губат здобиената доверба, 
а со тоа и стоките уште повеќе не се продавале. За нив тоа 
може да се каже дска било пресудно v, катастрофално. На оаи* 
занаетчии кои имало земено кредити, а номаде пари да ги вра- 
тат, банкдте им ги покачувале каматите, а со тоа уште повеќе 
ги дозедупале на работ на прспаста. Во 1955 година охридските 
занаетчии кај придатните банкм, индивидуални лица и занастчис 
ката банка должело 8о5 1оо динари, а занастчиито од Струга 
425 55о динари.-'’® Одаа сума била доста голема и занаетчиите 
ко можело да ги зраќат средствата. Очекузале од државата do 
секое време да донесе заштитнм морки, но тоа dooituito нс сс 
сстварило.

Со развоЈот на сообракајот, трговите упто повеќе ги 
упропастувало занастчиите. Тргозски дуќани почнало да се от- 
вораат и во на,јоддалечоните мали села. Во 1929 година во 
0>пждско биле регистрирани 55 сслски дуќани, а во Струшко

/
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овој број е значително логолем и изнесува 12о.^ Ова значи 
дека секаква стока на селакоцот му била донесувана в село и 
тој немал потреба да оди в град, бидејќи таму ја купувал за 
поевтини пари. Занаотчиите од смте страни, како и од долгови 
те, за време на кризата станале прави пролетери. За разлика 
од малиот ссланец, кој чекал кризата да помине, од својата 
кива имал со што да ја храни фамилијата, занаетчијата морал 
да чека подобро ареме и тоа задолжен, необлечен и гладен.^0 

За разлика од другите гранки во стопанството, опаѓааето на 
вработените работници кај занаетчиите е помал. Кај индустрис 
ките претпридатија во цслата земја бројот на вработени работ 
ници за време на кризата опаднал за 29,6%, a do малите прет- 
пријатија за 24,6%, додека кај ситните занаетчии само за 
5,6%. И овие под \тоци зборуваат дека еитниот занаетчија 
свосто работно место не го напуштал, бсз разлика колку ќе 
заработел, подејќи жилава борба за опстанок.

Сепак, иаку вака иногу раситнето, и во овој период 
занаетчиството претставувало важна стопанска гранка во рсгио 
h o t . Тоа морало да се бори со низа тешкотии, нс само за вре- 
ме на кризата, туку и по неа. Изложсни на ударите на домаш- 
ната и странската конкуренција, занаетчиите во македонските

42градови се’ повоќо опаѓале. Како и секогаш, така и d o  овој 
период, индустриските стоки ефикасно ги потиснувале занает- 
чиските производи.

Занаетчмите преку здруженијата и коморите,како и 
проку државната власт воделе упорна борба да им се поправи 
положбата, но од сото тоа номало никакви резултати и биле

/
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оставени на времето, на стихијата и постепсно 
Меѓутоа, во наредните години нивната положба, 
смисол ќе почне да се менуаа.

упропастување.
зо позитивен
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ГЈ1ЛВ*- ЧЕТВРТА

З-ШДЈЗТЧИСТВОТО ОД 1 9 34 -19 41 ГОДИИЛ

Нестабилното и многу осакатекото стопанстио, а по- 
ссбно за време на екингмскдта криза, имало длабоки последици 
и на општествено-политичкиот жмзот d o  цолата земја. Скоро во 
сите градови на Вардарска Макодонија, покрај големите економ- 
ски -тешкотии, населенисто било политички и национално про- 
гонувано од најголеммте приврзеници и одани луѓе на кралскиот 
реасим. Во триесетте години на овој век во Европа, како и кај 
нас, настанале големи воени и политички промени. Од 193$ ДО 
1941 година прогрссивното работнмчко движење, раководоно од 
КПЈ, во целата земја играло голема политичка улога, која јавно 
била манифостирана во изборниот систем на многуте партиски 
групации. Во градските месни власти секогаш биле бирани како 
одборници по еден или два занаетчии, кои како зидни граќани 
бмле многу пати врбувани да ги застапупаат интересите на бур- 
жоаските партии. На пример, ѕидарите од село Вевчани, Струшко, 
биле носители на општинските избори во 1936 година и тоа на 
странг на здружената опозиција и го победило кандидатот што 
со сила го кандидирала власта, поради што напредните ѕидари

Лпотоа биле и политички прогонувани.
Во Охрид, во 1938 година, посебно ќе заживее по- 

лмтичкиот живот кога. за преме на летн^от период голем број на 
прогресивни студенти летуваат. ЧленоБите на студс-нтската коло- 
нија најповеќе се здружиле со охридеките занаетчии и рибари.
На многуте средби заедно пееле македонски револуционерии песни 
и ги ширеле идеитс на КПЈ и Марксовото учеље. Студентите големо

/.
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идејно ллијакие извршиле и кај дел на средношколската младина 
зо гимназијата и резбарското училиште. Охридските занаетчии 
м рибари ги прифатилс студонтите како сиои доца и нивнитс идси 
почнале организирано дг. ги ширлт во грлдот, а посебно отклко 
југословенската надворешна политика јапно со ориентира кон 
Хитлерозза Германија.

По економската криза, во Вардарска РЛакедонија гточ- 
нува да се рлзБива индустријатл, но, се разбира, во сосома мали 
размори за разлика од другите области во Југославија. Ширењето 
на индустријата do одделни грлдози и no Македонија не се раз- 
вивало рамнсмерно. Охридско-струшкиот рогион од секогаш бил 
стоплнски запоставен. Како гллвна причина било лошитс сообра- 
ќадни врски, близината на границата, како к слабата прозомли- 

вост на рлководитслитс и луѓото од овсј регисн. Мсѓу двете вој- 
ни во Охрид но е изградона ниодна фабрика, додека во Струга во 
1959 година со здх>ужен приплтен капитал изградена е фабрика за

ргорамиди и тули "Рексрд", како и no сслото Вовчани изградена 
била слична фабрика под името "Победа", а почнала да работи 
ушто во 1957 година. Во ноа било вработони 25 рлботници ^
Овио две фабрики всушност во onoj рогион ги далс и првите ин- 
дустриски работници.

Во Охрид, ушто од 1928 година била изградона елок-
трична централа на два парни мотори со по 45 КС, а покасно го
користоле електромоторо'»'од помпната станица на градскиот во-
дозод кај месноста Студончишта. На 7 јули 1939 година во Охрид
к. нсчно со пуштил.а вп происводстз« прпата хидроцонтрала во соло
Рамнс, каде било враб;тони 5 стручни лица, меѓу кои едсн инжонер

4и 4 други машинисти и слоктричари.

t
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Поради неразвионоста на индустријата и d o  периодот 
од 1934 до 1941 година do озој рогион занаетчиството претста- 
дудало најзажна и npDa стопанска гранка do градооите. Меѓу- 
тоа и понатаму занг.отчиите морале да се борат со низа тешко- 
тии. Надголеми маки им нанесувале трговците кои своите про- 
давници ги полноло со домашна и странска индустриска стока и ги 
продавале за поевтини пари, а со тоа најмногу им конкурирале 
на занаетчиите. Во солата уште поБоќе се отворале трговски ду- 
ќани и градските занаотчии, кои било добри снабдувачи на сола- 
нито, на овој начин почналс и нип да ги губат. Трговски дуќани 
и бакалници биле отворони, скоро, зо секое населено место,а 
зо градовите и зо повоќе улици. Така, во Охрид 1936 година билс 
рогистрирани 143, a do Струта 158 тргозски дуќани?

Како писледица сд екон-мската криза многу работници 
и занаетчии останалс без работа или, пак, жизеоле сосема бедно 
од занаетот. Во 1936 година do многу градопи од Вардарска Маке- 
донија do стопанскиот’ сектор имало вработоно повоќе од 5оо 
работници, a do Струга и Охрид оваа бројка моѓу двете светски 
војни аоопште не била постигната, што о розултгт на номан>о на

g
икдустрија. На улиците во Охрид do 1936 година биле пропуштони 
4о питачи, 2о малолотницм и 7 старци, додека во Струга имало

п
2 питачи, 23 малолотници и $ старци; За безработниците, ком 
барале секојднозно рг.бота, a останале какг пит-ачи на улица, 
општините Охрид и Струга, за разлика од другито градови одво- 
јузале најмалку средства за нивниот жизот и опстанок. Имено, го- 
дишно од 1934-1936 година одвојузале по 5оо динари. 8

о /
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П о д  б р и  у с л о х з и  3 '  ЗДН'ЛО ТЧ ИСТ  Л>' Т ' И Л О К р ^ Ј  K ' H K y . O H -

Ц И Ј Л Т " н д  и н , ч у с т р т 1 С К ’л т о  лј> /Нз:- • ‘ -* ч* о о о 3 ‘, '■ ЛС П ) С Т  'ПЛ НСК ЛТ Л

К-:М13Д. Н о к  u  з  л н г . и т ч и с к и  п  н з : •. :и б и л ^ •Ј р - и и  ' д  н ч с о л о н и и т о ,

Bu . boj смисј-л П', м гнг-лс тз«.;х*нито јдвни р • .?•- ти грлдскито
\

нг.силби, к-1К'. шт о случг.ј: т :yi Охрид: грлдски 'Довод, олок- 
тричнд ц о н т ј п л-., со г... дол-. грлдскп шпжл, со п пргилло улици 
XI л: угг. Н" Т".ј нг.чин ми гу злнлотчии и • ПИТИ 'б ТНИЦМ Н'\ШЛО 
i Лб Т 1.

Пссобн ' лосну:' -51,0 кдј зт.н 1отчиитс со п- чуиствувдлс 
тк г~ со п п;>:\:;ил?. куг. цнт~ м ќ нг. нлјголошгго п:;трошуздчи 

u?, з^.ндотччскчто п. ?;з; . ;и - зомј .;слцито. Цонлтл н~. п‘охрлн- 
бо-нито пр из:;- ;.и» "• п СоСп- нп ѕасит т-' мн гу с».- локлчилл. Когл
Н^СТДНЛЛО ИЗЛоСН- П V'. брухпао 3 зомј ДОЛЦМТО И СОЛЛНИТо , М —

:;сол дх>. со < чихсу ч зд •здн^тчгштс- ќс клст п°.т псд. бри
;(ОН- ,-И И ПрИЛИКИ, бИДО^ЈСИ С‘ зг^лону; а̂ ТС- НЛ ЦОНИТЧ; Н~ '•-ГГ °р- 
НКТО ПјХ-ЛЗ-1 Д1-, п cvoncH- Ќс СК KH ’.T и цонито К°. 3 .т.сТЧИСКИТО 
г-ј- -оп^ди-ксист т.г..- ло м-.Кч;;с искитс зг.н '«.тчии :v 6937 г ’дпнд?

Од 6933 i' дттад п- cr-от '-т, *> и ' нлкптл зомј'.,ск ро, 
C W -  ‘5^ Гики п чндло ;г. рдб тчт з ' в ,нн п троби. Со т а  п -,ч- 
II"-Л1. ;г СО п« к :чу. Т ч Цонити нп мн 'Гу пр из:: .. ;и кчк" и зг.-

,Ј г *̂* ч к  'т  ' к " '  х^лv i t . з .  :;-јЈ с л у ч ч ј  ј Д ст ч јл л  и к у п -л -

н- т -  И Ќ н д  цол. к у п н  т н л с и л о н и о .

В 0:г и;; -
С^Т Д>МГШНИ И СТј 'НСКН
купу: ■'•ло р::знм сулон.чри 
г згболижал и :«:СШ1к т

ч° г лини со» п',:-.оќо д.-лѓлл^ ш -  
ТУ;. исти, :с и стлрито зднлитчии 
~ К'--К< сгк мон • убдпи 'Т Охри;;. ТоП 

'• 6936 г■■динч:

/
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"Д|.ст~. Čolllo- ' бозраб ТИЦЛТД" . Co мосоци Охри-

ѓдиито седоло нг; копонците и г чокуоало оз< ото зромс. И

т .д, о т о , Д(.јло. Прллот т о мн т у  жи:п Вс прЈДоечориото, зо
 ̂о

Пиклрниците род цно НУД .ст-.судч Лоб". Исти т Sw-сник, по-

СОбНѕ СО ОС1зрну1'4 срз у .З З .-ј-Т  НЧ туризм Т, зИЗМОНИТч, на

грддот и зчбелиѕкуза: "Охри;,ск ота  чаршија со ;; тоА.у:;°-. Сито

р-.б^ТИЛНИЦИ CtT" i\ мону:г--т с г / ј  т изглод. Ст-.рито копснци

со рушат. Ги снемузч. В ск ро :гч;мс за  низ с-м • ќо сс  р -ска-

з;(у ; Нг.мс-ст.- нш.-, • ' б. тилнкцито Д-би: т модорни излози, про;

к 'л со изг i -.дуд- т бит ш-г ни т;--‘Т'.:-.ри - наслодници на нск -,11
гашната турска чоиш ј'".."

Моѓут' за нск и зчнч.-ти и ѕ: ј период ск-. н .м-
скчт" пилозкба и ■ пстану-'.''ibo ќо бидо д зедон :• прапаао, a
к о со <• дносу:.а пу:.\ со* на чонллрити, шидачитс, казччите и

угн ЗЧНЧсТИ. 3-.H-.vT4 дската К'М v". <-д Ск пјо 30 ток >т на
1935 гудин.а за "ст-биллздциЈл" н- злиастчнитс, имала п; озс-
мси-'.' низа м«:-ки.12 В л;аа г днна к м р^та д- рчзни мшшстор-
стза и дауги на;;лозхни гчни на : ласт~ им -.ла д ста:н.н ) 34
баа-а&а на з -. н ѓ и тч u ti т и з.а тошсчта л ат :<с5- на бсг борито , за
зг.б • ПН-Т И уп Т. об-.ТЛ НГ. ГуМ«ЈНИ ЧОЗЛИ, 34 3"-б’ -НуЗ-ЈЅС на
из*,*.бч-тклт". • блокла и чозли ;• стр-нч на индустрискито лрот- 

за разграничуоаае меѓу занаетчиите и индустрнјата, прио-тиј^- к:узкнитс у_-о;;и за с цијг.лн . сигу;>у:. u&u д'. но ги
(ЈГр--т ододнаш д лг :-.ито д здн-итчиито, туку ртти, за
ндмалуз''^о н,;'.н .цито нд зана^-тчиито, зч з°.-1 тнп на боспрац-
н. рчботиас и ;;руГ* . Олични п;»сбломи имало .оитчни и пАст-
ст-.зкицитс но зди^итчискити к >м/ри .Д цо-лата зомја нд 7 к-н-
форонција, пто G ,;рг'.н' д 2 9 - 3 0 њ емзри 1935 г-динд зо 

13Осиек. П жрдј мнигутс . зжни ; озолуции за заштитд на занаот- 
чиитс што биле усз. оик на : -.a к нфо; онци ја, пособно троба ;;а

./
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cj- 'хст-кнат рсз 'луциито 31 зпбранп h i  y:v з т на занаотчиски 

П1»1.изг. оди ш т  м  к  'т мз ' б т у г i i t  нап.-.т' зимја и зп-

н1ч.тчиите (сличн как зин,| долцито и банкитс-) да  Ѕидат -' с л о - 

(5 ДОНИ од ДОЛГОЛИТо. Пордди П^ОЗДДЛЖ-Н-СТ''. h i  занлотчиитс зо

Млко.т-нмјп.,. з '.нд^тчлск"тт кдм-.л - ;; Ск -пјо d o  1935 г y .h h i  бл-

, ;;- лг;зито ;•% ттл'.ќ~ т, г. задисн ст • д г ••ломиидта н-°.

к . и;;ит т, ’.д 5 1 г";;ини м т i нд зднлкзи ра т и  с-'- кчмггта

&%. Оза 5°; ;р. :.'\гх’л за зан” отчиитс шт " золо к; адит пред
141932 г дина, г. Cura но било с ст јбд v  го исплатат.

М н  /гуто "it изомони" мср ки зоружонијатл ::сушк ст

б -л^ сам *д $ 1 м ТЛОН тл . Vт. тктор. Нч: ннто баратѕа за сп: ичузак.о

па  кндустрискт: т _.з:т 3 НЧК ј ИО М' Жол ,г ги гд -и0 тч. Занаот-

чиито, по силг. н . ТГ !Т ;н'' т и ек н мски зак н, К1К СНТНИ пр:

из:. дит^ли, п. стч.-:non м ро.ли да  ои п тчннат на индустриск TO

пр из: дшгзс. К  .•нку чжцијата иоѓу индустри.ј атт и занаотчиитс 

била сск Јднотна и :ш,даид. пт ј-,.:“т на жтч_-та на зчнчстчнито.

Мн гу тргозци и иабд. ички пх изз -дитили д созориито К]_' аиита 

н з с м ј л т л  д. чѓ:-.ло : И т к о д о н и ј а , и  Oxi и;; м Струга, нудојќи

>ш иидустриска СТ: к а ( т ^ к с т и л , жит , К' ока, бои и ;и у г о )  31 п

озтини пд.и, с к о тх, г.. зцито г С' би; алс гла:тнп т капитал.

т_.г г.цито п С^-Л '.Т ■■ -л г: 'Л.ИТЗ Г-_ ЖиЛО П] ■сп->. ;-1:.тњо на индуст-

рисктта ст; к г’• , с ц л , rvi из ' о г т т 5Г ' : ш  то ;;аг,1чки. Ги

н_._.. ;; зало ди; V.KTH нг. п жузччмто 31 п: изтини плри. 3-1 т a

з ~.;т".„тчискатт• к м  ̂'■ ;f CTiry • тла б ~" 2 сито зт.нлотчиски

з ; ужс-ни ја. и к лчски ктччлницм : зк:.и "т: г зски шпокулзнти 3c;i

цо.ш д а  со сп 1,ч т т , In;,ојќи мн гу ПТоТОТ i Hi; С 1М HI занаотчи-

и т .ј , туку Т. 0гшто к.л ; ѕ.тт.тп".

/
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Во -.'X-'И. -.скл-Ст:уаки т роги н чнд;уст;>искито п.д-изводи 
нг.јп гоќо ги п чу: стгу. ”-лс чсвлдрито, бидојќи гумонито пиицк со* 
п ; оќе било в-. уп т^еба кај раб. тницито и селанити, Имало с;јлп. 
ѕ к и скто < машки пол било"униф умисани" :п вио оззтини и

х1 /I

ноз;;:гг,и човли. It у.лдницит»,- на "Блта" no Охрид и Струга зо
• ј пс^иод исфрлили на улица мн -гу вр^дни и п знати чопллри

и пинчдри. Ви пл ч т ■ д 1929-1952 г дин° no Охрид имало
4-7, л :з ) Стругл 23 уогистри,'■ни чо л-рски мајст-о и, додс-кл :\с
0:с1чд :;и 1937 г ;:.ик i имал ' сам 25, " п. • Ст, уга пи 1935 година
и м л л.ј 16 мајст 1'И. (Вид.и и: оглод на ст_-.н" .

Сличн' била лгл кбп.т" м с ии: очито. Цинити нл шивлч-
кити услуги било с-сома нискм. Во нок и мист- на Цжод нија '
■ 1936 г дина идон к стум бо-з п ст°:~. Си шисл зл %( лп7ѓ?ри. ̂
Т -a д. п~ло до знлчктолно и .мплупало нл бѕ ј т нл мајсторито. Зл.
Ki лзата нп ип. пчкк т з .нпот :io 1935 годинп, --.сснпк "Вардар"
злболижупл докл " зон \ т,т златсн" го г.слн нааиот на/!» и со
тил о многу . очон- . 0:'’.л мчслл, Ни-к гоо мозколл да имл п<лно
с т о  значинис, додск.л даноскл зпнпитчијптл подобро о дп бидо
и i бичон рлб тник, бид^јќи о мнг.гу |'ЛТ1 ен со додачки. Цо-
НИТо НЛ ЗЛНЛОТЧИСКИТО П_:.МЗ -ди И услуги 3". ПИоВО с̂ - Т'лку
ниски ито сити злнлстчии, скир., со д јд^ни оо безизлезнл си-
тупцијл. ЗанаитчкЈ^.та ;л зп^пб.ти з-̂ собс и флмилијатл, чисто
п".ти, бил приснл^н гп п; и.) 'ти и услог.ито пто било с ссмд

X|g
копо:: 'лни зд н^г , слм • з нс г злгуби муште; ијатп. Во 
Охри;; no 1952 г .дкна било 31, a :• 194о г > :ин*х ст нало 19 млј-
ст' ри-шипачи.

/
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,ct:v) стрл.у.л Г' Ломкт . плтински ' "чки, . ;• докл от~л
'*ито номг.ло А тл, 1м;;ојќи ” Oxiи;; и Ст;.уг~ с сок°. мдлку сс.
Г^л;;ОЛ I. Сличнг. Скп'\ П JV'XC U 3" сг-уикчт - г_, нчлри к и жи-

л'-:'о со ;• жола м с,; лс гг . тм:.: т~км.к':. счонлтл "синд и Пила
П куќнинл". Исти случ-.ј Сил с кујунџиита и зллтлрито, како
ii С ТиНС-ЌСЏИЦТ̂  . П • ;ч Т “ МН гу ЗЛН^ОТЧИИ г нлпуштило Г\)Л-
т и Ci; Co-лило *.v Cv-л 'т' , клк гјт;' о случлј Т С • К ЛЧИТа, кп-

зпцџцитс, '1ПИНЧ'.-.-ито vi . угм. Lin: ■ ** читс и кондураџиите било при-
склени да од ’.т на работа do големите градови, во Белград л 

19Скопје. Ј Така, зо перчодот од 1955 годкна до почетокот иа 
1957, Охрид го напуштиле 12 занастчии кои нашле вработување 
БО Другк градоз!!.^0

И покрај мкогуте тешкотии, во овој перпод бројот на 
занаетчиите во Охрчд и Струга се зголемувал. Имено, еднм занаетн 
олаѓале, други сс рлзвиѕале, а трсти со развојот на тсхннката 
се јавувале како нови занасти. Toа најдобро можо да сс види од 
приложеииот прсглод за состојблтл на занстчдството на двата

/T1 7Zгог.да во оцдслли годчнч.(Вкди проглод на стрлна .
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П Р Е Г Л Е Д  +

Ha регистрирани занастчиски фирми no Охрид и 
Струга од 1934- - 194-0 година

Имо на зан летот 0 X р и д С т р у г a
Од 1934--•1937 г. За 194-ог. 3a 1935 г. 3л 1938

1 2 з Ц- 5

1. Абаџии 2 1 3 4-
2. Автомеханичари - 2 - -

3. Автопревозници 9 задругп - 7
4-, Алваџии-бозлџии 1 - - 8

5. Бербери 24- 27 8 11

G. Бојаџии 2 2 1 2

7. Брлвлри 3 4- - -

•3. Бисерџии 2 2 - -
9. Бурекџии - - 1 1

1 о. Варџии 8 7 2 3
11. Везачи 1 3 - -

12. Водоинст-ллтери 1 1 - -
13. Волновлл.члри - 1 - -

14-, Воденичари - - - 82
13. Грнчари - - 7 8

16. Елс ктроинс т ал '-.тори 1 4 - -
1 7 * 3 'бун'ри(торзии) - 1 - -

1G. Зпд ри 9 13 1 2

19. Ј .хари - 1 - -

2о. К слпм 
+

14- 14- 17 22

Бројот на зз.наетчикте о зекон по списковите на 
now занаетчиските здруженрхја, р.р̂ џп докумснти i

ч5 гистриранмтб фирми 
по сеќавак.о за

neto. и занае-ти.
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1 2 ____3___________ј 3

21. Ковг.чи 5о 33 25 31
22. Ккигоповрзув:'.ч:1 3 2 1 1

23. Кл/зунџии-з л тари 2 3 8 8

24. Качари 2 2 - -

23. К г.з пнџии-клл • з џии 5 5 3 4
26. Кинопроектори 1 1 - -

27. Колг-.ри 2 2 - -

28. Каменоресци - 1 - -

29. Колблсичлри - 2 - —
Зо. Кочоџии - - 1 1

31. Кс.плкџми - - - 1

32. Модискињи 2 2 ~ -

33. Молори 1 - - -

31-. Метлчри 1 2 - -

35. Музичлри 3 6 - -

36. Нохсари 2 2 - -

37- Опинчлри 1 3 - 1

38. Оџаччри 1 - - -

39. Поклри 28 29 14 19
4о. Потковувлчи 3 5 7 7
41. Пушклри 2 3 1 1

42, Папуџии — "I с _
-

43. Слмарџии 8 7 5 6

/
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1 2 3 4 5

44. Столари 16 15 4 7
45. Свеќпри 4 4 - 3
46. Слатк .ри 5 6 8 7
47. Содаџии 1 2 п 1

43. Сг.рачи 2 3 1 2

49. Тонекеџии 8 9 6 9
5п. Табакар 1 1 - -

51. Ќурчии 2 2 - -

52. Фотографи 3 4 2 4
53. Герамидџии 2 2 - -

54. Црсвари 2 2 - -

55» Цвоќари - 1 - -

56. Чевлтри 43 29 16 22

57. Часовничари 5 6 1 2

53. Чубукчии 2 2 - -

59. Шивачи 16 19 8 12

6о. Шеќсрџии - - 3 3

ВКУПНО: 276 291 155 Зо2
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СI) СГЛСД Н'. Т С ш т о  ОПОЈОТ НЧ 3-:.Н -СТЧИИТО но с 

ТСЧНО ПОЗНЧТ, ЗЛ Ko-CCIi ГОДИКЧ С о Д~В.ЧНИ II р'.ЗЈГИЧНИ подчтоци

к и не со поклопув Слмо зорчди илустрдцијп изнисудчмс и

кокои другн под-тоци. во 1 9 3 /!- г о д и н п р и  0 кружн,-от одбор

н- 3 НЧОТЧИСКОТО ЗДрузхсНИс зо Охркд било прдзно р^гистрирчни

818 ЗЧНДОТЧИСКИ ѓјкрмт -} Г,д КОИ 30 Доб “ D 15 о , Стругч '176, Охрид21
'-99 Росон 2оо !/. јот-Јрт. Спород друг извор do Охрид в '> 1936

г дчпл бпло рогчстрир '-нп 287 м д јстср к , од кои 2 2 3  Р'-б >толо бс*з

П- М ШПИЦИ, 41 С. СДоД u.’M -ШНИК II 23 сг- ДВ'1 ПЛИ ПОДОЌ^ ПОМОПНИ- 
22Ц-‘ . Bo Н ’.родк ' Г : ,!Г , спород друг nOU' TOK, do Охрид имдло

27''!- м лјстори, ,-д к'м  242 р б'’-т..л~ б .з п м-шници, 24 со одон по-

и.-тнмк и 8 со Д1, пом< шпкци, ч с ј п 'в.дсо Нчллдло. Во 1937 годинд
23‘.б. толс 91 к “.лч>\ и 115  учончци. И вио п- д т ци смитчм^ докч 

KO м ■ ЈПТ Д-. С*. 3 *.Т 34 П.ТПОЛН ТОЧНМ, 0‘идслќи HvK II з л г - . т -

ЧЧИ НС СО рсГИСТрдрГ.НП ;дпс бр: јк п .

Док' з ок ....тчдит̂  'д D .ј гк н било ситнч продз- 
D ДЧТОЛИ И ОК 'И мски сосомд скромнч, зб ру:. и уоктст. ШТС МД.Л
б ' ј НЧ рдб1 ТНМЦИ D; С'. hn ч чло, ч с т т •. ко било Dr М ,}№ СТ ДЧ

дршг.т скспл »чт-.цчјч нч р '.б ТН"‘-Т 0 силд . РоТКО К ј з ч к ч о т ч п ј ч

Д ј ЗКСЛ ПОПсЌи f-д дд к ч л о ш , рчботници или чирчци, бидојќи нс—

МГ.ЛО р.Об -ТП. Со p -.збир-, кдј НОКоМ зчн-оти шлдло мсклучоци.

3 тоа зборуз ’• и п ;; Т' к т док". !П ОДОП рЧбОТ' |Д~.ТиЛ-М-јстор
■V, Влрдчрскч I.I,код шгј Д' ЧЃЧЛ-' С'Ч.i 2,12% врчб./тоии р'\бг■ т—
ници. Точ билч нсн рмллнч п. ј „24 - • Бр:'Ј' Т НЧ ЗЧНЧсТЧПИТчѓ DO
Гг-.к̂;.; ни;јз со зг ломулчл ч 19.39 г »д*тг. билс отворсни 539,
?. ЗТЈОСТ 1П.ЛО CV --.б ;Т . 229 ЗО.НДСТЧПСКП Рг ботплнмц.ч. Зон -ОТЧИС- 
КЧТ_ р-.б ТИЛ1ГШП с зг Лч.-му чло с:ок\ј . г >дчнд ЗДШТ" млчдито

/.
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луѓо, к«'И стикн1ло обрдз :;-.иио з:\ оддс-лни злндоти, - номлјќи
К7.ДО Д" рдботдт, ТП ,рили С15ои рчботилници, со цол колку-толку

„ 25дт. создлд°-т за соОо ii зл ссмојството сродстна за жилот.
Как;> шт>. си глода <д гтроглод т, број.т н°- зднлот-

чмито и и-‘ »хридск- -струшкиот хзогп н се зголомудлл. Покрлј
"кллсичнито", со с.здлло н-.зи злнлоти. Тлкоп с случлјчт со
п ј длтл на ол--ктромсханлч дрп, ЛОДОИНСТЛЛЛТОрИ, ЛДТОМСХЛНИ-
ч*.ри, лвтотлкстгсти, ;,ол сиподџии, кингпргектори м други. Со
рлзбифа, Т'Л бИЛ •> рсЗуЛТЛТ НЛ рЛЗД.ј' т нл индустри јатД И
тч.хнлкатл, л Нови з ’.1Гч.ти сх дллучлли и ло иднпнл. Ми-гу
МЛЛДИ ЗЛНЛ-. ТЧИИ НЛ "ЛоСОН" НЛЧИН ДоЛЃЛЛч' и до К.х.лификлцт1,

. . 2634 ШТО П> .'ЈјОКОП 5.ТИ П СТЛрИТО МЛЈСТОрИ V , лгирлло.
Псд ПрИТИС' к нл фчбрмчкито производи, °- И по-

р ',ДИ НОМПЉО НЛ рлботл, СТ 'Р'/СТ И НСМ' ЌНОСТ ДЛ Со б рЛТ С'.) НоЗИ,
млади занлстчик, ио т\.к. т нл 19 3 7-19 4-,' г дина зо Охрид и Ох- 
ри;;ско злнаотот г> нлпуштило 39 злн-хтчии, - к и најмн гу 
150 1938 годиус-.. Од д угл ст;.лл_, д 1939 д<« 194о г:динд 
нлдложнито оргдни из. .г.л̂, 129 дипл ми нл н :;и, млади-квллифи-

27куз.дни злнлотчип д рлзни струки. '
Рлзд ј т нл ситнитс злнлотчии моѓу дпото сзеткки 

1К.ЈНИ го потдрд.у Л Т !! ПгЗН ' ТII ок >н ч/исти и ист ричлри, к к— 
стдтирдјќи Декч. ст пг.ист: -то нд стлрл Југ сллдијл злнлот- 
чистдото мс-ѓу р-злччш-пх грпнки, соплк, про-тст̂ .:*у-'плл зажна 
стопанска Дојн ст. Т л м> жс дл с<„ зиди клко од број..т на зл- 
нсхтчискито протгп ч јлтпјл, вр^ботон-стл, тлкл и чд кг.алитстот 
н'\ з•■.наотчискитс гг") изд..дп. 3’1.н-\..-тчпотч-.т . со р',з: ч;,.'*.ло пара- 
лолн: со нлрлснудллзото нг. грлдскит^ нлсслби и с- рлзд ј т на 
зомј. долмито. Н., Со-п̂ к, з"н v-тчпстд. т-5 стара Југ-слагиоа

/
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д о::ол з почот нг. > пшт о ст понска зо'Стон ".тост. Too., нлјп^сло,
со гл^до и од т о ШТ' смтк то з"}{Оч.-тчпст:.;с про отшодуооло, о

2 8г-̂ ломлто з".нлстчискл об тклппци било мн гу р̂ -тки. Бројот
НО З.ОНООТЧИИТО НГ.ЈМН гу н.опридулол W ЗЛрЛДИ фокт )Т што зсмјот.о
бнло огрорнл и 3 'Н'.ч.-ТЧИСКО, Л НОК И С -ЛСКИ с.м̂ -јстоо стонуг-оло
бтоти, кок и п роди тоо шт зо у рмирдњо но Н' :;о зоноотчиско

290 об ТНЛНМЦО НчЗ бчл потроб^н г <  лом копчтлл. Ооио к нстотоции
Л.'СОбН-.> ЗОЖОТ 30 хридск. -струшки 'Т рсГИОН, КОЈ о ИЗрОЗИТО
огрорко-зон-стчиеки к, ој. T o оподн-.; гг-кожуло доко зонос-тчист-
:;от -, иако бил • изл жон но г'лсми л-троси, успо-ол ;;о ги со-

Зочу:,о сзоито пазиции :■ ■ стспансто,, то.
a . Д а н о ч к о  о птохзарг/оање
П окрО Ј с о к  јд н с -о н и ти  ТиШКОТИИ со  к . и  со  б о р ел о  

з о н о о т ч и и т о , д рж ог.о то  мн  г у  г и  при .".п тп :;ору:.оло  к  с:> д.он ц и .  Too  

ИМ би ло  Г . • ЛОМ ПЧКОНСЧСКИ Т О ' **С бОН ' ИМ б и л -j TOUIK'J К )Г о

п р и  •'ПрОДСЛу-.OJji..T НО ДОН К Т ОПШТИНСКЛТс К /МИСИИ р о б - т е л о  с о  

л; т о к ц и и .

Г л о л н и т о  ДОД 'ЧКИ ИТ • М-.-ј-ОЛч: Pw~. он ;л0  ги  ПЛОЌООТ 

бп ло  П' с р о д н и т о  и ноп- сроднитс: , ,.он Ци .  Н сп  срс-дии .т  д о н  к  бил

, ' р '1,; - ' - К Т Н с  3 0 д р ж о о - т о  к  ■ п ш т п н о т о 0 О п ш т и н о т  ' • п р о д - • л у о -0

к о к  ч  ; ; р у г и И Н Т . . ; Г - К И  ;■ ' . К цк. П о с р - i . : :; ^ - к  д - ' i i  ' К б и л о  д . о ч  к

3 - Н  О О Т Ч И И Т и ј о  г ,  . О О Л и  3 ' '. к у п о м о т о с у р ' 11И Н О  . С е к о ј £ . Ј С
Ј. О

р о л  3.0  с о б о  И 3 0  о; 'б  т ч н и т о  роб - т н к ц и ,  колф и и у ч о н и ц и  до  

ПЛОЌО С о ц и јо л н  '"CHrypyO-OlbO. 3  OHO -̂ТЧИИТО п л о ќ о л о  м н . .г у  т о к с и  

И 3 0  ИЗДржуО-ОПч. Н.о НИМШТО ■ рГ°НИЗОЦХ1И: ск  л и с к о т о  и о кр уж н о то  

ЗО.НООТЧИСК .> з .- .р ук -л ш о , 3 ОН" сТЧ  ИСКОТ '0 K.-.U р а ,  г л о о н о  т с г . ј у з  

Н '. ЗОНООТЧКМТС к-о Ј у г .  С Л -О И ЈО , ОО..:НТуОЛН' ' HUK -И И 3 0  с е к ц и и т о  

с-,ч>дистки ЈТ 3  ЛНОСТ, 3 0  ;  о зи и  К<’МКСИИ, КОКО М 3 0  з о з о д о т  3 0

/
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унапрсдупаље на з -нп.-тч^ст^то, за к<то. сокс. ј ма^стор м .р.ал 
д •. плаќа п■. пот дмнари.

Сок'ја г дин.а даноцитс билс со’ поголеми, г\ При- 
ходито помали. To a г потдрдуга и главниот зомски сојуа На 
зр.настчискито здружсн*0'1- *1938 година к .га на кр-лскм- т ho­
mo сник Павлс, жалојќи со, му пипуза: "Дан-чното опт >napy:.-11Б0 
ЗЛ ЗЗВЛОТЧИИТО ДОНССКР- О П 'Г >ЛОМ<' оо пр сок з§ одна Третина

;;нос на нидните прихиди, сткллку штс бошо зс почотг-кот
HP. кризата. На пмо ;;'-н-к Д зпнаотчиити д прих~дот за раб^тил-
нкцито плаќало ушто 4'/7ј. k за теа баралс да со -слободот од
ПЛЛЌРЊО HP. Д°.н: к барсм «-НИО зннос-тчии к .11 имаат проку бо Г -
дишна позраст и раб толо боз п >м»>шни лица. Барале да со сл ■>—
боддт и оние зан отчии чиј мосочон приход им с п.мал од 4-оо
динари. Зр.т -о п' к ±. ј нааата жолба, занаотчискнот сталож но

32можо до ги л.;дносо гхстито т зари како дабрикантито". Озие 
барања ио со прио тонн.

Сок јр. г ;;ин.а писината нл дан цито ја менупало,
одн сно ги покачузало за сито ' блрзници. Во 1937 година, са-
мостосн мајстор к ј жид..ел зс мосто до пот илјади житоли,
(какло што бил..' Струга), плаќал 8о, а акимал еден помошник
15->» а со двг. или п 'воќи- пом шници плаќал 38о динари. Ако do
Cl ДВОТН To MOCT'I имало 5-10 ОГО ЖИТОЛИ, (какло ШТО бил.'.'
Охрид), 30 т «ј случај др.н- к т чзносувал, боз пом ,шник 12о, со
одон помошник 21». и со дг.ајца или п зоќо пом -шници 44->

33дии ари.
Даноцито на занастчиито зс 194о г~>дкна било иаме- 

нсти к изнеоув ле: no моста до 5 о житоли занаотчиито пла-
Ќ0Ј1О 8о до 24-0 дин.ари, г. 1о ооо житсли 12о до 32о дин .ри 34
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Мнсгу з-илс-тчик пл а.ќало паушалон данпк, "од ко" па зад лжува- 
њото на пштинскито к-'мисии no c w '-q наоѓање. Ипку оиио даи. ци 
било ' дродони ■ држав ',.та/ занаотчиити било опт. •аарупани и сс< 
г.руги д-.вачки шт< м.гало ла ги дапа-т зо ток ,т на годинатл.

б). Гклажбатл на занаотчкити спроти Втората 
ссстска зоднп.

Почеток. т нг. Вт ̂ ата сзетскп лојнп за злнпотчиите 
зклчошо ушто одна мн.гу тошка борбл за пстан к и жизот. Всо- 
нлтз. полокбд no ;$:г na, зооната психоза и паснаста зојната 
да со прс-шири и во нашата зсмја имапо нспгдолни паследици за 
MHi.ry гранки на стопанстзато. Ситнито заиаотчии си најдо.а 
до тошка ситуацкјл. Завладо.а недостмг и п скапуалњо на суро- 
винитс. Со скапотијат•' мнагу слабо купопната маќ на п трошу-
з ’.ЧИТО.

П у  .ди IV оната опасност,земаао?. ча вожба на зоз- 
расните мажи, потрпшувачите чзбегну: сле секакзо купу.а-о, чу- 
iјќи ги "белите пари за црнк денсии". Станалс зоздржани и 

с" купуаањс на занастчггската стока. Купупалс- само п;. ехранбони

прс-дукти.
Голем брсј на занастчии кои ги имало надмииато 

Гј., г -дини било псзчкапи на :кона вожбл. Зан'отчискито ^аботил- 
.Ј.јцИ ..станале празии кли з:.т:^рони. СемоЈстпгта, кои живсолс 
С !ѕ ' -л занаетчмски услуги, со нашло ::о н°јтошка положба. И. 
3-.т. а глааност сојуз на занаотчиисскито здружснија барп"да со 
п ј најссриозна см^тк.а за то.а инокоснити занаетчии no кр-.ен
с тјчгцг.ј да но ги noi'/ViKyi: a' т на докба, no т.акви случаи да со ор-
’Г.нмзира јапнг, згргасувлг.о н\ сим^-јстпата На тио занаотчим..,35

/
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И з .наетчиското з.ружоние во Охрид барало на посна вокба да
но сс попикуг.аат занаотчиито зо слодните мсгсеци: тсноќсјџимто,
бразарите и чиаларите од октомзри до крлјот на фоаруари;ка-
занџиите од април до јуни, ѕидарите и столарите од §доил до ап-
густ, касапито од октомври до јануари; шиплчите прод Божиќ и
Волигдон, "бидојќи т' гаш за сит« нид е глагнл сезона за pad :>та" .-50

Псјј. ади продг >сна психичка напнатост, цонитс на
пр..хранбонито, индустрискитп и други п;. жзгг-ди наглс со пока-
чулале. Затоа cicftn тиј^та, шпокулацијата и другито п следици на
д.ЈЈната мн гу ја влошулалл всжо и онака тошката маторијллнл no-

37ломсба на работнито маси. На 2г .IX.1939 година доносона била
Уре-дбата за контр'Ла на цонито и спрочузањс на скапотнјата и
нослвесната грг вија - шпокулацијата. Уредбата no тск~т на на-
роднмат псрм зд со монувала и допалнувала за низа прпизводи со 

38различни цони. По в.аа Уродба во првата група билс- идродони
цонмто на 17продукти, a no втората група 42 продукти на кои
тргопцито нсмало* право да зар.аботу.,-ат по.лоќе од 1о-2о% по про-
изаод. Во септомг-ри 194-0 година охридскиот околиски н.ачалник
доносол "Максим.алон цон вник" на 72 прздздоди главно од земјо-

, 39долиото, saH"1. тчиствого и индустријата. ' Цонитс на прохранбонито
продукти г.л просок điuio згиломени за 2о-5о% и п веќе.^0

Борбата прлтип скапоти јат-а била насок' ;е - но, за
дал, сито тио морки со пок-ажало непотполни и носфикасни, би-
дејќи HGCcnecK.’To тргува&е и понат-аму продолжило, а"строгоста
и бруталноста на гн лицискито лласти најмногу со нафрлила на

41ситнито занаотчии и тргевци".

/
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Во Охрид И Струг"., К~.КО ЧЛиКОДИ НЛ CO-.W ТиГЛЗ- 

нмто г.ргпни н:'- к- лѕшто о ■. спр :'<_ду *'-№С нл Уродбчтл зд цсни 
бИЛО П<'СТДГ.ОНИ И ПрсТСТ-ДННЦИ од злн-.отчискито здрузшниј"., но 
Ш1ДНПТП "спл-1. лред ллдстмто билд фдрмллкп. И номоќнд". Нл зд- 
нг.отчиито и трго.чддт̂ - им со нз.-.одил/' дп - но купу.-пдт и нчблзу- 
д.дг.т стгки и сур< : ин'. \д стр^нскито зомји, ами од домлшнмтс 
содбрики. 3".Т' спроти ВтОр^ТД СДОТСКЧ :'Л јнд до цолчт- зомјп 

пл.здрито нчгл . сному:/'.л многу ст ки и сур. ::ини. Злнас-т-
чмито номало шт д". р ’.0' тчт, °, поссби' г » -y.i '3 рогш-н, бидеј- 
ќи д сн-чбду:.ччкчто цонтри бчло мн гу ••.ддалочинк. Н” пример, 
кдсокчде дллдАа кризд зл к-.лдј и суро:.д к к-. зч чозл-дрито и
з лн"итчискoto здрукение бил., присилон-: дд бдра сур.динч проку
л 49Ск пјс и Болгрдд. '

С к д п . -Ti-iј " . т и и с к ч т л .  з д р л б ' т у : ; " ч к л  м h u m 'xh.v t o  нг*. 

рлб^ .тд , ‘Д одн , д сд  д р у г д  с т р ч н 1'. , : нг .трош нлтл  и нддл ■'рошнлтд 

н о с р с д и н а  п о л и т и ч к д  с и т у д ц и ј д ,  д о д о л '-  до  м а с - д н и  ш т р д ј к  ли и 

л р у г и  п о л и т и ч к и  Г.КЦМИ :;l ц о л ^ т ч  з о м ј ч  п р с т ш :  издчј н и ч к д т 0 ју-
г : сло::онск '1  бурох. •чск*1. дладг.. Во тик т нд 194' година р°зни рч- 
б тнички здрулонијд Мдкодонијч, рдк дпдони .;д члонодито нл

КПЈ, крснчло низ-' шг чјк  ::и, бчрп.јќи ок- ндлскд стдбилизпциј- и 

монуг !к,о нг. п-.-литикдт-д ид др:к'ч:;чт , ч ззо (спротивнс дч го н°-

пултлт КОрМИЛОТО Н'\ ЈЗЛЛСТЧ
Во Охрид, г-о густ 194о гој;ин'\, к ' п  со 'Д”,рку-

Г.Л.ЛГ. просллг. НД КлИН;и;НСКОТ: •'СТДНИО , МГ.КОД- -нскито и ју-
Г сл ПОНСКИТО сту; 'д.НТД К И Со И ДГ Ѓ ЧлС НЧ ДМор , Г и с к  ■. ристилс
• •:*• .1 сг.бир зг. ом.'. и мдс- днч дом нстр' цијч с ■> гр.чѓчнито и со-

■/1/1
лднмт^ н-, Охрид.

/



82

Раб.тницито к.и ->.-,6 >Т0ЛЈ на исушудање на Струш- 
kotw Поле, з:о б рба зд гг.качуд-ч^ на платито, до 194о ГЈДИиа 
штрајку: але, барајќи им со под^брат зсндотнито усл .м, За 
т а скопски т пртросипин Дисник "Напа роч ј • Д --' - -ш -5 х м - 
цијата дока соланити и ргботницитс 'Јтс со ^1.дб< .uiivi на исуиу
к.?.е>о на Струшкото П> лс ст-гшло "0 штрајк за подобру... л>ч, на 
усл-а.ито за работ~.. ILo m m t o  барп&а долумн« со г.стгг-рило. На
рг.б-. тницитс надницито мм с̂, згс-лсмило за 2rfo. Трсба да со на-
п- моно дека ona о прд штрајк г.о Струшка окг-лија и заради тоа
ногодото знлчснјС о уито пог■•лом«.. Врс-дн. о да со истдкно дока
сиргмашнитс сслани доднаш со придружило к н паа бс-рба на ра-
б'.тиицитс, кои иаку не.г ганизи;;ант, успопно ја запрпило ак-

45циЈГ.та no cn-'oa ic; гист. ^
Hr. V. ј ндчин, спроти Вт ротл спотска дојна, Р"- 

б тнито луѓо, зан .отчии и Сслани~рак'-1'одони д КПЈ отдирон-'- 
п рганизиран- п чнало сс б р~т пргтип пр--фаиистичката пс- 
лмтика на :;л V.лта Цдотк :.иќ-?Мачек и капиталистичкигт оксплоат-а 
терски систом. Т'.ч г. д.каѕаа д > нар^днит-- судб н сни дон.-ги 
к токот на Народкат". р.долуција.
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ГЛЛВЛ ГТЕТТА

НЕКОИ К-^РЛКЕЗРИСТМКИ IU ОДДЕЈПШ ПОВЛХШИ злнлети в0 52
Ш Ж О Т  ( 1918-1941 )

„rf-'T'1, ’̂ -ззојот и
3°. псдобро соглодување на п.-ложи - i

, „„ lQie-19^1 ГОДИН^,опаган>ото на дделни занаети за периид;т <>д Ј
,, о-настчиски дој-изнссузамо подажни ка! актсристики на нок- и з -к

Н' 'СТИ.

а) Кожадско-пдо; аботу-глчки занас-ти

Едон од најмн ;губ1Ч!С)нитс- зау-о-ти ло охридско
. ̂ з —

струшкивт рсгион с чевларски'т, к Ј какв мс дсрсн занлот Со д

вил u- крајот иа XIX и ш.чотокот на XX з«зк .. Во Охрид наОмн*1Г̂
било застапени т. кан'р^чснито мајстори што израб.:.ту:.але"стар°

омски"човли иамоиети за Турцитс-.^ Мсѓутоа, со нипнато исолу-
]јлк>о , модата на чодлмто брзе со менудала и усовршуддла. Како
најстари "м:-;;орни" чодла; и Охрид кни рдботеле :• почс*так<*»т
цг. ј пик биле: Никсла Филипче(к ј истогд омено пзраб-тудал
и калапи за чедли), Климо Вандо, Сандро Пирузс, Ј 'нче Курделе
и ддуги. За о м«ј на стара Југ славија, о::ио мвјстари, к и до
с: ое вроме било и најб. г̂ .ти н гизнати как прди нск гашни"баш"
мајсто-ри, умрело го бсда. За нивниот жигот зан^отчиите собирале 

2ПОМ 12.
Чевларито iv турск>. в. омз имале с:> ј еснаф.^ Тие 

како сснаф си имало с:ој?. слаг.а и т--п на дон св.Спирондија. 
Сгхјот празник ги слдволо со’ до 19^5 година. Имало и с-пстдено 
лозјо што сами го купило и гс -брлб̂ туг.-.ло што со наоѓа во 
моСн..ста "Патидмца". На --г.-.ј дон, како и m  некаи други занает- 
чиски оснафски слаг.и, восолбитс било пр<‘прчтони со музика.

/



87 . -

Во чсст к. .. Ј -'ll: к, ;.;уќпнито ги злтлор-.ло. Сок-чјл г ';;инл
С с 'ЛО h ' м ЈСт 1'СКП куќл И Т ’ П' П"\Т НЛ 5КЛ. опк°..
слл^иик. Т CO uHKjyi кум ,1 ,јч п ..;Г т:.у чл гсломчтч г -зба. 
Ц.стопон 0 1.-3 ■Јнч̂ з П’ј ->Л ј 5и,;јјќи ЈПјмнчгу с".м ; чсслтритс 
г сл .::сло с.:.ј т т -*'Ц i нлл̂ -н плтргнон п;".з н и к. С'> ки:ј сллцс 
ЛО П ’.пуџкити И -ПИНЧЛ .i!T̂ } моѓут CI--K Г ”!!I CO K'lt -.ЛО, зл.топ. 
ит п сло.;нитчЈ ок. к мскп i- . _ ■Гу..-. Ст оло. Тио ст'К"т~ јл про- 
■" 'л0 11 °- П. голом к;, уг луѓо и : л- : сќе ксст**., ;; xw-кл чоѕлито 

ги купу лс с~м в ,г титс Г, .ѓчни.^ В 1914 г дин-. ;о Охри;; 
мм -Л i 4^ злнд^тччски 'б •тплиици пт" ј-. ni \;":--тло с. - јлтл сто-
КЛ, ' сг.сн го Оху.и;; и П г -,IuU, Ст-угл и к л н и т ј 18.-:i

солл, •> Сг-угл И1.5-.Л с-.;л 12 чиглч^и К И р-'.б. ТОЛо’ сЛМ / ПО-
ri' И Ч^бг ти, OLTMKHT.. ГИ Л‘ НсСу:..-;ЛО чо Ох;. ид . 5

Интс; .. cii:. о шт-: и пч np;i°Ti спотскд : јнл б; •.ј т
н̂. ЧО:'ЛЛ- ИТО С«.; ЗГ Лому "л. Ч^::л ',.ј ито đ >толс С Ј/. . п л •*'.Ч к

Енсч ?. ИМ бил-.ч МН гу TOVSKi: 3-. ПСТ1Н к с зголомуллн-сто Н1 ки:-
нм т брпј. До 'Ј"лк н ск чт.ј 'јнл, cyi'i инл з и з р “О 'ту:; r-c нл 
чс:-ли Н Сч-'Л ., С луп И т ч ст; -м- и~ бит лскито трг- ::ци 
Охридскитч. чо л v м ги сн.тбду чл позкпти т битолски т:'г-':’.сц 
Мчхлјлиди Члм' . 0;; Ох,’л;; с гг r/’-Kđ'1. н'; су, »гинч з д из; -.6' ткд 
н~ ч̂ г.ли к к Т' т цп со зчнпмздчли јЅггѓи М^тулс—Болич-т, б 
к”т''- Б'':ис и Ммло М пол;, Рист” Сордфим ски, Клпмо Туло и 
Сл.г.,0 Kuirpu. Нек ч чо: л'.;и с-.ки ;;ол-ј ;г  cm склб.-.ул-.т г :
Ск пјо пли Болгу.;;, ч пм .л случчи к гл с<. сн-.б.чугчло п- еку 
ки; '.џммто, ли сн 'V'T'.t 'ксистито к и ј - П; лк.су. \ло ст. кчтл
Н Г ЛиМ
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Д-.брите мадстори за кзА аб.: тула&с- hi чслли со
слуѕхеле со спецнјолш-1 к ллапи и "са зомак.о на мора". Псг Приата
ссотска појна гк чн лла дл раззи-а и шири к< дата на н>,сси>с
чо-јли, и за дсбрито мајстори секлгаш имало раб»та. Модата се
широла од Париз и најтошк • им било да со снајдг.т сс  ногѕи мори- 

7калапи.'
‘ .шати с к и со слуѕсело чсзларито моѓу дпоте 

дсјки, а и потоа,гладнс, со: клешти, ќерпа, шил , нож, дурбија, 
p.-'cna, лабуњо, мснѓомо, српин"кал>уии", тпин"каљуши"(за ниски 
м дисзки чезли) и други. Нек- и од з;,ие алати споцијалн со 
yin т; обуг.аат за израблтка н.а чизми пд д;;а дела к и ги н -ссле 
слузѕбсницитс, џандзрит- и п богатите граѓани. Огшо алати, гл.аз- 
н , било набазузлни ;д ст_'■нст:.о.

За изучуг,лго на чог.ларски. т занает имало г> лемо 
инторосираи>о• За т °, зб'^y:va'т и прил конито п-.д тоци за бројст 
на з^чоници и кллфи к и г<.; уч^лс о::с.ј занаот. Чсзларскитс мај- 
стори ид Охрид и Струг:. на калфито им пллќлло по 5г-‘ до 1о-ј 
динари» пто задисолс ">д мајсторот и годинито к-ј no; и д со 
рабитело. На кллфито им д-оало и na одон чифт чолли годишна. 
Мг.јстлрите дрколо ид*н дс- ддајца калфи и Т' а со5 дидока но со 
п. јлзило прсда.аницито на "Бата", с исклучок на п . зафатснито 
мајстори К'.и Д1 мило и л :;еќи, какс. штг, бил случајст со Ѓорѓи 
Мстуле и Климо Туло. Ог.ио дл.адца м^јст-ри, a ■ с-боно прг.ш т, 
гм пребродиле сито ок н мскм кризи моѓу даото :у  јни, само за- 
тоа што си заним мзали со трггтија на суроѕа к-охд.

По б'.рак.о н л занаотчиската к м. ра (д Бслград, ох- 
ри;;ск то зана̂ -тчиско з:;руконио 1928 г дина изнссту: а дока

/
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: ic  Охрид ушто :ч "ту ско г„ o m g" ималз 76 чо: л ди 
;динг. гм ималп сам:. 4> чо::лики работилници к п, 
нс сс силни п..\ ';;и ик н ;мск -та Кј из клк■ и лпј

, а зо 1928 го- 
пд одна стуана" 
пди кс. нкурсн-

5

цијата НЛ ф.абрКЧКИТО пр из: друг", п : п:;и стеснуг.ак-ото
пс. паз рот зз пласман н-а чеили, бидојќи сг. промон vra на грлни- 
Ц Г .Т Л  СО НЗМЗЛИЛО Vi m  тргпу: зчмто. Охридските чо: Л  'ри ДНвДНо 
м. жоле дл изг.аб Тлт 2 г  > чифтл чолли, a too зно.чи г: ~Л ->т Охрид,
к ј им.ал тосќс 1о о -■■> ѕитоли, м- кело ;;а г. зп;рдоллт слмо 
зз .;ла мосоца, a друг- т; :-1 ̂ мо номчло птз да работ-чт. Врсдно с 
д.а со изнссе и П'0;д'т .жјт дека позоќс од 8о до 9о% од сс-лскотс
насслоиио н . соло i.пинци м^сни п1 ■ > и з д и  и из; аботка. Зато a
чсоларите о д 0x1 .vis г.сќо наг,логу:.лле г>о безизлсзна ситуоција и

8:ч'. окон мска крпза к- ja зазсмала голоми размсри.
Како со ;;::-и;,соло цонито на нск >и гзидоди чо::ли по

9р'зличити гадини Охрид, сс глсдл 'д слоднитс п-датоци.
В о  1 9 1 о  г о д и н а  п о з н ^ т м . т  о х р и ѓ л . н с ц  Н и к о л а  С т . Ф и л о  з а  с :  о ј а т а  

ф г . м и л и ј а  д  с с ; ; у м  д у ш к  ' д  Ѓ У р ѓ и  М о т у л о  з о л  ч е г . л и  и  п л ^ т и л  

7 3 7 52 о  г р о п ш .  Ц о к а т а  н а  е д с н  ч и с т  ч е г л и ,  г ,о  з а г и с н ' ' с т  , д  г о -  

л о м и н а т а  и  к:  а л и т о т  т ,  к з н е с у  а л а  - д  27 д о  1 8 5  г р о ш а .  К а ј  

м а ј с т с р а т  М е т у л о  :■■■-, п с  ч .дјт ед 1 9 о 9 - 1 9 1 4 -  г о д и н а  к у п у :  а л о  

ч о а . л и  и с т и  л у ѓ с - 1 е > 7  м у ш т о р - и и  о д  О х р и д .  Ц с н и т е  н а  р а з н и  п и д о д и  

ч о а . л и  с д  1 9 2 2 - 1 9 2 5  г о д и н а  : : 0  п р о с о к  м з н о с у а " л о :  3 2 о  д м н а р и  з а  

м а ш к и  п и ш н и  ч с и л и ;  1 ( . о  д и н а р и  з а  м а ш к и  к а р а р и т и  и  ј а р с м  ѓ о н о ј ; 

3 8 о  з а  ж е н с к и  п л и т к и  б с л и ;  3 6 о  з .а  б ^ ; т и  о д  б о к с ; 1 4г> з а  м а ш к и  

" ј а з о а и "  л а к о а а н и ;  4 5 п  ж о н с к и  л а л с н и - д и к ( ' л т и р а н и ( н а ј м л д о р н и ) ; 

4 о е  д и н а р и  з а  " С а д а "  б о т и  о д  б о к с  и д г у г и .
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Во по1 ио;:.от ол 1923-1925 година мајсторот Метуло 
нг. работницитс им плаќал од 2 5 ™  Д° 3 о о динари. Цената н.а 
чоплито од 1925-1941 годин.а р-злично сс- дг.ижсла, а најниската 
износугллл 18о, а најг .ломата 5°° динари. Кај -.дој занаотчија 
it . сечнг. годишно со п; .■мзподу: «ало 24о чифта чолли, додека ::о 
1941 година изх 'ботил сам > 137 чифта чог.ли. Видо: и на чепли 
итс моѓу дг-ото зјјни било до мода сс: жонски деколтс, шплц, 
боти, пимс,сандпли, скафоња, плитки, м-лс-р, ачик, jap .мѓети, 
тсрлаци, битопи, ки.лџиски, баглама, коломбос, чизми, јузој, 
ка шнали, на ишангла, чарстгн, шошони, сп :ртски, пантсфи и 
други.

Ви прсмото од 1925-1941 година кај ;::ој прозем- 
лкз мајстср как i к.алфи и рлб. тници рабс т^ле проку 26 чеплдри. 
Најмногу работа за о:о ј занаот имало no премо на :.о, скптс праз- 
нмци. Тогаи чсплармтс дпботоле до к.асно :к> но-ќта. Калфите,. 
ГЛ-.ПНО, работоло за мајст рито.

Скоро сито ах^идски чсглари купуппле сурспина 
кај Мстуле и теа на пересија, поради што и многу почалел, 
бидејќи им земг.л и кгмата, а чоал-арите гд г?дина на гпдина, 
со’помалу зах.аб_:тулалс. Само за лример го наподуг.амс случајит 
со чогларот Коста Пирузс, Во 1927 година зол стока го лрсдност 
од 11662, 25 динари,а за 1928 година имал долг 478,75 дин-ари. 
Сокс ја година тса. го п, -'лол и :;о 1932 година преднсста на 
П' зајмсната стока Н р 'снлла на 38876,75 динари и за 1933 

Година остаг-ил долг 32778,75 дина-ри. Тоа зн.ачоло консчно пот- 
ладнудаг-.о и зг.губ.а на -noj занас-тчија, бидојќи номало излоз. 
Чо..л хрот ост -нал сир-мал и исфрлон на улкца. Вакпи случаи
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имало повоќе. Мотуле сприто прап.а си ги остпарувал преку к,;кфис- 
ко.ција на подвижсн или ноп- движен имот, што билл случај со бра- 
ќ.ата Никсла и Крсте Н-аноски, на кои со пресуда во 1933 година 
за неплатен долг им билг. одзомена одна нипа. На мајсторот Ристо 
non Марк јски-То.ќи зо присуство на полицискиот писар, спроти 
Волигдон", do 1935 Г'дина, му бил извршен погшс do куќата од 
страна на Метуло и му било одзомено одон ќилш/., ѕиден часов- 
ник и сдна пинска бочва.^0

Родопно bo псриодот од 1918-1941 година чепларската 
работилница и т;гопскиот дуќан на Мотулс бил no позитиеон би- 
лг-нс. Единствсна загуба имал no 1934 година(во износ од 
14 637,5о динари). Ona е здради тоа што фабриката зп чевли 
"Бата" no 1935 годииг. отвсрила сг.ојл» продапница no Охрид.
Тоа поднлш ги "просокло" сито чевллрии тио моралс да ги намалат 
цонито на чсплитс. Мпјсторот Мотуло просочно годишно заработу- 
пол до 15 ооо динпри. Мсѓутоа и or. a a богата човларска работил- 
ница, no која со вршсла оксплоатација на р.аботната сила, од 
1939 година почнала да со занимавч и с 5 крпо-н,о на чивли, што 
до тоа преме мајсторито но го пр-актикуг.ало.

Охридсккто и струшки чоплари добро поминутало се’ 
додека do овис дпа града но со отгорили продагници од Фабриката 
за. чопли "Бата". Човларити преку споито здружснија постојчно 
вршеле прмтисок да ја спроч.ат продажбата н.а фабричкито чопли. 
Фабриките, работојќи на голомо разногидни чсвли и опинци,биле 
го состојба да ги намалупаат цените иа чеплито. Во нскои маке- 
донски градови фабриката "Б-ата" имала отпороно прод.апници уште 
прод 1926 година, зг.ради ито чопларите одржупалс протсстни 
состаноци. Тг.коп собир no Скопји бил одржлн по 1926 година,на
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кого преку 1.000 чсвлари од Макодонија барале фирмата "Бпта"
д.?. но отпора продаззници зашто многу семејстпа ќо останат боз 

11пг-х>чо леб.
На 5 апгуст 1931 година, Здружониито на чезларитс,

опинчлритс* и папуџиито :'.о заодница со тргозцито и индустри-
јалците за кохси, no Џкопје одржале состанок на кој констати-
рале дока опис занаот-и н^секаде претрпувале криза и било ис-
пратено бараде до кралската влада ео цел што помтно да со
решат нипните проблеми и тоа: да се ограничи до минимум упозот
на готоси чевлм од други држа.пи, да со зголоми царината до
максимум, да се забрани отвораг.е на продлпници од фабриката
"Бата" и да со забрани на сокоја странска фирма да подигнупа

12дакпи фаорики no напата земја.
М покрај многуте бараг.а фабриката "Бата" да не 

отлора продагници, таа, во согласност со држапнитс органи, 
отворила продапници и г.о најмалите градопи низ цслата земја, 
меѓу кои и no Охрид и Џтруга. Озаа фирма потискала голем 
број чспларики мајстори и ги допола до питачки стап. Зарабо- 
тупачка немало. Чепларите заработуг.але само 5%, која сума нс 
била дополна ни за режија. Од 1929-1933 година цената на чоп- 
лите опаднала за 5о-55%. Во некои мали места почотокот на ра- 
ботата на продагниците од "Бата" го објапупале со зурли и та- 
пани и тоа по дпа дена, само да го привлочат г.ниманиото на 
населениото.

Нмз цолата зомја формирани било акциони одбори 
за заштитутзан>е на кожарско-преработупачкиот занаот. Лкциониот 
одбор од Белград, достадупајќи циркуларно писмо до сито за- 
наотчиски здруженмја no 1934 година, пииуза:"Нашиот заеднмчки
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нспријател., не-ааситниот оспојупач на нашито пазари и боздушен
ексллоататор на работничката клпса е туѓата фирма "Бата".Таа
го зеде и последниот залаг од нашиот работник и занаотчија,
го упропасти опстанокот на чстзларитв и ги фрли на питачки
стаи.... Доста трповме, ја толерирапме нејзината допуштона и
недопуштена работа, а сога мораме заеднмчки да викноме
Доста е. Мораме да со бориме со заеднички сили: сите за
еден, еден за сите, од дас ќо задиси дали no борбата ќо ус-

лц.пееме до крај."
Фабриката "Бата" истог.ремено отпорила лродап- 

ници no Охрид и Струга no почетокот на 1933 година.^Продавни- 
ците непрекинато работеле до крајот наВтората сзетска дојна, 
со исклучок do Струга. Во премето од 1934-1945 година no охрид- 
ската продапница "Бата" колку се продадени чифта чевли и колку 
е оств&рен приход по години, може да се зиди од долу приложе- 
нмот преглед од специјалните книговодстпени картони што ги

Л £аоделе педантнито продавачи:

Година Продадени чифта чешш Остпарен приход 
no динари-ловопи

1934- 6.1о8 349.850 динари

1935 7.176 34-5.374 II
1936 9.853 416.817 П
1937 1.697 99.4-18 (1
1938 11.363 680.524 fl
1939 7.313 459.006 п
194о 6.279 577.828 fl
1941(за три месеци) 717 92.611 п
1942 7.3оо 1.458.865 лепа

1945 3.385 889.320 II
194-4 554- 278.445 1!
1945 3.769 554-. 363 динари



Продажбата на чсвли и прометот зо Струга зо ; .ос на
Л ПОхрид секогаш бил помал и тоа за ' Продаг.ницата на "Бата"

во Охрид на патот спрсма Велгошти(кај денешните гробишта), отзо— 
рила помошна продзвница за продакба на чевли, бидејќи cg плаќало 
помалку данок и затоа биле поевтини и селското насолснис повсќс 
одело таму да ги купуд.а.

Скоро зо цолата зсмја зо 1936 година, на иницијатиза 
на акционите одбори за заштитуда^о на кожарско-проработузачкиот 
занает и зо организација на занаотчискитс здружснија, а зо со- 
гласност на кралската плада, со цсл да се иззрши опрсделен 
прмтисок за добиза&с на поголеми приходи од фабриката "Бата" 
бмлс организирами штрајкоди. Всушност тоа било мамка за чевла- 
ритс, само да cg роче дека и зласта со низ се солидарисала, a 
од тоа најголома скономска корист имала држазата и капиталис- 
тмто. И зо Охрид и Струга зо исто зрсмс бил органмзиран таков 
штрајк. Ha 25.И»1936 година чозларитс од д: ата града уите од 
раните утрински часози ги затзорило сзоите работилници,групно 
излсгле на глазнито улици и пред продагницитс на "Бата"зикале: 
"Долу Бата"! Да cg затвори продазницата!". Со чсгларите cg со- 
лидарисале и другитв занастчии. Во Охрид зомасозната зрзица 
ммало околу Ч-оо души. Ги мскрпилс и џамозито на продазницата 
од "Бата".

Псд притисок на штрајкачите, зо Охрид бил присилвн 
да дојдо и претсадатслот на општината Днастас Чорбо и да им 
зети дска ке ги преземе сите марки. Штрајкачите испратило 
тслограма до Министбрстзото за тргозија и индустркја, иззвсту- 
зајќи го дека сс "солидарисузаат со барањата на Цонтралниот

9 4 . -
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акцмонен одбор и се молат да се спречи работата на "Бата" како
19штетна за onoj занает. Ветувањата на општинските и други по- 

високи дласти биле од привиден карактер, бидејќи no никој слу- 
чај не биле do состојба и немале никакво право да ги спречат 
продавањатана фабричкитс чевли. Слични штрајкови против проди- 
рањето на странскиот капитал имало и од други занаетчиски стуки. 
Овие штрајкови немале само економски, туку и политички карактер.^0

Ценито на кожарскита производи спроти Втората свет- 
ска војна, исто така, многу се покачиле и тоа од Зо до 5о%.На 
пример, ценито до месец септемпри 1939 година за одделни кожни 
суровини изнесулале: домашен бокс од 8-12 динари, ѓон од 35-58 
динари, б£>анзол од 26-42, краишник од 12-18 и врат од 25-42 
динари. Истиве производи после onoj месец, во зависност од су- 
ровината, биле лоскапени од 37 до 81%.

Покачена била цената и на другите материјали што 
биле потребни за изработка на чег.ли, но и покрај тоа тешко мо- 
жело да се набадат потребните суровини. Со покачувањето на цев 
ните на суровинмте и чевллрите биле присилени да ги зголемат 
цените на изработените чевли.

Други кожарски занаети што биле do помала мера за- 
стапени, а некои од нив и во изумирање, биле: табачкиот, опин- 
чарскиот, самарџискиот, сарачкиот,ќурчинскиот и други.

Табачкиот занает е едон од најстарите занаоти што
2 2бмл застапен no Охрид и Струга, Некогаш бил многу развиен 

и ценет, бидејќи овој регион располага со одлични планински 
пасишта во кои со одгледупало глногу домашни животни и биле 
богати со дивеч.
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Табачкиот занает, односно обработката на кожитс,што
го наследиле од Турците, од всќе познати причини do XX век по-
степсно го снемувал. Ио Прзата спетска појна do Охрид со ного
се занимазале уште дзе фамилии и тоа ^мди Табак и браќата Коста

23w Насте Паскалисзи. Обработката на кожи се пршола do местото 
"Табаана", кај куќата на Лристид 8§рче.На ова мосто имало преку 
десст големи специјални камон>а накои ги "пероле" кожите. Со 
оглед на тоа што овој закает о сосема изумрен, односно послед- 
ните дг.ајца занаотчии престаналс со работа no 194о година, опи-
сот како се обработупала кожата на жизотнитс го изнесуваме

, 24според секапањата на група охридски чезлари и опинчари.
Кожата најпрзо се простира и се намачкуза со nap,a 

no изпесно преме золната отпаднуза. Потоа се ставува на специ- 
јалните камења - плочи и со поливање на езсрската г.ода, со штици, 
како и со нож се гребе кожата, падојќи го сиот нспотребен оста- 
ток. Паскалиепци no последно проме од Албанија набазузале но- 
која троза "јатрак" што ја роделе го специјални каци за да го 
одземат нопријатниот мирис. Ги оптегнувале на птици закопани 
со клинци за добро да со исушат. Така ги чупале 3-4 дена,што 
зависело од јачината на сонцето. Потоа со оден специјален ремен 
и одно дрзо како од разбој ја "гланцале" кожата која покасно до- 
бизала ссетол сјај. Од кожата заделе јжзни пидози сурозини и 
тоа од обичен ѓон до рсмења, сече,јќи ги на парчин>а што ги 
викале "фаши".

Од охридскито кожари-табачките произзоди најмногу 
купузале опинчарите кои изработувале опинци за гготребите на 
солското население од Струга, Охрид,Дебар и Ресен. Опинчар- 
'сккот занает бил добро разг.иен do  дзата града се’ до отзорак,ето
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на продавниците на "Бата". Охридските опинчари, кои биле мно- 
губројни, им конкурирале на стружаните. На пазарот во Струга 
пристигнувале ушто со потокот попладнс, а се враќале во сабота

25предвечер.
Началникот на Струшка околија, по бараае на струш- 

ките занастчии, во 1929 година им забранил на охридските опин- 
чари да ја прода&т сзојата стока no Струга. Меѓутоа, таа одлу- 
ка не се остварила, бидојќи овој занаот не бил сснафски, а се 
работел во куќите, не се сметал за торбарсње, спрема тоа имале

26право да работат и да ги продаваат производите на сито пазари.
Охридскмте опинчари во вистинскиот смисол на зборот

целосно не се занимазале со изработка на опинци,туку тие ја
продазале изработената кожа од која самите сслани си шиеле
опинци. Тоа може да со зиди и од барашето на охридското занает-
чиско здружение во 193о година до банската управа зо Скопје,
во кое пишува: "Охридските опинчари не шијат опинци и шиени
опинцк не продапаат. Своето опинчарско занимање го вршат на
озој начин: купузаат пресни кожи свинска, гозедска, па истите
ги обраборубаат, а после ги прекрооузаат за опинци и така ги
продаваат во пазарките денози на тезгите во Охрид, Струга,Де-
бар и Ресен. Тоа го гграваат зо сзоите куќи" Банската управа
на опинпарите им дала соглансот и понатаму да работат и пове-
ќе " да не бидат предмет на возмемирупање и реферисуван>е од no-

27лициските власти".
Последнкте опинчари во Охрид и Струга, глазно,ра- 

ботсле на изработка на таканаречените плетени "македонски опин- 
цп" што ги купузале за потребите на фолклорните групи, стран-
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ците,а покрај тоа се занимавало со крпен.с на чезли и изработка 
на други кожни промззоди. Мнтересно с да со одбележи дека прску 
добротворното друштво за образозание ка кадрози зо занаетчист- 
вото"Привредник" од Белград, зо 1939 година, на нмг.на сметка 
отишол да го учи опинчарскиот занает охриѓанецот Милан Беле, со 
кој занает и донеска се занимава no Охрид.2^

Други мошне кнтересни и се’ ушто задржани занаети no 
Охрид и Струга се сарачкиот и самарцискиот. Сарачкиот занает дол- 
го преме бил no рацето на Турците, но меѓу дзете зојни со ис- 
тиот се занимапале и Македонци. Сарачите изработупале: узди, 
ремења, реденици, седла, дисаѓи, анџици, амови, дол за опрема 
на коларите, разни кожни футроли за чу; ан-о на оружје, ножеви, 
спојјтски алати, чанти и друго.

Од 1919-1941 година no Охрид со onoj занаот се зани- 
мапале само -гројца сарачи, a no Струга до 1935 година само еден, 
а од 1938 година работеле двајца занастчии.2^ Интересно е да се 
одбележи дека за onoj занаот кај младите Боопште но пладеел ин- 
терос и затоа нисдсн занаетчија но држол кај себе ученик. Сара- 
чите набапупале суровина од охридските кожари, а покасно и од 
тргопијата.

Самарџискиот занает може да со категоризира и во гру- 
пата на занаети што обработуваат дрпо. Onoj занает од секогаш 
бил добро разпиен и рентабилен зо дпата града. Тоа е затоа што 
no овој регион, особено no селата, како единствени препозни 
средстза на стоката и луѓето, оспон колите,биле коњи, магариња 
и маски. Затоа и селаните биле најголемите потрошупачи на са- 
мари. Самарџиите држело по еден ученик и калфа. Секој самарџија 
си имал сзои редовни потрошузачи, односно купузачи на негозито

/
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промззоди качо и за поправка.Поради тоа мајсторот со посебен 
знак забележува секој самар дека е негова изработка, а со тоа 
на извссен начин дазал гаранција дека е добро м квалитетно из- 
работен од една, а од друга страна, откога ќе се искинел, сопст- 
зеникот попторно ќе дојдел на лоправка кај мајсторот. На тој на- 
чин си ги задржувале своите муштерии. Самарџиите меѓусебно нико-

, 30гаи не се карале, бидејки имале работа.
Ќурчистзото, "гордиот занает" на охриѓаните, зо поче-

токот на XX зек веќе останал историја - кинато. Тој бил најскапиот
и најрентабилниот занаот no Охрид се’до крајнито децении на XX зек
и негбвиот еснаф претстазузал цела сила.^ Тоа го потврдузаат do

своите трудови и одличните познаоачи на ќурчистзото Димитар Точ- 
32ков и Коста Групче. Во 19оо година со курчиството се занимавала

33само фамилијата Поп Симови. Сопак и понатаму во XX век само за 
потребите на градското население некои ќурчим се занимавале со 
ODoj закает. Во 1914- година работеле 3 мајстори. По првата свет- 
ска војна и се’ до крајот на 194-1 година, односно до нивното уми- 
рс.ње, делумно се занимазале двајца мајстори-ќурчии и тоа Јован 
Кумески и Панде Тсрзијаноски,^

Својот занает тио не го имале регистрирано кај држаБ- 
ните власти,а за цело време работеле бесправно. Последните ќурчии 
главно работоле на обработузак.е нсу&ожите и шиење на разни пред- 
мети за потребите на некои постари луѓе. Изработувале шубари, 
женски крзна, крагни и други ситни кожни предмети. Во меѓувреме, 
во џиБната работа им сс "мешале" и кројачите. И покрај длабоката 
зтарост, тие работеле,бидејќи морале од нешто да жипеат, а злас- 
га стално ги прогонувала. Така, на ќурчијата Јован Кумески во 
1935 година, бидејќи немал платено членарина на здружението зо

/
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износ од 2о8 динари, на лице место, зо куќата, му бил изБршен 
попис и do записникот е забележано следното: "Осден една ку- 
ќиќка нема повеќе никаков подзижен и неподБИжен имот. Предметот 
се враќа и се бара да биде ослободен од членарина зашто е многу 
сиромав. Во спротивно началникот на Охридска околија ќе биде 
присилен овој предмет да го достави до занаетчиската комора и 
го тужи здружението, бидејќи изпршната власт ја излпжува на не- 
потребни работи, да лрши попис кај лмца што е неможно да се из- 
врши наплата".^ И покрај суровоста на џандарите, во odoj случај 
увидувајќи ја на лице место големата беднотија на остарениот 
мајстор, се сожалиле и бафале здружението да ја повлече прија- 
в§та. Мајсторот Кумески во сзојата жалба, пишува: "Еснафот’ 
насилно сака да ме направи мајстор и ме запиша зо книгите-само 
за да плаќам пленарина. Ние сите сме ситни занаетчии кои капи- 
тулиразме и немаме можност да ги плаќаме дазачките,а посебно 
во денешната криза".^

Некои ќурчии do нозите услови и нозото време се 
"прилагодувале"менувг;]ќи ја сзојата професија. Се занимавале 
со сушење и продажба на кожи. Ги купувале по селата и градови- 
те и ги препродавале на трговците за преработка по фабриките 
за кожи. Големи количини на сурови кожи најмногу собирале 
за време на зорските празници.Најпознат кожар do Охрид бил 
Ристо Серафимоски. За зреме нг^кономската криза, do 193о го- 
дина, цената на кожите од Охрид што ги продавал во Загреб,из- 
несупала:

- 19о парчин>а црнојагнешкак кожа
- 195 парчиња црно,јагнешка кожа
- 55 парчиња " "

8о/85 кгр. 
бо кгр.
38 кгр.по 2о динари;м
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- 389 парчиња јаречка кожа 45/5° кгр.1 група по 42,5о дин.
- 164 " " II група по 21,25 дин.
- 47 " If III II no 11 динари
- 18 " кожа за мустра I IT no 4o динари и
- 7 " u п и II IT no 2o динари^®

Еден трговец од Сисак Риста Серафимоски зо наред- 
ната година го молел и понатаму да му испраќа кожи како do ми- 
натите години, но го опоменуг.ал дека побарупачката од Америка 
била помала. Го кззестуза дека за чифт прза класа на кожа од 
лисица изнесуза 5оо динари, куна самсара 1 5оо, зидра 1ооо, 
јазосец 18о, од мачки 2оо, зајачки 14 динари и друго.^

Озие податоци ги изнесут.аме само заради илустрација 
на нивната цена, како и појапата на еден ноз занает - кожари, 
кои место кожите да ги користат do Охрид, како што беше порано, 
cera ги продазале на трговци.

Колку регистрирани срирми од кожарско-преработузач- 
ките занаети имало меѓу дзете војни, може да се пкди од прило- 
женмте прегледи што се понапред изнесени.
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б .  M O T-U IO -П -.Ч , к т : - >° - т з ^ о т и

Мотало-п. о; бстуг-.чкито и олоктро-тохничкитс ззндети 
М СѕЃу Д П О Т о  з*  ЗН52 Н О М . Л О  НОК ј -  Д--.ЖНД улог-., ис -о  с^-коаднов- 
HV£ Т ЗЅСИДСТ бЧ Л и  Mli ГЗ'- б-рДНИ Д  Н”с -Лениот.;, п !.'С'боН''| ПО со- 
л°.т'4.. Шстопоио, с ј' Т нл тсхникдт •, *Д ''-’Ис г1;,'нки со
гк јлдуддло н. ик з .:Гл.ти, к~к-- шт1 • со: олоктр,т^хничдри, зодо- 
мнстлллтери, ддтсмсгх̂ .нмч''/ и, дол сиподџпи н други. По трлди- 
цкј'1, ::о Схрид и Ст: угд, мкогу било цоноти здндотчискито про- 
но:>' ди на кујунџиити ч злдтгхрито. Сок^ј злндстчиски прс из;~.г,д 
С~.М 3T. собо CX 1X14 •- С:- d — -i О !  ст U П 'Трс-б-. зч жмтслит^. Во 
Охрид и Струт:.,гл \: н , зл л- ддолни г. ;;ини било рлзииони слод- 
нито мет?.ло-ш:о; iđi туд^.чки и олоктрс-тохиички злнлоти:

I .  0 :с ј) ii д

Имо нп зпнаотот БЦ-ДЈ НД 3~.Н"•ОТЧИСКИ 10I:јрми ло Г-ДМНМ
1914 1919 1925 1928 193и 1932 1937 194о

1. ^БТОПри Df’ ЗНИЦИ - - 2 2 5 7 9 3ддг-у гГ-
2. 2-:;т. моханичлри 2
з. Брдл 'ри - - 1 1 2 2 3 3
4. Всл СИПОДЏИИ - 2 2 2 2 3 3 3
з. В 'доинстлл лторк - 1 1
G. ЕлСКТр^ИНСТДЛ Г,и 1 4
7. Ког.лчи - 23 8 13 Зл 11 Зд 28
8. Кујунџии-зл -т. 6 3 3 3 3 5 2 3
9. К г . з лн џип—к лл л ј. 2 - 3 4 4 5 5 5
i . И. ж дри - - 1 - 1 - 2 1
1. Потког.уллчи - 3 - 4 5 4 3 3
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12. Пушкари 
1Ј. Тснекиџии 
14. Ч асо ѕни ч °, ри

5 3
- 3

-  2

II. С т р у г a

3
4 
4

3
5
3

3
5
6

3
7
5

2

8

5

3

6
4Имо нл занаотот 1 9 ^  W 9 1924 1928 193о 1932 а935 19

1. --Ibti продозници - - - - 2 3 7 8
2. Бравари - - - - - - 1 1
3. Волосиподџим - - 1 1 1 1 1 1
4. Куоунџии-злат. 1о 8 9 - - 6 8 8
5. Ковачи - 5 - - - 32 25 31
6. Каллјџии-казанџик 1 3 - - - 4 3 4
7. П''ткчпу:;ачи - - - - - 6 7 7
8. Тонекоџии 4 4 - - - б 6 9
9. Час /внмчари - - - - - - 1 2

К-азанџиски ,т занает води п'токл од Турцито, a no Ох-
рид и СтЈ;уга бил г.зг.ион ушто :јо XIX :.̂ к. Казлнџиито и калаЈџи-
ито всушност се псти зандотчии к и гм ѕрпг.т соодпстнитс услуги,
изр б 'тувлље н •. придмс. итс, кчк ' и калаисузаБо и гг.'Прллузан>е
на д трчонити- пр^дм^ти. Cn-род расклауг -мѕЛта на стлрити охри-
ѓани-кчлјџии ms., о зчнг.от д п чоток т на XX вок го рчботелс

лВласито -.д Крушсзо# Во 1914 п.дина no Охрид имало дло клллј-
џдско-казанџиски д-б-.-тилмици. Тио добр". за; ■ ботупало-12оо-14оо

2дик-.;и годишж».
В Охрид првит%. кллојциски мајст« ри к м  тиорило 

б тилницм бчло Марко Влаот м брчќ.ата Димитри и Ѕодор Чук.шци 
д Крушево. Клј к-.јст \рот Мурко злнлстот г. нлучило тројцата

/



1о7.-

бју.ќа; С^-ИДГО, Н';к л . и ~нд- н Кисолин :.м, •;» к >и за гј емо на 
n * ' i * сгстск i .јн-\ дпојцп омиг; м: ".лс no Бугарија, a no Ох- 
рз-i" стонпл .-нд н. Кај ног занаот^т г научил Илија Иарин, г ~  

к г :: i Охрид г научило д: угито зпнаотчии к и со родбински 
тосно П г.рзани, с чсклучск НП Ник ЛО КомИ^Д:Г-СКИ.^ Зп -Га.ј 
ЗП.Н̂ .ОТ и ПО СТП-.п Југ слп.пијп младито с сома малку CU ИНТО, w- 
CM. 'ЛО. МПЈСТ(.рКто -Т̂ .КОЛО ДПЛЈЦП ДО ТР' јца учиници к ниидон но 
г 3 •.проу- ПЛ ЗПн-.оТ т, бид.о јќи бил т^ж к, ночист и тио насету- 
::"’ло ’icI°  Иог'-:.-.Тп псрспоктипл о пркличн. л< ша. Учоницкто биле 
'■' г>  ̂ а& мзучу:.п:о на занаотот плаќало нипнито родители«
Ton Г ' ГфППОЛС- or’.м затоа пто номпло к ■ ј дп ги прими нп д; уги
зан --оти. А--Н-К т н". калајџиити изнесупал од 4оо-5оо, .1 најмногу 
•  ̂'чИН и, Моссчн«- одон мајстор зар-.б тупал .д 4о-6о ди-
НЛ*'У1* Kpji -оџиитс сп -ити пх ‘из:;- ;;и, наЈмн гу прску пазарните до- 
и-.-ги и панаѓурИТс., ги пју.дааглс no Струга, Добар к Рссон, ка- 
К 'А “ ' С0ЛПТ:'* Сс суопини, ГДН СН-' СО бпкпр- т И калај-т сс 
сн о̂ у. оло п*°ку трг пцмто, а пгнок' гац дИј о к т н о  с делс no Ск п- 
јс, ?. јаглеи купул-.ло ;; к лнито сила.^

Во Пиртл ;; т МСГУ ДГ-uTO СПОТСКИ П ЈНИ Г-О СтруГО ПП-

б.толс 3 до 4- калајџиски л-лб-.'-тилнмци, но пирпди сскојднепнатп 
К НКУ.ОНЦИЈД на псискуснитс- мдјст јК Охркд, струпкмто зснпот- 
чии-калајџии тошко 'шст нуппле.^ Кдзлнџиито—кдлдјџиито кои рд- 
Ј' телс до Л(У\Л Гч ,;мнд продолжилс и п- н".тпму, н-) зп onoj злнлет 
СД МЛДДИТО НИК- ј Hu CO инторосирд.

Калајџиски^т плг.т протс-жно о .чд жслозо, штс̂ одго.па- 
ра на карпкторот од занастот, но калајџиитс упптробуг.аат и на 
дс-л дрпони алати. Поголаммот дол од алатито со рачнс изгабстони,
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ис имаифабрички. -1латот е многуброен. Охридските калајџии пре-
техсно ги зѓпотребу.пале следнитс* алати: тезгап, мала и голома
наја, лимингер, санкс, гриигч , лулм-калаф, плоча, чапхчѓС, но-
хсмци, чекани, турпии, кесачи, замбии, олопо, накгална, пор-
ѓени, аршии, пирустии, криди клоити, муаапк, пачавра, ду: лло,

6каца за питрш.'Л и ситен посок.
Производите на казанџиите сс различни-од обични са-

дови за јаден.е, до казани за парен>е на рпкија и топки за кубш:.а
на џаммите. Д; појалата на смајлир.чнитс- инлустриски садоди, из-
;аб тупале предмати за домаќинстг.ото, за кафсаните, берберницитс,
бак>ите, слаткарницитс м за ;;руги слични потроби. Глапно, изра-
б.)ту::ало: разни ѓум»ич, ибрици, сураи, сафа, казани, котли,пек-
мсз, тапа, тенџериња, топсии, сефер-тасови, мангали, џезпип>а,
кутми за кафе и шеќер, лоѓсни, аман-тасоди, семаиори, прскала,

7синии, кандила и други прсдмоти.
Многу бакарни предмсти пто ги изработувале казаиџи- 

итс се дек дираии и т-'а најмногу со дсталк :д житната флора, a 
пособно со мотизи од класот на житнитс растенкја. Скоро сској 
предмет е споцијално колан и многу од нид, по традиција, имаат 
и ориентална декорација, што о наследона од турско преме.

Коиачккот и поткогзачкиот занает no o n o j  регион о 
најмногу разпиен, зашто не само солскгто, туку и градското на- 
селоние со занимавало најмн.-гу со зомјодолио, а единстиени пре- 
ѕозни средства им била жипата стока. Ковачите со пимногубројнм, 
бидејќи како ќители на земјодолски рсгисн луѓото имале потроба 
од алати што сс произзедупале no Kvвачниците. Опис- занаети се 
развиени и поради слабата механизација на земјодолското сто- 
панство. Како потврда на оиаа кпнстатација доволно с да го из-
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носеме податокот дека no 192о година г.о Охридскиот округ ммало
81765 плугопи и 2с41 рало*

Интеросно с? . Р- гс изнооеме и под_'токот дока no 
1557 година ••■о Струшка еколија ммало: 87 коњски колм, 584 г.о- 
лозски коли, 862 обични плугопи, а само 11 со тркала,

1 615 рала, 1 4Q6 кови, 1 Зо2 магарик.а и друго.'' За одр- 
ухуг- .PjG на прсдмстито што сс примонуголе no земјодолиото и сто- 

стдото, се р-збира се грихселе многубројните копачи no рогио- 
нот, кои со децонии и пок-.пи биле,глапнс, Цигани.^0

Машинобрапарските работилници no дпата града се 
појапиле no Зо-то години на onoj пок и затоа сито земјоделски 
алати и машини ги праполо или попрапупале копачитс. Во сское 
соло кмало по оден или дпа копачи, поради што онио кси останале 
по градовите, жипеоле no потсшка полоиба и од ден на ден сс 
губсло. Копачите из:аботу:але: рала, сскири, мотики, клинци, 
зебла, г.еригк, Н‘ seenи, маии, сачопи, зили и друго. Меѓут ̂ а,со 
упсзугавето на нопито уабрпчки зомјсделски алати и предмети, 
за к.тачите се’ none ice со намалупала ^аботата и тке пршеле само 
поправка на фабричкитс произподи. Тие no триесотте години на 
onoj зек доиле до уште потешка положба и биле присилени заради 
олстанок no селата да пршат работи самс пс натура, сс цол да 
можат да ги исхранат споите уамилии.

Имало случаи понекогаш да не можат да сстварат при- 
ходи, ниту за издржуззањс на работилницата. Во 1935 година, на 
пример, no Кичепо(тоа било слично и no onoj рсгион), за потко- 
пугање на кок> се наплатупало 1 2 - 1 3 динзри, a 32 клинци чинеле 
4 динари, 4 плочи 6 динари, а од тоа на мајсторот му останупале
2-3 динари бруто заработудачка. Бден поткопупач, просечно, не-

1о9. -
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делно поткопувал 18-22 коњи, а тоа значи дека бруто заработу-
12

зачка неделно изнесувала 36-66 динари.
Кај селскито к -зачи во струшкиот крај до пјосд Втпрата 

светска војна задржана е старата традиција: Место зо пари за 
секоја извршена услуга на когачите да им плаќаат зо натура,од- 
носно се вршела размена на стоките. Секој солски козач работел 
па GDOQ прцнцип. Во замона на сз^ите из;, аботки опредолено е 
коаачот да добиг.а за секој земен или поправен предмет од 
страна на селанецот соодвстна количина на жито или какза било 
друга зомјоделска култура. Овој начмн на работеве, што бил 
"озаконет", do Дримкол пред позеќе од 1оо години, сочузан е, 
за чудо, и до 193Ј годмна. Ниеден козач кој работи по сслата 
на Дримкол од соланито ке прима ни пет пари зо готово. Села- 
нецот, на пример, ќе му однесе на козачот 1о кгр.пченица, a 
Козачот do замсна за тоа ќе му даде еден срп, една лопата и 
една маша. Во некои села ова сс применувало уште лопрактично. 
Место фазмената на производите да се врши кога им е потребна, 
утврдено е секоЈ домаќин кој што е "глава" на фамилијата, го- 
дишно глобално да дава по 5о кгр.пченица или друга земјодел- 
ска култура. Козачот бил должен за сито фамилии зо селото пре- 
ку цела година да ги поправува потребните справи и алати. Не- 
доразби'рања меѓу низ ротко се случувале и биле задоволни и 
ксвачите и селаните?^*

Селаните зо Охридско со кодачите П1>отоварале за у с л о -  

вите за работа и ги прифаќале ковачише да живеат зо низните 
села, дури им дазале и селски ниви да ги обработуваат под за- 
куп и тоа догопорно. Норади тоа, скорг, со к о е  село имало свој 
козач зо овој регион.
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Уште од најстаро зреме, луѓето обрнуппле внимание 
на украсуиање на својата облека и дом. Мсѓутоа, ое разбира, 
украсните продмети г-о чекор со времето и модата се менувале 
во рлзни вроменски периоди. Оваа благородна и многу всшта ра- 
бота ја зршеле кујунџиите и златаритс. O d o ј занаот е застапен 
скоро d o  ситс гаадови ка Млкедонлја, а посебно d o Струга, Пра- 
□иот кујунџиски зднлет и кујунџиска традиција до денеска нај- 
добро е сочу. ана d o Прчз,/сн и Струга. Призрон од секогаш бил

14главен кујунџискк центар, а Струга доаѓал веднаш по него.
Исто така, познати се и неимарамс од Охрид и негсвата околина, 
се*до Дебар.

За тоа зборува и бројот на кујунџиско-златарските 
р. ботилници. Филигранскиот занаот е со многу богата лепеза на 
разни укрлси. Стармте мадстори сосема убапо, уметнички, ус- 
псале ковните метали, златото, а особено среброто, така да го 
оСР.аботат и на саканчот предмот да му изработат нексј лик,m o ­
t k e  од ролигијата, митологијата или од секојдневниот жипот. 
Нивниот продмат за секогаи останупа како единстпон лримерок.
Во onoj занает ретчо мојхс да сс најде повеќе примороци на 

предмети со исти мотиви, бидејќи нокои специјални калапи за 

тоа не постоолс. Кујунџиите изработувале: крстови од сребро 

и злото, кандила за цркзите и манастирите 'л разновидни накити 

(прстени, обстки, колани, грмвни, нлраквици, амајлии, лаутина, 

огрлици, разни гордани), рлзни садови за домаќинствата(ла>хици, 

сервиси за каОс), кутии за цигари, чубукчиња, гразирање на 

сабји, пушки, и пиитоли и друго.

Куоунџиските лАиздмети подсднакво ги носслс и ги ку-
пувалс Македонците и Турцитс, правоолапните, муслкманите и

16 „ /католиците, старито и младито, жените и децата. Мегу двете

/
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војни, глацно, најголсмч потрошупачи оиле кените од селата,
a do летниот период и туристите, за кои кујунџиите со своите 
работилници претставуг. ат вистинска атхЈакција. 'Кујунџиите и
нишште суптилни из; ..ботки, што најповеќе ги носеле македон-

17ските девојки и невссти, нашле одраз и do народните песни.
Bo XX век кујунџиите веќе не из;>дботуваат украси на 

пушките и пиштолито, ги изгубија цркпите, со промената на но- 
счјата no градо.вите и селата in изгубија и евоата постојанм 
потрошузачи затоа што од странство се донесупаат разни ин-

Л О
дустриски и импровизирани п; едмети. ' .

Во својот извештај ше£от иа инспекторатот do Скопје 
Ммлан Зебиќ, во врска со положбата на кудунџиите do Македонија, 
do 1031 година, лишупа: "Животот на кујунџиите, нивните уче- 
ници и помошници е доста тежок. Некогашните украси излегу- 
ваат од мода, а кујунџимте се’ уште не успеале да се приспо- 
собат со новото време и да изработуваат предмети што се ба- 
раат, и, што е важно, немаат доволно материјал за работа*"^ 
Меѓутоа, кујунџискист занает, сепак, "одел" добро, а особено 
во селата на иечалбарскиот Дримкол, чие богатство на носијата 
се одликува со голем раскош и разновидност. Всушност^ младите 
од богатите куќи употребувале накити што достигнувале зред- 
ност и по неколку илјади динари, a no тежлната значело и 
права тортура за оние кок гм носеле. Кујунџиите се ограни- 
чувале во изработка на ретки филигрански рдботи за минувачите 
и туристите и затоа нчвнмот број се намалувал. °

Свечената облека на една девојка или невеста тешка 
е преку 5о кгр., а од тоа неколку килограми е сребро. Но, по- 
ради сиромаштијата од година на година носкјата станувала се’ 
послромашна и едноставна, ломалку кчтена, а сребрените и

/
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златни накити ги позајмузале од своите мајки или баби,би-
дејќи било тешко да се купат и претставувало голем товар 

21на фамилијата. Тоа најповеќе ги погодувало кујунџиите.
Затоа многу пати биле присилени да одат и продаваат по
разните панаѓури и манастири, што понапред тоа го чинеле
само "обичните" мајстори. Тие веќе не работеле како нивните
дедовци и татковци, кои успевале од својот занает да подиг-
нат куќи од вредност од по неколку стотини наполеони, да ку-

22пуваат ниви, ливади и шуми.
Струшките кујунџии многу предмети ги продавале 

и на охридскиот пазар, а посебно во летниот период. Затоа 
тројцата охридски кујунџми во 1924 година се жалеле до ох- 
ридскиот окружен началник, пишувајќи му: "Be молиме да 
дејствувате кај надлежните, да не се допушта струшките ку- 
Јунџии да ги продаваат своите производи во Охрид, бидејќи 
овде не ги имаат протоколирано своите работилници". Струш- 
киот околиски началник веднаш постапил по наредбата. Ги по- 
викал сите девет кујунџии и со потпмс им соопштил, но од 
окружниот охридски началник, исто така, бара и моли"да им 
се соопшти на сите занаетчми од Охрид кои своите продукти 
ги носат во Струга и ги продаваат на пазар, со себе да ги 
носат доказите за протоколирање на фирмата, бидејќи мма за- 
наетчии кои вршат продажба на стоки без право, а од нив нај- 
многуброЈни се чевларите."^

Дека кујунџискиот занает во Охрид и Струга бил 
во опаѓање, особено во времето на економската криза, пот- 
врдува и документот на судот на општината Охрид издаден на

/
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кујунџијата Ѓорѓи Златарвски во 1929 година, потврдувајќи
дека неговата работилница многу слабо работи, бидејќи тој
занает од ден на ден се’ повеќе опаѓа, па има слаба зара-

24ботувачка, така што едвај ја издржува својата фамилија.
Острата економска криза ги погодила и овие за-

наети. Во триесетте години ретко кој ги купувал добрите фи-
лигрански работи. Тоа се сметало за луксуз. Многу пати ку-
јунџиите од селаните ги купувале старите и неулотребливи
предмети за поевтини пари, а нив ги "преработувале" и во
основа ја задржувале старата форма и боја. Еден добар мај-
стор на ден можел да изработи до три прстени, што се прода-
вале по цена од 1о-15 динари. Kora би се зело во предвид
вредноста на среброто, надницата на работникот, режијата и
друго, кујунџијата на оваа стока не можел да заработи повеќе

25од 4 до 5 динари дневно. Тешко се снајдувале со суровина, 
а посебно со злато. Во добрите сезони од 1935-1939 година

л/-
дневно заработувале бо-8о динари. ° Во 1935 година двајца 
кујунџии го напуштиле занаетот од Струга, мислејќи дека на 
други занаети ќе заработаат повеќе.^

Кујунџискиот занает е многу пипав и тежок за 
работа. Тој што се решил да се занимава со него треба да 
има трпение и јако срце. Кујунџиите во својата работа се и 
еден вид уметници. Во Струга еден од најпознатите мајстори 
бил Атанас Коркут. За потребите на манастирот Св.Наум во 
Охрид тој ја изработил кутијата за иконата"св.Јован Владимир". 
За неа употребил"една ока чисто сребро и работел со денови и 
ноќи. Kora била готова, од убавината биле изненадени,и пора- 
чители, и целиот кујунџиски и занаетчиски еснаф од Струга".28
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Поради уметничката вреднос! и нивната трајност, 
многу кујунџиски предмети се чуваат во домаќинствата, а мно- 
гу од нив посебно ги красат црквите и манастирите во околи- 
ната на Охрид и Струга.

Водоинсталатерските и електроинсталатерските 
занаети се јавуваат меѓу двете светски војни. Тие се нови 
занаети. Прво, во Охрид, во 1927 година, е изграден градски 
водовод.До 1936 година и подоцна охриѓаните се служеле со 
уличнк чешми. За прв пат во 1937 година е регистрирана во- 
доинсталатерска занаетчиска ф и р м а . 2<^

Првите почетоци на електрична енергија во Охрид
се од 1926 година, кога Гермакецот Рајнхард Релих заедно со
рускиот емигрант Владимир Белкин, на сметка од швајцарската
фирма "Браун Бовери", успеале за прв пат да монтираат мали
електромотори за потребите на електричниот млин и за некои
градски улици. Од 1933 година се користел моторот што служел

Зоза водоводот, но тој бил со мала сила. Големата потреба 
од електрична енергија ја увиделе сите граѓани. Во Охрид 
почнува да се гради електрична централа во 1937 година во 
селото Рамне, а е во улотреба од средината на 1939 година.^1 
Од оваа година се јавува голем интерес за воведување на 
електрична енергија во сите домаќинства, а со тоа и потре- 
бата за електроинсталатерски занаетчии. Прва занаетчиска 
фирма во Охрид за електрични работи е регистрирана во 1934- 
година, а во 1937 година е отворена и продавница за електро- 
инсталатерски работи.Во ова време вакви фирми отвориле уште 
дваЈца занаети од други градови.-' Овие занаетчии биле
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рентабилни, бидејќи конкуренцијата била слаба и се чувству- 
вала голема потреба кај населението. Овие два занаета ги 
немало во Струга.

Браварскиот занаот во овој регион е нов. Во Ох-
рид за прв пат почнува да се занимава Бојан Групче уште од
192о година, кој занает го научил уште како дете во Романија.^
Во почетокот имал тешкотии, но подоцна занаетот го усовршил,
положил мајсторски испит во Белград и станал еден од најпоз-
натите занаетчии. Добро напредувал и никогаш немал економскк
тешкотии. Во својата работклница секогаш држел 3-4 ученици и
4-5 калфи, како и еден до двајца работници. Од 192о-1941 го-
дина кај него како ученици, калфи и работници работеле 45 

34души. Кај овој занаетчија во извесна смисла експлоатацијата 
на работната сила дошла до израз. Изработувал: решета, кофи, 
лимени ламби, соби за ложење, умивалници, каси за чување на 
пари и архива, цевки за бунари, водоводни инсталации, мостови, 
разни кревети и друго. Годишно плаќал данок од 4-8 ооо динари, 
а тоа значи дека бил еден од најситуираните занаетчии во Ох- 
рид.Суровини и алати набавувал од Скопје и Белград,а некои 
алати сам ги конструирал. Својата стока, за разлика од дру- 
гите занаетчии, ја продавал надвор од пазарите на овој регион, 
а во исто време и преземал работи.

Меѓу браварите и тенеќеџиите, со оглед дека 
нивните занаети се слижни, многу пати доаѓало и до меѓусебни 
недоразбирања и оптужувања. Мајсторот Групче,кој долго време 
бил и член на управата на околиското занаетчиско здружение, 
успеал во 193о година да им нареди на^сите тенеќеџии и пуш- 
кари во Охрид да работат само за она што се регистрирани'.'^

Т>'
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Оваа одлука ja примиле на знаење со потпис и се обврзале 
дека нема да се занимаваат со браварски работи. И овој слу- 
чај е очигледен пример за силата на побогатите закаетчии и 
борбата за економска надмоќност. Со овој занает во Струга 
се занимавал само еден мајстор, кој во исто време попра- 
вал и оружје.

Пушкарскиот занаст бил зо опаѓање. Во Охрид 
имало регистрирано само две работилници и тоа на браќата 
Спиро и Вангел Главинчеви и Рифат и Сали Далипи. Овие за- 
наетчии воопште не држеле ученици. Од нив, како последен 
пушкар, до денешни денови останал Вангел Главинче. Пушка- 
ритс го поправале целокупното оружје од лесна категорија: 
пушки, пиштоли, ловечки пушки, стари "кременки" и друго. 
Занаетот е тежок и многу одговорен, бидејќи ако не е ис- 
правно оружјето корисникст сокогаш е изложен на животнк 
опасности.^

Тенекеџиите се стари занаотчии. Нивните про-
изводи подеднакво ги користеле, и градското, и селското на-
селение. Алатите ги купувале, претежно, од Чехословачка,
а сзфовината ја земале од Скопје. Месечно заработувале
Зоо-4оо, а зимно време се случувало да заработат и до
1 ооо динари. Тенеќеџиите годишен данок плаќале 15о до 

574оо динари. '

Часовничарскиот занает бил во развој. Меѓутоа, 
во овој период населението слабо купувало рачни часовници, 
а повеќе се употребувале "будилници". Од целото н&селение 
во Охрид часовници имале 8-1о%. Затоа имало и денови кога 
охридските мајстори немале што да работат. Часовниците се
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купувале преку трговија, а нивната цена се движела од 1оо
до 4оо динари. Најскапите часовници изнесувале и до 1 ооо 

38
динари.

Превозот на стоки и луѓе се вршел со коли што 
ги влечеле коњи« Во првите две децении на овој век на ре- 
лацијата Битола-Охрид-Струга-Драч бил многу развиен кира- 
џискиот сообраќај и тоа бил најжив пат во внатрешноста на 

Бјѓлканот. Тоа било лрава раскрсница во Западна Македонија 
«аде се сретнувале ќираџиите со коли и коњи. На патиштата 
постоеле анови и конаци. Од Охрид за Битола оделе цели ка- 
равани. Со овој занает најмногу се занимавале Власите и Ап- 
банците(Тоските), кои гарантирале за животот на луѓето и 
за тоа дека стоката ке втаса до определеното место. 7 

Како кираџии од 1918-1926 година од Охрид 
биле: Асанче, Шабан, Јусуф, Томе Настески, а од Струга 
попознат бил некој си Мефаил. Кираџиите од овоо регион за 
Битола пренесувале: грав,ореви, костени, грозје, јаболка, 
риби и друго, а од Битола донесувале, претежно, трговска 
стока: сапуни, штофови,кожи, брашно, масло, газија и др.^0 

Прв редовен автомобилски сообраќај на релаци- 
јата Битола-Охрид бил воспоставен во 1923 година кога се 
барало поштенскиот сообраќај да се продолжи и за Дебар.^ 
Првите охридски превозници на стока и луке со автомобили 
биле Бојан Групче, Климе Пирузе и Васил Василески, кои од 
1923 година почнале да вршат превоз на релацијата Охрид- 
Битола. Во овие години автопревозниците имале најмногу ра- 
бота, бидејќи турското население го налуштало овој крај.
За секод патник до Битола им земале по еден наполеон, а за

/
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превоз на стока за еден килограм земале по 1,5 динари, a 
коларите - кираџиите наплатувале по 2 динари.

Прв автомеханичар бил Владимир Белкин, кој 
уште од 1925 година"кај житниот пазар вршел бесправно за- 
наетчиско работен>е, поправувајќи автомобили, велосипеди и

» , 42се што ке му однесел човек за поправка".
Превоз на стоки и луѓе до Охрид и Струга врше- 

ле возачи и од други градови. Се јавила меѓусебна конкурен- 
ција. Во 1927 година, во врска со развојот на сообраќајот, 
весникот "Политика" забележува дека на место старите тргов- 
ски карвани што биле придружузани од албански заштитници, 
по поравените патишта свират и одат приватни автомобили се’ 
до Охрид. До 1931 година на релацијата Охрид-Битола,како 
и на другите патишта се превозувало неорганизирано,"диво". 
По патиштата и по градовите возачите трчале по патниците, 
а лосебно по трговците. Државата преземала мерки да ја 
среди постсдната положба и да воспостави ред. Од автопре- 
возниците се барало да се здружат и формираат задруга или 
кој има повеќе средства и автомобили да обезбеди со гаран- 
ција редовен сообраќај на релацијата Охрид-Битола-Градско- 
Скопје. Битолскиот трговец и автопревозник Ѓорѓи Симоноски 
формирал лретпријатие за превоз на патници и стоки под 
името"Југ". Тој е доста способен и со капитал, и по број 
на коли, и по комоцијата што им ја обезбедува на патниците. 
Има добра организација за работа"-тзрди Милан Чемерикиќ во 
1935 година, началник на одделението за трговија и занает- 
чиство при Вардарска бановина, кој, во исто време, бара
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слична превозна соабраќајница да се отвори и на релацијата
1Џ±Градско-Битола-Ресен-Корча,

Релацијата Охрид-Струга-Дебар-СкопЈе ја одр- 
жувал Поповиќ од Скопје. Многу охридски возачи, немадќи 
капитал да му конкурираат на Симоноски, морале да се вра- 
ботат кај него. На секој возач месечно му плаќал по 2 5оо 
динари. Во меѓувреме, охридските и струшки автопревозници, 
и покраЈ поставената "званична"патничка линија, бесправно 
работеле, за што биле и казнувани. До 1956 година бројот 
на возачите и сопствсниците на камиони и леки коли се зго- 
лемил. Купувале автомобили сите оние кои имале средства и 
сметале со возачката работа "споредно" да се занимаваат.
Тоа го направил и Ристо Новакоски, шивач од Охрид, кој 
купил "шевролет" и "Бара да го употреби за превоз на ту- 
ристи".

Охридските автопровозници се нашле во многу 
тешка положба. На сите страни гипрогонувале, а во Охрид и 
понатаму се дозвола на државните власти работела компани- 
јата "Југ". Властите кај банската управа ургирале да им се 
дозволи да работат и охриѓаните, меѓутоа бил поставен услов 
да формираат своја задруга, односно компанија. Група на 
охридски возачи во 1938 година формирале "Охридско-возачка 
набавно продајна задруга С.О.Ј. во Охрид". Со формирањето 
и правното регистрирање на оваа задруга, во овој рогион 
за прв пат и последен меѓу двете светски војни званично 
била формирана занаетчиска задруга, Со оглед дека возачката 
задруга била прва и едмнствена, во целост ја цитираме од— 
луката на окружкиот суд од Охрид за регистрацијата и задачите:

/
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>|4'Да набавува средства за производство и потрошување м да 
ги отстапи на своито задругари;
2. Да ги прими од свочте задругари нивните производи и пре- 

работки, кои сами илм со свомте фамилии ги произвеле, да 
ги групираат по вмдови, оообини и квалитот и да се грижат 
за нивнлта кајдобра продажба;

3» Да работи и во насоките на здрсавното, прооветното и соци- 
јалното осигурувањо на своите члонови и нивнито фамилии и 

4. бо цел за обозбедувак,е на потребнито парични сродства за 
своите работи да прима на чувањо и под интерес заштеди, 
како на своито задругари, така и од другите вложувачи. 
Задругата правно ја прстставува м полноважно ја застапува 

управниот одбор кој со состои од 5 члснови и тоа: Потар Този, 
Васил П.Василески, Церафим Групче, Исмаил Емрула и Петар 
Пирузе-скто од Охрид. Членовкто на управнмот и надзорнкот 
одборс° одговорни пред задругаритс со целиот свој имот 
V, тоа солидарно за штетата'.'^

Задругарите барало и кредити за проширузаше. 
Задругатл имлла 6-7 автомобили. Добила одобрение за рлбота 
и станала сориозен конкуронт на "Југ". Отвориле своја би- 
летарница. До Битола во 1939 година со плаќало 56 динари за 
провоз на одсн плтник, а од кога тие ја постлвиле рсдовната 
линија, ја намалиле цоната на 45 динари. Охриѓаните, држеј- 
ќи сс еснафски, сокоглш патувале или набавузале стоки 
преку охркдскита возачи. И покрлј тоа што веќо бил постдвен 
нокој рсд во патниот сообраќај, охриѓанито пуштлле повсќс 
коли и во различно времо. На тоЈ начин го презоло целиот

./
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сообраќај do ово<ј регион.
Задругарите си имале сопствено книговодство. 

Секој месец прг.велс смотка за добиените приходи и изврше- 
ните расходи. Приходите заеднички ги делеле. Просочно, ме- 
сечно примало од 1 7оо до 2 ооо динари. Ако се купувал нов 
камион или делови, исто така, заеднички ги поднесувале 
трошоците. Интересно е да сс износе дека задругарите ра- 
ботале на ист принцип и за времо на бугарската фашистичка 
окупација. Во 1941 година купиле автомобил со 32 седишта 
и го одржувале сообраќајот Охрид-Битола. Бугарските власти 
во 1942 година поставило редовен автомобилски сообраќај и 
задругарите се проориентирале на товарон сообраќај. Купиле 
два камиони и со нив пронесувало стоки се’ до 1944 година, 
кога Охрид станува слободен град. Тогаш задругаритесе 
ставиле во служба на нозг.та народна власт. Своите коли ги 
дале на располагаше и доброволно работеле неколку месеци 
се’ до формирањето на Државното автотранспортно прстпри- 
јатие "ФАП".^

За превоз на патниците низ градот и солата бил 
развиен и зелосипедизмот. Зо Охрид велосипедиите првпат се 
лојавиле во 192о година, кога брлќата Климе и Ѓоре ЕЕирузе, 
заедно со некој битолчанец отвориле своја работклница. Од 
193о година за поправка и продажба на велосипеди отворил 
битолчанецот Унчк. Во неа како ученик работел и Борис 
Касап, кој во 1936 година отворил своја работилница. Нови 
велосипеди купувале од Нови Сад. Мајсторите надчесто ку- 
пувале само делови. Ссши ги комплотирале велосипедите за

/
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да можат да гк продадат за поезтини пари. Цената на нов 
веласипод се движола 'looo-14-oo динари. При крајот нп 194о 
година во Охрид имало 12о велосиподи. Месечно, во просек, 
едсн мајстор заработувал 18оо-25оо динари. Сите мајстори 
возачи и велосипедџии паушално плаќале 2оо-Зоо динари 
данок, а во некои години кога билс избори и од овој данок 
биле ослободени.^
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в. Текстилни занаоти

Европскиот начин на живеење многу добро 
брзо извршил влијанис и во облекувањето, а особено кај 
машкиот пол. Прво, кај градското, а подоцна и кај сел- 
ското населоние. Меѓутоа, селските жени, а најмногу во 
овој регион, "верно", ќе и останат на старата носија, Од 
токстилните занаети биле раззиени следните:

I. 0 х р и д

Име на занаетот Б р о ј  н а р а б о т и л н и Ц и
1914 1919 1925 1928 193о ig^p

1. Абаџии 4 - 2 2 2 2 2
2. Везилки - - - - 1 - -

3. Јорганџии - - - 2 2 1 -
4. Јажари - - - 1 1 1 -
5. Капари - - 3 - - - -
6. Модискињи - - - 2 2 3 1
7. Терзии 2 - - 2 2 1 1
8. Шивачи 6 11 5 17 15 31 16

II. С т р у г a
18

1914 1932 193Ѕ Л Q;? Q
1. Абаџии 6 3

—

4
2. Кечеџии - 1 - 1
3. Капари — - 1
4. Терзии(3абунари)8 9 8 1 о
5. Шивачи 4 8 8 12
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Шизачкиот занает нагло се рлзвивал во првите 
три деценик на XX вок и тоа се’ додока не со појавила ин- 
дустриската конфекција, а посебно произзодитс на фабриката 
"Тивар". Трговцито донесувале готовм облекк и шивачите биле 
присилени да ги намаллт цонито на изработката на'облоката 
по порачкс. Облска шмелс побогатито'луѓе кои на некој начин 
ја следоло "соврзмената модл". Но, таквм, за жал во двата 
града билс малу. До 193о година зар^ботупачкатл била добра 
и на државата и»плаќоле данок и до 1 2оо динари, но потоа, 
лорадк слабпта заработузлчка, државата била присилена да 
им го нлмали длнокот дури м нп 8о динари. Од 192о-193о го- 
дина за шиење на одон костум наплатувале 16о-22о динари,а 
од 1930-191-1 година по 8о-18о динари. Мосс-чно во послед- 
ниот париг д одси добо.р мајстор изработувал во просок два 
костума и дво рала пантоли. На работлицито и калсоито во 
Охрид мајсторито-шивачи во 1931 година дновно км плаќале 4 
до 8 дингри, а работоле 12 часа. Во другито грлдови на Вар- 
дарскп Млксдонија заработувачката со движол-а многу повеќс.. 
На пример, do мсто вромо во Битола дновницпта изнесувала

р25, а во Скопјс 59 динари. Шивачито, протсжно, зо двата 
града работоло за градското населонио, а во лослоднито го- 
дини и за солалито.

За усовршувањс на шивачкиот занаот во Охрид no 
1925 и 1937 година било организирани два курс-а и траолс

3шост ноделм. И кај onoj занает р-ботоло многу босправни 
мајстори кои зо свомтс куќи шиоло многу поевтино. Во 1927 
година во Охрид имлло 14 мајстори кои босправно работоло и

V .



1 2 9 . -

притии сито нив билс поднесснд пријази за казнувањо, но 
охридскиот началник гм ослободил. Со тоа им овозможил и 
натаму д.а р.аботат на штота на своито кологи. Правите мај- 
стори во борба зс. својот опстанок ги прогонзазалс и окио
з-анаетчпи кои било приучони, каков што бил случајот со 
абаџијата Крумо Ту паро. ̂

Абаџискиот занаот по Прзата свотска војна зо 
градовито бмл зо изумирањс. И мајсторито кои остан.але да 
работат главно шиоло зч солското насолонио. По солата со 
onoj занаот (кглсо популарно го зикало"тирзилак")босправно 
сс занимавалс повсже приучоии зан^отчии. Нп абаџмите им 
носело соланито шајак ткаен на сслскм разбој и им шиоле: 
пантолони, бичви, џамадани, гунчиња и друго. Многу од нив 
одоло и пс. солата, работчјќи од куќа во куќа. Пантолони 
шиеле за 25-35, а п.алта за 4о-5о динари. Kora оделе по 
куќмто, по сол-та работолс со днелница и исхр.ана. Од таков 
начик на работењо чмалс иајпозсќе скономска корист.0

И покр.ад голсмото влијание на европската мод.а, 
кај голем дол од хсанското насолунис во солат.а то.а многу 
h g  се почувствуг.ало. ГТособно жонитс лд струшкито села 
"настојчлизо" ја. чузала сзојат-. многу китссвга и богата 
носија, а со тоа на т^рзиитс, кои во Струга популарно ги 

% дикаат "забунарк", им било озозмижсло н и б н и о т  зан.аст и по- 
и.атаму д.а го задржат. Женитс од солата на Дримкол, М.алесија 
и Струшко Поло, скоро, сити сд низ носоле пособни носии. 
Нешто слично има моѓу носиито пд Малссија и Струшко Поло, 
посебно зо Kp-'.j'-'T на кошулата, а во всзовитс има.ат голомл 
разлика. Комплотно одна женска носија од овој рогион сс
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состои од: кашула, забун, клашоник, џубс, скутник(бовча),
7плотони чорапи% сокајчо, шамијз, čaja, убрус, марлма и другс.

Сслската носија била далеку поскапа, но соланитс 
и покрај top. тошко со одвојуаале од ноа. Суровина зл изработ- 
ка на дримколската н^сиј.а ја набаг.улало од Солун или од 
други трговски цонтри. Работл имало за сито забунари. Нив- 
ните производи нг.јповоќс со продазало во зимскиот порпод, 
кога ѕидарите бмлс вратени од псчалба, кога имало по.поќс 
свадби,како к всрски празници. Струшкито забунари, држојќи 
се "строго" по традицијата, изработката на носиито посто- 
јлно ја усовршугалс и унапродуг.ало и достигнувала зрвност

Q
на нчродна умстност#

Меѓу двитс војнк цоната на оддолни производи 
од струшкит^- носии си движола.: злбун за нозоста до Зоо ди- 
нари, за довојка 14о-18о, за стари rcu-ни 9о-12о, олеци 
4о-6о, ракави 14о~25о динари и друго. Мајсторито кога имало 
многу рабста, но мсасојќи порачкито на зриме да ги извршат, 
по куќито ангажирал« по 4-5 работници к:>и ги изработуиале

Qлолосиито рр.ооти. И нив ги плаќало на парчс.
Инаку од o d o ј занаот мојколо добро да си живее, 

сопак, ниедон мајстор својот син но сакал да го наследи, 
бидејќи бил f/.ногу тозкок за работа. Hu о боз >снова мајстор- 
скатл мзрока:"Илјада игли се потробни за да со изработи 
сдон добар забун". Моѓутоа и на оиој занает при крлјот на 
Зо-то години, кога сслското насилснми постипено се сили во 
гр°добитс, пмчнало работата да му со намалуда, а тоа нагло 
ќо го почувствуваг.т забунџиито по Втората сзотска војна.

• /.
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факултот"-природно-м';тсматички оддол ,кн.8,Скопје ,1955, 
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9. Спомени нг*. Димитри Кумбдроски (6о) и Јод°-н Кутноски

(72) ол Струг".
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г. 3анаоти за произролстг,"! на прохрпнбени' продуктп

Занастчиито ->д областа на прохранбенито производи
од охридско-струшкиот рсгион со познати не самс зо Македонија,
туку и надгор од нашите граници. Посебно како добри покари
(и бурскчии) со познати .>д с^л^та do Малосија. Покарскиот за-
нр.от бил разиисн do градозите и no солата. Во 1914 година do
Охрид имало 12 пекарски работилници do цент-арот на грчдот и
5 дшкжи што печелс домашен леб, а браоно нзбапуаале од Би-
тола 'л Солун, додока г.о Струга ги имало 14, 'од кси нок :и

лизраоотупалс спсци.јални симитчин>а-"струшки сарајлии". За
вроме на Прв-.та светска војна многу пскари биле мобилизи—
рани и ги користоло но само за приг >тву:ан>е н.а лоб, туку и
за цолокулката исхран-а.

Покаркто, покрај што изработувчле готови про-
изводи за пазпрот, вршоле услуга no почењо на леб, мосо и
други работи ито си ги изр-.бптувале самито домаќинства. Со-
која година бро,ј. т на покарито ростолСВиди проглод за ситс
пориоди). Моѓу двото војни пек-ароки работилници имало к
do нскои поголоми сс-ла, како во: Вовчани, Лабуништ-1, Сслци,

2Ботун, Болчишта м . ;руги ссла. За времс на окономската криза 
и покарскито зана„тчии биле погодсни, бидојќи градското на- 
селонке за поевтпни пари лобот си го лриготзу: ал no своито 
домови. Заради конкууопцијата моѓу покарите цонито сс нама- 
лували, иаку било од држгагта одродени?

Секоја година, а пособно за г.реми на окономската 
криза цената на >хит-то со зголомудала, а со тоа и на лобот.
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Моѓутоа, ВИСТИНСКИТО ОКОН-)$јСКИ трошоци на локарито, огштин— 

скито плг.сти нс им ги признапали и затаа мнзгу пати и пис- 

моно ургирало, скоро, сокоја година. To- катогорички го 

изразило м ЈХри. .скмто покари пс 1933 година, кога баралс 

покачувањс на цинито на либот за преку 5о%, бидејќи за 

56% пченицата поскапила.

Здружониото на покарити на Југ.слаг.иЈa no 1933 

годииа Д' иесло роз -луција с ■ к-.ја бара да со намалат да- 

ноцито на покарито за 3%> ДД маѕсг.т д- р-.ботат "и ло ноќ и по 

дон", е мајсторито на споитс работници родог-но да им пла- 

ќа-т и да но ;;оз::олу:.а боспраг.но работс-н>и на покарито
г:

по солата. Раб: тн. то време кај гикарито не било добро 

рошоно. Мосто _ аботницкто и к-алфито да ги дрзкат најмногу 

до досит, тио ги држсло м до 14 ч \са. Оссбсно многу рабо— 

толе no пг ’.зничнито донови. Иедолито рстк«. к ;га  ги корис- 

толо за i-дм.-р. Но бил.- ротко ноќитс- да ги протворувл.ат no 

донппи, бидијќи утротс м-чрале ушт.Ј no три часот да ст-нупаат

за да го спрс-маат лобот, а пот:-а пак продолжуг.ало Дл р"бот 'т
6до доцна по пладно.

Заработузачката на покаритс била миогу мала и 

затод стоело многу л-чдо, окономски. Пок-'рито мсѓусобн-.»
/

водоле норазбирлиг.а к пкуронтска борба, од к \ја н а ј п о п о к е  

тмо страд-ло. Лобот с о  пр- ;-п"л најчосто ло цона к с ; ј л  бпл . 
мн-гу понкск’. о,- цоната на брашн'то.^ Од 1954-194° r'vI*IH 
цоната на лобот но Монупал-., а цопата на житнитд про- 
кз: оди бпло ш.-х”.чскп ■' 194о година дури и попоќо оД 5°/°- 

П роди тоа .;:г-ји:,с к и '!ч- к  струипси пок-.ри мн- гу лати o'T

./
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од 'жолискито иласти да ја покачат цената н-а лебот, бидојќи
во другито градоии на Македоннја (Битола,Скопје ,Добар и
други мест.а) 1 кгр.лоб продавлл за 4-5 динари. Поради
далочниот пров.-з, за разлика .д другито градоли,брашното
уито поскало го плаќалс* и едн-: г.реќс од 64 кгр.до мс-сец
мај 194о г >дин?., po залисност >д квалитетот, гс кулугале
25о-27о дмн^ри,^ додока да ист >та годмна, во мсссц апгуст,

aмстото тоа вроќо со купуаало 31о-35° дин°ри.
Во триосетите гадини, поради немаљо на работа

do родното мссто многу покари отдорилс рабптилници низ цс-
лата земја. На при.мор, зо Болград, само зо 1936 година,
имало 219 покдри од "јужнитс* краовп", мсѓу кои и од odo ј
рогион.^0 Во 1938 ГЈ.дина, кога е доносен "Прг.вилникот за
уроду”аљо на пекарскито работилиици м продажба на лсгкар-
ски пр>из >;;и", ушти попоќс биле погодсни пеклрити, би-
дојќи нивнито рлботилници бмло прилично примитизни и нс—
хигионски. Но сложулајќи се со Правилникот, охридските
покари до 3-анаитччскатл камора ао Скопје пишувале Дика
не можат да с. дг :',..рат по услодито што со лоставони по
Правилникот, тошко можат да со најдат добри простории

11за работа и о многу мала заработугачката.
Во сл 'ткарскиот занаст спаѓаат: орионталскитс 

слаткари, алдаџии, боз-аџии, шоќерџии и други. Мнагу слат-? 
кари било способки да ги вршат скте раб'ти од ого;ј занаот 
и покрај т-.а што рогмстрацијата им бмла спмо. за одна од 
овио дс-јности, На примор, алг.аџи јата о, и боааџиЈ.а, и 
шеќорџиja, а и слаткарот ги арпи истиво работи. Слат- 
карскаот занаот и наследон од Турцито. Слаткарските за-

/
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настчии ол М-ксд-нида сс- л-л ■».«д ^ К У  познати, но с пмо на Бал-
каш.т, туку и г.с цолл Епропа т*,ч yy ->i ЈЗО XX :нж озоз занаот го
научило и М лкуЛ-јнцит ,̂ Bo iq?/, „,година •„.) Охрид работило
чотири праини мпјсглзи, п * „„’ ' Оисправно ;пботоло дпадцп и за-
тоа со б-.ра да им со забп-нм r,-* -i?i -ни ПОК таму да работат. ^ зп.

промс. на окон шсклта ком^хЛЗ • мн‘ г7 слаткари о;; Максдонија
К-.КГ, в ад 3 ;->игиг-н, "аоло нг, п^ < 5 ,  ;,0 в0ЛП1а 30мј,..

H’13"” -*0 ” • ™  В-ДГР-.Д к-g пто С-.НЛ 30 1930 година
било рогистрирани 46 мг трт-м-,™1 * м ЈСТ 'РИ-слаткари и бозаџии. ? Нај-
глапон u и:.дб-ран Гфслз-мг _и 1 Ј* °-' •' н .ci.-л.ж и ј т о била ал:>ата.
Ал атитс с кјк со слтдоп,-. „•' л̂- 1.1 -Јст -рито - слаткари сокогаш
бИЛО ПСТИ, К- К Г' СО П( 1-’-мл’ - Ј -.-и струд ;т i старито лимсни алати
с° мону],"""'т’ ’• си п''-П -змло и сс’ ушто се nojazy. аат нопи 
и брзи тохнпчки изуми зо п- брзо изработупаи.о на слпткар- 
скито произ ј,ди .

Каслпскч т занаот бил ста разаион што со 
глода и по б^ојот н \ •-т:.орокит-- раб чтилници. Скоро сокоја 
г-одика хмгионскк с*. уссарцу: ал, бидодќи сскај занаотчида 

Со (5rV cJI L1T0 п' : ';:сс Д ’ гк придлочо Г--СТИТО. Касапито жиг.а 
ст ка купу 'ло ло солата, а н-адмн. гу no пазарннто д о н.јди 
no Струга, Ох^ ид, Доб**р, Кичоло и Битола.

И '.ку имг.ло м н огу жп: а  с  г <ка, с о п а к , м ссо то  

м огу ДПпто ,]НЧ с о  прод.опало д Јсто скап-. и за  м н огу бодни 

ф члилии •1: 0 жм:г тон  л р од ук т и р отст^ п уп ал  "л у к с у з  

С11;' м аш тч јата  к у п у  ала мос- с  \м- з ” HwK-.-.и спочон ј с т и , 

с л а д б и , как и з а  иг. -̂мо на пл.-рскпт-- празнпци. Ц ената на
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месото no кил 'грг.м (општо за јагношко, толошко, РОПОЛСКО,
опчо), зл одцолни години со дзиасела: no 192о 4-5 динори,
1922 голина износува 8, 1928 година 12 динори, а сд
193о-1934 годпна 8*1 о динари, дод^ка свинското мосо,за
разликп од другито пидози н\ ,чесо, сикогаш бмло поскапо 

14зл 2-4 дин-три. Во 1939 година no Охрид цоната на месото
по килограм изнесупала: гог.одско-8,1;),опчо-8,1о, јагношко-
12 и свинско 14 динари. Опио цони пажело no зимско премо,

15а за летни т пс-рчсд билс- поептинм за 3-4 динари.
*

Фршсмдсри моѓу дпото појнм, а м подоцна,номало.
З-тса касапито спожото мосо го чупчло no мраз uito го на-
бопуполо о;; пллнпнскито сола. Бројт нл касопито, спород
бргјот на житслито и потрсшу.ачмте, no д: ата града бил го-
лсм и нипи та за; -'б'тупачка но била како штосЅисли мн'-гу
голома. И кдј опио злнлотчии имало бсспрп;,но работсн>отР.
особоно по с.ол'ткак1 што бил случлј: т"со многу опас-
НИТо- и ностручни конкурснти Јоичи Румоноски и Јосиф Га- 

16џоски.
Цровлрито со пособни занаотчии. Тио многу со 

мепало пе компитонцкито и прan" т а на касапито. Во Охрид 
ммоло само дпајца мдјстори. До 1934 година од нашата зомј?. 
со изпозупало природни, потол со забронило и почнало да 
сс- увозупаат поштачки црог.a, поради што шаднала и цената. 
Едсн мотлр цропо no 1933 година со продлпал по 3 динари, 
a no народн-.та годмил за 1,5' динари. Во 1933 годмна едсн 
килограм upvjna со продапало no 4о, а no 1934 г-)дина по 
2о динарм. Прапојќи за т-'Ч анализа, Занаотчиската коморл 
од Скопјо самг. можола да констотира дока од,,лакпм ситуации

/
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одинст:.-она к.ркст им”-"т стрлнскито снабду: -.чи нд :;сшт?.чки
црзпа, л'Лока ндшито луѓо, цризарскит»,- злндотчии и силл-

17нито псрадм т;.'Л трпел злб^-локителни итоти". Кас-апите, 
лросочно гадиин плдќлло 4оо-8оо дин 'ри.18

Клсапскист зппает бил н^слодон. Дко се поглед- 
н -LT спис. ците и рсгистрирлнито фирми, ќо си констлтирд дск 
смто месчри имлле, ск^ро, исто прозимо. Псзнлти кдсапски 
фчмилии Охрид бмло: Кичеозци, Крочопци, Салепци и Ха- 
џиелци, а ::о Стругд Матосци. Интор^-сно с дл со -дболожи 
докч клслшгги, гмкрај лу ■ ;лжбл нл woe-, продлглло кожи, 
МЛОЧНИ пр И3:чди, КЛК'? и нок м чруги прихрпнбони продукти. 
Ндјдобрс фин ‘нс^ски CT'iono (.чнио каслпи к и држолс и с.-.оја 
°т ка, а т''к:.м било лол-..:;инлта од шо.
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1 . Милииоо Савиќ, Занати и индустрија у присајодињеним 
областима и занати у старим границама краљевине Ср- 
бије, Београд,1 9 1 4 ,стр.211 и 214.

2. ИД-Охрид,ЗУО,кут.1/1, бр.Зо од 23.1.1929 и З0.7.1929.
3. Спомени од пекарите Климе Матјаноски (57) и Варе То- 

дороски (69)»
4. ИЛ-Охрид, ЗУО, кут,1/2, бр.5>41 од 9.2.1933»
5. ИЛ-Охрид, ЗУО, кут.1/2, резолуција пекарских 

радника Југославије од 25.9.1933»
6. Љуб.С.Митиќ, Стање привреде и положај радника Југосла- 

вије, Београд, без година, стр.24.

t  -

"Скопски гласник", бр.331 од 1934.
8. ИД-Охрид, ЗУО,кут.1/4,бр.126 од 11.5*194о.

9 . И 4-0хрид,ЗУ 0,кут.1 /4 ,бр .187 од 16 .8 .19 40 .

10. ИА-Беогрод ,Удружење јужносрбијанаца,Београд,кут.за 
1936, Списак пекара.(Во следниот токст: УЈ).

11. НМ-Охрид,ЗУО, инв.бр.117,бр.459 од 29.11*1938.
12. ИА-Охрид, ЗУ0,кут.1/1, бр.61 од 6.8.1924.
13. ИА-Београд, УЈ,кут.за 193о година, акт сд 4.6.193о.
14. Спомони на Миле Кичеец(69) и Голаб Кичедц(75) °Д Охрид 

и Пстар Матоски (57) од Струга.
15. ИА-Охрид, ЗУО,кут.1/4,бр.7о од 9.2.1939.
16. ИЛ-0хрид,ЗУ0,кут.1/1,бр.61 од 6.8.1924.
17. ИА-Охрид,ЗУО,кут.1/5,бр.298 од 13.1.1936.
18. Спомони на Милс и Голаб Кичеец.

/
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д. Дрво-пкеработузачки занасти

Дрводелските занаоти do охридскс-струшкиот 
регион од 1918-194-1 година биле доста развиени. За нив 
со знаоло и надвор од границите нл нашата зомја. Главна 
причина за развиеноста на овие- занаети била изобилстзото 
на суровини, а особено на дрво од орев и даб. Заради тоа 
во Охрид и Струга куќите повоќс и се граделе од дрво.Из- 
граденито куќи do XIX вок во Охрид, покрај што се дсло 
на ѕидарите, со доло и на добрите и познати охридски 
стслари. Тоа го забележал и Савиќ зо 1914- година, велејќи 
дека столарскиот занает во Вардарска Макодонија технички 
бил лошо развиен, 6о исклучок на Охрид и тоа како за по- 
дкгнуг.адо на ,јавни згради, така и за изградупање на подобри 
припатни куќи и воведурпше на модерен мобол, па предлага 
да сс усоврши, бидо.јќи има добра иднина. (подвлокол М.П.).

По Првата светска војна, столаризја во Охрид

се организирало, заедно со ѕидарито, кач§рите,коларитс и
формирале свое "Здружение на мајсторито столари,ѕидари и 

2маменорезачи". Своето здружсние охридскитс столари го 
формирале во 1925 година - на денот на нивнмот патронен 
празник Св.Тома. Тој ден, скоро, секоја година меѓу 
двоте војни го прослазувале. Здружонието имало и свој 
праг.илник за работа што бил одобрсн од занастчискиот ес- 
наф од Охрид и потврден со решение на Занастчиската ко-

7мора од Болград. Здруженисто имало и сзој управен одбор 
на чело со Стефан Волканоски-претсодател, Петруш Баче-со- 
кретар и Стаире Копроски-благајник. Kora некој столар ќе
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градел куќа,собирале пари преку членопите на здруженисто./+ 
Опа здружение имало сопствено лозје, кое го користело до 
задршувањето на Втората соетска војна. Здружението do пр- 
вите години ги помалало своитс многу- бсдни м постари мај- 
стори, што било редок случај кај друвите занаетчии.^

Бројот на дрдоделскито занаоти и занаетчии што 
биле застапени do Охрид, do поодделни години се ддижи:

Име на занаетот Бро,ј на работилници за поодделни години 
________________ 1914- 1919 1925 1928 195о 1932 1937 194-0
1. Столари 8 8 29 2о 15 33 16 15
2, Чубукчии - - 2 в 2 - 2 1
3, Колари - - 1 3 3 1 2 2
4-. Бочвари — - 5 5 6 - 2 1
5. Метлари - — — — — — 1 2

Во Струга do пориодот -од 1914— 194-0 година биле 
рогистрирани само столарито и ги имало до 1919 година-3, a 
во 194-0 година 7 мајстори.

Охридскито столари, за разлика од нокои други 
занаети, држсле и вработувале најмногу ученици и калфи.На 
пример, уште do 1919 година кај столарите работоле 5 калфи 
и 16 шегерти, ео 1928 година-13 калфи и 12 ученици,додека 
do 193о година имале 17 учоници и 9 калфи.^

Охридските и струшките мајстори-столари,се- 
која година имале мака од конкуренцијата на самоуки сто- 
лари и качари кои ги имало do секое соло и затоа многу 
пати ургирале до еснафот и околискиот началник. Во 1924-
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година началникот го мололс"оние што работат без дозвола
и пријава од други места(а такзи ги ииа многу), а не се
наши членови да ги пог.ика и им народи да се запишат како

пчлснови no еснафот." Столарите no Охрид и Струга глазно, 
ги произведувале следнкто предмоти: врати, пенџери, до- 
лапи, душсмиња, таваници, скали, софри, маси,лелајки,пла- 
кари, миндери, долапчиња, синии, нсзестински и обични 
ковчези, столови, како и други поситни предмсти што сексј- 
дневно се употребувале no домаќинстзата и no државнитс ор- 
гани. Бидсјќи немало струја, целата работа столарите ја 
изподупало рачно, користејќи го стариот примитизен прибор.

Големите рибарски чунови, охридскитс столари 
ги изработузале и попраг.угале, но не секој се зафаќал со 
опаа работа зашто била тешка и многу скапа. До 1928 година 
старите охридски чунови ги изработувал еден Ллбанец и 
едсн Турчин, како и Леон Какезчс, од Охрид, заодно со не- 
кој си Арслан од село Пештани. Подоцна, no Охрид чуновите 
ги изработувало само столарите браќата Стефан и Наум Дим- 
зови. Еден голом рибарски чун меѓу двоте војни чинел 
12оо динарк. Оваа фамилија годишно изработувала 4-5 чунови. 
Нивниот зек на трасње бил 4-5 години, а посло тоа повторно 
истите мајстори ги поправувало. Овие мајстори изработувале 
чунови и за потребите на рибарите од Струга,Калишта,Пештани, 
Радожда, Трпејца,како и за рибарите од солата што сс зани- 
мавале со рибарство на Преспанското Езоро. Рибарскито чунови

Q
ги изработувале од разни дриа: бор, бука,даб и open.

./
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Секој мајстор дрзкел по 1-2 калфи и по 2-3 
ученици. Во 1931 година платата на калфите днезно им 
била од 3-2о динари, а работеле по 11 часа.^ За време 
на економската криза столарите, исто така, номале работа, 
Во озој период градежната дејност била многу намалена,би- 
дејќи бил донессн пропис според кого тие што граделе hodh 
куќи требало да плаќаат 3 ДО 12% данок на држазата.^0 
Затоа ѕидарите и столарите биле присилени да преземаат 
работи и за многу пониски цени. Многу мајстори биле при- 
силени да ги откажуваат и сзоите фирми со мотизација"се’ 
додека не се наЈде работа".

Меѓу дзете војни населението почнало мебол 
да купува од трговијата зашто бил многу поевтин од занет- 
чиите - столарите и но морале веднаш да го платат, бидејќи 
им го нуделе на кредит. Така, куповната мон на населонието 
била мала, а во исто врсме и интсресот кон овој производ. 
Во времето од 1921-1935 година заработулачката кај сто- 
ларите во Западна Македонија опаднала скоро за 4о%. Спална 
од буково дрво во 1932 година се продавала од 4 5оо до 
6 ооо динари, а во 1935 година иста таква спална стола— 
рите ја работеле за 2 5оо - 3 ооо динари. Спална од дрво 
ореово во 1932 година чинола 8 ооо - 12 ооо динари, а во 
1935 година била многу помодерна и поубава, а столарите 
ја продапале за 4 5оо динари.^ Ваква била положбата на 
столарите и во другите градови на Македони«ја,а можеби и
полоша.
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Столаритс се занималало и со изработка на 
бочви и качиња. Најповеќо бочвари имало по селата, кои, 
воглаино, работеле беспрапно. Бочварите во двата града,за 
разлика од столаритс, повеќе заработувале, бидсЈќи сите 
селски садови г.о домаќинствата било од дрво, што било ра- 
бота токму на овис занаотчии. Посебно овие производи биле 
многу барани зашто во овој рогион било многу развиено сто- 
чарството и лозарството.

Трет занает од групата на дрзоделско-прерабо- 
тувачки занаети е изработката на чубуци. Овој занает d o  

Охрид постои од XIX зек. Производите најпозеќе го користе- 
ле Турците, ко со нивното постепоно иселување занаотот опа- 
ѓал и двајцата мајстори во XX век билс присилени да работат 
"уште нешто" за да можат да ги исхранат своите фамилии.

Охридската столарско-ѕидарска секција, за раз- 
лика од другите занаетчиски секции, била најактивна и над- 
комллетна во цслокупната работа, борсјќи со за остварувањо 
на правата на своите членови. Столарит«* увидувајќи дека 
од нив најповеќе имаат корист трговците,решиле да формираат 
задруга која ќе има задача не само дл ги снабдува со суроБИ 
материјали, туку и да ја пласира стоката, да им даде кредит 
за проширување, разна помош и друго. Значи, по силата на 
скономските и социјалните прилики., во рамките на калита- 
листичкото стопанство,слабите производитоли се здружуваат 
против богаташите, што можоло да се постигне преку занает- 
чиските задруги. Првата задруга на столарите и ѕидарите од 
Охрид била формирана d o  1932 година. Таа ииала потврден
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нормативен акт-"Правила на охридско-ѕидарските, набавузачка-
-1*потрошувачка и кредитна задруга." Ј

Преку задругата сиромашните занаетчии можеле 
да добијат поповолни кредити за прошируваде на својата деј- 
ност. Задругата набавувала суровини многу поевтино, отколку 
преку трговците. Колку години работела задругата и колку 
таа им помагала, не може да се утврди, а живите занаетчии, 
и покрај изнесените позитивности, тврдат дека од неа немале 
многу корист, бидејќи државата не им давала кредити за уна- 
предување на занаетите, а здружените занаетчии како сиро- 
машни немале сопстзен капитал.



145.-

V-д

1. Миливој Савиќ, Занати и индустрија у присајодињеним 
областима и занати у старим границама кралозино Србије, 
Београд,1914-, стр.252.

2. ИА-0хрид,ЗУ0,кут.1/1 ,документ од 1.3.1924. Ова здруже- 
ние, како еснаф, е форммрано зо 1886 година, што може 
да се виде од сочуваниот отисок на печатот што го носи 
името "Сзети Тома, Мајсторски еснаф do Охрид-1886".

5. ИА-Охрид,ЗУО,кут.1/1,решение од Зан.комора-Белград,бр. 
6633 од 29.X.1923.

4. ИА-Охрид,ЗУО-Охрид,секцкја на столара,ѕидара и каменоре- 
заца, кут.1/1 ,бр.11 од 5.3.1924.

5. Спомени на Стефан Волканозски(78)и Стофан Димзов(64) 
од Охрид.

6. И.-..-Охрид,ЗУО,-Извод од списког.ите.
7. ИА-0хрид,ЗУ0,кут.1/1,бр.65 од 12.8.1924.
8. Спомени на Волканоски и Димзов.

9. Извештај Београдске радничке коморе 1926-1931 ,књ.1, 
Београд,1932,стр.288.

10. Д-р Часлап Никитовиќ, Занатство Јужне Србије,Скопје, 
1934,стр.16.

11. И^-0хрид,ЗУ0,кут.1/2,мол6а на Милсрад Благооски до по-
реската управа од 9.5.1933.
.. Аноним.

121 Зарадо столара опала ,-је за послодних три година за чи- 
тавих 4о>о, " Вардар " , 3о. 8.1935.

13. НМ-Охрид,ЗУ-Правила Охридско столаро-ѕидарске,набаБ- 
лачко-потрошачке и кредитне задруге,0хрид,1932.

/.
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ѓ. Градежни занаети

Населението од Македокија со векови одело на 
печалба. Од Западна Македонија, се познати градежните за- 
наетчии од селата на Дримкол, Струшко. По својата професија, 
печалбарите-занаетчии биле градежни работници, стругари на 
дрва, касапи, ашчии, бозаџии, бурекчии, алваџии, кувари,слат- 
кари, чистачи на чевли, ќумурџии, циглари и друго. Целта на 
ова перманентно движсње во светот на печалбарите бмла зара- 
ботувачката. Од неа можело само да се животари. Се штедело 
за да се понесе во својот дом полна ќеса и полна торба за 
домашните потреби.

Во заг.исност од времето во кое живееле и евен- 
туалната добра заработудачка, занаетчиите од овој регион ра- 
ботеле низ цвлиот Балкан, Мала Азија,ЕВропа, Америка и Ав- 
стралија. Во нашата зем,ја, слободно може да со рече,нема 
изграден голом градожен објект, а да не бил дело на вредните 
струшки ѕидари и фасадери. Тие во својот занает се прави 
уметници. Ѕидарите, немајќи вработување зо своЈот крај, a 
во трката за поголома заработувачка, оделе на работа зо 
други земји, само да заработат повоќе, не мислејќи дека 
се далеку од својот крај. Од секогаш така тие и решавале: 
ако воќе го напуштат домот, тогаш да се оди таму кајшто ќе 
спечалат повеќе пари. Од тие причини печалбарите понекогаш 
<Ја менувале и својата професија. Печалбарите се служеле на 
сите јазици и познавале многу држаои, многу обичаи на работа 
и живот. Лутајќи по светот, тис доживувале и многу тешки 
часови, многу соци.јални тешкотии и многу подвизи. Како
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работници биле чесни, испраини и зредни. Во Југославија
нема место кајшто нс биле, a do Белград ги имало најпопеќе,
каде многу од нив и се населиле. Околу 6о,ооо Македонци биле

2населени и станале белградски староссделци.
Луѓето од селата на Долни Дримкол најмногу се

познати како камоноресци. Зидале многу цркви и џамии низ
целото Балканско Полуосрво. Позеќето стари мостови се со-
ѕидани од делкани камења. Тоа е низно дело. И денеска со
тоа изие занаетчии се одликупаат, не срамејќи се да ги при-
фаќаат и најсмелито порачки.^ Везчанците,како и сите Дримкол-
ци, се многу барани работници и тоа не само како обични ѕи-
дари, туку како одлкчни мајстори за најделикатните градежни
работи: делкање на камен, терацирање, гилсирање и правеље

ц.на фасади. Затоа, со право добрите познавачи на градежните 
занаети и модерните фасади секогаш се зоодушевувале на ѕи- 
дарите од Дримкол.

Одељето на печалба од овој крај претставуза 
култ и традиција. Печалбарите од секогаш do cbogto родно 
место донесуг.але нови, напредни идеи и смисла за подобар жизот. 
Куќитс на оиие занаетчии, иаку се селски, личат на убави 
"палати". He с случајно што лсчалбарстиото е многу сакана 
тема ва пишување од страна на лисателите, историчарите, еко- 
номистите и социолозито.

Колку мајстори од onoj регион се занимавале со 
овие занаети, тешко може да се кажс, бидејќи по сочуваните 
податоци, главко, сите занаотчли се третирани под општото име 
печалбари. Точно е само тоа дека 7о% од нив од струшкиот крај

./
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биле градежни занаетчии. Во 1914- пп”ча оп околината на 
Струга отишле на печалба околу 3 ооо работници и тоа пре- 
тежно do Србија и Романија. Таму мајсторите заработузале
6-7 динари на дсн и, проссчно, во созоната донесузале do 
CDojOT дом 7оо-0оо динари.^ Од Охридска околија на печалба 
оделе околу 4- ооо луѓе и тоа најпопеќо do Лморика. Мшшпој 
Савиќ, пмшузајќк за лочалбарстзото во 1928 година,вели дока 
од Охрид и околмнат.а на туѓина оделс 2 ооо - 3 ооо, а од

7Струга и околината 3 ооо - 4- ооо работници. ГЛеѓу двоте војни 
г.о Букурешт м Галац од onoj рогион имало специјални колонии- 
места кадс сс собирале и распородув-але за работа. Романија 
била зо тоа преме право Елдорадо за печалбарите. Ккз кеколку

О
доцении таму одело цѕли села зашто добро зар^ботузале.

Многу ѕидтри кога ќе појделе на работа во соод-
зотните градози, особоно ::о Белград, од градожните п -озомачи
биле малтротираии и уцонузани, с-лмо да им ја намалат надни-
цата. За вромо на окономската крмза најмногу било погодсни
токму овио заиаотчии, бидојќи номале кадо да работат. Гра-
дсжната дојмаот no многу гр .дови бил.а сопрец^ Зидарите блле
присилени самм да ј-а соборуззаат цената. Во 1932 година дури
бмле лрмсилени да ја трошат заштедената готопина од минатито

огодини, но, за жал, ни таа не била голома.
Градожните созонски работници до крајот иа го-

дкната до Првата балканска војна доносузало просочно по
8-9 ооо дмнг.ри, а од 1919 година назаму по 5оо-6оо,6оо-7оо,
7оо-15оо ш ш  2 ооо - 3 с-зо дкнари з'писно од квалификацимте

'I  ои местото на рабоѓа. Намалувањото на зарвботузачката на 
гр-адсжните рабстници гс потзрдупа и овој податок.По Прв-.та

./
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свотскч :;,е јн м , Д° 193о го.шнд приходито з" едн i годинч, ло 

просок, од OHТО поч-.лб-рк .:о ГЛ k<_;;oh.i јч  лзкосуз-лс 45-5о осо 

дин-.ри, п од 1930-1933 годинз со нлм-ишло н". 28-32 ооо ооо 

динлри. 3". иополнз 2i rosnim, ::о 1935 годинл, прих-дито пдд- 

нг.ло Н' 18 9в6 воо дмн-ри.11

Г v ;o :;hmtu р ботници, иикдоќи у^.бстч, зо Болгр~д 
бИЛо ПрИСИЛЈНП /.'• гч ндмдлу.^чт НЧДНИЦИТо И Др-.бот-гт по 
ИИСКИ ЦоК' . Г.Н гу Д НШЈ нсм.чло друг чзлоз,п-ч рдботоло бос —
п р з з н о . З -.т 3 •уЖоМД^ то  нд 8 и д ч р  Ј  -  ■т •; с  л р  с к и т  V. м з ј с т о р и  од

Б и л г р м  :м 1928 г б М Л ' 1 П р И С М Л ' Л 1  > Д Л  б " . р Ч 3 'Ш ТИ 3 од

, ; С 1 Г -  5  ' Т  И . - Г Ч С П  ѕ . Ч И 6.,-сп " Т Н И Т .  ѕ и д з р и .  О зч б з р -  l i U  C O  !<Д—

к о с у д  'Л ' > 3 rp 'V л.з“н-:тс- • ' - б , - тнмцм  М “ К ч:;;зни јд К И НЧЈПОДоЌо

б-.рлло  рдб> т ■ - Б ^ л г } ад.-12

Г  ѕсимто инжон^-ри п " р х и т о к т и ,  но м -.ж о јќ и  д ч

МЗЛОЗЧТ К ■) С м н - г у б р  • Ј Н ИТО г  р п > .зомдчд к п КМОЛО

пр'Д/ зз дз: ' З о  н  • р "6- :Т!1тс , б и л е  п- г  ии u б-.р 'Л О * *' *

-1927 годин 11 пр: , д- со iicni'T". к  д Со’ м 'Д о  д д  : 1 ;ш г р  . -

дожснп р ".б ттглниц-. и к--л усл  :;и зд  т о д  д". ги исполнула,

лт-'р'>, ;р . . огул д ; л пл” Ш1н. .т<ј з ч  ;^ л  ;к р у г 'т  нч р ч б г т ч т ’.

к~. грчдожнтгт^ м . ј с т о р и . " ^  С ’ \k:vi\7i н>-т н~. ј  лроблом 

3 Су-ШНЈСТ С- . б р б з  дч с о  спрочи Г">ЛСМИ т прилид нл

ЅИДЧрИТи г,( • Б..-ЛГ '"\Д, • ЧрхИТОКТИТч. и ИНЗЅС-ЈНСрИТО1 дч л -.ст -н ч т

г  с п с д л р и  : : гл д . д : : н л т о п о р ч т и  д .

МН' г у  М КиДЗНСКИ ѕи д -.р и  и д р у г и  з '.н ч с т ч и и , м о ѓ у  

к«'К •■'Д ј  ;.ч:г . н ,  к* и  • 'д о јк ; нд  ".и ■ т '- д  • Б .? л г ; -i;;, ..стдну* - 

: ДЛО т  у л ч ц  б с З  б Т~ • 3 . Т ’ зб- Ч У ^ - .Т  и мн г у б р о  јн и тс -  

м -лби у п - т с м ч  уп , •тз  н". з . . уж о н м о то  н~. " Јуж н  ; с р б к јз н ц и т о  . 

Б -  м- л б и т о  и л о ду ; т  докз. иом".~т с ^ д ст ' °- з “. к с х р п н л  з з
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собе и миогучлон т \ (лмили ј.4, бдрдот п.чри дч прчтчт нч- 
зпд, со сл. жсу. л*т дч прифлтчт секчкпл рдботд и декп no
ГрЧДОТ НОМ:'.~Т Д,-УГИ прИЈЧТОЛИ К И ЌО НМ П 'М гнчт no П -сроду- 
:‘4*5,0TO 34 Г.роб. Ty:-4;hv-'. н.4 примо, , Гј’уП4 на К4М0Н: росци Од
сс-ло Модрич, Струшк бчрчло 3-.руж»;НИОТО ДЧ ургирч Д4

ОИДОТ ПрИМсгНК " 3 4 ШТО биЛ ' , С .41.50 Д" бк\ЧТ I 4'Чб' TOHII, бидоЈКИ14СО СПОС бни з г С.ОКЧКГЛ ; Чб'>Т4". В-ЧКПИ И СЛИЧНИ Труги МГ-Лби
■•Д ѕмдлрито Cv.k - јднопно пристигиупчли ;;о болг: дскнто уст-- 
н :ји, почну -Ј;<_1 д п .лицискит»; ;г-пни дг Борзчт г н4 труд.т, 
Д5 мн губ; јнито МДНИСТОрСТП.Ч, C..-H4T \И и ПрЧТОНИЦИ ОД onoj
крчј.

Иг.ку мн гу ѕи.лри П Токну: ЧЛ-,- од Дримкол, no 
грчд т Струг '., ,л.тк К' ј м-јстор стпну: 4Л ;;4 об ти, бидојќи 
номлло :лЗ т4. 0;; другч ст.-.4Н4, : , Схрид, no -ј дн>с,по~
Л >Жб4Т4 бИЛ 4 С COM4 Д.УГ'. Бр > ј. Т Н4 ЅИДРрИ, 15,. ПООДДСЛНИ Го-
;иши износу 4л: 1919 било у :;о 1925-57, a no 1928 с<чмс
2, ;; :доК4 : > 195"> - било 12 прлдни и 33 боспрчпни м.чјстори,

1932 било регистриу-.ни 18,no 1937-9 и no 194о година 
15с4мо 13 ѕи;гри.

ОхрИДСКИТ»; ѕи.гри, пок: 4ј Т  4 што НоМ4ЛС дс — 
лно . 4б :т4, к -ко V, гит<_- зчнчотчии, имчло тспк тки no

И4ПЛ ' ТуП 'It - Т 34 M3 ПрШОН 4Т 4 УСлуг4 , бцдојЌИ ИНПОСТИТ рИТО 
ММ ГИ ПЛ4Ќ4Л,: 3,-6 ТОНМТО ПЧрн. Т--4 ИМ Со СЛучуГ.ЛЛ') Н4
л . оќи ѕм;;.ли. Н • п; ммор , М" јст от Осм 4н Клдри нч Муса 
С.4ЛИ ОД Ох; и;, иу ИЗГ1 4ДИЛ К4-.-бИН4 куќ-.. М УС4 му Д-.ЛЖОЛ 
уштс 1 65‘ динпрч. Н ѕмдрито Климо Тчс -ски и Смаил Рис-
М4НСКИ, П ‘.-ЗОМ4Ч Т К_ С 14, -ОГ -Н-.с ски, 0;с И;;, 34 ИЗГ>4ДбЧ

Н4 > Г.-4', ' Т  • ;; . , .угп П М ПНК •бјоКТИ :v • ГИМН43КСК4ТЧ ЗГ1’Д4

/
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Л
к>\к . и ноК' .u .; уги п •гп/-ожи гшткттч но счкчл им плпти.
Н-?- ѕидч^ т Танаск--.- Б .'Г.:;-'.Н' ски, к ј "с досне и цол-.-снѕ- ;n.u тсл
нл плтот и м ст •'Г.-ито г,г> Бук :о", г; •'.логснатл сокцијл зл па-

17тпштл но слкал'. .;а му ги исплчти пл^ито. Уггуаг.ат.а нд ос- 
иафот Г\ Ох\-тлд за счт̂ , случли /дг' иктн со заинтсуосиулна и 
н ; ; н  > yy-riryrjia л ' нм с, исплдти -̂ :ЛГ'.»Т.

Б-дблтд }!’ г;. а;;ох:нитч- инжожои и -рхитокти nyj- 
ти:з спм ст ji!4Tv. м \јст ;.-м гг ;; 'лхјллг. и л тл-иосотито г *дини, 
б"Ј.а,јќи со ;; Пч-с̂  з \к к зл ич н . ллсту лп>о. Моѓут a, 
зЛ1-ужонисто Н*.'. г л;;скннти улб тници д Влу;;~рскл блн гина 
п нлц; т-з лк к т писм^:; . усдгирлло, писуллјќи: "Кнкснорито, 
ск , сок гр.п с.. п: ̂ тстлду •. т пр.иг, с:ч,т т клк улкт ;»и и 
ку.лт Ч-И н . г . ̂ ѕсичт^ к- нст. укции к бјоктк, a г сушн ст тол 
би т; 1..-(Ѕал ■ , у би,‘."’Т и т± ддижншдито. Тлкл, цал купндтл м- рлл- 
нп п млтих •■•£јдлна к рист ;дд злкчч т 5м јл изллокло мнконоритс, 
бл^г јќм н'. с:. • ј -т титулл, ;; дска г; ̂ дакницито-искус-
ИЧТи Н0ИМ"1 U, К И ЦчЛИ. Т :'л;К Г П-'МИНЛЛО гр .дсжнитс дој-
К  С Т И ,  б и  Ј И Л о  слуги Н -  ИНЖОНОуИТ.Ј И ' - д  H1I13 о - К С П Л  -атид-.пи 

м'.ксимум. В к; ■'јн ' лпнијл, судибинатл на г; ддокницитс и 
н п д н и т ј  флмилчи би , i мла ло п; -.u ibo ;;ури и до пит.лчки стлп. 
Тлкл, с.-т: т С1и блл > за љуу. н а  К'М'ЦИј*.тл, мат^, лј ллиз- 
мгт, гј.> боѕзшдчт^ иа.лби и ог истичкит.- амбиции на инжсни;;-
ски т „13

М н  гу злнаотчми -  ѕи.гу м  с .ј  Л]  о м о  г и  стокналс 
с:. ито коалиоикацчм, моѓут а за ■ ^мо на ст’Л-- Југ .слалија 
н"'.;;ложнг1Тч, дласти п ст.јан. гп гг г иу°л>-, бауајќи ;;а п-- 
ллгллт д> п.-лнит^лни vicmiTii, к''.кч птѓ с .ј за бст ни; iiba, ( буа- 
бчтка на камон или гглк ;;а гп би г. т с: .ито кдалификлции,

/
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а со цел ;; "• им зомпат што п.асќо ггари к на т::-ј начин да ги
спг счат 1зс ии:'Н' та и тчка тоика сок јднопна работа. Такзи
барања со ст :шли и , 'Хридскит^ ѕидари, н, на т->а, скоро,

19ник! о но Сч. гдѕпал. у

Тсшк мохо дп со утпрди кслку ѕидари о;; onoj 
рогион миѓу .U'.utu јни, > дојќи на печалба пс д^.угито зомјиј 
но со дратило • с . ото ј_ дно м о с т л  , д причина што нок и с.д
ни:: ф; "Mir ало н :.к сомојстпа, нок и са ссбе ги 'днило и с:з airo
фамилии, а п-.к, нс-к и носрсќно гм стапило жипатити :;о далоч- 
ни т и нопазнчт спот. Во ом^т /6д 192о - 1955 г >дина no 
Охридска 'к/лија било исолонм 527 фамилии и 794 лица, а од
Струшка !'К' лија 1-2 фзмилии м 231 лицс.2'' Инторосон с и пг,-
д т. к т дока 1 1955-1935 г дина на п^чалба Г,Д Охрид « тишло
632, а гд Стхушка к^лија 3 554- п.ѕчалбари. в'; к"и со’ 
дужаг.и ѕи;, рито "Доло, зат сам за и л у с т  '.ција, за 1939 
г лина г изнссу Мс сл^дни т п ;-.т к: 0;- Во: чанска шштина 

Ту цкја бдло 49, анција 5, ГрциЈа 8, Р мчн«п^ ^З, Cu::wi>Hч 
нка 29, Буг 'рија 26, Ллб-.ниј'1 32, Чч-хосл чка

;.ОНИ, ск.-ро 5;50
и  Ј у ж н а  *М^:.

6, Гррманиј". 3,з п. Југ сла.-кЈа билч, _ астУ1'
г, оо дамилии :-о Р.-манија■ аб тницм. 0;:, сјло Во. чани са ис.,лил̂ - 29 V

. „ и т а п сле8, г-.о Ту1’ЦИЈа,9 :• Буг грмда и 1 u*. ГУд мпН^
22192о г ;;ин-'..

тчнаотчмити од Ма- Како псчалбари сс п< знати и Ј
ч ма Југ:-сла:.ила, кг.кс лзсија К‘ и Сч. : аб ■ ту: ал.. п^ ситс г; ззм

„ . какпа и да било раб -и надгг.) о;, Hv,-јзинпто п-аници, /аоотоЈкм ^
Г-. > ципз-0 з г л о н аг. к , Бу-та: г, -oi6 ниј-. доло к.ак *- шараџии, г/- П >ц

_ тз • ,,п мџии и покари,Гаријa - сл".тка:к и б заџии, Р .м-.ниЈЛ-каЛ.^
,, . г .манија как« слат-а : Унгарија,Чч-х сл - ачка, ...’CTw-ija и Г ■*
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к~ри(б за Hw из. ~ј ту.тле, би..с<јќи"к",.јит(- има пи:к— но ди 

б ЗЛ") И ; Лм.ДИК". К-.К • Ш;КЛ”И, ИКДуСТрИСКИ аб 'ТНИЦИ или
23ѕидари.

ИЗНиСОНИТц; П: Д ТСЦИ Hu. Д. 'СМИСЛОН- з бгхјуал ЛТ
д о к а  :• ' ст;. у ш к и а т  к;. а ј  мн- г у  з а н 'јтчиито -  ѕ и д а р и т о  и 

д р у г и ,  c:?.v к т с  з л н ‘ч .т и  г и  дршоли ;> ;; с:> • ј а т г  с;ч .;;инз..

Вп; ЧОМ, Т С; к '-]<■. Т ДЧЦИЈЛ И .\КиПН Г: сМп.

Дхуг м v:Ho hhtux.гсон ст^у з'’и ч :т • ::а.а бласт
G грнчпрски- t .’-P п псклучќт^лн о х • з: 'U.H сам Струга. Or.- Ј
3*'.H-1wT О nX'^KOCvxH • Д i л ох>Д;.'(-хЛ .јunija). С-; ног сс* зднима

иало у •;;о:г!тс ?Лил'.,;пн ,:.ци ii Г лаб ци. Ст; уикито грнчари сс

с; ито п ;- т-хз: ..;к, g t Hv,- з'. ст 1 ну:.~лс Mti.ry зад ;оСОНСКИТС
ii г .о л е и к и т с ,  г  с п  бду: лл«.? н а с и л е н и и т г  ; г; . ддчт  и  ' - к .л и ја т  , 

д е б а р с к к  .т  к;„. ј ,  Озс и д с к а  к  л н ј а ,  К у ч а ,  2 л 0 чс а к  и  д ;-у ги
OIL

MOCT1 . С тј. у и к и т^  г ;  н ч а р и  сн а б д у г .-њ и то  н а  : ио к; **ј ш т р . г

1 1 .о сл о  с л  ј  ;;к- с о ’  д  .'Дека н п  с о  п ; и долм ла  н г а т а  г . а н м ц а

25С ; А л бан И ЈЛ  И З-.Т т и с  " л  • бр .• с т  о л с " . ФаМИЛИЈатЛ К и л г .д и -

и: : ци ј  з.-.и V T  г  нппугЈТИЈЈа, a  >д п ч с т ' к- т на  X X  л о к  и

д г  д о и с и н и  ;>лт. / ч  и;;иист::оН< с о  г р н ч г .р с к и  т з а н ч и т  Си з а н и -

М“::--.т Гсл’6 :јцм.со Н'.ч л н и к т н '\ Струика > колпја ::о 1923 г
д и н л  д  с та г .у : • и з : о п т а ј  д-> -к: у к н д  т  и л ч а л н и к  :;о Ох;. и д  з а

с и т е  г '  н ч и  ii г и  т д и д у ; a  с л о д н и т о : Р м с т  Ј  : .° и , И л и јл ,

Л а м б и , Н л у м , Р П З М и ) ’•! Ј -  ан  Г -.л  с к к .  ^ 0. ~ Ј К  I Н*Х ГуН  —
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За из! аботка на грнчарските п; одмети струшсите
» V

занаотчии набавут.але глинеста земја од околината на селата 
Радолишта и Ботун. Грцчарите својата работа ја вршела кога 
имало сонцо, оссбено во лотните мосеци. Општо зомоно, струш- 
кито грнчари меѓу двете зо јни, додска не со појавиле лименито 
садопи, номале тошкгтии во својата работа,односно во пласманот 
на своите производи. Производите ги п; -давало ао паз~рнито де- 
нсви, а најмн.-гу спроти нокој зе:ски празник(св.Дуовден) 
или по разнито солски и манастирски панаѓури.

Со израб >тудан>ето на грчарскито произподи no 
фамилијата, сксро, сито се занимазале, с~> цол пто побрзо и 
што повеќе да се пр'-изпеде. Со впдоло смотка да се користи 
в,.омето и п  барупачката. Сите производи се работело на п ј ј и м и -  

тибон начмн. За нив с најважно самс дрреното грнчарско колце, 
како и некои сосема други мали справи што ги употребупале 
мајсторите. Убавината и трајн^ста на предметот многу записи 
од чистотата на земјата, како и мајсторското изработување. 
Мајсторите за многу брзо времо како вкртуози г-. изработувале 
саканиот сад за домаќинството. Се разбира, со губело повеќе 
времо ако со из; аботуаа нокој интаресон предмет, за спомен 
или сувониг. Откога ќо му се даде иистинската фпрма на садот, 
го оставаат да сс- суши, а потса вс специјални фурни со пече, 
а потоа и се 5- јадисува. Во една фурна, во зазисност од голв- 
мината, можат да св испечат Зоо—боо садози* Печек>ото трае 
8-1 о часа, за к. о време се троии околу 1,5 до 2 дрва.2<̂

Струшките грнчари, глаг.нс, ги произведузале след— 
ните предмети: ст >мни, тави, ибрик за ракија, бардаче, ѓумче, 
дуле, грниња, тонџсриња, ќуттови, тоарка, филџани за кафе, чинми

/



155.-

бардиња, саг.чиња за пино и разни украсни пазни и друго.
Многу предмоти од старите струшки грнчари поќо претстапупаат 
реткост, со интсресни гхредмети и со чуг.аат како старини зо 
попеќе домспи.

Моѓу дпоте сзетски :-ојни, а пособно по ослобо- 
дупањето, грнчаритс произпедупаот и сосема едностаг.ни,"голи", 
бсдни, што с резултат на потробитс од пто побрза продажба и 
лесна з гработудачка, какс- и поради малиот инторос кон адие 
продмети, бидејќи индустрискитс произподи за домаќчнствата 
брзо го ссвладаа пазарст. Onoj занает о осуден на умирак>е. 
Подмладок нсма, а кзалитет- т на прпизподите о многу слаб.
До 1964 година билс остг.нати ушто 4 грнчари, к и инаку по- 
пуларно ги викаат "стомнари", чија старост со дг.ижола од 
62-72 годики.^0

Други занасти од про:аботка на зсмја и камсн 
биле: парџиитс, молерите и туларито. Во Охрид до 1936 година 

имало 4 парџии, а до крајот на 194о година биле регистрирани 
7 закаетчиски фирми, додека no Струга no истиот период имало 
само тројца дарџии. Во Охрид работел само еден молер, Петар 
Заричин, кој упорно се борсл протип сито оние кои сакале да 
го изучат тој занаст. Така, на пример, no 1928 година на кал- 
фата Фидан Богданоски но сакал да му дадо право да полага 
мајсторски испит, иаку лред целата комисија при еснафот дал 
позитипен одгозор. Во ona премо no Охрид и Струга по едсн 
или дпајца тулари работело и тоа на примитипек начин со’ 
додока не сс- изградила фабриката за тули no село Мороишта, 
Струшко и соло Вевчани.

./



156.-

1. Растко Пуриќ, Наличја, Скопје,1954,стр.56.
2. Растко Пуриќ, цит.дс-ло, стр.57
3. Тома Д-р Смиљаниќ, Ко су и шта су Уљуфи у Јужној Србиди,

"Вардар", 6,7,8 и 9.1.1955.
4. С.Царевиќ, Печалбари одлазе, "Политика", 24.3.1938.
5. Мшшвој Савиќ, Занати и индустрија у присаједињеним облас 

тима и занати у старим границама краловине Србије,Београд 
1914, стр.215.

6. Миливој Савиќ, цит.дело, стр.213.
7. Милибој Савиќ, Наши занати, индустрија и трговија,Сара- 

јево, књ.6,1928.,стр.231.
8. Растко Пуриќ, Работнички југ,Скопје,1957,стр.1о8.
9. Растко Пуриќ, Работнички...цит.дело, стр.121.
10. Д-р Душко Константинов, Печалбарствс,Битола,1964,стр.32.
11. Растко Пурмќ, Работнички. .. цит.дс-ло, стр.124.
12. ИА-Београд, Еснафи града Београда 191о-1952,кут.27,бр.

7 од 28.2.1928.
13. АЈ-Београд, МТИ, фасц.353,бр.1о.41о од 2.5.1927.
14. ИА-Београд, УЈ(1923~1944),кут.2,бр.277 од 27.12.1955.
15» ИА-Охрид, ЗУО, 1925-1941 ,Извод на списковите од регистри-

раните фирми.
16. ИД-Охрид,ЗУО, кут.1/1, жалби од Осман Кадри, Климе Та- 

сески и Смаил Рисмановс^и од 27.7.1924 и 25.5.1924.

1?. ИА-Охрид, ЗУ0,кут.1/1,ургенција на Здружението бр.294 
од 5.8.1929.

18. АЈ-Београд,МТИ,фасц.355,бр.1о21 од 18.9.1955»
19. ИД-Охрид, ЗУО,кут.1/3,бр.29о6 од 18.3.1957.бр.26о од

15.1.1958,бр.8565 од 23.12.1958 и бр.1124 од 24.8.1959.
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ИА-Охрид, ЗУО,кут.1/1,бр.173 сд 11.4-.1926.



1 5 8 . -

b  yć, Зѕнаоти за лични услуги

Моѓу занаетито за лични услуги, како што по- 
кажува и долу наводената табсла, најповеќо ги има бсрберите
и фотографите.

I. 0 х р и д

Име нз •»ана- Б р о .1 н а р а б о т и л н И Ц и по годиниетот. 1919 1925 1928 193о 1932 1937 194о

1. Бербери 5 23 25 25 29 24 27
2. Фотографи - 4 4 2 5 4
3. Оџачари

XI . с т Р у г a

1 1

Име на занаотот 193о 1932 1935 1938

1. Бербери 2 9 8 11
2. Фотографи 3 2 2 4

Од озие занаети најпажвн е бсрборскмот, кој од
секогаш бил d o  рацоте на Турците. На пример, d o  1924 го-
дина, од 25 правни и беспраани мајстори - борбери d o  Охрид

1само тројца бмле Макодонци. Таа традиција продолжила и 
d o  нареднито години. Со оглсд на тоа што имало многу бер- 
бери, нипната заработуаачка била сосема ниска. За да при- 
плечат муштерии, бричсјќи или пострижугајќи, им дапале кафе 
или чај и тоа без надоместок. Меѓу дзете лојни берберските 
работилници долго проме личеле но само како "мали кафеани, 
туку и како бакалници, бидојќи d o  н и п  се продавало: мед,одошјс,



Х?азни сувенири и другс. Цената за бричсље зо бизша Југо- 
слазија изнесупала 1-2 динари, а исто така и за потстри- 
жупањс. Долго в; емо со служеле со примитизни алати, но зо 
средината на триосетите години со увозузало помодерни ала- 
ти од некои европски зомји.

СокпЈ бсрберин, no осноза, си имал сзои муштерии.
Но, за жал, некои од нип, а пособно службениците, сокогаш
на зеросија ги услужувале, а на крајот на месецот им лла-
ќале. По познатито борбсри зршеле и "хируршки" интерБонции,
сунети кај муслиманите, влдоњо на заби и друго. Во Охрид

2како борбсрски "локар" бил познат Зејнула Муарсм. Бер- 
берницитс не било дсзолно хигиенски и дозолно олремени за- 
ради што мн-.гу пати бмлс опоменузани. И меѓу овио занает- 
чии имало голема конкуренција. Затоа нокои од низ ги нама- 
лузале цените на услугата, а особено младите мајстори» Ban­
na положба бмла во сито градози и затоа Земскиот с о ј у з  на 
борборите и фризерито ка Југослазија, но мажејќи сам да го 
раши onoj проблом, г-о 1957година се обратил до министорот 
за тргозија и индустрија, пишувајќи му:"Единстзсно зо Вас 
гледаме како спасители на нашата струка и жизотното прашоње 
на нашито фа.милик, бидејќи ако и понатаму зо градозите це- 
ните некои борбсфи ги намалузаат, сигурно u дека за коколку 
месоци ќе останеме на улица, на тозар на држазата и општи- 
ната и затоа no името на 16 ооо мајстори доносето одлука и 
цснозник кој кс го почитуваат сите мајстори." Меѓутоа, 
биле одбиени од лричина што ке постоила законска можност 
за донесупање на одинстден ценовник.

1 5 9 . -
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По барање на некои охридски борбери, началникот 
на Охридска околија доносол наредба со која сите бербори, 
зависно од квалшрикациите, годините на работа, местото 
на локацијата на дуќанот и друго да со поделат do три ка- 
тегории и ги одродат цоните на услугите. Борберската сек- 
ција од Охрид со оваа наредба нс се сложила и барала да со 
измсни "со оглед на овдешните прилики и стагнацијата на 
занаетчиството, не само што не можеме да постапиме, туку 
и не знаемс пособно да ги максимираме цените, што денеска 
не постојат, бидедќи работиме за"кој колку ќо даде".^

Втор занает за лични услуги на жителите е фото- 
графскиот. Во двата града еднакво бил разлиен. Пред Прзата 
светска војна фотографите не биле регистрирани како занает- 
чии, a do 192о година донесеко било решение да бидат групи- 
рани do занаетчим и да полагаат испити.7

Во двата града do почетокот на ХХвек имало фо- 
тографи, кои, покрај другите работи, пасионирано со занима- 
вале и со овој занаст» Во Охрид како најстари фотографи на 
нашиов DGK се спомнуваат: Димитри Митан, Панде Василевски, 
Мит}је Михајлоски и Митре Нически, a do Струга Гапе Чакар и 
Сотир Ландро, a no 1918 година npD професионално се зани- 
мавал Ставро Попоски. Фотографски материјали набавувале од 
Загреб и Белград. Како нов занас-т, економски фотографите 
прилично добро поминупале, бидсјќи тоа претставувало голема 
новина за широките маси, како и поради приливот на туристи 
do Охрид. Најмногу имале корист од групни сликања на ученици, 
по свадби, фамилијарни и друго. Во зависност од големината 
на фотографијата, цените се дзижеле сд 65 до Зо динари,а

./•



161

шост слики сд 4о дс 2оо дикари. Општо земено месечно зарабо- 
туаало до 3 соо динари, a so Охрид, so летниот период и дп 
13 ооо динари. Годишно плаќале данок до боо динари. Покрај 
професионалнито занаетчии со фотографирањо аматох^ски cg за~ 
кимазале поѕсќс граѓани, но на профссионалците тоа многу 
не им штотоло, Сидојќи имало достп работа.
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1. ИА-Охрид, ЗУО,кут.1/1} обазоштеље од 15*3«'192̂ 4-.
2. Според спомените на Усеин Муарем (65) од Охрид.
5. ЛЈ-Београд, МТИ, фасц.-345,бр.6224/56 од 5.5И957.
4. ИЛ-Охрид, ЗУО, кут.1/3,бр.2о6 од 1.4.1937*
5. ЛЈ-Београд, МТИ, фасц.346,бр.5949 од 13.Х.192о.
6. Според споменито на Бдагоја non Стофанија (63) и Бо?° 

Митан (65) °Д Охрид и Димитри Миладин(61) од СтрУга*
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'JCd'm Дт>.уги занаети

Bo оваа група на занаоти со групирани сите други 
занаети пто г.о одој рсгион биле застапени, а не сс пклучони 
d o  наброените занаети и тоа:

I. 0 х р м д

Име на занаотот _БроЈ_ на работилници ло години
1925 1928 1930 1932 1937 194о

1. Бојаџии 1 3 2 4 2 1
2. Бисерџии 1 2 1 1 2
3* Волног.лачари - - - - - 1
4. Книгополрзупачи - 2 2 2 3 2
5. Млекари 1 1
6. Наланџии 1 2 2 2
7- Свсќари 4 5 A- 4 4 2
8. Содаџии - 1 2 2 1 1

II. С JL.2. У г a

1919 1932 1935 1938
1. Бојаџии - 2 1 2
2. Книгопопрзудачи - - 1 1
3. Наланџии - - 1 1
4. Содаџии 1 1 • 1 1
5. Сарачи _ _ 1 2

Во д;уги занаети за посебно одбслежудање за Ох- 
рид е бисерџискиот занает. За прг. пат d o  Охрид сс појавил 
do 1923 година кога дошол промзиодитолот-мајсторот за изра-
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ботка на вештачкитлз бисери Црногорецот Јован Субановиќ.
Ппзеќо од 2о годмнм тсј работел на onoj злнаст, користејќи 
ги суровините на Скадарското Езоро, но поради лошите кли- 
матски услови, болест, а најповсќо и од голомата конкурен- 
ција од повеќе бисех>ции решил да работи no Охрид и тоа от- 
кога констатирал дека има добри услови за работа, а посебно 
суроиина.

Во тајните на работата на мајсторот Јопак посте- 
пено навлегувало охриѓанито Милчо Талески и Михајло Фило.
За onoj интерссон и скапоцен занает, кога се наоѓа во него- 
вата почетна фаза, номајќи срсдства за проширување, уште 
во 1924- година весникот "Политика", заболожува:"И сета 
несроќа с во тоа бидејќи е пот^ебон капитал. Сепак, досога 
делумно е искористуван овој патент. Меѓу овие ахзгатки, no- 
Mery опие смромашни и бодни жони, чии мажи со отидени на 
печалба, за дневница од десет динари би ги чистсло лушпите од 
плашиците. Нашиот Јован таа лушпа ја пакува во тегли и ја 
испраќа во Чешка и Германија како суровина која треба да се 
преработува. Тоа инторосирдње на Германците останало толку 
големо што сакале од неговиот богат рудник да го избркаат и 
да го остават боз корка лсб".

ОткаКо утврдил дека има многу квалитетна суровина 
за експлоатација, ;:о неможност сам да ја врши целата работа, 
во 1927 година барал финансиски среддства во вид на помош, 
заради кое на охридскиот околиски поглавар му пишупа: "До 
денеска но можсв добро да го разг.идам производството на вош- 
тачкиот бисор од причина што номам доволон капитал. Ги из- 
вестувам скте надлежни, дска мојот изум на вештачкиот бисер
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G најсодршон до дсноскп—зд што мозкото лесно дд сс упоритс. 
З а  п’ 1'1и зг .-,.;c t l - . на пстдзт имп многу подолпи услоци, лушпите 
(>д i ибите, к и с ј погодни за ‘ оштачкиот бисор ги има no 
изобплстпо, г. л.'-тн'тл силп е многу одтина. Изпорот и по-
троиудачк т. на луапитс ам*. длична побл; удачка на горман-
ск:: -т, чошкизт, лт лл.чјански'т и днцускл.т пазор. Олке д;-
кг.ј.п согд с- скабду: длт • д Русија к Ј-.пан. Лко промзлодст-
:..ото на поштзчкиот бисо̂  и из: озот 5и со оуглнизиулл на
шиуокд 'CM •. , цслч. т onoj клј мн:.гу 5и со збоглтил, би-
ДОЈЌИ ГЛЛОМ . ,<-Л ,Д НЛСЗЛсИП^ТО би Сс :■ зботило L1G '"‘.бОТКЛ—

2
пшди . Ona u v КО п; оку битолскиот голсм :купан стигнало до 
министиуст: отз за ту.г-г.цј.ч м индустријо. -,д кад. д< бил и 
ллгссор Дскд и.,-мд зак нски и -уџ,-тски м хности ;п сс по- 
Могно. фмѕ анѕчх, ;ижг. д ; ч т л  „а 3 «оп з -.н-̂ т Ожшд 
НС му обрнуддла г.ичманис.

w ПЈОшн_у:.аи..Т' ■ на зпнает, уито no 1932
' Гл: имлчт к'умст и охукд-
•Ј'-Т ок н ,МСК1Г ОПСТЛНОК рИ-

L‘ -• 30 произдо ;ст::ото н;’. би- 

" ТКи> уку'-су о на ик ни,

 ̂'-i, муштики, H-.)«o:'.n,new
полници и ;; уг .р ОхуичскиЈТ бис,.-•з,- стлндл позн^т и од трасн
кардктс-р с м злтоа ит г.о < сно- ̂

к ; wcTii кз.алит^тна
суу-зинл, клк: м %; Г ШОМ >Т0 МДјст,-.

г дина сс •' '1,у:. ’.ло доко од
скито рмб'.ау1-: ,, к ч е о пт .
барито з дд_■уг'у и г. глсд.
сс;-от. Бч CG пзудб туд-ало:
-Г» јници, • Г1лиц;:, пустења

С т'з - :с т > ' на охрИДСКИТ., 

К ■
б и тс И СОДОфОТ ПТС’ Г • у п о з у п о л о }

занаитчии. 0:сји;;скито бисорџии, .истојки ги лушпито од ри—
оа гранка на зднаотчист-

”ото тохнички ја усоариу: оло д<
-л МС‘Р'Х UTO о х р и д ск и о т

/
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бисер ни ндјмалку по кдалитотот и убпдинчтр. не заостануза
Ц.

за прчзиот бисор. 3°. жал, тпдната како се обработува бисерот, 
целиот повлжон процес нисдон охридски млјстор за јлвноета не 
го кажува. Го пр^несуда т слмо на cn -јата многу блиска фг.ми- 
лија.

Други занаоти ло Охрид п Струга билс початаритс—  
книгоповрзусачито. Тио глапни, укоричувллс книгп, початоло 
разни огласи, соопштонија, из: аботу: ало вонци и друго. Ох- 
ридскито свсќари добро окон мски стооло бидојќи потроиулач- 
ката била голома, ?. слмс- тмо rt? снабдупале охрпдско-струшкиот 
пазар. Исто така, дгбро ломину.ало и блјаџиито бидојќи ролем 
д^л од насолони^то зслнатч ј.ч к ристоло за облека, кчкл и во 
домаќинст:-. т ј•
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1 . -Бос гр' д ,МТМ, флсц. 351,бр. 63*4-3 од 1.6
2. Ж.Милиќидиќ, Рибл од >' Орида, "Политика"
3. Момо;. -.н;;ум Охридскс—Нрисппнско риблvickc 

ОхрИДу , Лоск.ллчкк гллсник", Лескодлц, 
1932.

4. Мклдн Гадрилодиќ, Прилрсдп Јухснс Србијс- 

1931, стр.135.

.1927.
, 23.6.1924.
з.лдруге у 

број 3*0о9 од

, Скопје,
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ГЛ-IB.L ШЕСТЛ

СОЗДЛи&Ѕ IL, З-ЈТ.ЈЗТЧПСКИ К-ѕДРИ i50 0ХРИДСК0-
с т р ш ш о т  р е г и о н

Грижпм з'-- с 'зл,’.::'11Н0 ни знастчиски кддри по 
П1Т Н 1  ; о,. ".н ШК' •ЛУПГИБС Г,0 М Ч К О Д Ч Н И Ј Ч  ПЈЧНуДЧ по Прзатл 
ciotcki liOjH'. За -'тдо; . -.к.о hi З1н .итчиски училиштч прсзс- 
мони Зиле мо; ки упто :д> 19 13 г .динд, со цол да со обез-
биЛ"т кад;->1 . i зчнчетчистппто и трг^гијчт^зч да со соз-
„ . . _ „ 1 3i t u  цел лоќодг.до mcrr/оМон з -Н -отчиски л-.‘Д!лл',;;лк .
бИЛ1 M 3 p V j  ТОН1 и ДоТ1ЛН1 ni г imi, hi кднито и о н и hi— 
ст1ни но г, зилило ду со родлизир1 . Зпддчито зд ■.•■тпорч&е 
hi г.-.кги учклипта му бил ■- подорона hi кннист^ стпото зз. 
нiј'Лудн; стопднстдј, к u упто : ' 1913 г ;;ин1 продложило учо-
Н И Ц И Т О  И К Д Л ф И Т о  ОД М 1 К О Д О Н П Ј 1  прску : - р Г ' ’. Н И 3 1 1 Д И Ј 1 Т 1  "При-
продник", ,.д со ’! с пр ° ќд i т hi изучу:_ lie HI f ддолни зпн.чети 

2до Србијд, i со тп би со п ст1-;гн1Ло д:.о цолн: спиту-
1МЊо" НГч МЛДДИТо ОД ГЛ ЛСОДОНИЈ1 ДО дух IT Н 1  СрПСКПТ". по- 
ЛИТИК1 и изучу: љо нг. ззкчитм.

Hi сх.пск 'т1 6yi 1 зиј1 , знчојќи докч окон.-мски 
МЧКСД-.јНИЈД мн.гу 3 10СТ1К1Т.1, Н 1  јлсснз и ’ било Д1 го фор- 
сиргх зп.н.1отчист::ото, под М1СК1 плом-1 грижа з-i младитс. 
Отдорила п чоќо .-'кди училипп и точ no ситс- псмали и по- 
голоми г ;-.и. 3?. нок е рчзмислу:-чи>о за нипнчтч пончтампи-— -i

Н1 судбинд, 31 Г.р тудчг.о и ••'ПСТ1Н-К, гооппто но стчнудчло 
збгр. Ноплчнск:'1 ‘ј с -здтг.о hi зчнчотчискитс кчдри г.о Ма- 
кодони ji ni ч должило _.о целп-т порн д моѓу дпото гглјни.

/
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ЈИеку многу занаоти со нлјдудлат г.о изумирањо, сопак,
нивнито мајстори клј собо ги примале учониците и упорно
cg бороле да ја продолжуг.аат ниднатп традиција. Поради
тоа голома птота била што со тие занаоти со зафаќало нс-
упатените дсца, врзудајќи ја слпј^та судбина и иднина со
HMD, кога бкл«. ' чиглсдно дика нивните донови за жииот со
одброони. 0;', тие и слични занаоти трсЗало децата да со
одБОјудачт и дл со уплтупчат нл занаоти прод кои стои ид-

5нината.
Ha v'i’oj начин влпд^толската буржоаска класа какс 

"ослобадитолка" на "н :што јужни красг.и", сч цил младиот 
спет, как и нигиитс родитоли, да ги сттргно од сокакви 
мисли и _ оаги;;'-.Ј«а", о 5езбиду::ала" усл-т.и за учен>е• Мла- 
ди т cix-т брзо дошол до с''Зна:.м:,и дока "ггалилно" насочу- 
г.лната и "д., зјг ана" гг освста м ко да 5пг.а ефикасно срод- 
ст: о зч "н~.цн нчлн ' проваспитуг.аиѕс" на Мчкедонцито.

Задччити . на занлитчискити училипта било да 
сс зголемл писмен етл кај учоницито, да им се »возможи 
стручно-тоо; отскс , бразадлнио, а нидните мајстори дл се 
грижат и им i.:v-3M .жат цсл сн.- да го научат занаотот и да 
бидат спрсмкм дч со ; -.з::и: апт :*о чокор со дромото. Мај- 
сторот-зан.чотчнја бил најд».бри т учитил на учоникот. Изу- 
чувањато на зана^тот но о слмо з-ј тихниката, туку и во до- 
брото всден>с на занаотчиската .аботилница, ао познапање 
на суроиикито клм на полуиз* м..Тотонитс прчиз: ди, начинот 
на набаву:. и>о, кк: н' тп ..цинка, купуван^т^, кроеаето,про- 
дажблтл, i дк*сот опрема мушт^риито и друго. ̂ Огио зад-ачи 
но бкло лс-снс ;;а со стачрупмат, а пчсобнг. к -га ќе со има

/
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гзо п' одои;; дико no :;ио учшишто доаѓалѕ, н̂ -писмони клк 
сл.обо писмснл учокици, к и ко м-пколо нојдот -пЗотп 13с 
Л1-уги гуонки и iiwM'-ло м јхн ст гс п; чт лаг.т с. ото сбро- 
з Уото п топкс Стп- и з̂ т °, пт училпит лу \ -.ботслс*
30 : очорн' • јМ̂  К Г уч..НМЦИТч. бКЛС HOJMH'Ty ум̂ рни, о. 
ком"лс нк љ с;;.о:ш; и к —  .лиГзику они ст; учни ко.-уи-предооачи.

Видноп п Г1‘ : ото со^тско :н јно, :• Охрид и 
Струго. СО т: ј !1Л0 П_ . ГПЧ; 3".Н"' тчискм учидиото. Со рОЗбирО, 
гјо пр ити г ;;инн, о и подоцно, сито училиит" н« било д« бро 
оргонлзи; ’.нп. П; со’ номали п. .стории зо роЗотп, кодри,
Ci ОЛСТ13П И П -КТИЧК' искуст Ј. МОЈСТ ито, к и шг.лс лсцо.
. солото пли 'лл. с- н« > • блиско роднинскз. зрска, 

но било сок г~п :>:слн:: :з. о-чирнитеч-с ::и до ги пуштоот 
но учс-'bo, сокчјќи им Сиддт сок гоц п: ирока, о но дл 
"губат" гр омо зо уч̂ -ие. Би;.«јЈќи,|нлст',о.о.т-'1 *.о пио училишта 
била н ќно, скапнотптс учоници днозното ; обота слабо 
со интоу.см оло зо носто: ото. ',(з. 0: ио училипто за ..гшти- 
нито и д. >:со ото п «..ќ̂ били ;; Ф ј .;олнз гг л; ->да} зашто и 
нигнч т интој ос бил слчб. Ротк м-.јст-рито „ П;■ 'сзотнито 
лости со онгожи; оло оп .от к 'К-* учот и зхииоат учени- 
цпто. Со случуд'л зohOv.тчнск т з 'уѕсч.-ЈШс до пспраќа цир- 
кулоони ЛИСМО м ..јст рИТО С' п,'МенО >т CMuTKO 30
учиницито, ОТИ сп: 'ТПОН »'«о ЧЛ ,0т КДзнсТИ.
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а) Занаетчиско-трголско училиште-ОхридС 1919-194-1)

Во есента 1919 година no Охрид, Сез некои пого-
леми администр .типни тешкотии,, почнало да работи занаетчис-
КО: :рго:хкото училиште. Се р .збира, уштепо пргште денови
се сулриле со низа технички и кадро: ски про-Злеми. Поради
тоа, Миливој Са: иќ-еден од н-.јдобрмто познавачи на занает-
чистлото и начдлник при министерстлото за трговија и индуст
рија, барајќи да се ni сзенаат одредени мерки no внатрешност
на земјата за отлорагх на училишта, до министерстлото за
тѕнатрешни работи пишува: "Војната поништи сс.’ Нио праииме
многу младите зднпотчии, учсници да ги ослособиме. Имаме
насекадс училншт0, но управнтелити со жаллт, бидсјќи тлмош-
ните власти ги зелаат учониците на кулук, па и:/ пречат во

ппосетата на родовнатл нлстава". Во дг.лта града ог.ие учи- 
лишта пркпремалс кх.ропи за трговкјата. Прзиот упраиител нл 
оХј. идското училлшто, Воислал Чакароски, no 1919 година се
жали дека ушто 15 ученицм не со запишани затоа што се слу-
чуг.а "газ;,ата и momi кот(ммсли на учениклт-б. м. )да било во
неелога и тогаш газдатл го отпуштал учснчкот, го остапал
свсјот газ;,а, как«. на пример, мосто да оди за челлар оди

• 8за рибар или ксчијпш .
Интсросно G ;;а со одболожи дока при запишуплкхтс 

no прг.ата година, i;o 1919, учоницито било поделени no три 
класа, што билс. розултат н-а слободното иислољс на родители-
то, л о р о ј а т н о ,  к о - . и с т о ј к и  ги слодните крито; иуми: поминати 
години како учоници кај млјсторите, староста, писмоноста,а

I
можеби, iso 1915-1914- година имало отворено и закпо училиште

/
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Многу учсници 'илс написмсни. Имало сос--мл мллу дс-ца кои
знгхоло"д"1 пииу. .°.т и читзлт супски јчзмк"-со ::сли :зо спом-
НДТИОТ H3. CLJT''.j НУ у~‘_ ■ 'МТСЛ' т. Пулито години ?<0 ДЈД учи-
ЛИШТО ЗиЛч ЗЛШШ‘НИ прсд сс’ дсцдтл нл. здкдотчиито и нокои
нидни Сјлн'ски -.нлкд. Тод тс потзрдуг?. и глддндтд книгд нд
залишднито учонлци :.о прдити го ;ини нд о:;л училишто. Учи-
лмштито 1чл<- смос Toil' i дз п; ст̂ уиито- на сјг .шн to осн:.оно
училипто"Климонт Охри. ;ски". Плкрпј ул_ ; итјл.-.т, рсдслнс

9илм хсн ;; ‘дно рл . т̂ -ло ушто содум учптели.
Но; о,". -знлст •. нл учоницитс :•■■■■ занаетчискито учи- 

лишто прс дол дл~. : о сито- гддшм. Тс'- )Ило сдон од гллз- 
НИТО прпбломм^ Сокс.Јд година по силлт-. нл р ЗНИ -ЖОЛНПСТИ 
Сс ЗДПИ̂ у:. 'Ло уч̂ -штци : ' С  училкитлт-, л подоцнд ги монупг.ло
З.ДНДиТМТС- МЛМ :-,..ОИШТ« ГС> ндпуштдло ЗДИДоТОТ. ГЛнгту учоници 
доаѓдле нт. наста: д о рмалнс" к лку :д бид.-т со мдјсторито 
ГГ.ОД З ЧКОНСКМТ^ пх ОПИСИ " ПГГ •"Г.ДДНИ". Зд тоа упх. 'ДИТОЛиТ кл
учшпштотз :.-с 1921 г •динд :,о из: ̂ штлјот пииу: ": "Нлјголом
нодост'’тск :\о т .тд о Нч.-урп;;н''ТО поситуг.а&о на училиш-
тсто од ст_ лн~ нд учинкцито и ни:iн‘ т о недоаѓан>о на зромс.
Причинп за тсг. и< у.со ,;а г5и. .,и тто газдити но гм пуштаат на
1‘роми учсницздт.- јг. т на училг.што, ги зад; жеуг.аат на
рлб. тд, i! п.. галимд е : итдл-л-стл и клј учиницито пт, зооп-

„ 1пште но сдкддт дд учлт",

Со потцсну- п;'.о к -к ог.ио училишта глодали, но 
слми ••••нис птс Гттло п : :-;канп дд ,ја уиапре;;у д-.т наста::ата, 
туку ' л  зчп отч.чит«. Тие - училмшти го сглотало кп.ко толг.р 
зпшто нпдлшто шогсрти п кдлфи \-;сло • 1- '•••' та :јо :.ромотс
кг,гч троб-ло д- . _ ." > ■ т т шп.нкто даСЈотилници. "Tea ссо-
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боно се чуиствула кај чезларито, кои ги има најподеќе.
Учоницити ona училиштс го смстаат кпко тодар и затла сс

" ц.слободнк до крг.Јни граници . Во о: ио училишта, претехно,
„  »•одоле дс-цл каи оило кра.Јно оодни и номале можнзст дп. сс

школу: лат no д_-уги учшшшта. Но имлло и тпкзи дока кои
од гимназијз.тп бмли исторупани, к?.ко лоши учсници, a един-
стпоно училкшто ло сила Н.ч приликито пм било токму зчнч-
отчистзото. Затол рзтко доаѓало нское по-убро и способно

12
доте зп учог.с на нок ;ј зчнчет"- попоќо лчти пишупа упра-
:штс-лот Н.?. na учмлишто •

Во занчетчискч-трг-лзск то училипто no Охрид,од 
9 9̂—'19-̂ 0 годинп и гккрлј низч т.~ик< тии, гол̂ -м бг,ој на 
учоници го запрпило училиптото н занпетот кај ЧДДСЛНИ 
мајстори 11 cT'-.нало калфи, а подсцна и добри мајстори. По 
ГОДИНИ, бр >СЈН?.та ПОЛОЖиП МОЖО дг. Си. пиди с.д приложониот 
n,h глед(Ви.;к на стх °нч I72f), 0.; износенитс под'тоци се 
г л с : а  дска учоницито ::с учсчѕото не било о̂допни, но сепак, 
■зо г.ромото сд 1919 до 1938 гѕ.дина пс Охрид о п  учшшпто .
Го задршилс Зоб учоници к -и станале и калфи. Напоменупамо 
чсзка -ол училиито го п 'сотуг-алс и 1-3 учсници од тргопска

13дојн СТ.
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Настазата no овие училишта имала само обра- 
зопен кароктер. Ниодно училиште не-мало сопствена зграда за 
иапедуиак»© на наставата. Насекаде наставата се одржувала
попладне и тоа ^осле 18 часот. Траела 2-3 часа, Т\\т оваi • •
училиште била воведена само оСЈразЗвна настаза, а прак- 
тична не со изведугала. За сите години биле предвидени да 
се предаваат следнито предмоти: српскм јазик, cMeTaiiiO, гоо-

, i . - •
метрија сс гоометриско т>тање, сл бодно:цртаље, географија, 
основи на хемијата, основи на физиката и механиката со 
експерименти, технглогиЈа, хигиена, занаотчиско книговодст- 
во со основитс на законодавството, убаво пишуваве и кор^-спсн- 
денција. Меѓутоа, свис продмети никогаш родовно не биле 
засталени, бидејќи немало стручни наставници з<?. некои пре.ц- 
мети, како за тсхнологија и занаотчиско книговодстзо, а во 
нокои години не биле застапени продметите физика и хемија.

Долги гсдини наставата со изг-едуг.ала хоно- 
рарно. Од 193о година само управлтелот на ona училиште бил 
поставен со редовно работно врсме. Во 1929 годикѕцкога 
Воислав Чакрески извршил инспекцијг, no закаетчиските учи- 
лишта во Охрид и Сгруга, кснстатирал, дека сито продмети 
не биле застг.поки. Во Охрид продмотитс ги предавало струч- 
ни наставници, дсдека во Струга но блло така. На лример, 
српски јазик продавал нској си архивар Жагриќ, а сметан»е 
неговата хсона Слг.вка која имала завриено егзархиско учи- 
лиште и затоа "струшкото занаетчиско училиште ми личи, 
воли тој, псг.оќо на фамилијарно, отколку на државна уста- 
нпва,а училианитс згради во двете училиште повеќе со од 
бедки"

/
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Едсн oj; многу пажните пробломи за одрзкудаве 
на занастчиското училипто сЗило фина*нсиран>ото, бидејќи оза 
училишто едсн дел на средстза добит.ало од општината, a 
другиот од државниот буџет. Колку училиштето имало сред- 
ства за нокои години може да сс зиди од приложениот пре- 
глед.(Биди ка страна 174-). На крајот од сокоја година 
учоницито од III клас полагало запршсн испит пред ко- 
мисија и стскнупа&е ззањо клалификуг.ан занаетчијп.

б. Занаетчиско-тргопскс училимте-СтругаС 1921 -1941)

Согласно законскито прописи за отзие училишта, 
no градопито кадс номало повеќе од 5о учоници се итпорале 
стручни продолжни занаетчиски училишта. Тлков бил случајот 
и до Струга. Тоа било формирано зо 1921 година, a во нсго
постоело и акалфаботско рдделение од 2t учсници на кои

15им се предавало српски оазик, читање и пишудање. х За
прз хонорарсн упрадитсл бил назначон Стофан Попоски.
Во оза училиштс, :,о 1922 година, зо прзи клас биле за-
пмшани 63 ученици, од кои 31 за изучуплае на занаети, a
32 за изучувапе на тргопија. Озаа година се смета кѕ п ре-
дсзен почеток на настадата. To ran биле постчзсни пет хо-

'I 6иорпрни учитоли.

Во учебната 1922/23 година гкле постадени 
другк хонорарни учители, но, како и зо предхс лата, ротко 
ко«ј од низ имал завршено учителско образооание. Таа учсб- 
на година биле запишани 7 8  учен:^ци, кои било поделони d o  

дпе одделениоа. До крајот на учебната година останале 72 
ученици. На завршнкот класен испит со пријазиле само 4-5

/.



ученици. Продавањата се одржувале претпладне во недела
и во четврток попладне,"бидејќи ученицито немале време зо 

17други денови."
Во 1923 година за I клас биле запииани 17, 

a do II клас 42 ученици. Од 1924 до 193о година, спрема 
сочуванито документи, положбата на залишаните и завршените 
ученици 'по години била следна: 1924/25 вкупно биле запи- 
шани 82 ученици, од кои во I клас 21 занаетчии и 5 тргов- 
ци, II клас 15 занаетчии и 13 трговци и III клас 18 
занаетчии и 1о трговци. Од нии завршмле: I клас-14,11

л оклас - 15 и III клас 22 ученици. . Во 1925/26 година биле
запишани: I клас-19 занас-тчии, II клас-21, занаетчија и
5 трогвци и do III клас - 8 занаетчии и 3 трговци или
вкупно 48 занаетчии и 8 тргопци. За припрапници do оваа
година примени биле 24 ученици.^Ј Податоци за^926/гс^дина
нема, a do 1927/28 година биле запишани do I клас-35»И
клас-35 и III клас 23 ученици. Од нив завршиле клас: 1-13
II - 9 и III-11 ученици.^о Во учобната 1929/Зо година
do I клас ое запишало 31» а завршиле 13,11 запишани 25,
а завршило 19 и во III клас залишани 25, а завршиле 1о 

21ученици.
Kora економската криза во 193о година вон- 

редно многу се заострила, кога и занаетчиите ио Струга 
премногу ја почувстзувале, упраиата на занаетчиското здру- 
жение, разгледувајќи го прашањсто на занаетчиското-тргов- 
ско училиште, односно редовноста на учониците и прима&ето 
на ноби ученици, рсшиле"да но се зрши запишудање на уче- 
ници од територијата на тој еснаф се’ додека не се подобри 
положбата на занаетчиите од овој крај."^ За другите
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учебни години до 194-1 година, до кога и работи училиштсто, 
не се сочувани податоци, со исклучок во 1933 година, кога 
no училмштето бкле запишани 4-8 ученици2 ,̂ a no учебната
1934-/35 годика 69 учоници, со кои ра-ботеле пот настатѕници.

И во Струга проблемот за редопноста no наста- 
вата и учеазто бил сличен како no Охрид, а можеби и полош.
На лример, do 1925 година"во Струга имало 24 господари кои 
не ги упатузале своито Зо ученици на училиште".2^ Многу 
поголеми проблеми ::о ona училиште имале со хонорарните 
настлвници. Управителот на училиотото, прашан.ето со настагз- 
ниот кадар по:еќо пати го постаду: ал пред надлежните органи. 
За тоа, do 1928 година пишуг.а:"Ако некој сака да биде ре- 
довек учител на.јлесно е, нека се пријави, кека подкесе 
молба и обврска дока до краЈот на учсбната годкна ќе рлботи 
родопно, а не како што било понапрод со некои царинарници 
или даночнкчари кои со лрифаќало само да земаат лари-хо— 
норари, а упродат-'- на училиштсто дз ги бара ло солата или 
на граница кдј 'Јто ги гршат своите гранични должности, или 
учителите што номаат никаког, авторктет прод учоницито, не 
можат да ја сопладаат дисциплината, дури и на предапа;?.ата 
доаѓаат сосома неподготг.ени.

Сд ова може да со заклучи дока општестзото 
воопште нс се ангажирало за ученкците од занастчиските учи— 
лишта, дека училиштето постоело попеќе Формално. Како се 
гледа од сочуванито подчтоци, во no]иодот од 1921-1929 го- 
дина, бутдетот на училиштото no Струга изнесугал:

24-

./
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1921 година буџет-от изнесузал 7 89о динари
1922 година буџетот кзнесузал 5 68 о u

1923 и п ii 17 5оо и
1924 ii ti п 17 62 о i*
1925 i i u п 21 38о м
1926 м и п 2о 25о ii

1927 II u п 21 22о п
1928 I I п м 21 2оо н

1929 II п u 28 399 " 27

Овие средстаа глапно биле наменети за режис-_ 
ки трошоци како и за хонорар на наставниот кадар, кои по- 
пеќе од половината ги обезбедузала општмната Струга.

в. Женсдсо занастчиско училинте - Охрид(1919-1941)

Парзлелно со отворањето на машките занает- 
чиски училишта се отвориле и соодветг.* женски. Во овој 
регион женските училишта се отпориле со цел градските и 
селски девојки, а подоцна и домаќинки, да сс занимаваат 
со различни изработки на везови и носии. Во охридско-струш- 
киот рогион жонските училкшта билс отпорени, скоро, веднаш 
по Првата свотска војна. Нивни оснопачи биле женските друшт- 
за, кои материјално и морално биле подржувани од државните 
власти, бидејќи преку нив можело да се спроведуваат и кај 
женскиот свет политичкм, односно национални пропаганди за 
да се држат во покорност и воспитуваат во духот на србиз- 
мот. Оваа цел, отворено и јасно, ја изнесува во еден ре- 
ферат 1919 година Миливај Савиќ кога зборува за потребите 
од формиран>е на женски училипта во Македонија, поцртувајќи
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poдека тие училиита се лотробни и од национални причини.

Во Охрид оаа училиште било отворено во есен- 
та 1919 година. За изучуваае на разните женски занаети кај 
девојките во двата града пладеел голсм инторос, бидејќи 
немале место каде да со зработузаат, а на овој начин, како 
идни домаќинки, ќо можат да се занимазаат со шиек>е и везење, 
не само за потрсбито на своето домаќинство, туку, евентуал- 
но, м за потребите на пазах>от. Право да се запишуваат во 
учшшштето имале дево«јките од 12-2о годишна возраст со пред- 
ходно завршено 1Уодделение. Меѓутоа, многу ученички поради 
неможење да ја следат настазата во гимназијата, своето обра- 
зоианис го продолжувале во женското занаетчиско училиште.

Наставата во женското занаетчиско училиште 
во Охрид се делела на два дела; нижа, која траела 3 години 
и продолжна уште 2 години. Основач на овие училишта било 
женското друштво "Коло на српскитс сестри", а во Охрид 
ова друштво се викало "Охридско женско друштво Сп.Климснт", 
Во училиштето, покрај општито образовни продмоти, посебно 
внимание се обрнувало на наставата за кроење, шиек>е, возење 
и се изработувале предмоти што се карактеристични за носиите 
од овој крај. Средстзата за издржувак)С на овис училишта по- 
деднакБО ги давале општината и државата. Меѓутоа, повеќе 
години својот дол општината ноцслосно го исплатувала и за- 
тоа училиштето не можело да ги задоволи ни најосновните 
секоодневни потреби за сиојата работа. Во првата учебна 
година била постапена само една учитслка. Ушто do 192о го- 
дина се барало"да се зголемат средствата за училиштето во 
Охрид за да можсло да се назначи уште една учителка,бидејќи
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имало 5о-6о ученцчки и да се купат повеќе машини за шиење".^ 
Едко од најтешките прашања на училиштето бил 

просторот. Заради тоа долго време, уште во 1922 година, упра- 
вата на учшшштето, скоро, секоја година до изградбата на 
новата зграда настојувала да се изгради просторија за по- 
требите на женското училиште.^0 Првата помош за изградба 
на ваква зграда, во износ од 2 ооо динари, била дадена во 
1922 година од министерството за трговија и индустрија.^ 
Управата на лсенското друштво, помогнато од охридскиот 
епископ д-р Ииколај, ушто во 1922 година до смте институ- 
ции и поединци испратила "повик за помош за изградбата на 
женско училдште. Во повикот се вели дека во Охркд тешко 
може да се најде приватен стан, а уште помалу да се сместат 
стотина ученички, од кои повеќето се сиромашни и зхедни да 
го научат занаетот, а со тоа ќе им биде обезбедена егзистен- 
цијата. ̂  За 9 месеци собрале бо ооо динари.^

Додека не била изградена посебна просторија, 
наставата се изведувала во лриватна зграда. Собраните сред- 
ства биле сосека мали. Упорноста на управата од училиштето 
и женското друштво продолжила и понатаму. Молејќи го ми- 
нистерот за просвета за покош за изградба на училиште, 
де вели: "Ние овде, во Охрид, не бараме да лодмгнеме па- 
лати, туку училиште, скромно, со хигиенски услови и веру- 
ваме дека охрмдската сиромаштија ќе биде многу благодарна". ̂~'г 
Претседателството на Министерскиот совет во 1931 година 
за изградба на училмште во Охрид одобрил 25 ооо динари.^ 
Зградата во Охрид конечно бмла изградена и предадена во 
употреба на 8 јуни 1932 година.56
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Во женското занаетчиско училште, локрај прак-
тмчната работа, се одржувала настава и од општообразовните
предмети, како српскохрватски јазик, сметаде, геометркско
цртаље, слободно цртаље, пееље, женски работи, веронаука и
хигиена. ГТредметите ги лредавале наставници од гимназијата. 2о
училиштето раоотеле два отсека: отсек за изработка на фуста-
ни и отсек за кошули. Последните години во училиштето рабс-
теле четдри стручнк учителки. Во пермодот од 1919-1958 го-
дина, како се гледа од сочуванмте под^.тоци, првата година
ја завршиле 29zl-, втората 24-1, третата 161, четврта 115 и

57петтата 07 ученмчкм. Другите лодатоци се забележани во 
приложенлот преглед. (Видк страна 185).

)Хенското закаетчиско училиште организирало и 
продолжна иастава. Ученичките во наставата бкле редовни. З̂ чл- 
лишнлот мнспектор во 1924- година, по извршената посета, лишзгва 
"Двете наставн-лчкм вложиле голем труд и локажале силна желба 
за работата во училкштето и на децата им дале знаеље колку 
знаеле и умееле. Детските одговори беа јасни,пЈЈецизни и раз- 
бирливи од теорт;јата, а имаа и доста убаво скроени, сошиени 
и возенк предметл, а научните предмети не се застапени како 
што треба, оти децата избегнувале и затоа мора и тие да бидат
целосно застапени, без разлика дали некому ќе му се допаѓа

' 58повеке, а иа друг помалку.
Управата на училиштето со судрила уште и со

еден друг проблем-девојчл^ата бегале од наставата м оделе на
учење кај некои шквачи во градот, Поради тоа,-училиштето се
жалело и барало оваа појава да се спречи, бидејќи "тие шивачи
кои повеќе се самоуки, шиЈат како било и тоа за многу евткни
лари, а девоЈчивата наводно да го изучуваат занаетот ги

59користат за сво.ја работа",- Прот-*з ваквите шивачки не
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биле изреченм казни, бидејќи ммале врски со власта. Ова 
унилиште било против масовните одржув.чња на тримесечните 
курсеви за шиење по селата, зотоа што биле штетни,бидејќи 
за кусо време никогаш не може да со научи занаетот. На 
крајот од секоја учебна година, откако се изградила згра- 
дата, се отворе.ле изложби на изработените учснички работи, 
а потоа мстмте предмети ги лродавале. Интересно е да се 
одбележи дека еден убѕв изработен албум со везови од Охрид 
бил умножен и даден за пример како се работи, везе к плете 
со сите сл'лчни училишта нчз Југославија.

г.&вксуо-занаетчиско учкЈг;ште-Струга(1920-1941)

Женското занаетччско училнате во Струга,иако
за него биле обезбедепи 2 ооо динари, уште во 1919 година,
сепак, сс работа почнало во 192о година. Тогаш била поста-

41вена к првата стручна наставничка. Како и насекаде,така 
и овде, училмштето бкло под управата на женската подружница. 
Работело во пркватна куќа. Во 192о година, во први клас, биле 
запишани 42 ученмчки, кои учеле "плетење, везење, кроење 
и шиеље". Следната, 1921/22 година, во први клас биле за- 
пишани 14, а во втори 22 ученичкм. За практична работа 
имале на располагаве само две машини за шиеље. Со ученкчките 
работела само една рѕдовна наставничка, а другите часови 
ие се одржувале зашто немало кој да ги предава хонорарно.^

Во учебната 192Ј/24 година во сите три класа 
биле запишани 19 ученкчкк, а од нив завршкле први клас 6, 
втори - 4 и трети 4 ученички." За малиот број на завршените 
ученички не бчла вчната во учителката, ами во мештаните.

./
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Тие децата ги давале на изучуваве занает кај некоја шивачка, 
бидејќи велеле дека во училиштето се учеле и предмети што 
нивните деца не сакаат да ги учат, и, што е важно, во куќите

1\Ц.по нешто и се заработувало."
Во учебната 1924/25 година биле запишани,во 

сите класови, 2 1, а завршиле 18 ученлчки, а во 1925/26 за- 
пишани биле во I клас-14, завршмле 1 2 ,1 1 клас запишани-7 , за- 
вршиле 2, во III клас запишани само една ученичка која и го 
завршила класот. За лрв пат за оваа учебна година била вове- 
дена и продолжна настава, но немало услови да се развива. И 
ова училкште најмногу тешкотми имало со финансирањето и 
нередовноста на ученлчките. Вообмчаено било во второто и 
третото тримесечие ученичките редовно да го посетуваат учи- 
лиштето, а порадм тоа наставшѕот програм, како од стручките, 
така и од другите предмети, површно бил обработен. ^ Во 
учебната 1928/29 година во сите три класа биле запишани 
16 ученички, а во 1929/Зо година 19 ученички.4° За другите 
години не се сочувани податоци, но слоред анкетирањето на 
некои тогашни ученички, бројот се движел од 2о - 5о ученички 
во сите класови.

На иницијатива од професорката Драга Јевтмќ, 
од Белград, а родена во Струга, во 1937 година во Струга 
изградено бчло женско занаетчиско училкште чија вредност со

Ц.Пцелата олрема изнесувала преку 2оо ооо динари. Оваа зграда 
и денеска постои. Откако се создале добрм просторни можности 
за работа, а со оглед дека во Струга имало добри услови за 
работа, во 1937 година преземена била иницијатива лри ова 
училиште да се отвори одделение за изучузаве и изработка

/
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на ќилими. Бзрајди помош од банската управа за отвораде 
на килимарата, инкцчјаторитс го пзнесле следното образло- 
•дение: *1 .Училаштето неодамна се усели во новата зграда и 
има доволно простории; 2. Учмлнштето и досега покажало многу 
добар успех, што го лотврди скорешната изложба на многу 
убави работч, орчгииалнд, до cera непознати народни шари;
5. Богатството ка народни шарм во околината на Струга и 
Лримкол, катсо и кзллктетот ка волната во блиските планински 
предели дава; т мокност услешно да се изработуваат килими и 
да се воведе килчмарство во целиот крај како домашна работа, 
што би помогнало овој сиромашен крај и економски да се п.о- 
дмгне. По бара-.ето, бансклта управп делумно постапила. Дала

4-0два килимарски разоои и бил постазен учител по килммарство.

Како ј:то се гледа од изнесените подлтоци, 
двете женски ^апаетчиски учмлдшта чмале тешкотии со настлвен 
кадар, но сепак и двсте нзгр-диле сопствени зградн. По заврв 
шувањето на училмитето, кзалификуваните завршени ученкчки 
немале каде да се вработат, заради што и интерссот бил мал, 
а посебно во Струга. Здинствена корист бкла таа, што девој- 
ките,како чдни домаќинки, умееле да изработуваат добри пред- 
мети за сзојата Оакшлчја и за себе.

д. Основаде и работа на резбзрското училиште во Охрид
( 1923- 1941 )

Дрзото од секогаш имало и ќе има посебна улога 
во животот is работато. на луѓето. Бо врска со употребата на 
дрвото и иауинот на неговото користење и обработување развиенк 
се позеќе занаетк. Еден од нив, што е мошне редок и најтекок

/
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за работа, е резбарскмот занает-длаборез или како инаку се 
вика копаничарство. Кај нас, во Западна Македонија, се раз- 
вил во XVIII зек, а се настојува таа традиција да се задржи 
и во XX век, Меѓутоа, во последните децении, во овој регион, 
се чувствува како да нема заинтересираност за овој занает 
и како да се ближи неговиот крај.

Резбата во голема мера сочувана е по црквите,
манастирите, во конацито и сараите, во богатите домови на
граѓаните од македонската млада буржоазија која се јавува
и развива во XIX век и подоцна. Сочуваната резба стои како
жив споменик на едно бурно време, на една мисла и сила на
тогашните луѓс. Таа е дарба, посебен ликовен феномен на
уметнички редок занает. Впрочем, тоа го докажуваат ретко
сочуваните резбарски дела. "Посебно е вредно таканарече-
ното уметнмчко занаетчмство: длаборезот, иконографијата,
здатарството(кујунџиството), везарството, каде што цветело
токму во градовите на Западна Македонија. Имало дури цели

ааучилишта за одделни занаети". Овде авторот, пред се’мисли 
токму на длаборезачкото и иконографско учмлиште што се пре— 
несувало од поколенија на поколенија.

Најголема заслуга оваа ретка народна умет- 
ност да се сочува и да се пренесува имаат вредните селани 
кои живеат во планинските врвови на Кораб, Бистра и по жи- 
вописната долина на реката Радика. Тоа се познатите Мијаци 
и Реканци кои се истакнувале како сточари и мајстори во 
низа други занаети, а посебно во градежништвото. Внатрешниот 
дел на дрквите, не само во Македонија, туку и на Балканот,

/
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го изработувале самоуки мајстори, научени од своите предци.
И, што е важно, не сској го знаел овој занает. Но секоЈ 
можел да бкде резбар или иконописец. Во неколку села имало 
по една или две фамилии кои исцело се занимавале со изра- 
ботка на фрески или рсзба.

Мијачките копаничари, создавајќи бројни дела 
на кои им дале свој белег, оформиле посебен копаничарски цен- 
тар познат под името Дебарско копаничарско училиште,кое во 
XVIII и XIX век, а особено во периодот на таклнаречената 
преродба го збогати уметничкиот фонд на народите од Бал- 
канот, навлегузајќи во кмвните цркви, куќи и други јавни 
објекти. Бројните творби, што со одликуваат со вонрсдно 
богати преплети издлабени во ажурна тохника, со извонредна 
стилизација и пласткка, извршиле влијание и на друвите ко- 
паничарски центри на Балканскиот Полуостров, особено во Бу- 
гарија, оформувајќи во Банско и во Тревна, што се познати 
како копаничарски подучилишта на Дебарското копаничарско 
училиште.^0 Ова високо мислење за мијачките резбари го 
потврдува и Асен Василев. Тој вели дека тое е "ѕаканаречено 
Дебарско живописно и резбарско училиште".^

Во Гари, Осој, Тресонче, Галичник и други
села цели фамилии се занимавале со овој занает. Подеднакво
работеле и децата, и синовите, и внуците. Некои фамилии ги
викале на прокор и "фрчковци", k o g мме доаѓа од четката 

5 2"фрча". Многу мајстори тајната на својот занает љубоморно 
ја чувалс и не сакале некоја друга фамилија да ја научи.
Секој мајстор имал свој начин и стил на работа, За тоа
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аборува еден сочуван ракопис од кконописецот Ѓоре Донески, 
од село Гари, во кого се опишани ликовите на светците како 
трвба да се цртаат и кои бои треба да се употребуваат.^

Овие занаети при крајот на XIX век, а посебно
во првите две децении на XX век, почнаа да изумираат. По
Првата светска војна, љубителите на овие уметнички занаети,
а пред се* највисоките, верски и културни организации и лич-
ности на Кралството на СХС, ги заинтересира овие занаети во
Македонија да се задржат и за н и б  да се оспособат нови гене-
рации. Нормално, црковните фактори најповеќе биле заинтере-
сирани за сочуван>е на традицијата во овој крај, Бидејќи
постоела очигледна опасност оваа единствена народна уметност
да остане епизода во историјата на нашата национална умет-

54ност. Со оглед дека овој занает има и национален карактер, 
а станал мошне редок, со цел старата традиција да продолжи 
или да се обнови, бидејќи се’ уште не било доцна,владата 
решила да формира курсеви или учклишта во овој крај за 
изучување на уметничките народни занаети.

Одделението за ^аѕаегчисугзото при министерст- 
вото за трговија и индустрија решило да ги обнови овие стари 
уметнички занаети во Македонија. Имено, на 9 април 1925 година 
во Дебар отпочнува со работа резбарското училиште. За прв 
управител и стручен наставник по длаборез бил поставен вајарот 
Бранислав Јованчевиќ.Условите за работа на училиштето во 
Дебар биле мошне тешки: немало простории за изведување на 
наставата, незаинтересиран бил младиот свет за изучување 
на занаетот дебарската власт имало индиферентнио? однос 
спрема ова училиште. Во Дебар училиштето работело до крајот
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на 1927 година.
Постоела сериозна опасност училиштето да се 

затвори за секогаш. Упорниот управник Бранислав Јованчевиќ 
за тоа ги запознал, по писмен пат, надлежните фактори, не 
само во Дебар, туку големиот жупан to Битола, епископот 
Николај, за кого слободно може да се рече дска е еден од 
главните иницијатори do Македонија да се развива резбарскиот 
и иконографскиот зандет, како и министерот за трговија и 
индустрија. Бмла запознаена и управата на дзорската канце- 
ларија. Сите фактори и личности од наведените институции 
во целост се сложудале ода училмште да продолжи со работа 
во Македонкја и да се најде поголом и погоден градски цен- 
тар каде ќе се обезбедат и добри услови за работа. Охрид 
за тоа бил најпогоден град од попеќе причини. Имало прсд- 
лог училиштето да се соли do Скопје.

Меѓутоа, Охрид, лулка на старословенската 
култура - град чмја потссна и поширока околина располага 
со многубројни и т̂ етки споменици, е место каде учениците и 
наставниците ќе можат да црпат, не само конкретни идеи за 
работа, туку и практично ќе можат ,ца копираат и гледаат 
многубројнм изработени длаборсзачки и иконографски дела.
Од друга страна, во тоа време Охрид е окружен политички 
и економски центар, do него биле развиени подеќе занаети. 
Охридската општина имала можност некои материјални, кадров- 
ски и просторни услови веднаш да ги реши. Епископот Николај 
и жупанот Добривое Матковиќ г.еќе дале и писмена согласност 
и барање училиштето да се пресели во Охрид. Претседателот 
на судот на општината Охрид ушто no 1926 година доставил

./
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бараље до министерот за трговија и индустрија, давајќи об- 
врска дека училмштето "редовно ќе функционира и дека ќе ги 
даде оние благотворни резултати што се очекуваат од него. 
Гфадот Охрид, Господине Министре, зели тој, има потреба од 
вакви стручни училишта во кои младината ќе добие стручни 
знаења и ќе бидат спремни за практичен и самостоен животУ'^

Министерот за трговија и индустрија во 1927

година донесол решение стручно-занаетчиското училиште за дла-
57борез од Дебар да се пресели во Охрид. ' Било предвидено на

учениците од Дебар кои биле заинтересирани за натамошно
учење да им се обезбеди интернат, како и средства, но за
жал <зд нив во Охрид никој не дошол. Целосното преселување
на училиштето конечно било извршено на 1 .јануари 1928 година.
Во Вхрид училиштето било сместено во трпезаријата - салата кај

58дрквата св.Климентг (Денешната флскултурна сала на Основното
училиште "Климент Охридски")•

Многу младичи низ улиците на Охрид бесцелно
го губеле времето. Тешко било да бидат примени како ученици
на некоо занает. Занаетчиите од друга страна, навистина не
биле во состојба да примаат повеќе ученицк, бидејќи немало
работа. Појавата на новото училиште, иаку било во зимско
време, кога веќе редовните училишта го завршуваат првото по-
лугодие, за Охрид претставувало, не само голема новина,туку
и единствениот излез за сиромашните младинци да научат за-
нает и да се вклучат во редовниот тек на животот. На обја-
вениот оглас за запишување на учениците се пријавиле 48 уче- 

59ници, кои главно, биле деца со желба да го изучуваат^пред

./
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се’, столарскиот и качарскиот занает, не претчуствувајќи дека 
do иднина ќе станат виртуози на еден многу важен уметнички 
занает, дека со денови и години ќе се "поигруваат"со орепото 
дрво и чии предмети ќе бидат барани, не само во Македонија, 
туку и надвор од нејзинито граници.

Управата на Уметничкото - дрБОделско училиште 
(во тоа време така се вмка) под раководството на вајарот 
Бранислав Јооанчевиќ, уште во почетокот одлучила да со ориен- 
тираат учениците на изучување на два занаети: длаборез и сто- 
ларија. Затоа примале деца сагло за изучување наовие два за- 
наети, а за тоа имало добри услови. Во Охрид работело преку 
2о столарски правни мајсторски работилници do кои биле лра- 
ботени поголем број на помошници и ученици. И, што е важно, 
за училиштето веќе биле обезбедени подобри услови за работа, 
како и финансиски средства.

Училиштето, се разбира, како и сите занает-
чиски училишта работело во вечерните часови. Обезбедените ус-
лови за работа ги дале и првите резултати. Првата година ус-
лешно ја завршиле 15 учоници. Биле обезбедени, скоро, сите
материдали и алати за резбарска дејност. Ученицкте почнале
да изработуваат предмети не само за потребите на училиштето,
туку и по порачки, за украсувпње на приватните куќи, а по-
доцна и за црквите. Особено убави и ценетм предмети израбо-
тувале учениците од позисоките класови. На примор, во из-
вештајот за учебната 1928/29 година се вели дека учениците
од втора година "толку напродувале што биле во состојба да
изработат и веќо сложени работи од уметнички длаборез и do
идната година да можат да пристапат во цртаљо на ликови од

„ бочовечкиот и животинскиот свет.

/



И во Охрид училиштето имало некои тешкотии, 
а посебно за кадрови м интернатско сместуваље на ученици- 
те од други места. Во 1931 година паднал предлог училиш- 
тето да се пресели во Скопје и да се припом кон државното 
занаетчмско училиштс. За тоа веќе бмло донесено и решение. 
Кај охридските влаоти, меѓу граѓаните, а пособно меиу 
занаетчиите и сиромасите имало реболт, Реагирањето било 
големо зашто пред две годинм во Охрид била укината вмшата 
гммназија и децата, не само од селата, туку и од градот, 
не било во состојба да го продолжат образованието, а во 
ово<ј случај да го научзт занаетот. Сс разбира, најмногу 
реагиралс ученицити што завршиле д: °, или три класа зашто 
бмле оставени на милост и немилост. Поради тоа 27 ученици 
со молбено барање се обратиле до епископот охридски 
3-р Николај Владммчровиќ, пишувајќи му: "Со проселуг,ањето 
на училиштето од Охрид нио не ќе мохсеме да го довршимо 
нашето школу:;ак>е и ни пропадне цолиот досегашсн труд. 
Баде,јќи сме сите во смромашна положба и немаме парични 
сродства, Вс молиме дп с.е заземете оздо да го лродол- 
жиме нашето учоње... и училиштето м понатаму да ост.ано 
во Охрид, бкдојќи им-а доволон број на ученици кои родов- 
но ќе го посетудаат.Николај веднаш ургирал кај над- 
лежните органи.

193,-

/.
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^ченицито со потписи и со слични содржини имале доставено 
барање и до кралот. Барање до министерството за трговија 
и индустрија има доставено и претседателот на охридската 
општина, истакнувајќи: "Место Охрид да постане убав град, 
тоо ќе оди назад, затоа што му се одзема уште едно училиште, 
коо по традициоа и по смто услови му лрипаѓа на овоо град. 
С^оларскиот занает од секогаш во Охрид бмл на глас."^

По многуте интервенции, училмштето останало 
во Охрид. Се’ до ослободуваљето на нашата земја прашањето за 
неговото опстанување понатаму воопшто не било поставсно. Се 
пр:зеле мерки за изградба на нова зграда, отворање на одде- 
лениоа за мзучузање ка нози занаети, обезбедување 
работилници за работа и друго. Станало едно од ретките учи- 
лишта зо цолата земја.

Прашавето за настазен кадар и лонатаму оста-
нало нерешено. Како главна лричина за тоа било нодоволните
срсдства. До учебната 1931/32 година како стручен учител бил
Бранислав Јованчевиќ4" ко<ј предавал во сите класови слободно
цртање, перспективно, техничко моделирањс и формирање и
умножување - ропродукциоа на модели во разни пластични ма-
теријали.^Општообразовните продмети воопште не се предавале,
што било голема штета за воспитување на младото поколение.
Поради тоа се барало да се обезбодат наставници и средства
и за овис предмети. По столарија стручен учител(уште во пр-
вафа година) бил Ставро Копро. Практично во работилницата
со учениците работел и Готфрид Гампер-длаборезец и иконопи-
сец од Тирол(Австрија)кого го донесол епмскопот НиколаЈ.Тоо
работел од 1931 до неговата смрт-1935 година.^ 4 
2__________
Роден с во Крагусзац, а заакадемски цајар завршува во крал- 
ската академија за убави валтикд т.о Рим.Од охридскитс^ченици 
и резбари бмл многу ценет.Умре на 19.XII. 194-9 година зо Охрид.
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Со развојот на резбарскиот уметнички занает, 

во црквите осетцо во триесетте години, се појавила потре- 
бата за одржување и обновување на иконографските и уметнички 
дела во целата земја. За одржување црквениот живопис и 
неговата обнова ја вршеле само стари мајстори, а нови уче- 
ници никаде не се припремалс. Затоа училишниот одбор ова 
прашањ© го поставил уште во 1928 година, биде<јќи"од повеќе 
места испраќаат порачки за изработка на икони и цели цркви 
со живопис. Овие работи со себе влечат и работи од длаборез. 
Со отворањето trn иконографско одделение, би се дала можност 
за создавање на капитал и прибаиузање на парични средства за 
унапредување и понатамошно работење на ова училиште".
И покрај многуте барања и интервенции, иконографското одде- 
ление отворено било дури во учебната 1934-/35 година. Тоа 
го забележал и весникот "Правда'1.

Во учебната 1932/33 година во Југославија
сталил во сила новиот закон за среднотехничките училишта и
машките занаетчиски училишта. Тоа наложило да се извршат
некои промени и во ова училиште, кое добило ново име"Држав-
но машко занаетчиско училиште". Бмле заострени и критериу-
мите за примање на нови ученици. Cera се барало учениците
да имаат завршено два класа граѓанско или завршено занает-
чиско учил^ште. Наставата во училиштето морало да се изве-

67дува дневно и траела четирм години.
Друштвото"Свети Климент"од Охрид на својата 

седница од 8 дули 1932 година решило да отвори своја работил- 
ница во црквата св.Климент за изработуваље на длаборезачки 
и иконографски предмети. Во неа требало да работат не само

./
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учениците како практиканти од позледните класови, туку и сврше-
ните ученици кои во моментот немале работа, а во исто време
да можат вонредно да работат и стручните наставници.Така
од оваа дејност ќе имаат корист сите. Со отвораи>ето на
оваа работилница"би се забрзало создавањето на Охрид како68центар на длаборез и иконографија". На овој начин би се
потполнило и практично применало стекнатото четиригоришно 
учење. За отворање на работилницата добиле одобрение"зашто 
ќе бидс дополнение во работата на Државното машко занает-

„ 69чиско училиште".
Среќко Сабљак во 1932 година станал нов управ- 

ник на училиштето. Тој бил од Трстеник. Должноста ја вршел 
до 1934 година, кога за управник дошол Михајло Лазиќ. Таа 
година како стручен учител по иконографија бил примен Ми- 
рослав Блажичевиќ-апсолвент при уметничката академија во 
Фиренца. Од општината Охрид и другите заинтересирани ин- 
ституции постопено и сигурно се преземале мерки за подобру- 
вање на условите за работа на училиштето. Со оглед дека 
општината немала финансиски срс-дства на училишниот одбор 
бесплатно му доделила земјиште за изградба на посебна зграда 
за длаборезачкото училиште. Државниот завод за унапредување 
на занаетчиството од Белград и^а доделено 1оо ооо динари за 
изградба на ова училиштс.^0 Помош за изградба на училиштето 
дала и банската управа од Скопјо, како и некои верски ор- 
ганизации...Училиптото'за три години сс изградило. Свечено 
во употреба било дадено во март 1936 година. Во новлта зграда, 
после толку години на преселувања, биле обезбедени одлични 
услови за уооретска и практична работа. Имало место да бидат
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1Лсместени сите алати и машини за работа.

Во второто полугодие од учебната 1956/37 го~ 
дина за вршител на должноста упразител на училиштето бил ло- 
ставен Милорад Трудиќ од Лссковац.

Периодот од 1932-194-1 година слободно може да 
се рече дека е златно време на охридската резба, бидејќи во 
секој поглед биле обезбедени сите услови за работа, како и 
кадрови. Резбарските предмети биле скапи. Немало многу ку- 
пувачи. Најмногу порачувале црквите, богатите семејства, 
некои министерства^- а делумно биле заинтересирани и некои 
претставници од други држави. За опаѓање на интересот кон 
овој занает влијаела и меѓународната ситуација во светот и 
кај нас. Тешко се доаѓало до пари, а особено до вработување 
на свршените ученици. Тоа било и за другите занаети. Заради 
тоа интересот кај младите се намалувал.

Во резбарското училиште се изучупало след-
ните предмети: математика, нацртна геометрија, физика,убаво
пишување, перспектива, анатамија, историја на уметноста,прак-
тична работа по иконографија, слободно стручно цртање,модели-
рање и практична работа по длаборзз, практична работа по ето-
ларство, наука за материјалите, српскохрватски јазик^исто-
рија, старословенско црковно писмо и други предмети. Според

52тоа, во текот на четирите години се изучувале 15 предмети.
При училиштото постоеле две работилници:една 

во училиштето, а друга во длаборезачката работилница на друшт- 
вото "Братство св.Климент". Во второво рабтеле од ученици до 
наставници. Калфите едвај заработувале по 35о динари месечно, 
што воопште не биле доволни за нивната егзистенција. Постоела
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и иконографска работилница и тоа во училиштето. Се разбира,
од изработоните предмети училиштзто имало и извесна мате-
ријална корист. Така, во 1958 година од оваа споредна актив-

75ност спечалиле 1 655 динари. Многу познати граѓани, ми- 
нистри, генорали и богаташи од Белград порачузале кај ова 
училиште разни длаборезачки прелмети: комбинирани соби, 
спални, столови, рамки, лустори, кабинети и друго. Најпо- 
веќе предмети изработувале за потребите на црквите.

НаЈчесто во ова училиште сс запишувале уче- 
ници чии родителк нс биле во мозкност авоите деца да ги 
учат на друго место, а од друга страна, се надезале дека 
подобро и побрзо ќе најдат вработување. Некои анкетирани 
резбари од Охрид изјавуваат дека повеќето од низ биле си- 
нови на занаетчии, бавчанџии, служители и на други бедни 
професии.^ Во прилог на оваа констатација зборува и овој 
податок. Во учебната 1956/57 година ученичките родители по 

занимање биле: земјодолци-6,служители-5,тргошди-2,слободни 
професии-3, занаетчии-3, рентиери-1 .

Kora веќе зборуваме за вредноста и насто- 
јуван>ето да со задржи розбарскиот и иконографскиот занаот 
во Македонија, потробно е да се истакне и тоа дека при крајот 
на секоја завршна учебна година во своитс простории учени- 
ците организирале изложби на кзработените предмети, за што кај 
граѓанството владеело големо инторосирање. По 14 години успеш- 
но работеље, охридските резбари учествувале на првата земдка 
занастчиска изложба во Белград, ио ссснта 1958 година,чии 
"удобни салански фотелди и други продмети од длаборез од 
Охрид го свртија вкиманието на ситс посетители". За овој

/
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успех учшшштето добило посебна диплома во знак на приз- 
нание за учеството и постигнатиот успех на изложбата. Од 
пособна важност за ширењето на македонската резба било и 
тоа што резбарскиот дел од една дебарска таваница, еден 
ѕиден иконостас и училишниот албум, во «ој биле поместени 
сите изработени предмети од длаборез, биле испратени на 
светската изложба во ЊуЈорк, сместени во југословенскиот 
изложбен павилјон. Охридските резбари учествувале и на 
уштс две други изложби: на "јубилејната изложба на Јужна 
Србија", во окшомври 1937 година, во Скопје и на првата 
меѓународна изложба за ванаетчиството во Берлин 1938 година. 
Благодаројќи на достојното претстазување на националниот 
уметнички занает, учшшштето во 1939 година добило награда 
унизерзална столарска машина од типот на "Кирхнер" во вред- 
ност од 38 ооо динари.^8

И покрад многубројнмте тешкотии, во периодот 
од 1927-194-1 година, ова училиште успсшно го продолжува де- 
лото на дебарските резбари како и да создаде свод розбарски, 
охридски, стил за работд и да оспособи нови кадри* Во овој 
период успешно завршиле 26 розбари и 6 иконографи.(Види 
преглед на страна 2о1). Се забележува дека бројот на за- 
пишаните ученици во последните 3-4- години бил константен 
или се намалувал и покрај тоа што биле подобренм условите 
за работа. Управата на училмштето секоја година спроведувала 
пропаганда за запишување на нови ученици. Најповеќе, се разби- 
ра, имало од Охрид, a no некој ученик и од другите градови 
на Македонија, Црна Гора и Србија. Но ретко кој од нив ос- 
танал до завршувањето на училиштето. Мнтсресот бил намален,
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"освен тоа и поради денешната некзвесна полокба во светот,
носомнено, има влијание и на бројот на новозапишаните учо- 

79ници". Незаинтересираноста за иконографското одделение
била уште поголема. Тоа о затоа што по завршуван>ето на
училиштето за иконографите воопште никој не се интереси-
рал« Од четирите завршени иконографи до 1939 година ниеден
од нив ке бил вработен во струката. Еден од нив во Охрид
се занимавал со земјоделис.^0

Изработенкте предмоти на охридските ученици
и мајстори се продавале за мнвгу свтини пари, иаку бил вло-
жен голем труд и многу зкусно изработени. Се случувало на
предметите што се работеле со недели и месеци во училиштето,
и покрај тоа цјто било порачани, да им ја намалузаат цената
и со тоа заработката бкла ушто полоша. Затоа многу од нив
го напуштале Охрид, а тие што останале тешко го ломинузале 

8̂ 1својот живот. Многу резбари низ Македонија се наоѓале во 
слична ситуација и навистина со заканувала опасиост рез-

о рбата да ја снема без "сожалување".

Во учебната 1938/39 година за стручни настав- 
ници дошло: Бранко Шотра, Јован Весели и Михајло Темелкоскм. 
Секако, за охридските ученици к за Охрид, како стручен учи- 
тел, а посебно како прогресивен и револуционерон работник, 
најдлабоки позитивни траги, иаку за кратко време, оставцл 
Шотра. Може да се роче дека во Охрид дошол и во право време. 
На ова работно место бил испратен по политичка казна.Овие го~ 
дини do Охрид живсе и работи Студенската колонија, а со нив 
соработувале и повеќе прогросивни работници од Охрид.Голем 
број на студенти соработузале со учениците од Гимназија^а
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П P E Г Л E Д
Ha запмшаните и завршенитс учоници при Државното 
машко занаотчиско училиште do Охрид од 1927-1941 
година.+
I. ДЈ1АБ0РЕЗАЧКО ОДДЕЛЕНИЕ

гчебна
’одина Ј1 а. 12 Ju —  Забелешка

I клас II клас III клас IV клас
запиш. заврш•запиш. з.апрш. запиш .заврш.запиш.заврш.

1927/28 46 15 — — — — - За прв пат во
1928/29 2о 10 12 7 _ ттт Охрид

1929/50 15 12 4 2 8 8 —

195о/31 18 12 б 3 7 6 —
1951/32 21 11 7 7 5 2 —

1952/33 11 9 8 7 5 5
1935/54 5 5 9 9 7 7 5 5 За прв пат

IV класа
1934/35 22 12 4 3 9 8 5 5
1935/56 6 6 1о 6 3 2 4 4
1936/37 9 9 6 6 4 4 2 2
1937/38 4 4 4 4 5 5 2 2
1938/39 3 2 3 3 2 2 6 6
1939Ао 5 5 2 1 4 4 2 2
194-0/41 4 - 2 - 4 — 2 - Но се знае

заврш.клас.
ЗКУШО:

ii ii ii И ч
£> 

I -
Л

! 112 77 58 63 53 28 26

i i . ИКОНОГРАФСКО ОДДЕЛЕНИЕ

iiiiпuипиниuнппuп

1954/35 1о 5 - — — — — - За прв пат се
отвори

1935/36 3 2 4 2 — — —
1936/37 3 3 2 2 2 2 — —т

1937/38 - — 2 2 2 2 2 2
1938/39 2 2 2 1 2 2 2 2
1939/4о 3 2 4 2 1 1 2 2
194о/41 2 - 1 - - - - -

ЗКУПНО: 23 14 15 9 7 7 6 6
+Бројната положба на запишаните и

А~ '
завршени ученици во ова

училиште е прибрана од повеќе годишии годишни извоштаи, 
глазни книги и класните лневници што се чузаат зо Сред- 
ното умотничко училчште no Cnonje.
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и длаборезачкото училиште. Шотра со учениците многу се 
зблкжил и соработувал на политички план. Околу себе ги 
прибрал свршениго ученици - резбари и ученици од послед- 
ките класови, како: Лндон Дуков, Димче Протуѓер, Аспарух 
Каневче, Стефан Нестороски, Крсто Јокоски(двајцата од 
Струга), Жиѕко Мијиќ(Србија), Наџи Сулејмани и други кои 
активно се вклучиле во напредното младинско двикење. На 
тој начин во Охрид се создал добар, прогресивен младински 
цснтар на чело со с в о ј о т  учител Шотра.

Дека наставнмкот Шотра бил близок со учени- 
ците, одлично соработувал и секојдневно ги припремал мла- 
дите во резбарскиот закает, како и во духот на револуцио- 
нерните идси на КПЈ, зборува и фактот што со негоБото доа- 
ѓање, од дскември 1938 година, со судрил всднаш со 
роакционорнкот директор на училиштето Трудиќ. За таа цел 
Трудиќ многу пати се жалел до охридските надлежни власти, 
како и до мкнистерстззото за трговија к индустрија, со цел 
да го сневозможи неговото делување во Охрид. Во иззештајот 
за работа на учшшштсто за 1938/39 година, сосема отвороно 
и недвосмислоно, пишуза:"Покра^ тоа Шотра постојано и во 
секоја прилика ги застапува и ги брани ученичките интересм, 
постојано g во опозиција кога треба спрема учениците да 
се применат законските пропмси: казна по поведение или 
нодоволна оцсна по учеде. Според ного учениците можат да 
работат што сакаат, ио но смеат да бидат казнети, така 
што сс добива впечаток не дека е, ученички адвокат, туку 
дска и тој сам е ученик. Целото негово однесуваде е не- 
сериозно и детско, иако е човек на 34- години.
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За тоа најдобро сведочат многубројните прошштки со учени- 
ците,заедничкм фотографираља, а и неговите свечени испра- 
ќања кога тргнувд од Охрид за одмор, кога присуствувало и 
"многубројните пријатели" од Охрид. Се разбира, именува- 
ниот работи плански и по градот, само труби и проповедува". ' 
Навистина Шотра активно работел со своите ученици и поставил 
врски со граѓанството со цел да ги шири идеите на КПЈ,бидеј- 
ќи "трубењото", "Адвокатирањето" и "планското работење",не 
е ништо друго, туку активно работење со напредната младина 
и прогресивните работницм од градот.

Кон кра.јот на 1959 година, по нах>едба на по- 
лициските и просвстните власти, порадк веќе отворената 
политичка активност, Шотра морал да го напушти училиштето. 
Недоразбираша.та меѓу Шотра и дирскторот, во нскои случаи 
доаѓале до отворени караници и во прмсуство на учениците, 
кога во оден момент Шотра јавно на својот директор му рекол: 
"Во ова општество, за нас двајца нема место. Ти нема да 
останеш жив. Победата ќе биде на моја страна". Ученицито, 
гледајќи ја отворената борба на својот омилен наставник, 
се спротивставиле и станало на страната на Шотра и орга- 
низирале штрајк, барајќи нивниот учител и ракозодител и 
понатаму да остане на работа во Охрид. Учениците барале 
ова училмште да биде рангирано како средно стручно учи- 
лиште и по секоја цена Шотра да остане за учител.®^

Отвореното барањо на учониците дошло во едно 
"незгодно" врсме, кога ситуацијата во Југославија била при- 
лично тешка и нссродона во секој поглед. По бараље на упра- 
вата на училиштето во Охрид дошол претставник од Вардарска
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бановина, со цел да ја смири постојката положба и конечно 
Еотра, сепак, морал да го напушти училиштето ,одојќи на pa- 
60 та ло Вршац.

ѓ. Занаотчиски курсови

Меѓу двете свотски војни, низ целата земја, 
заводот за унапредуваље нп занастчиството од Белград орга- 
низирал повеќе курсеви и училишта за изучување на разни 
занаети. Еден од низ, кој бил мошне добро посетуван и ин- 
терссен за струшкиот крај, е Ѕидарско-каменорезачкото 
училиште do Струга кос почнало со р.абота на 1 декомври
1922 година, а за прв учител бил назначен Милан Павлозиќ.86 

Тоа всушност бил курс и траол 3-4 месеци. На крајот се по- 
лагало испит. За раководител на курсот кон крајот иа
1923 година бил поставен Наум Ed p o d, пензионер од Струга^. 
Од 1924 годика до укинузањето на курсот управител бил 
Ѓорѓи Ковачески. Нп наставниот кадар му сс- обезбедмло и 
средства да ги обиколи и селата за агитација за запишу-

OQ
вање на младите ѕидари со цел да станат подобри мајстори. 
Курсот продолхсмл со работа и во 1925 година, а кое сс 
глода од издадпното решенис од Министерството за трго- 
вија и индустрија со кос иститс- учитоли и понатлму ги 
задолжува да ост.нат и ги одржуваат предав т>ата. Ј За 
време на зимскиот пориод, зо учебната 1924/25 година 
имало 41 курсисти. Учониците во почетокот на предавањата 
биле поделени, зависно од способноститс, во дза класа. 
Програмата што била продвидена за овој курс се состоела 
од следните продмсти: српски јазик, смстаао, гсометрија,

/
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нацртна гсометрија, градежни конструкции, практична ра-
бота, обработка на каменот и т.к. На крајот од учобната
1924/25 година зазршиле 21 ученик, а зо 1925/26 година
од запишаните 52 ученици, положиле 27 учсници, кога и ко-

9онечно курсот престакал со работа.
Прв чевларски курс во Охрид бил одржан во

1928 годкна. Нс-го го посетувале 56 мајстори и калфи. Рако-
зодитсл на кзфсот бкл мајсторот Радомир Носковиќ, од Бел- 

92град. Втор курс од овој занает во Охрид бил одржан во 
1953 годнна. Со него ракоаодел мајсторот РаЈковкќ и траел 
три мсссци.

Многу бмле раширени курсевитс за крооње и 
шиеље по сслата. Затоа занаотчиито, покрај притисокот од 
индустриската кокфекција, морале да подат борба"со слабите 
по квалитет приучени шивачи, кои економски добро помину- 
вале по селата, а способнито занаетчии пропаѓало".^ 
Трошоците за одржув&ие на курсевито ги сносузал заводот 
за унапрсдупање на занаетчистзото од Белград. Скоро сите 
курсови редовно бкло посотувани, а посебно од женскиот 
пол по селата.

Интересно е да со одбележк и тоа дека голем 
број на деца од овој регион"плански" биле испраќани на 
изучување на некои занаети во Србија, а за тоа сите трошоци 
ги подмирувале разни "добротворни" здруженија. Дозолек бил 
податокот, односно препораката за учоникот или за ноговиот 
та-гко, ако некој виден граѓанин речол дока с чесен,добар 
и сигурен човек. Таков е случајот со учениците Воислав 
Јулоски, од соло Радожда, Струшко, кој барал да биде запишан
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зо военотохничкиот завод Крагуезац зо 1934- година; со
Јозан Цикозски, од соло Мислешово, Струшко, кој сзоето
дете Душан сакал да го испрати за учен>е за механичар во
Белград; со ученикст Антон Маркозски, од село Норези,
Струшко, син на некој си псчалбар кој со годмни работел во
Белград. Тој фаќал врски своото дето да го испрати на изу-
чузање на електричарскл занает и други слмчни случаи. Сите
тие барале препорака и помош најг/ногу од Здружениото на

93Јужносрбијанцмто во Болград. ^
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23. Аноним,Тежак положај занатства,"Скопски гласник", од

.  /

24-. Аноним. Занаетске школе у Вардарској бановини, "Скопски 
гласник" , бр.335 сд 3. 11 .1934-.

25. АЈ.Београд, МТИ. фаср.164-2, извептај за работата на 
занаетчиското уч трговско училиште, од Струга, бр.14-о 

од 13.9.1925.
26. ЛЈ.Београд, фасц, 164-2, извешгај трг. зан. учшшшше од 

Струга, бр.138,од 14-.1o . 1 9 2 6 .

27. АЈ.Београд, МТИ, фасц. 164-2, извеитаи од зан.трг.училиште 

од Струга 1921-4929.
28. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1674-,извештај на скопскиот инс- 

пекторат, бр.2о1, од 22.1 .1920.
29. АЈ,Беогр.'.д, НфИ. фасц. 167^-Извептај на Скспсклст v  •

5р,2о1, од 22,1.192о година.
АЈ,БоОград,1ЛШ, фасц. 1684.Иззестле од 19.3•'1922.

31. АЈ.Београд, МТИ, фасц-1684-, бр,5654 од 5.6.1922.
32. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1684-, "Апел" од 1922.
35. А Ј.Београд^^)асц .1684,бр .71  од 2 7 .9 .1 9 2 2 .
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34. . ДГ v Б ео гр дд {ПТП, фпсц.1684, бр,71 од 9-7.1924
35. -.Ј»Бооградр г:.\о’:нет министра,фасц.344,Пзпсс,гдсa
56. ЛЈ.Београд, МТМ, фасц.1684, известие од жен.подружница 

од Охрид, бр.54 од 19.5.1932.
57. ИА.Охрид, ЗанатзкаЖ енска школа Охрид, '1919-1938* 

Прегледот е изработен на оскова Главната книга на за- 
наетчиското женско учиииште од Охрид 1919-1938 и друга 
архивска граѓа од веќе цитираните архивски фондови.

58. ЛЈ.Београд, МТМ, фасц.1684, извештај на инапекторот, 
бр.61 од 4.7.1924.

59. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1684,извештад на инспекторот, 
бр.61 од 4.7.1924.

40. АС.Београд,Друштво "Св.Сава", 1886-1945,кут.за 1928.
41. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1689, известие на жен.зан.учил. 

од Струга, брв16 од 26.1.192о,
42. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1689- кзвестие од жен.зан.учил. 

бр.5 од 9*4.1921.
43. АЈ.Београд, МТИ,фасц.1689,известие од жен.учил. 

бр.28 од 13*3.1922.
44. АЈ.Београд, МТИ, фасц. 1684,кзвешта,ј на Драга Петровиќ 

од 4.7.1924.
45. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1689, извештај на жен.зан.учил, 

бр.185 од 2.7.1926.
46. Дноним, Тежак положај занатства, "Скопски гласник",
27.10.1933/
47. Јосиф Михајловиќ, Развитак градова и варошице од осло- 

боѓења д данас. Споемица 25 годишњице Јужне Србије 
1912-1937, Скопје, 1937,стр.814.

48. АЈ-Београд, МТИ, фасц.1689,бр.19«8о5 од 11.11.1937.

с/.
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49. Л.Соколовиќ, Печалбаротво, ракопис, 194о,Еиблиотека при 
Економскх кнститут-Скопје.

50. Нико Този, Кукурекот зо орнаментиката на мијачките копа- 
ничарк, "Македонски фолклор1', бр„3-4,Скоп.је ,1969,стр.4о9.

51. Дсен Васмлов, Резбарски род.на Филиповци сд с.Осој,Маке-
донсгса , бр.5-6,Софи:&,194-6, стр.258.

52. Љ.Исахијов* Потребе да се у манастиру светог Јована 
Бигорског оснује школа за дуборезце и зографе, "Полог",

Тетово, 2о.4.1939.
53« Ори:- лален радопис кој се чува кај неговиот син Јордан

Донески во Скопје. Истиот е пишуван во 19 век, а завршува 
во 19оо година. Има 1о8 страницк. Фотоколието се најдуза 
кај азтоЈЈОт.

5^. Ж.Дуборезачка и иконографска школа у Охрмду,"Дачиќеве 
народ.а новине" бр.7-8, Повк Сад, 1936*стр.215."

55* АЈ.Београд, МТИ, фасц.1743- бр.9 од 27'7»1925 г.
56. -Ј.Ј.Ееоград, МТИ, фасц.1745, бр.8о5б од 25,1о.1926,

v a T v i ,

57. ДЈ..Београд^фасц. 1743, бр.23747 од 15.11.1927.
58. Извештај о раду државне мушке занашске школе у Охриду 

од 1925-1957 године Дебар-Охрид, Лескозац, 1937,стр.1о
59. Извеапт.ај о раду.. .^ит .дело,стр.1о.
Go. дЈ.Београд. МТИ, фасц.1743, бр.238 од Зо.8.1929.
61. ДЈ.Београд, МТК, фасц.1743. писмо ка учениците до ѕпис- 

копот Николај од 25.9-1931■
62. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1743? бр.11432 од 25,9.1931.
63. -i-Ј.Београд, МТИ, фасц.1743? извоштај за работа на учи- 

лиштето за 193о®

5/.
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64. Збирка на фотографии л спомени на рсзбарот Наум Донјв 
од Охридо

65. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1743? бр.238 од Зо.8,1929.
66с Иван Грунчевиќ* Обнова средновековне уметности на Југу.

У мушкој заиатској школи у Охриду, обавља се дуборез
средновексвни жквопис.Ожквљују се традиција каших копа- 
ничара, "Правда", 7.7.1936«,

67. АЈ.Београд, МТИ,’фасц.17^3» бр.3^722 од 2o.1o.1932.
68. ДЈ.Београд, МТИ, фасц.1745; записник од управниот одбор 

на "св.Климент11 од 8.7.1932.
69. ЛЈ.Београд,МТИ, фасц.1743: бр.22577 од 18.1о. 1932.
70. ЛЈоБеоград, фасцИ743, бр,29о од 11.2„1933.
71. Извештај о раду..,цит.дело, стр.27®
72. АЈ.Београд. МТИ. фасц.17^3; повеќе извештаи за работата 

на училмштето од 1935*-194о.
73* АЈ.Београд, МТИ, фасц.174-3? извештај за работата на учи 

лиштето за 1937/38.
74. По спсшените на охридските резбари: Наум Донев, Славе 

Коцаре, Перо Калајциески- Стефан Нестороски и др.
75. Извештај о раду..„цит.дело, стр.99*
767Нр0з8а из Охрида, "Политика", бр.1о9о85 од 1o.1o.1938.
77« АЈ.Београд, МТИ, фасц.1743, пзвештај за работата на учи 

лиштето за 1938/39.
78. Истотоо

79. АЈ.Београд, МТИ. фасц.1743, записник од наставничкиот 
совет од 9.9.1939.

80. АЈ,Београд, МТИ. фасц.1743. извештај за работата на 
училиштето за I полугодие за 1939/4о.
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б'1. С.Пауновиќ* Јуасносрбијански дуборезцл тешко проводе свој 
жиеот5 "Политика", од 12.7.1937.

82. Г.Од Лепе господње 193о дуборезац Нестор није добио по- 
нуде за рад, "Вардар',' од 1 1 .7 .935-Охрид

83. НМ.Охрид, Стекографски белешки од реконструкцијата на КПЈ 
за Охридско, од 1956 година, стр.3-4.

8-4-. АЈ-Београд, МТИ, фасц, 174-3* извештај за работа на училиш- 
тето од 26.9.1939*

85. Спомени на Стефан Нестороски, Живко Мијиќ, Анастас Став- 
рески и др„

86. АЈ.Београд. МТМ, ф&сц.1742,бр.16322 од 11.11,1922.
87. АЈ.Београд, МТИ, фасц.1742, бр,17о35 од 22.11,1923,
88. АЈ.Београд, МТМ, фасц.1748. кзвѕитај од 15.6,1926.
39. АЈ.Београд, МТИ, фасц-1?42, бр,22о11 од 31.12.1925.
90. АЈ.Београд, МТИ, фасц.174-8, бр,9о72 од 23,8.1926.
9 1. Споменк ма група кондураџии
92. АЈ. Бооград. 1ЛТМ, фасц.294-, бр,А92 од 23-1.1939.
95, ИА-Београд, yj,Ky?Ktia na 1934 . број 93 од 13-2.1934, 

6p . W  од 29.10.1934- и бр.д85 од 8.-11 -1934-.



213.-

ГЛЛВЛ. СЕДМЛ

ПОЛОЖБЛТЛ НА УЧЕНКЦИТЕ К К.Ј1ФИТЕ

Правата и должностите на учениците, калфите и мај-
сторите се кзнесени во Угледниот статут на занаетчискиот еснаф,
што бил донесен од Министерството за народно стопанство на
Кралството Србија уште во 1911 година. Во Охрид тој со приме-
нувал по завршувањето на Првата светска војна. Со Статутот
било регулирано, покрај другото, и односот меѓу ученикот и
мајсторот: слободно се заклучувале договори и се одредувале
условите за работа и учење, времето за работа, наградувањето,
но според обичаите, кои владелле кај некои занаети, а во од-
делни случаи можело заработувачката да се дава и во намирницк
^исхрана, облекло и стан). Мајоторот, кога го примал или
испуш-ал ученикот, бил дсчжен да го при';ави кај еснафот
Ученик можел да биде од 12-14 годишна позраст. Horo не смеел
да го употреби за домашни работи« He смеел киту другите ра-
ботници ученикот да го употребуваат за приватко послуживање 

1и друго,
Теоретски, многу одредби од законот за работил- 

ниците од 191о година и по Угледниот статут, договорнкте 
работни односи меѓу учениците и мајсторитс изгледа дека биле 
прилично позитивно решони. Меѓутоа, зо праксата нс било така. 
Мајсторите, по стари навики, што биле затекнати уште од 
"турско време", се? уште спрема учениците експлоататороки 
се однесувале, во позеќе случаи и со големо понижување, a 
посебно ако било од село или некоја посиромашна фамилија.
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Мајсторите продолжиле да ги користат учсницпте, скоро, со
ксти интензитет и меѓу дзете светски војни. Учениците место
да работат кај мајсторот и да го изучуваат закаетот. мкогу
пати гм зршеле следните работи: носеле вода зо нивните дома-
ќинства, бкле зо ѕистинската смизла на зборот слуги на жс-
ните од мајсторите. ги чистеле работките простории, го обра-
ботувале земјиштато од мајсторот,доаиале првл на работа, a
последни излегувале и друго.л

Обзрските помеѓу ученикот, односно родителот и 
мајсторот сосема јасно биле опредоленп за двете страни.
Ммало случаи каде зо договорот стосло дека рсдителот ги обез- 
бедузза сите животни услови ка учгнккот во градот(спиеље, ја- 
деде), но ако тоа го обозбедувал мајсторот, тсгаш посебно 
му сс плаќало во готово илк во натура. цто зависело од усло- 
вите ''.'то ќо ги поставол гајсторот, Иститс била многу тешки 
и зо некок случаи родитслите к локрзј нквната желба,не можеле 
да им ги исполнато

Во Охрид к  Струга имало случаи кога мајсторите од 
родитс-лкте, покрај децата што ќе работеле, требало да им пла~ 
ќаат посебми срсдства затоа што го изучузале закаетот. Роди- 
телите, номајќи каде да ги пуштат децата, бпле присилени да 
прдстанат на сите условк, кои се спогодувале "меѓу четири 
очи". На пример, во спогодбата мсѓу мајсторот Бо.јан Групче- 
бравар од Охркд и ученикот Ѓорѓи Нестсроски, од соло Луба- 
ништа,Охридско,одкоско со неговиот таткс Климесе вели дека 
за браварск^от занает созесно ученикот ќе го научи к редозно 
ќе му ја длва својата "вештина" и дека го прима за три години, 
а после тоа ќе го односе на "надлежната" комисмја за полагање
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на помошнички испит, а родителот Климе се обврзува"да дава:
исхрана, облека, стан, чевли и други потреби за неговото

риздржување". Откога спогодбата бкла заводена кај еснафот,
станувала полноважна. Во некои ученпчки спогодби се вели
дека родителот ќе ги обезбеди "сите услови", или со "стан
к исхрана", "аамо јадење", родитолот бил должен да плаќа и
лари на мајсторот" и друго. Посабни тешкотии имале младите во
изучување на занаетите во време на економската криза, кога
бил застој на целокупниот стопански живот. Со родителите
мајсторите играле како што сакале. поставувајќи им дури
понекогаш такви услови кои не можеле да ги ислолнат. Нај-
често им барале голема сума на пари. Меѓутоа, сите тие пре-
говарава биле усни, без да ги знае власта,.^

Управата на занаотчиското здружение во некои слу-
чаи чо некои жалби од учениците формалго делувала и ур^и-
рала, бидејќи и тие како мајслори ги кршеле законските про-
писи и немале смелост да преземаат некои конкретни мерки*
За тоа зборува и податокот дека по 2о години од завршувањето
на Првата светска во<јна, во 1939 година, занаетчиската ко-
мора за прв лат дава напатствија за наградузање ка учени-
ците од страна на мајсторите, при што потондира дека здру-
жението во прв ред ќе треба да води сметка за интересите на
своите припадници, но при тоа не смее да се испушти од пред--
вид законската одредба по која ученикот после е;;.:: . година
работа му следува надоместок, а посебко од трета година кога
видно учествувале во работа. Треба да им се даде социјална

4и парична награда0
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Во Охрид и Струга прилизот на селските деца ва 
изучување на некои ззнаетм бил сосема мал, бидејќи мадсто- 
рите прво ги примале ка учеље своите, а после градскхте деца. 
Меѓу двете војни. земено процснтуално, во сите занаетчиски 
училкшта во регконот биле запишани само 1о% деца од селско- 
то населенио»

Учокикот зо првата година работел со’ друго, само 
h g  од занаетот. Во наредшгге години, ако мајсторот ммал сим- 
патии и ако имал повеќс работа, го терал да работи, дазајќи 
му да ги врши лслесните работк. Работното време ка ученикот 
било одредено со посебна уредба. Тоа изнесувало 8 часа, но 
практично по уродбата не ое држел ниедон мајстор. Како и 
во други градози, така у. во Охрид и Струга, мајсторите со 
калфигс к чирацкте рг.ботело од зора до мра.ч, што значи дека 
честопати работело и проку 12 часа дневко. Kora мајсторот 
имал презомено поголоми работни обврски. работкото вреиа 
понекогаш било и лсдолго.^

Често мајсторкто свокч-о учоници нс ги пуштаде на 
родовиа вечерна настава илм, пак, ако гк пуштале и самите 
ученици родовко но го посотувало училиштето. Улравата на 
занаетчиското здруженис лроземало мсрки и поднесуБало прдјзвд 
протиз мајсторлте, но од околиското начелство никогаш не 
билс казнети. Против ма.јсторите во Охрид годишно биле под-

7несуванм 4о-5о опомеки.
Самоволното напуштање на занаетот од страна на 

учеи::кот било приллчно строго забранувано, а пособно ако со 
профрлувал од едок занаст на друг. Вс такви случаи се каз- 
нувал, и мајсторот што го врбувал ученикот. и ученикот.
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На пример, во 1923 година мајсторот - бербер Петар Нико-
лоски од Охрид се жалел до еснафот дека ученикот Мартин Дими-
триески го напуштил и барал да се казне со 18о динари, би-
дејќи имал договор за работа од Ѓурѓовдсн до Митрозден.^

Многу ученици, покрај сокојдневната тешка работа,
од страна на мајсторите бмле и физички казнувани. Дека влас-
та за судбиката на учениците не била заинтересирана и дека
мајсторите ги малтретирале зборуваат и следните неколку
примери. Бо 1923 година мајсторот Кикола Чипан како лретсе-
дател на окружниот еснаф во Охрид, својот ученик Томе Ст.
Нанески го истепал само "затоа што му ја расипал машината"„̂
Мајсторот, пак, ^ндон Киселин-казанција,од Охрид, на својот
ученик Иван Кацоски, не сакал да му даде уверение за триго-
дишното ученичко работење"ниту некаков ученички договор,па
дург ии по свршувањето ia работата". Исто така и ма^сторот
Трајан Шеќероски, од Охрид, вз 1929 година се жали до ес-
нафот дека неговиот шегорт Борис Дрнаудовски го напуштил
и отишол на работа кад Ристо Новакоски кој отворил кова
работилница и го молк еснафот да преземе мерки за одземање
на шогортито од страна на новите, млади мајстори, каи до

11скоро време работеле како калфи. Или пак, мајсторот
Бојан Групче оди во канцеларијата на здружението и записничк:'
барал неговиот ученик Мирослав-син на Радослав Миланчиќ-на-
чалник на Охридска околија, да се констатира дека на 26«9°
1937 година од неговата работилница побегнал и не се вратил-

1?Затоа моли спогодбата за учење да биде поништена. Слични 
случаи имало и во Струга.
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Мајсторите, избегнувајќи ги државните дазачки, 
како и некои принадлежности за учениците, чосто патк, избсг- 
нувале да склучувагт спогодби за работа. Оваа појава била 
практикувана секоја година. Затоа занаетчиската комора до 
сите здруженија ургира дека не можат и не смеат со учениците, 
мајсторите да склучуваат спогодби со "ретноградно дејство", 
какви што имало некои случаи зо Охрид.^

Колку учениди едон мајстор имал право да држи 
долго време не било одродено. Тоа зависело, главно, од мај- 
сторот. Меѓутоа, во 1932 година била донесена уродба за др- 
жење на ученици - шегерти при занаетчиските работилнкци.
Спород неа еден ученик можел да работи кај мајстор ако работи 
сам и со еден калфа. Двајца ученици можел да држи ако во 
работилницата Бработувал 2 - 5  помошнкци, 5 ученици/- б-1о 
калфи и Ц- ученмци, т.е.акз вработузал пс веќе од 1о калфд. 
Занаетчиито биле оптоварувани позеќс или помалку зависно од 
држсњето на учениците, бидејќи мкогупати даночните бласти

15ученицито ги тротирале м како калфи.
За нсмилосрдното експлоатирање на учениците и 

калфите и неприменувањето на постојните законски прописи 
за учениците кои изучувале занаети меѓу двете војни во Струга, 
во 1939 година, најдобро ја слика и опчбува положбата Петар 
Чакар, чевларски калфа, а подоцна и мајстор, Тој, како про- 
гресивен работник и новинар, прифаќајќи ги идеите на Т ц 
револуцконерноѕо работничко движсње, доста смело ја опкшуза 
положбата ка макодонските учоници. Тис се’ уштс се третирале 
како слуги, де-ка морале да работат и so домот кај глајсторот 
и на нива, да му сечат дрва, да му носат вода за персље на 
алиштата на своите деца и друго. Писмениот договор за учење
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со мајсторот бил само "законска формалност".Постоел "устен 
договор", кого маосторите повсќе го практикуваат. Со него 
мајсторот се ослободува од сите обврски и давачки спрема уче- 
никот што го примкл по званичниот договорв По устениот до- 
говор ученикот се оќврзувал за следнитс три услови: цело 
време за учоњото да работи бесплатио, лрописите за работ- 
ното време за него воопште да не важат и придонесито што 
требало да се плаќаат за учсникот да ги сноси сам.16

Од изнесените неколку податоци со глеца дека мај- 
сторите и во охридско-струшкиот регион за учениците воопште 
нс се инторесирале м дека нивната работна сила била искорис- 
тувана зо секое време и до крајни гракици.

Слична била положбата и на калфите. По Угледниот 
статут "помошшгците се занаетчиски квалификувани работници, 
кои работат за стална заработувачка или на парче и должни 
се својата работа совесно и правилно да ја мзвршуваат." ^  
Должностите и обврскито на мајсторите но биле прецизирани. 
Спогодбата, по правило, траела само една година, а после тоа, 
ако односите биле добри, усно или писмсно, се продолжувала. 
Мајсторите не ги примале калфите со некое големо задоволство,

ѓ х /1 пбидејки морале да ги плакаат како кфалификувана работна сила. ° 
Ретко калфата го напуштал својот мајстор, иако бил мзложуван 
на низа тешкотии во секојдневната работа, бмдејќи на друго 
место тошко можел да најде вработување, а ако најдел, го 
очекувала истата судбина. Тоа значи, еснафските мајстори и 
калфите ги експлоатирале како и шегертите.^

Калфата, ако сака да го научи добро занаетот, било 
подобро да работи кај добар мајстор^ај1ого ќе може да се служи

./
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со сите потребнм алати, *±рудејќи со во сокое време и мо.лент 
да го "купуза" занаетот. Kora калфата ќе постЈ.нел мајстор, 
ако занаетот го учол кај познати мајстори, не било случа.јно 
тој "наслодно" дѕ. ги прими мушториите. Такзи случак имало и 
во двата града на овој регион. Многу калфи, немајќи каде да 
најдат вработување, биле присилсни да работат за евтини пари 
и под многу тешки услови за живот. До колку немалс стан,сами 
биле присилени да обезбедат спиеље, исхрана и други трошоци. 
Во полона положба биле оженетите калфи. Калфите, како и чк- 
рацито, имале наемнички карактер. Тие се наоѓале во таков 
однос се’ додока ко станеле и самите мајстори.'°

Срлската буркоаска власт за остварување на сзојата 
денационализаторска политика спрема i/.акедонското население, 
нашла начин и метод да ја спроведува и кај овој слоЈ на ра- 
ботници, а особено мсѓу младитс занаетчиски кадрови. Од 1926 
година министорстзото за внатрзшни работи и занаетчиската 
комора од Белград, во соработка со околиските началници и 
околиските занаотчиски здруженија од македонскпте градови, 
биле должнк да испраќаат 4-о-5о калфи да ги лосетуваат одделни 
стручни курсеви за практичнг к те^ретско усовршузан»е и да 
работат 9-6 месеци кај познати белградски м&јстори-занает- 
чии. Во 1926 година од Охрид биле испратени двајца калфи.2"1 
Организационо-хиерархиската ш.»ставен<»ст во изборот на кал— 
фите зборува дека ,,сн; вната цел им била лолитичко"усовршу- 
вање" на младитс македонски занаетчии.

Дека ма.јсторите не сакале зак^нски да се "врзуваат" 
со учениците и калфите во ■ >з■ • ј рѕги н, зб-.рува и фактот што 
при една к нтрола од Белгоад со утврдило дека шегертито во

/.
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Охрид не полагале завршен испит, со мајс^орите немале заклу-
чено спогодба за учење, односно и со калфите за работа.Затоа
занаетчиската комора во 1935 година издала наредба со која
сите занаетчии-правни мајстори мора најдоцна во рок од 15

дена кај еснафот да ги запишат сите свои ученици и помошници
и да склучат спогодби. Оваа наредба ја исполниле 112 охридски
мајстори кои држеле 1о9 шегрти, од кои 94 не им биле во срод-

22ство, a 15 биле нивни синови.
Од година на година за полагањето на калфински 

испит се плаќале се’ поголеми такси. Испитите се полагале 
при околиските занаетчиски здруженија каде постоеле комисии 
за сите занаети, кои на две до три години ги именувала занает- 
чиската комора.

Мајсторите на калфите не им ги исплатувале зарабо-
тените со пот средстза. Нивната заработувачка била сосема
мала. Многупати имало случаи кога мајсторите на калфите им
задржувале наводно за појадок, за амортизација на алатите,
облеклото, чевлито, социјални давачки и друго. И на крајот
калфата сакал-неќел морал да се задоволува со доделените ми-
нимални средства. Често пати калфите работеле од 1о до 15 

23часа во денот. Просечната месечна заработувачка на еден
калфа во охридско-струшкиот регион сд 193о-1935 година се

24движела од 15о-2оо динари. Меѓутоа, во повеќе случаи била 
и помала. Така, на пример, во 193о година, калфата Ристо non 
Маркоски-чевлар, од Охрид, жалејќи се против мајсторот Ѓорѓи 
Метуле, пишува: "Ми исплатува месечно само 7о динари и тоа 
во вид на награда." Тоа го потврдува и негозата мајка,жалеја 
ќи се дека на нејзиниот син му ллаќа"џеп-арчлак"-за "тутун- 
параси" и бара за овој случад да се ангажира здружението.2^
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Со оглед на тоа дека сите маЈСторш секогаш на
калфите не им гс плаќале потребниот вложен труд, иако биле,
главно, и члонови на здружението, за вакви и слички други ур-
генции никсгаш власта не преземала марки. На тоЈ начин калфите
биле многу кскористувани, зароди што бсгале од мајсторите и

\работеле бесправнс, се додека не го положиле мајсторскиот 
испит.
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ГЛлВЛ ОСМД.

ЗДОБИВ-ДЈЗ Н- M.iJGTOPCKO Г.Р-ЛЗО

Занаетчиите-мајстсри од 1918-1925 година во ох-
рмдско-струшкпот регион. работелс со стекнатото мајсторско
право ушгое од турската импсрија. Во новатп држава на СХС
продолжило со работп, нс не ги имале регистрирано фмрмите
прсд власта. Зг.тос. сснафот, како и власта, ги натерал ситс
мајстори да мзвадат нави мајсторски права. Мајсторите и кал-
фите, без разлика на годините и староста, "успеале" да сток-
нат мајст рско право, само со потпишуваље на две изјпви од
постарито млјотори, потврдувајќи прод власта дока соодветнлот
занаотчија р-.бстел "ушто г.д турско врсмо". Добизањето на озио

-]дипломи било массвни. Тааво мајсторско ар-зо, на ггример, 
добил и чевларот Ристо Крло.

Во нарсднито години здобиз".н>ето на мајсторското 
право почнало "строго" да со спроводува. Доносон бил статут 
на занаетчисксто здружонме во Охрид. Прифатони биле сите 
правила за полагаЈ;>е на соодветпите испити за мајсторито, 
што со примонувапо во Србпја уште од 1912 година.2 Оззио 
правила било no сила се* до доносув њето на нг-виот Закон 
за р ‘.бстилниците во 19?1 година. Моѓутоа, нокои голоми 
промени во начинот на полагзњсто за мајсторските испити 
но билс изпршони, но било одродено нокок занаотчиски мспити 
да сс полагзат при занастчиското здруженио no округот, a 
нокои no занаотчискито комори. Полаг .њото на мојстпрсз<ито ис- 
пити на здрукони.јата им доносупало добар прих ;д. Со плаќалс 
голсми такси за комисиит.о«



226,-

Дп со д ' био мајсторско пр \во no бившгл Југославија 
но бмло лосно. Псжрг.ј мпогубртјните фсриалк сти што ги баралс. 
окружната ti банската з̂ п х ".с" , испитнмто к илисии било прилилно 
строги, слмостојнм, а вс поголеми случан и к.^румпирани. На 
тој начин младч ;т кдлуа, жолон да ст но самост јсн do зандотот, 
ушто на пр:гт т чскор со судрмл со суровлта ствврност. Пособни 
тошкотии си создлвало кога почнувал да го лоллга пр гктичнм- -т и 
тооретскиот испит, Тогаш к ллисиитс очобидно прчволо рлзни 
махинацми(npi-ir,г-.;--о на п. ткуп, влијанио од мајсторот да нс 
му со дозволи да полежи испмт и друго), што? понокогаш, кал- 
фито ги д■•водув^ло В'"' ситуацида дг. со ")ткакузапт <'Д испитот к 
да продолжат псндтаму да "арг^тутг ат" кај мајсторот со’ додока 
тпј но рочо докд о "лсч:сн" 33 мајст -р, , дн сно додокз навиат 
колсга но му протставува шасна к. нкуринциЈз.

П јг.зито на курупција, п-ткуп и други закжскк по- 
јзви ги им 'лп Cv.it. ј;;новн< и в<? сок ја лрилика. Ѕдсн таков 
случај о слоднл- т. Здруженкото н\ занаотчиито од Струга остро 
роагиралс на полаг'њотс за мајстср на Круме Тупаро од Охрмд, 
за крсјач, бидсјќи н« ги испслнув-л услевкто. "Ушто разбравмо- 
пишув,-ат no галбата до Зан х.тчискатз комора no "1932 годмна, 
канд.ид * т:>т но гс скроил сам додолонк т продмст, туку сдон од 
ноговито лријатолл, члон ви на испитната комисија и затпа пов-

3
торно да Co по, ;л‘.:жх-1 на испит лрсд друг" комисија".

Вѕ? 1928 година сс-к-ј кандиггт за мајсторски мспит
плпќал 264 длнпрм. Оваг. годмна, а мај заклучно со н смври,
лолаглле 26 члока, >д к' и мајповоќото било ког.ачи(15)» кро- 
. ц.Јсчи, ѕидари и други. Мајст 'рмто нс сакало калсоито да станат 
мајстори, пти гз покажу: а и случлјот на молорот Фидан Богданоски,

/
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од Лукозо, Струшкс, НсгојјИ''-т мајстор Потар З'ричин, какс члси 
на комисијата зо 1928 година, илку положил, нс- сакал да го 
потпише записник т, бидејќи смотал дска "но о спссобен за 
молер". ̂

Ч л о н ^ в и т з  н а  и с п и т н и т о  к а м и с и и  Сс м о н у з а л о  С.ОКОЈ7. 

в т о р а  г о д и н а , Н ' з а  н ск : ,и  з а н ^ о т и ,  п о р а д ц  номањо н а  д р у г и  

м ч ј с т ^ р и ,  30  к. МИСИИТС СОК' / Г ' ’.Ш б и л о ,  с к о р а , о д н и  и с т и  лиц.а, 

У п р а в н и п т  о д б о р  н а  з а н ^ з т ч и с к и  т  е сн аф  ,\д С т р у г г , у п в д у с а ј ќ и  

д о к -a м н о г у  з a  н a  о т  ч'Аи О хрид  н а  л о с о н  и б р з  к а ч и н  д о б и с а а т

д и п л о м и ,  п ов^ ќо  п а т и  на  с : :ои то  с а с т а н о ц и  г о  и м а а т  п о с т ч п у з д н о  

' прчш дш о, б и д о Ј ќ м  ж р уж н и  т  о снаф  мн г у  "ф а б р и к у з а л "  м а ј -  

СТГ-ри и ги  " с ш т о т у з л л  д н т о р и с и т о  на  Е с н а ф о т " .

К лку калфи годишно полагалс за кајстори на под- 
рччјото од Охрид,Стругч, Лебар и Росон, тошко мг.жс да со ут- 
лрди, но ЗЈ пр;.с.ок износут.ал сд 15-2о, пто м- жи да сс :.иди 
и д одс-н мззсштчј од 1933 година зо кого со зсли дока имаат 
положоно 19 кг.ндидати, .д кси: 2 слаткари, 2 пекари, 2 шивачи,
2 чевллри, 2 борборк, 2 столлри, 1 спмдрџкја, 1 поклр, 1

пбочвар, 1 клслпин, 1 з.бчџијл, 1 тонсќоџмјл и 1 брлвлр.
При окружн то здружснис :'.о 194о г-чдинл зл млјстори положило 
24 злнлотчии и тол: 5 орионтллни сллтклри, 4 шивлчи, 2 пс- 
кдри, 2 клслпи, 1 кујунџијл, 1 клчлр, 1 слмарџија, 1 слаткар,
3 столар, 1 своќар, 1 б^рбор, 1 м лор, 1 фотогрлф, 1 тене-

8ќоџијл и 1 човллр,
Нл мпогу учоници к-.и нс било родовни во нлстл- 

вата, а рабзтоло клко кллфи, или >д р-лзни причини нј можоло 
дл го положчт испитот, маЈстормто мм изд ‘.в' ло уворенија дока 
кај нил работат повсќо години какс калфи и можат да го положат 
мајсторски т испит. За таа ц^л упраиата на занаотчискотр здру-

/
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ЖсНИО» КЛКО И MH губројнито МРЈСТ' фИ , ПОГ.ОЌО ГЧДИНИ р._РГИДРЛи 
И б '.рРЛО ТРКЗИТи П^ЈРДИ ДР СО спр.ччт. 3 ’НПсТЧИСКРТР к .морл
Д Ск >пјо ноколку прти ургирдлр крј окрукнито злружснкјд.
Top. го прлолг. и г.с 1941 грдинр., пииузлјќи: "Нрродон'. е срмо 
писмониТи крн.дчдрти др м ок-.т да полргррт мрјст :рски испит. 
ТПКЛИТО ЗПЈор-НИЈД лржни и нолистинити, бпд^јќи но о м >хно 
ОДОН КРНДИД&Т 3~ СД ј "Т" 12-ТР ИЛМ 1 5-ГОДИОНД возрлст др 
ПРСТРНО M'.jCT.jpCKI-I ЛРМ шник. Цмд у. ор^нијр и м ,лби HP к и очи 
гледн П ТПДССТ но о гд мрјст рсзкиот КРНДИДРТ И He С Т-ЈЧНО 
уди-рониот.,. зр рРЃРн^тс, И ндјп слс, у: ор^нмо^тч М Мч'ЛбИТО 
здружонијр.тр ги д;.ст ’.:у:.д ;т б..-з др дрдрт с.:оо стручн.. мис- 

9лоњо."
М.ЈСТ рскк. Т ПСПИТ С̂. С CT-.v-Л -'Д тезр̂ .тски И ГКУ.К-

тичон дол. М покррј т шти имрло пррлилник 3". ПЧЛРГ IbO нр 
мрјстс-pcK'nv испитп, комисиито с г с т~дуло пр-иг-.њ-р ' . ' - О ПИСМОНР 
формд к и  мсрлло дг би;,Рт п--тдрдсни • д з .н'..- тчискатд к .-морр.

П< Д.ЈбиДДГо̂ ТО HP МРЈСТ'. 'РСКРТР ДИПЛОМ.Р, ЗДНДчЈТЧИЈРТД 
СО ИЗЛОЖУЗГДЛ и ПОК тдму Н' ■ . 'руги ТрШКОТИИ. Билп мнгту тс шко 
ДР со Д"б1к. прР::,о нр зрнрстчиокр фирмр-о;:лпститслн ., бид̂ -јќи

°. П"СобНР ЗРм ЗР Т Р бмло ИЗЛ 'ХСонм нч соинднскски трчиоци, 
Д бИ-Plbc HP Л“>КРЛ.
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1. MA Охтша, ЗУ0,к^т.1/'1 , записник на упразниот одбор за 
1 9 2 5 .

2. Прпаила за полагавд На мајст-.рски испити по занаети, 
Београд, 1912. (Ги има сите no Народнт т музеј-Охрид).

3. ИА-Охрид, ЗУС,кут.1/1, бр.197 од 23.9.1932.
4. ИА-Охрид, ЗУО,кут.1/1 , бр.182 ;.д 11.5.1929.
д. И^-Охрид, ЗУ0,кут.1/2, иззЈОстио од Зан.комора Београд, 

бр.15676 од 26,10,1952.

6. ИА-Охрид, ЗУС, 1/1, записничк-а киига од 14.6.1928 и 
9.2.1930.

7. ИА-Охрмд, ЗУО,кут.1/3 бр.436 ид 22.1 .1934.
8. Истсто, кут.1/4, Из-остио од 28.2.1941.
9. Истото, кут.1/4, бр.119оо,од 2'.3.1941.

1о. Пстото, кут.1/3, Спмсик на п стппинп прд:"-га по зан «зти 
бр.7о95 од 2 1.1 1 .1933, како и од изводот од записниците 
за полагање на мајсторски испити.



ГЛ-'JU ДЕЗЕТТ.1

БЕСПР^ВНО Р.кБОТПјЕ

ѕоспра:Л1 то р -'б Јтоао на з '-нпотчистдото г> импло

М ПОКрај H!i3n. П’ЈЧ̂ ЗОМОНМ 34К- НСКИ Mv-рКИ и ПрОГОНуБПЊП, скоро Ј

п:- сито г .-.инч. Глапнл прмчини зч д т а  П у \ В4 с о : Л . избогну- 

:i4fbo с д плаќ'.к>о на ;р.н цито и тлксит^; 2.иомак,и на потробни

к:; 'липик^цчч зл пл 'з ; ■ р^гистрира&о; З.поодтин п:х;.пп*ш.и н?.
^иема-.:,0 Н4 ср ед стаа  за отвораве на занаетчиски работилници:
с .ј .что пр . 3 . .  з,,и;\г*$» с^којднсзн 'Чикулање на мл.адито- калСзи 5

да би;.~т б скк кг.ј м -јста р м тс, a у.с, моѓулромо р б ,т^ло

б ^ с п р " ; 6. мн гу лр- ::нм млјстори, знаојќм псзоќо зана^ти 
нор«гистри; Mi гч ;.лб.*тсло итн. П -зн^тиат ек н мкст Llwjo 
Мирксзиќ, клк .• други причмни з.а појазата на биспраднкте мај- 
ст->ри, Kv W бнлс г- лока рана и б'лка на пр-:лшти м.ајстури,ги 
нчаоду: - и сло,;нити: 1. нсм< лсн ст~ зг. п лна, цолосна зр^бо- 
Т'ЈН' ст на занаетчикто, мал број на Л':трошу:;.ачи и затоа со 
упатони долумнс со занчма.лаат и са позоќе дојности как, и 
со зиму-дс-лие; 2. бу јн -ста на зана^тчискчто помгиници к->и 
номајќи кг.;;о д" со :-.раб -тат било присилони "диво" да рабатат, 
бидојќи номало фабрики, номало мајстаЈЈИ сто ќе ги прифатат;
3.пропадно.титс зана^-тчии, кои нс м-. жоло да ја одржат слооата 

зг.наотчиска раб'тилница, ја затпарало сам за да но плаќаат

даноци, a no издосно :ромс продолЈхупадо со сисјата призатна
„ ^ • 1 баслфална д о ј н -л с т .
Боспраг.нитс зан \стчии, прод со 1 мм донесудале голоми гјтоти

н-а споитс: к.логм, бкдојќи произзодите ги продопале за далеку 

поеиткни цсни, и пто о многу пооазсио , но ги кзработучало 

кзалитстнг;, а питрѕ.-пу .'’чито Gt-кагаш глодало д.а купат кошто 

п о о б т и н о .  0;; ниг, чмалс птота и иладите учоници и калфи к -и
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ги приучу,..л^ н Не можвло л,о го Науччт занаотот како

ито тр*-б"» јузното а.дружонио на занаотчиито, ео 1938 гс- 
лина, излојх/"-јки му ja положбата нд намосникот Падзле, му
пишула: "Тмо босп-зг-.нм •х - ни маЈстори но одголчрчат на сдоитс

1 ’ \т со законскитс прописи, нс плг-
ќ- i Д -нок м i -кси, ниту д-чзмат социјални л .зачки, a осзен 
тоа нанесу^ т голоми штоти на потрошуллчката публикч со 
сз.оито нистручнч и н»;созосни рчботи. Стчтмстичките подчтоци
зб̂ руз, \ат ,.-л- ix цол-та з̂.;/. ja со беспрлјжо работољс со за- 
нимчвллс лреку 72 - .*> занлотчии".2

Боспрч. нк м' ј с т о р и  н а јм н п г у  ималп ло с о л ч т а .  Тио 

мас јно с с  п о ј а ш л о  гг' злуршуд-.њото на Пр ■ чт\ с ѕ о т с к а  •; - јна ,  

би,,и јки мн . г у  з 'н и ^ тч и и  нч с ч к а л е  д а  ги р ^ г и с т р и р а а т  слоито 

фирми, к р и с т о ј к и  ј а  н^сро;и-иата п 'ЛЛтичк<.-администратиЕна 

пглчжбч ;*о с х ч ј ч т  с р х д и н а ,  Ушто з:с 1 9 1 9  година з а н а ^ т ч и с -  

кат  ; к.-м- т ј -\ го заб-лозкпла, б и д е јќ и  у о т с  з а  вромо на Пргат 

с д о т с к а  XiO.ina З с м ј а т  х с о  нлмножило голом б р с ј  на Нчѓкдалиди 

ку: дни лицч, кии по см тс  зан°< ти лршоло с ^ м с с т с  ј п ч  -уабчти иа 

п т о т ч  од п, .инитО М • ј с т ч р и .  Моѓу НИЕ ИМЧЛО ДОСТЧ КЧИ дошло 

'Л с т р а н а  м коч номал^ ни пр ■’.внл с п о с о б н о с т  з а  всдчљо нч 

с а м о с т о ј н и  • гб..-тдлници, дод^-ка праднито м а ј с т о р и ,  по враќг,- 

!Бсто од :з зончтч д.,лжи>'Ст, остану.ччло биз рг.бчта и боз с р о д -  

стлч зч жм:> т. Могут^ч, по б'.р̂ .в̂ тп нч ком^рпта мииисторот 
за трги.чија м мндустрија но прозомчл ннкчкгш морки од при- 
чмна што п>: ногавс мислоњо"со» уито зо зомјчтч им.-.ло мал
број Н4 З^КЧ-ТЧИСКИ р”ботилници."Ј
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Токму ona промолчуппње многу занаотчии do цолата
земја, како и dg Охрид м Струга, го искористилс да нс ги
рогистрираат с; оито фирми. Во меѓузремо, опластсното минис-
торстдо за знатрешни работи проку сзоите истурсни цандармсриски
станици од 1923 г чдина ги прогонудало боспрг.зните занаитчии
и ги присилудало да ги регистрираат фирмите, "најснергично
да постапат do спречу: ак>о на беспрадното рпбптоње, со каз-
нупале и одгодорнито службоници за неурсдното и нозаконско 

/ј.иззршузањо". Поради тоа, итотуку форг/.ираната упразп на ос- 
нафот во Охрид презола морки протиз боспразнпто мајстори и 
држаг.нито сласти упто од 1924 година почнале да ги казнупаат.

Во Охрид општииската полици^а но ги спроподуала 
бо дело сите поднссони пријади и затоа здружениото do 1928 

година со ѕалело до охридскиот погладар, бидојќи ке прозо- 
мал строги мерки и била постасона do прашан.0 огзистснцијата 
на празннтс занаотчии и  кои но можеле да ја издржат ог*аа 
залкана и нолојална конкуронција.^Во охридскиот крај нај- 
многу бсспразни занаетчии имало г.д градожната струка.
Многу од htid биле родум од струшккот крај. Затоа сокцијата 
преку окружниот оснаф го олластила мајсторот Кклор -.д 
Благооски да ги пронаоѓа беспрадните мајстори: столари, 
ѕидари, молори, дарџии do градот и околијата и истите да 
ги пријазува на сснафот.0 Мсѓу ддотс зојни најмнсгу бос- 
праини ѕкдари ги имало d o  1924 годинѕ и тоа 18 и г.о 195о 
година—39* Во другито години со јазилс- многу помалку и тоа 
од 1-6 ѕидарски мдјстори, "но со себо носсле И по 1о мо- 
моци".^ Боспразнк столари најподеќс ги имало ло 1934 година—3 
a do другито годмни по 1, но од о an струка имало многу

/
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приучени столлри no селата кои тешкс можоле дл со рсгистри- 
раат. Бесправно со занимавадс и голем број мајстори-ковачи.
В0 1929 година чм било забрането да работат на 1о козачи

О
и сс презомале марки против 17 други бесправни занаотчии.
Бссправно работоле и 13 чевлари do 1924 година, а ло другите
години сс јавувале само по едс-н или дчајца. Од групата на
токстилните занастчии, најповсќе босправно работеле по се-
лата. Општо зсмено, како бисправни закаетчии било евиденти-
рани: самарџии, пекари, сзеќари, електричари, слаткари, месари,
опинчари, сс-лски торзии, бочзарк, борбери, фотографк и други.
И покрај тоа што биле поднесузаки многу пријави, босправните
занаетчии"се снајдувало" no докажузањо дека но вршат такви
дсјности, Затоа занастчиите на сите конфсренции, од околиски
до сојузни, баралс да се донесе специјален закон за прого-

Qнупањо на бесправнито рпботници.
Во борбата против босправните занаотчии лично биле 

ангажираки правните мајстори по своите струки, бидејќи тис 
бмлс и најмногу погодувани. Единстпена нивна задача била со 
доказни маторијали да ја известуваат управата на здружениото. 
Меѓутоа, во позеќе случаи прагѕните мајстори ги прикризале 
своито колеги и затоа комората издала наредба во 1934 годика, 
"бидејќи често со случувало поодини овластени мајстори да ги 
помагаат и да ги прикриваат боспразнита работници, било за 
пари или погади некои други интереси. Затоа секој занаетчија
треба да биде свесен дека со тоа ди ja сече гранката на која

,, 1о седи".

/
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Властите и правните занаетчии, сспак, ги прогону-
вале сзоите колеги, меѓутоа, тргопцито кои зо сзоито дуќани
продапале бесправно стока никој не ги прогонувал, бидејќи тио
како да биле лризилегирани во опотоството. Тоа го докажува
и анонимната достава на едон охридски занлотчија кој во 1938
година пииува:"И на самото здружсние му е јасно и узидува
до каков степон и немаштија со дојдени скоро сито занаетчии
кои се мачат и работат ден>о и ноќе, но никогаш да создадат
дневна потреба за исхранување на својата фамилија, а за
зголемупањото на приходите и да не зборуваме, а тоа не е
никакво чудо. Причината е во тоа што еден добар дол на тр-
говци, покрај трговијата, сс занимаваат и со некои занаетчиски
работи. Тоа на нив добро им дошло, преку леб и погача.
EDe? еден примор, Господинот Тодср Ропчс, овдошен бакалин,
тој држи и продава некок везани работи,а покрај тоа дрии
големи занаетчиски работи што ги обработугзаат поодинци и
ги препродава... Ете, трговците како се чувдат, држат, а ние
занаетчиито веднаш ќо пријавиме и ќе не оданочуваат". ̂

И покрај низата интервенции, на пример, во
Струга и Струшко, во 1933 година бројот на бесправните мај-
стори изнесувал Зо, од кои 26 биле казнети, додска во Охрид 

12само 1о. Во нарсднкте години нивнист број уште повсќе се
покачувал. Така, на тершторијата на Вардарска бановина во
1935 година имало 1о 565 правни и 2 874- босправни мајстори.
Положбата во onoj рогион била уште покрмтична и за големо
изненадуваље. Ммсно, ;ј о  Охх>и д имало 286 прсхвни и 97 бес-
гфазни занаетчми, додека во Струга 66 правни и 95 беспрагзни .

13маЈстори.
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Од друга страна, пр г.жмто млјотори меѓу себе 
секојднопно ЗЈршело Нчгк̂ гректна и нолојална конкуренција. Ценат 
н" сзоите про^зг. viM no нокои случаи ги намалувале, а со тоа 
од прзарот го исклучувлло својот кологл. Овллстондот занаот— 
чија нолој .лно конкуоих '-л 3 'тоа. пто бил приморан под вли јаг-шо 
на конкуронцијата од бсспрлвнитс лмца. Имало случаи од завист 
и собичц!'ст занаетчијата н.морно дл ја слудта цсната на про- 
изводито и ci ' omto услуги за да го упропасти спојот конкурокт. 
Некои занаетчии од нознасњо р ботоло многу поевтино, отколку 
гјто билс потаебно. Затоа понекогап со работело боз никаква 
зарзботупачка, дури под ценатл на чинсгостс.

Ситнитс з-наотчии, каков пто бил случајот no Охркд 
и Струга, пред голомчот притисок од споитс канкурснти од 
фабричкмто производи, како м од многутс државни давачки, мг— 
рале да се пог.лечлт no својот дом и со цолото работно семејс-г 
во да гтроизводу:, т за да можа поовтино да ја продадат сто- 
ката. Со одон збор, боспразното р^ботсље било резултат на 
исклучително тошкмот и нсподнсслив економски жизот на за- 
наетчиитс, мислојќи докс. ако работи босправн-j повеќе ќе 
заработи и подобро ќе го помине жизстот.

Bo охрvpicKO-струшкиот рогион солскито занаоти, 
глапно, било дополнитилно заннмаље на многу земјоделци.
Немало село во кое лравен зднаотчија цслосно да живоол од 
занлстот, со чсклучик на ковачито и нокои покари no поголе- 
мито сола. Bo onoj регион, главно, биле застапони следните 
селски занаоти: ковачи, брдари, лажичари, гребонари, вала- 
вичари, водоничари, рогузинари, јаглонари, зидари, метлари, 
ситари,с©марџии, казанџии за napcibo нп ракија, плстачки и 
Д1>уги. Во сслски занаети бк тробало да влезат и СБирачито
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по с: адби и други насолби, бм .ојќи и тис i ? бот-т за пари.
„ ,Ton. "-окс ко о гордост, туку злнаот.

Многу сслски зпнл.јти no onoj рогион кгко да со 
споцијализк '.ло ло селлта. Такд, на примор, ѕидарито нај- 
многу ги има :о дуимколскмто селл, фурнаџиите и слаткг.рито 
150 Малосијп; вс.рџичте no силдта: Велгошти и Вишнм; ќумур- 
џиите ио солота: Плаќе, Радолишта, Јполдница, Ѕлипопо и 
другм сола; камоноросцито :io Долни Дримкол; гзалапичари no 
с̂ -лато. Волчп.нч, Речица, Сзииишта и други; произг.одитоли но. 
млс-чни про1.з:;о..и солг.та; Горнп м Долнп Бслиц.л, ЈЗрбјани 
и многу д уги планински солп; подсничари имало и има,скоро 
г.о ситс сол?, no коч има реки со логолсм ппд нп подптп.
Знпчи,најиоопхеднмтс потроби зп облска и no зсмјоделиото 
сг.мито солашѕ си гм пзпршупплс. 3'тоа, no 1928 година, едсп 
патописец no Дсбрца к.ма забслсжано дека сола-што и солан- 
ките no Добрца се’ што било потробно за з куќи м за фамили- 
јата c-'Mii изргботупат. Мажитс изрпботузаат ралици, коли,вили, 
лопатк, град-'т прости куќи и пло-пни и друго, а жените из- 
работуп. .?.т плотнс, плетат чорапи, шијат, ткаат и други жек-- 

15ски работи.

Ткасњото, плотелото, предењото и други работи што
со попрзани со облскупан.;то, со многу стпри занаети и, ито
с зажно, меѓу дпотс зојни, како и покасно, ќс со задржат
no попеќе сола. .латите од секогап биле исти и со наследупа-
ле no фамилијата. Бо куќчте и донеска можат да се сретнат

1 6рпзбои какпк што биле прод стотина годики. Солските по- 
зопи со мошна ккторсснч, оригикални и специфични, скоро, 
за секое соло.Со лрапо едон друг патописсц, кој no 1928 годдн
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ја посетил Добрца, заболѕжут.а дока облоката кај женскиот
и машкиот пол бмла мзработена од свои произврди; возовите
било мошне интерсснч и дака ка^ народот било развиено естет-

17
ското чувство за убавина. Меѓутоа, времето си го прави своо- 
то. И покрај тоа што сами изработувале материјали за обле- 
куваГоО ј побогатито соланм, воќо почнале да со носат "градски".

Тохстилната индустриока стока меѓу двоте г.ојни 
моѕсела да со купи, скодо, во секое соло. На пример, во село

✓ј о
Вевчани во 1927 година имало преку Зо дуќани и работилнмци. 
Интеросно с да со исгакне дока во големито оола Вевчани 
и Лабунчита, Струшко, уште во 1928 годмна, а можеби и по- 
рано, се одржувало пазмрни доновм. Поради тоа струшкмтс 
трговци многу пати со жалеле и до надлежната држапна власт. 
Дури сдна нивна споцијапна делегација отишла и во министер- 
ството за тргопија и индустрија да се жалут аа да се спрсчат 
селсккте пазари. Во молбата што е доставена до министерот 
во 1928 година пншуваат: "Струшките трговци, чија судбина 
поради губољстс на албанскито потрошувачи и онака е прем- 
ногу тошка, немоќно гледаат како од рзцо солските дуќанџии 
од Вевчани и Лабунтшта им го оцземаат и последниот остаток 
од трговијата. Оваа несреќа во толку повеќо ги стега, би- 
дејќи по селскито дуќани ги продаваат ситс бозможни 
продукти, боз оглсд на прописите и што стоката која се до- 
несува во пазарнвте дсновк во наводенито сола не е со ни- 
какви општмнски давачки, како г ј т о  е случај со стоката која 
се продава во Струта". Ј Овде селски пазари останале и до 
денешно врсме. Со отворањето на трговскитз дуќани,во многу 
села конечно се ликвидирале селските занаети, како што се:
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опинчарито, абаџчито, крпачито, шеќорџиитс, ткајачитс, 
сапунџиито и дпугч.

Оелските занаети најдобро поминале за зреме на
окономската криза. Тие било најсарпозните конкуренти на
градските занаотчии. Стоката ја продау те за еитини пари,
а и цонатд на услуга била многу нкска. Оној зомјодолски
занаетчија кој рабс- ел само кога нома земјоделски работи,
работол многу евтчно, бидсјќи :ѕто ќе добио од занастот за
него како зсмјодолец било чиста кормст.20 Селскито занаот-
чии ci-.OMTG дејнасти но ги регистрирале и полосно им било д-а
со ја;;у:;дат како земјодолци, бидејќм но тробало да плаќаат

26големи државнм длноци. Поради тоа за прсмо ка економскат
криза многу градскк зан.дотчик го иапуитале градот, барајќи
мзлез по солата. Такои е слј/чајот и со охридскиот столар
Стефан Волкан-,скд к. ,ј no 195о година, no лотниот поуиод, со
спојата фамилчја со солол no планинските сола кајшто купуг.лд
млоко и изрлботулал счроље. Постанал бач. Затоа го молел
здрунснисто да но го прогонупа, бидејќи од спојот проуесио-
нален занаот номал, скоро, нмкаква заработуаачка, а при тоа 1
столарскиит занаот не мохсел да ја издржи фамилијата. "Ооко ја
година no лотна сезона со цолата фамилија одам по солата
кај што купупал млеко и изрпботуиам сирење и тоа сам" ,

. 2 2пишува т о ј.
Младитс занаотчии од село зо градоситс тешко 

можелс да кајд-'т _,«дботе 'л зчтоа no своите сола отпорале бсс- 
правни работчлници vi сзојата дејност полустручно ја иззршу- 
вале.
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ГЈШЗД. ДЕСЕТТ^

КРЕДИТИв-ТД ПОЛИТИКл М 3,JUET4HMTE

Меѓу дветс- војни да со добие кредит од банките 
било прилично тешко, бидејќи банките немалс доверба во кре- 
дитобарателите, а посебно во занаетчиите. Висината на кре- 
дитот за занаетчиите изнесувал до 5 ооо динари, а во раз- 
лични години каматата се двихела од 8%-1о%. До 1925 го- 
дина на занаетчиите кредит давала народната банка на крал- 
ството на СХС, а од 1927 година почнала да работи занаетчис- 
ката банка. Во прзито години, како и подоцна, банките ги 
"фаворизирале економско јаките елсменти, а на сметка на сла- 
бите." Од народната банка до 1927 година од Охрид кредит 
имале земено оамо тројца занаетчии: Исмаил Черкез-чезлар,
5 ооо динари, Никола Чипан-шивач - 1о ооо динари и Лндон 
Шанданоскм-шмвач 1о ооо динари.

Како акционори - учесници со овој капитал при
формирањето на Занаотчиската банка во Белград од Охрид учест-
вувале осум занаетчии и тоа: Глигор Маленкоски-шмвач, Ди-
митрија Заричиноски-човлар, браќата Паскалиеви-чевлари,
Ѓорѓи Метуле, чевлар, Никола Заричиноски-чевлар, Тодор Ма-
ленкоски-чевлар, Бојан Групче-бравар и Пстар Тунте - тенеќе- 

4џија. Од оваа банка, во лрвата година, покрај акционерите, 
добмле кредит уштс 16 охридски занаетчии.^ Кредит од банката 
во Струга добиле само акционерите: Нмкола Нестороски-шивач, 
Ставре Попоски-фотограф, Крсте Жупаноски-терзија, Владо

gЖупаноски-слаткар и Крстс Николоски-тенеќеџија.
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Во двоте околиски здруженија акционерите било и
членопи do цснзорскпот одбор. И нормално, тие повеќе години
решалало icoj ќе моѕке од занаетчиите евентуално да добие
кредит. Овие занаотчии во двата града биле најбогати и нај-
влијателнм граѓани. Kora нском занаетчии барале кредит, цен-
зорскитс одборм преку управата на зан§етчиските здруженија
давало согласкост за доделување на кродит на овие занаетчии
на кои тие лично сакале. Таков бил случајот и do 193о година
кога на занаетчиите Ламбе Здравескм, Димитар Џамбазоски,
Ставре Кречоски и Стефан Волканоски-сите од Охрид, здружо-
нието ке им дало гаранција за нианата кредитнл способност,
извсстувлјќи ги"нс може да ги поднесува последиците поради

пнивното неуредко плаќаљс".

Од 1928 година во Охрид почнала да работи"Ох-
О

ридска стопанска банка"со капитал од 2,5 милиони динари, 
но од ов?.а банка нмеден занаетчија нс успсал да обезбеди 
кредит. До 1939 година проку разни врски и начкнк нскои за- 
наетчии успеале да земат кредити, меѓутоа тешко можс да се 
утврди кој и од каде земал. Така, охркдскитс занас-тчии во
1933 година на банкито им должсле 22о 1оо динари, а струшкитс

9занаотчии 154 65о динари.у За зроме на екокомската криза бан- 
ките уште повоќе ги орраничиле кредититс, а крсдитодолжниците 
не ги плаќале редовно зомоните пари" и затоа од Охрид занаст- 
чмите тошко ќе можат да добијат занаатчиски кредит"-'0 се 
вели во извсстието на Занаетчиската комора од Скопје, ио
1934 година.

По економската криза, сите банки на собраните дол- 
говк од повеќе години барале од занаотчиите веднаш да ги ис- 
платат, нс тие немале средства и затоа ги молеле банките да
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им го продолжат рокот или да им со намали каматната стапка,
Во краен случај, занаетчиите сс сложувале да платат камата
1оо%, само д.а им сс даде малу одлор , а не доверитолите да

"11им стават нож под гуша. Поради големиот притисок, не само 
од кориснкците на крсдитот, туку и од народот, како и од власта, 
скоро, сите банки морале да ги намалат стапките на каматите.
Тоа го направила и занаетчисклта банка од Белград на 1.7.1956

12година и тоа само за о,1/2%, односко од 951/2% на 9% годишно.
Од 1924- - 194-1 година no Белград рлботел тргозскк

•л.звоститол инкасо завод "Кредит-информ", кој на ситс граѓанк
од целата земја д?.вол кродити, па и за/каселението од onoj
регион. Оваа агенција no секој град имала сзок строго дозер-
ливи лица кои давале гшсмени податоци за кредитноспособноста
на заинтересиранито граѓани, како и гаранција дека ќе гк
вратат позајмонвте пари. Податоци од Охрид поднесузале:
охридската трговска банка, Никола Луканоски и син му - трговцм,
Методија Зафироски-книжар, Јордан Баблчс-тргозец и Никола
Цвстковски-тргозоцј а од Струга: Боро Шајноски-претседатол
на огштинатл, браќата Шулсвци-трговци и брчќата Тилевци-
трговци. Сите податоци ги давалс зо полна дискроција. Преку
озла агенција, меѓу двете војии, по согласност од именузаните
поверливи агеити, можело да им се додели кродит само на 14-
занаетчии од Охрид и 5 занаетчии од Струга, бидојќи икале
дозолон капитал и бмлс во можност јредозно да го отплатуваат
кредитот. Во зависност од нивното мислење доделенмот кродит

13се .‘вижол од 2 ооо до 1о ооо динарк. у Меѓутоа, колку од низ
и кои ја искористилс таа прилика по о познато.

Од дслумно нзнссените податоци сс гледа дека 
занаотчиите од овој регион од повоќе причини не биле во мож- 
ност да добијат кродит и да ја прошируваат својата дејност.
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ГЈЈАВЛ ЕДИНлЕСЕТТД

0РГ.ЈШЗ.ЛЈИЈАТ.1 Н-х 3;.Н.*ЕТЧМСКИТЕ ЗДРУЖЕНИЈЛ( 1918-1941)

До крајот на XIX век, сите занаетчии, по бранши, 
бмле здружени do еснафи. Секој еснаф претставувал и правно 
лице, а тоа значело дека можел да поседува и свој имот.Имало 
и сопствена каса. Еснафите одиглале важна улога во развојот 
на градското стопанство. Тие се грижеле секој занаетчија да 
добие поевтина и поквалитетна суровина да би изработил повеќе 
и добри занаетчиски производи. На тој начин се грижеле за 
унапредувлње на занаетчиството. Истовромено биле и двигатели 
на културниот, просветниот, општествениот и економскиот живот 
во градот. Некогаш, уште пред два-триосет години, еснафите 
биле се’ и сешто. Kora требало нешто заеднички да се гради 
(црква или училиште), зеднаш во пресрет излегувале еснафите.
Но при крајот на XIX вск, еснафските организации во сите 
градови постепено се растуриле и губеле.

Така, занаетчиите во Охрид, во почстокот на XX
век, немале своја еснафска дисциплина, немале еснафски
одбори, кои ќе водат сметка за унапредување на занаетчиите,
за калфите, шегртите и друго. Немале дури ни еснафска каса 

2како порано. Toа значи дока еснафскиот живот во охридско- 
струшкиот регион постепено нестанувал. Нскогашнито познати 
16 организирани еснафски занаетчии, што ги спомнува Групче 
Коста, во почетокот на XX век се губат. Тие нестануваат, не 
само поради капиталистичкиот и економскиот раззој no Европа, 
и кај нас, туку и поради непрекинатите војни што со 1зодат на 
тлото од Македонија. Еснафите воделе жилава борба за зашти- 
тување на занаотчиите од капиталистичката конкуренција која 
постапено,но сигурно,ги поништувала старите еснафски обичаи,пр
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и сила. При крајот на XIX вск и почотокот на XX век целата 
нивна задача се сведузала на тоа само да го прослават својот 
еснафски светец и во ретки прилики да ги контролираат мла- 
дите калфи и шегрти.'’ Со развојот на капиталистичките олноси, 
конкуренцпјата со5 повеќе ги поткопувала еснафските темели, 
ги рушела занастчиите и ниините еснафски прегради, ограни- 
чувања и привилегии. Пред новите пречки занаетчиските ра- 
ботници останале бсз своите остварени желби, а тошките услови 
за живот Ш '1 прогонувале да стапат во борба за опстанок. 
Еснафите останале како послодно одбранбено отпориште на сите 
занаотчии кои но билс моќни пред разорното дејство на капи- 
талистичката конкуренција. Оставени на сопствсната судбина, 
немоќните мајстори грчевито се држоле за еснафитс, огорчено 
се бороле да ја сочуваат својата самостојност и својата ес-

ZLнафска привчлегија.

Трговците, продавајќи ги фабришкито производи, 
на занаотчиитс во сокој ппглед им конкурирале. Се развивале 
занаети и по селата. Тие солските потропувачк ги спречувало 
да купузаат занаотчиски стоки по градовите. Панаѓурите на 
занаетчиите повеќе им нанесувале штста отколку корист. Ма.ј- 
сторите меѓу code се карале. Побогатитс ги рушеле сиромасито 
и така конкуронцијата го рушола патријархалното занпотчиско 
уродување, а заодно со тоа и нивната еснафска организациЈа.^ 
Улогата и влијанието на трговскиот калитал no Македонија во 
тоа време билс од значење на преобразузаи-е од тогашниот начин 
на производство, т.с. ка постепеното нагризување на турскиот 
феудалон поредок, бидејќи, како што наглпсува Маркс,"трго- 
вијата насокаде дслувала лог.еќе или помалку разорно на затс- 
чсните организации од производството". Сс широло потчинува-
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н>ето на занаетчиите и одделните произподители од страна на
6тргозскиот капитал.

Кај занаетчиите нагло почнала да слабое сснафска- 
та дисциплина, а со тоа и финансиската сила, како и влијанието 
на еснафскиот суд, што со грижел како за регулпрање на некои 
норми во стопанската дејност, така и за зачувуваље на профс- 
сионалниот морал и етика, што морале да ги задоволуваат и

7нормите на личниот, сомсјниот и општсствениот морал. Во 
Македонија еснафскчот жииот на занаетчиите сосема ќе престане 
после балканските војни, како и за време на Првата светска 
војна. Слобсдно може да сс рсчс дека цоли 2о години односите 
меѓу мајоторите-занаетчии со калфите и учениците,иако бкле 
соссма малу, се одржувале по кнсрција. Ниеден занаетчија не 
се повикзпзал во вработувавето или исплатата иа калфито и уче- 
ниците на нскои одрсдби или обичаи што вазкеле за ескафот во 
XIX век. Ѕснафските организации, што припидно останале во 
првите децении на onoj век, еснафск.:от живот го задржале 
само од формалок карактор. Интересно е дека еснафските де- 
нови - слави охридските занаетчик традиционално за одделни 
занаети ги прославувале, скоро, секоја година се’ до почето-

т, • 8кот на Втората светска d o ј  на,
Во 19̂ 0 година г.о Србија со вовело занаотчиско

законодавство. Тогац бил донс-сен Законот за работилкшдите.
ГТо овој заксн сите стари еснафи со Ткинупаат и со формираат
зан.г-тчиски еснафи во кои члонувале скте занаетчии од соод-
ветната околчја^- +_________

Зборот "Еснаф" ло традиција и по овој закон ќс оогане 
долго вроме во административната зван чна терминологија и тоа 
со’ до 1931 година кога ќс биде донесон новмот закон за работил- 
ниците и место овој термин званччно ќе се употребува зборот 
"здруженио".

/
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По донссувањето на овој закон, по Србија се формирала занает-
чиска комора, во окружните места онружни еснафи, а во око-
лиските околиски занастчиски еснафи. Еснафите се "принудна
заедница на ситс сснафски мајстори и како правно лицо ес-
нафот можел во свос име да ги заштитува илм оттуѓува, да
ги зема на себе сито обзрски, да оптужува и да може да биде 

a
тукен". Според Статутот главни задачи на еснафот биле:
- да го развива духот на солидарноста и добрито односи меѓу 

мајсторите
- да води сметка за моралниот однос на занаетчиите и да се 

бори за подмладупање на кадровито;
- да се бори против бесправното работсње;
- да поди сметка за редовното учењс- на учекицитс во занает- 
чискито училишта;

- да се грижи и бара форг.и за унапрсдувгље на занаетчиството;
- да избира членови на судот за добри луѓе и правилно да ги 
решава сите спорови;

- прсдложупал во испитната комисчја за полагање на помошници 
и се грижсл за нивното вработуззање;

- на окружниот еснаф, односно занаетчиската комора и други 
институции редовно да им со доставуваат бараните податоци 
од животот на занаотчиите и друго.

Поради настанатата воено-политичка ситуација во 
Македонија овио прописи почнало да се применуваат после ly'W’ 
година, заради што занаетчиите м во охридско-струшкиот рогион 
организирано не жизееле. Докз е тоа така зборува и фактот што 
во Охрид и Струга сс’ до 1923 година не било формирано за- 
наетчиско здружснис-оснаф.Во 192о година Занаотчиската
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комора на Србија, со оглед дека сите краишта од денсшна
Македонија потпаднале под нејзина управа, го испратила Павле
Карарадовановиќ, со цел да иззрши формирак>е на занастчиски
еснафи во сите градови. Својата мисија no повеќе градови
усгшно ја завршил, а во сосема мал број не успеал, што бил
случајот и со Охрид, бидејќи на негозото позккувањо да се
изврши формирање ниеден занаетчија не се јавил. Затоа ди-
реќторот на гимназијата зел обврска во Охрид, Струга и Дебар

'Мтој да формира занаетчиски еснаф.
Бо Охркд и Струга, спород сочуваните архивски 

матори.јалм, како околиски цонтри, занаетчиски еснафи се 
формирани во 1923 година. По желба на традицмоналната само- 
стојност, многу занаетчии, дрзсејќи се по "правилата на ста- 
рито времиња", сакало по сокоја цона да формираат сзои ескафи. 
Првите две години, кога се’ уште со "лутало" во организацин 
оното сродуваље, во Охрид самостојно свои занаетчиски еснафи 
формирале позеќе групации, како што се: сарачко-седларскиот, 
сѓоларско-градежниот, слдткарско-пекарскиот, човларскиот, 
касапскиот, ковачко-браварсккст и пизачкиот. Дури шизачкиот 
еснаф при крајот на 1924 година од занаетчиската комора во 
Белград барал да му се мспрати Углодон статут. Поради само- 
иницгјативната акција на одделни занаотчии, а не познавајќи 
ги зо целост законсккте прописи, претсодателот на Окруж- 
ниот оснаф во Охрид, испратил барање до првостопониот суд 
и поглаварот на Охридската општина, со кое ги молел" на само- 
повиканите сснафски управи да не со врши регистрација"
Меѓутоа, тие како секции и понатаму"дкво" делузале, но за 
кратко време.
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Окружниот занаотчиски еснаф имал свој одбор од
15 члена. За прв претседатол бил избран Никола Чипан, шрвач
од Охрид. За делегат на занаетчиската комора no Белград no
1924- година бкл избран чебларот Ѓорѓи Метуле. Така^Првата
сзетска војна и no Вардарска Македонија со формирале нови
зангетчискк з.друженија кои буржоазијата ги создавала како
задолжителни организации. Тоа се "принудни" здруженија,кои
зо капиталистичккот систем делупале како единстзена ста-

1 ц.лешка органкзација. Нозите еснафи постанале локални ад-
министративни сдиници со задача да ги штитат општмте инте-
реси на занаетчиите. Од доносониот закон за работилниците,
како и другите нормативни акти, со гледа дека преку озаа
организација и понатаму со заштитуваат богатите слоеви на
занаетчискиот ст ;леж, што ќе излезе на бел ден во нивното
натамошно организационо, економско и политичко работење.
Од 1926 година за претседател на управниот одбор на зана-
етчискиот еснаф за Охридскиот округ бил избран чевларот
Тодор Маленко. На таа должност останал сс’ до 1937 година,
кога бил избран за член на упразнкот одбор на занаетчиската
комора no Скопјс. До крајот на 19Д1 година на опаа должност
се менувале повеќс лица.

По позеќегодишното инсистиран»е на занаотчиите
од Вардарска Македонија, а согласно законот за работилни-
ците, кој бил донесен зо 1931 година, во Македонија, зо
1932 годкна, била формирана занлотчиска коморд со седишто 

Л 6во Скспје. Во Охрид по оваа годика се формирал нов окру- 
жен одбор, чија дејкост се проширила и на околиските здру- 
женија во Преспа, Дебар, Охрид и Струга.1*7 Окружниот одбор
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на занаетчиите работел по веќс усвоенитс "Празила на окруж-
нитс одбори на занаотчиските здружснија, место поранешниот 

*18Статут. Сите комори do земјата биле здружени do Главниот 
земски сојуз на занаетчиите во Југославија, што бил формиран 
уште do 1922 година. Оваа соЈузна организација меѓу двете 
спетски појни имала одржано 68 конгроси, *^а последниот, што 
бил закажан при крајот на 694-0 година, поради меѓународната 
воена положба нс со одржал.

Околкскчте и окружните одбори на занаотчиските 
здруженија на ссоите состаноци, главко, ги решавале слсдните 
прашања: извештај за работата на упрашшот одбор, проглед и 
одобрупа!ое на завршната ометка, предлог-буџст, избор на чле- 
нови-мајстори no испитните комисии, наплатузање на членски 
вноски и други такси од занаетчиите, избор на нова управа и 
друго. Во сите здруженија, .место да станат заотитници на 
занаотчиите, ракосодните лица ги користеле нивните прапа за 
свои цели. Скоро сокоја година do упрапата на охридското 
и струшкото занаетчистпо чле-нуг.але лобогатк занаетчии,кои 
покрај закастот се занимавале и со трговија, а со тоа на 
сиоевиден начин,што о својствон на капитализмот, се пршело 
експлоатација на занаетчиите.

Иако здруженијатп имале задача за унапредување 
на занаетчмството, но no овој пориод за тоа воолште нкшто 
но направиле. ^фмрмираљето на рстките и вредни занаоти,преку 
организираните државни и моѓународни саоми за занаотчиски 
изложби, здруженијата, како организации не ги искористилс. 
Охридско-струшки занаетчии к здруженија добиле покани да 
учествуваат на саомите зо Ј1ајпциг(1928 година), Солун (6929)? 
Прага (693о) и други. На саемот во Прага како посматрачи од 
Охрид бил испратси само ^ихајло Тилески,, а од Струга Ставре

/.
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Попоски. 0 Многу саемски изложби се одржаки и во нашата
земја, но, за жал, на ниеден од нив нема учестзуоано некој
занаетчија со свои лроизводи. Струшките занаетчим по 1937
година на саемот зо Скопје, место да испратат изработени
мнтеросни занаетчиски предмсти, на организациониот одбор
му пишуваат дека не се во можност да му испратат добри
занаетчкски лредмети за изложбата. Во 1938 година, зо
Белград, бкла одржана првата земска изложба на занаетчиите,
на која охридските резбари, во организација на резбарското

22училкште учествузале со свои розбарски лредмети.
Занастчиските здруженија можеле да опстанат

само благодаре-нмс на многуброЈните давачки што присилно ги
внссувале занаетчиите. Висината на сите такси секоја година
се зголемувала и затоа занаетчиите не сакале да членузаат
и покрај тоа што биле редовно"строго опомонувани, бидејќи

23нивна должност е да станат членови". Ј Занастчиито во 1924
година морале да си ги плаќаат на здружението следните такси:
протоколација на фирмата - 12о дмнари, такси за плаќањо на
помошнички испити-18, за запишуваае на членови но еснафот
и членска карта-54, за ма,јсторски испити-1оо, за упис на
ломошници во еснавот - б, за ученици-3» за разни узере-
нија-13 и за решенида 13 динари. Со оглед дека комората
и здруженијата и со овие приходи но можеле да опстанат, секо<ј
член бил должен да плати ушто по б динари.'-4’ Таксите за
занаотчиските адруженија сскоја година се зголемувале, така,
во 1932 година вкупно изнесувале од 75 до 36о динарм, што

25завпселоод приходите на занаетчиите. ^ Еснафсккте приходи 
секоја година се дслеле на три дела: 25% за занаетчискиот

/
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пензионон фонд, "to% за еснафска окружна управа и 15>о за 
занаетчиската комора.

Управата на занаетчиските комори во заедница 
со околиските пласти зо 1934 година, кога заврши економ- 
ската криза, почнала многу забрзано и безмилосно да ги гони 
сито занаетчии штс ке биле редозни зо плаќаве на коморските 
такси. Секоја година занаетчискитс здруженија поднесувале 
пријави за присилно наплатување на таксите, а најмногу биле 
поднесени во 1935 година и тоа преку 1оо пријави.^ Во 
периодот од 1934-193? година здрузкенијата на занаетчиите шл 
барале да ги платат долговите уште од 1928 година, но тоа 
не го извршувале. Меѓутоа, полициските властк лично по работил-- 
ниците navi no куќито оделе и вршеле дироктни наплати или 
вршеле попис на имотот.

За тошката положба на занаетчиите и ночозечкиот 
однос на власта спрема нив, само за пример, изнесузаме но- 
кои покарактеристичнп случаи што се забележани во записни- 
ците од полицијата. Во 1932 година ...бдурахман Сулејман-бер- 
бер должел 152 дмнари и нсмал да ги плати, изјавувајќи:
"Ништо немам да прододам, немам ни сзоја куќа. Зласта нека 
работи по своето" , додека пскарот Лазар Богданоски ги 
моли"да му дадат милост за да не плаќа долгови", а ѕидарот 
Карафил Јозаноски ги моли: "Бидејќи cera сум без работа, 
идното лето оерузам дека ќе го платам долгот".^

Занаетчиите од Охркд, брансјќи се од власта, 
немајќи да ги исплатат долгозитс, се опраздузале, како иа 
пример, Езто Јозанчески-пекар:"Јас сум кавистина малски 
пекар во Охркд, но толку слабо работам што едвај заработувам



2 5 4 - . -

парче леб за фамилидата. Да ја платам сумата од 25о динари
немаРЛруги приходи кемам. "Столарот -1лександар Манојлоски
моли власта да го лочека, а ако не нека земе што ќе најде.
И послодниот охркдски ќурчија Јован Кумев во 1935 година
должел 179 динари и ке ги плаќал, изјавувајќи: "Јас сум
крпач, а не ќурчија и работам како надничар. Долгот нема да
го платам оти не сум член". Мнтересна е жалбата и одбраната
на Нестор Србиноски-качар од село Злести, охридско:"Имам
86 години. Одамна имам престанато со работа, никогаш не сум
имал работилница, оти не сум квалификуван мајстор. И Be
монам да ме ослободите, оти од ова испаднува како да сум
почесен члсн на некое хумано друштпо". Исто така, врсдно е
да се изнесе случајот и со столарот Аианас Групче кој должел
193 динари;"Ниото нема да определам за да се изврши попис,
освен што имам еден и тоа оној најпотребниот кој ми
служи за заработување на парче леб, а која заработка е
толку мала што и формално гладувам". Меѓутоа, Никола Авра-
мовиќ, претседател на олштината, изјавил дека може да плати
и полицијата извршила попис м ја зела дограмаџиската тезга,
ја продала пред кафеаната "Голема Србија" по пат на <јавна

28лицитација за 15о динари.
Во слична положба бмле и занаетчиите од Струга. 

Годишните таксени давачки редовно не ги ллаќале. Од 18о 
членови на здружението во Струга, во 1936 година,2/3 биле 
сосема бедни и затоа заостанатата членарина во износ од 
12 295575 динари не можеле да ја исплатат и го молеле

, 29окружното занаетчиско здружение да ги ослободи од плакање.

/
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Поради големата хајка на власта за наплатување 
на даноците и таксите, група на охрмдски занаетчии во ^955 
година, со посебна молба, се обратиле до кралскиот намесник 
да ги ослободи, бидојќи многу чевлари и шивачи не можсле да 
ја "платат ќиријата за дуќаните, а уште помалку да заработат 
за државните даноци. Многу од кив и формално гладуваат и 
многу занаетчии на стврост се оддалс на други тешкк земјо- 
делски работк, само да дојдат до корка леб. Покрај тешките 
кризм, уштс го носеле големиот товар ка нашите занаетчиски 
здруженија кои зеќе почкаа да го продаваат нашиот бедек имот" 
(Подвлекол - П.М.). Под притисок на занаетчиите м гледајќи ја 
вистинската положба, што е изнесена во кивкото бараве, око- 
лкскиот началник бил присилен да одговори изнесувајќи ја и 
следната положба: "лшвотот на занастчиите во Охрид, освен на 
еден мал број, о многу мизех^ен, малку заработуваат, колку со 
леб да cg исхранат. За нив членарината од 4-о динари прсмногу 
е висока и затоа не се во состојба до ја платат. Оваа власт 
наплатувајќи по смлен пат члснарина кај занаетчиито имаше 
прилика проку споите извршитоли лично да се убеди за страшнат 
оеднотија на оддеишите занаетчии".^°

Занаотчиите приткснати, од една страна, од трго- 
вмјата и индустриското производство, а од друга, од многуброј 
ните државни давачки, и понатаму останувалс се’ повеќе и по- 
веќе во тошка положба. Во случај на болест, старост, немање н 
работа, биле оставсни на милост к не.милост, а занаотчиските 
здруженија во такви случам и,како што било понапрсд, не се 
јавувале како заштитници, бидојќи собраните пари ги трошсле 
за други цели. Од сочуваната архизска граѓа се гледа дска

/
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барања за помош до здрузкенијата се лристигнати, но не о 
донесена ниедна позитизна одлука do корист за нској бодон 
занаетчија.

Од изнесеното можс да се констатира дака занаот- 
чискито здруженија ја напуатиле традицијата како заштитници 
на своите членови, бидејќи дозлолиле нивниот имот и алатот 
да се продаза на лицмтации, само да ги наплатат бараните 
долгови. Тие станалс оружјс на зласта, на богатите занает- 
чии, кои, не брфајќи начин, ги употребувале сите можни 
средства за зршење на оксплоатација на занаотчмито-работ- 
ници.

Колку гфибрале и трошеле средстза во поодделни 
години, c g  глода од слсдниот преглед, што с составен според 
сочуваните податоци од занаетчискитс здружениja (Види на 

страна 2f7.)«
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П Р 3 Г Л Е Д

На приходите и расходито по години на занаетчиските 3ДРУжеНИОа 

I. ЗјШ длЕТЧИСКИ ЕСИ^Ф-ЗДРУЖЕНИЕ ОХРИД 1923-1941 г0Д*

Ред.
бр. Година П р и X о д и Р а с х о д и__

1. 1925 2.263 2.165
2. 1924 1.879 1.844

3. 1925 1.888,6о 1 .312,5°

4-. 1926 3.оо4,5о 2.881

5. 1927 Нема податоци
6. 1928 13.874 13.874

7. 1929 13.оо9 13.оо9
8. 193о Нома под тоци

9. 1931 15.723,4о 15.723,
1о. 1932 17.268,4о 17.268,4°

1933 16.423,60 16.423*60
12. 1934 13.479 13.479

13. 1935 19.7о8 18.6о978°
14. 1936 2о.286,75 18.841

15. 1937 21.156 19.826

16. Од 1938-41 година нема подлтоци

II. ОКРУЖЗН 3.J-L.-ЅТЧМСКМ ОДБОР ОХРИД

1. 1934 2.о88,5о 2.088,5°

ѕ. 1935 5.79о,5о 5.79о,3°

з. 1936 3.553,5о 3.553,3°
4. 1937 7.оо7,5о 7.оо7,3°

5. 1938 Нсма под ̂ тоци
6. 1939 5.482,5о 5.4-82,5°

/
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III. З.Л.ПБТЧИСКО ЗДРУКЕИИЕ Н*. СТРУШКА ОКОЈШЈ.

1. 1931 7.14о -

2. 1937 6.1о4,75 б.1о4,75

3. 1938 6.547,75 6.54?,75
4. 1939 5.5о4,75 4. о2$
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Глава дванаесетта

ЗаШ  .*ЕТЧИСТБОТО Зл в р ш е  н а окуњцдојјтл

Македонија за време на Втората светска војна беше
поделена од окупаторитс. Тоа с пссебна "заслуга" ка. герман-
скиот окупатор. За да ги задоволи претензиите на неговите
сојузници Италија и Бугарија, одделни краишта на Македонија
им ги даде како наградд за нијзното учество во агресијата.
Во вдрил 194-1 година во Виена конечно е определена и при-
времената демаркациона линија меѓу окупаторските сили на
фашистичка Италија и Бугарија. Фсн Рибентроп-министер за
надворешни работи на Тротиот рајх, успсал да го убеди
Хитлера да му гм додели на бугарскиот окупатор, покрај други
краиита од Македонија и дел од "бугарскитс светини околу
Охридското Езеро", а едон голсм дел со градовите: Струга,
Гостивар и Тетово потпаднаа под италјанска окупација. Бу-
гарските воани единици уште со влегувањето во Охрид, воволе
и цивилна власт, што била организирана по примерот на држав-

рниот апарат во Бугарија.

Бугарскито Бласти "својот" окупиран дел од Мако- 
донија го подслиле на двс адкинистративни области: Скопска 
м Битолска, задржувајќи го состапот на околиите и општините 
од стара Југославија. Така, Охрид и солата од коселскиот 
крај боа под битолска област./+ Главен стдрошина на Градската 
општина во Охрид бил кмотот Илија Коцаро-адвокат. На таа 
должност останал се} до капитулацијата на Бугарија.

За врсме на окупацијата ::.о Охрид имало и професио- 
нална организацкја - Ошмто занаетчиско здружекие, во кое бкле 
зачленети сите занаетчии. Ова здружение било лод Дирекцијата

./
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на. Професионалната обласна инспекција зо Битола, која во 
почетокот на 19^3 година прераснала во Обласна стопанска 
комора.^ Охридските занаетчии, однссно Обласната дирекција 
се наоѓа под контрола на Општиот сојуз на бугарските занаот- 
чии, Општиот сојуз на занастчиските кооперации и Дииекцијата 
за днатрешна трговија, индустрија и занаетчиство - Софија.

Во охридското здружоние во јуни 1941 година било 
формирано "Раководно тело" од пет членови на чело со прет- 
ссдателот Славчо -дшксандров Мошков, а три члона билс избра- 
ни зо "проверителниот совет".^ Занаетчиите со суровини и 
алати се снабдузале само прску здружонијата и се зодело смст- 
ка тие правилно да бидат распределени по занаети и занаетчии 
и рационално да се искористувани. Уплатуван>ето на средствата 
за целокупната набавка сс зршоло преку Бугарската земјодслска 
и копоративна бакка-филиоала во Охрид.

Стопанските прилики во охридскиот крај, во спо- 
редба со бивша Југославија, за врсме на окупацијата, станале 
уите потешки. Охриѓани тешкоможеле да се снабдуваат со жито, 
бидејќи струшките лолски села м салата од Дебрца со државни 
гранмци се одвоони од својот скономски цснтар. Во периодот 
од 1941-1944 година на охридскитс занаетчии уште повоќе им се 
намалил бројот на потрошувачитс, а посебно од селата. Затоа 
охридскитс занаотчии ќе доживеат најголема екопомска криза. 
Неа ја почувствупале ушто првите месеци по окупацкјата. He 
можеле да се снабдуваат со суровини, а изработените производи 
немале каде да ги продаваат. Поради тоа Управниот одбор на 
Здружениото, во Соптември 1941 година бара"сите занаетчии 
во Охрид да бидат ослободени, бидејќи положбата им е тешка.

/
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До cera имаше занаетчиски суровини за преработуваље и 
работа, a cera положбата е сосема изменета и не одгозара 
на условите под кои е вршеиа распределбата на даноците. Спе- 
цијално за град Охрид кој остана без сзоја околија, бидејќи 
целата околија потпадна под италјанска територија, кое на- 
селение доаѓаше на пазариште, а занаетчиите имаат пазар и 
поголема заработудачка”.^ Наоѓајќи се d o  ваква положба,ох- 
ридските занаотчии доставу;;але пособни барања до сите над- 
лежни министерства во Софија скоро секоја година за ослобо- 
дувањето од даноци.

За сето воено време, како што g  познато, цените
на прехранбоните производи биле многу високи. Земјоделските
производители житото го продавале за многу повисоки цени от-
колку во дх>уги прилики. Така, во Битолска област најважните
земјоделски произвззди во 1944- година се продавале по следнмте 8цени:

Земјоделски производи Официј.курс(левови) Црна берза
(лев)

1. Пченица 1 кг. 8,2о лсва 5о-4-о лева
2. »Рж 1 кг. 7,Зо " 5о-55 "
5» Пченка 1 кг. 6,6о 25-5о
4-, Грав 1 кг. ^5 5о
5. Грозје 1 кг. 14- 5о
6. Јаболка 1 кг. 15-25 25-35
7. Коњи глава 25.000 55.000
8. Прасе дс' 2о кг. 1 кг. 45 16о-2оо
9. Свињм 1 кг.жива мера 7о 2оо-5оо
о. Јагне - глава 5оое5оо 1 .ооо



264.-

11. Млско 1 литар 24 4о
12. Маст 1 кг. 16о 5оо
13. Јајда <шфт. 4 15

Состојбата на пазарот предизвикала скок и на 
занастчиските услуги и надницитс на работпицитс и тоа: шисље 
на алишта од 5°° на 1 5оо лева, пенчиња на чевли од Зоо на 
9оо, потковуваве на волови од 2оо на 4оо, надница на косач 
од 18о на 4оо, надница на жетвар од 1^о на Зоо и надница за

9ѕидар од Зоо на 35о лева. Овие податоци зборуваат дека 
земјоделските производители се нашле во мошне подобра положба 
од занастчиите.

загавт за иремс на бугарската окупацкја. Голом броЈ на калфи
и ученици,како и ловратенлто мајстори од другк краишта, всд-
наш отворило занаетчиски работилници. Со закаот почнале да
се занимаваат и голем број на пркучони граѓани, што сс гледа
и од голем број на рогистрирани фирми. До 31 азгуст 1941
гсдина зо Охрид биле правно регистрирани 345 занаетчии. Ккми
им било издадено "малко свидетелство". Прсд да бидат реги-
стрирани во општината, занаетчиите било должни писмено ка
власта да и’ ги опишат алатитс за работа што ги имаат и
времето кога почнале да работат. Од износсните податоци
со гледа дока, скоро, сите занаетчии располагале со многу

1оскромпн, од остазен зана^тчиски инвонтар и алати.
Во поркодот од 1941-1944 година зо Охрид билс 

рогистрирани 4о4 заналтчиски работилници, односно 137 повоќс од 
194о година. Зо овсј број со вноссни и 34 кафеани, вклучузајќи 
ги и трите хотели. БроЈната положба на занаетчиитс во Охрид по 
годмни за време на окупацијата можс да сс види од сл-здниот

/.
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Регистрирани занаетчии до 
31.8И94-1 год.

_5>vD-Р

Рогистрир.занаетчии

Организирани и зачленети 'Д
Редовно исплатиле член.

чО

&
р.-г.т,стт5И1)ани занаотчии о

Организирани и зачленети занает. 1=1

Редовно исплатило член. ѕ
Неисплатиле член.знос *

•л
Регистрирани занаетчии

Орган и зачленети занаетчии ѕ

Редовно исплатиле член. _ЛV П
Нс исплатиле члснарина £

He исплатиле членарина

iI
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19. Книгоповрзузачи 2 31. Самарџии 7
2о. Касапи-.месари 19 32. Сладолодџии 3
21. Метлари 2 33. Сарачи 7
22. Млекари 3 34. Содаџии 2

23. Наланџии 1 35* Тенекеџии-бравари 13
24. Ножари 2 36. Фотографи 5
25. Пушкари 1 37. Цревари 3
26. Потковувачи 3 38. Часовничари 4
27. Пекари 33 39. Чевлари 72
28. Столари-розбари 29 4о. Чубукчии 2
29. Слаткари 1о 41. Шивачи(машкм и жонски)85
Зо. Свеќари 4 ВКУПНО: 4о4

Членовите на занаетчиското здружение do '194-2 и
194-3 година ги давалс следните давачки: члонски внос од
8о-17о лева, за организацијата "Труд и радост" од 4— 2о лева
и за доброволни давачки 4о лева. Озие давачки во 1944 го-
дина биле многу поголеми: членарина од 2оо~3оо, "Труд и ра-

12дост" од 8-Зо и за доброволен прилог 8о лсва. Во озаа го- 
дина, исто така, секој занаетчија морал да биде члок во 
посмртната каса на Сојузот и бил должен да внесува од 16о-Зоо

13лева годишно.
Барањето на охридскито занаотчии да бидат ослободенп 

од данокот не било удоволенс. За цсло време на окупацијата 
плаќало данок во следнито висини:

/
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1. Тенекеџии од 2оо-Зоо лева ''9. Потковувачи 2оо лева
2. Слаткари 2ооо-35оо 2о. Чубукчии 4оо
3. Калајции 2оо- 7оо 21. Ковачм 2оо
4. Чевлари 2оо-7оо 22. Електроинсталат. Зооо
5. Пушкари 2оо 23. Часовничари 2оо
6. Шивачи 4оо-6оо 24. Бочвари 2оо-55о
7. Оамарџии 2оо-7оо 25. Фотографи 4оо-9оо
8. Месариекасапи 2оо 26. Колари 2оо

9. Ѕидари 2ооо-4ооо 27. Наланџии 2оо

1о. Столари-резбари 2оо- 9оо 28. Крпачи на човли 2оо

41. Книгоповрзувачи 15оо 29. Варџии 55о-7оо

12. Содации 2оо Зо. Водоинсталатери 2оо

13. Пекари 2ооо-Зооо 31. Бојаџии 2оо

14. Цревари 2оо 32. Велосипедџии 55о

15. Бербери 4оо- боо зз. Свеќари 4оо

16. Ножари 4оо 34. Бравари 9оо

17. Сарачи 2оо I4-и така натаму.

18. Бочзари 2ос

Општото занаетчиско ;здружение од 1941-1944 година во

Охрид ги собрало и гготрошило од членарина следките средстг.а: ̂

Средства Г о д и н И
1941 г. 1942 г. 1943 г. 1944 год.

Приходи 16.488леза 44.677 л. 55./1о1 л. 116.695(зак.ок?

Расходи 15.921 " 43.376 л. 45.530 Л. 76.311 л* "
Остануваат 567 л. 1.3о1 л. 9.571 л. 4о.384 лева
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Бугарските власти, согласно законските про- 
писи, занаетчиите ги делеле на две групи: "занаети" и "полу- 
занаети"."1̂  Во првата груиа биле ставени класичните занаети, 
а во втората различните услужни занаети за кои не била по- 
требна некоја посебна квалификација или учен>е на занаетот. 
Полузанаетчиите, главно, биле самоуки занаетчии. Тие, во 
основа, работеле за себе и евентуално за мала заработувачка, 
со што ги избегнувале општествените давачки.

а. Снабдуваљето на занаетчиите со суровини

Во окупираната М&кедонија слободата и животот 
на нашиот човек секогаш била во опасност. Бил изложен на про- 
гонување, несигурен живот, ограниченост на движењето и еко- 
номски тешкотии. Веднаш бугарските власти ги заменија југо- 
словенските пари за левови и тоа по курс од 16о за 1оо динари.
Со овој курс населението било во загуба. Реалниот курс спроти 
Втората светска војна изнесувал 2оо бугарски лева за 1оо динари,*1'’

Бугарската власт уште во 1941 година донесла
"Закон за осигурување во снабдувањето и регулирањето на це-
ните на стоките со допуштени контролирани цени и проценти за 

Л 8печалба". Овој закон биле должни да го спроведат сите бу- 
гарски министерства, дирекции и професионални здруженија.
Со законот сакало да се спречи прекумерното збогатување на 
трговците и да се обезбеди"рамномерно" снабдување на насе- 
лението со суровини и други предмети што биле, главно, од 
животен интерес. Се вовел куповен систем, а со тоа се соз- 
дале идеални услови за развсд на недозволена трговина со 
стоки, подмитување и други видови на административна принуда

./
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во снабдувањето на населението.^ Најмногу се шверцувало со 
прехранбените продукти и тоа со населението што потпаднало 
под италјанска окупацмја, односно населението од Струшко 
Поле и Дебарца. И покрѕј тоа што бројот на занаетчиите бил 
голем, поради скокот на цените од земјоделските производи, 
дневната заработувачка на занаетчиите и општите работници 
релативно се зголемувала, која во 1944- година во Битолска 
област се движела:^0 шиење на алишта од 5оо на 15оо лева; 
надница за ковач од 18о на 4оо; пенчиња на чевли од Зоо ка 
9оо; дневница за жетвар од 65о на Зоо; потковување на волози 
од 2оо на 4оо; дневница на ѕидар од Зоо на 35о лева итн.

Со покачувањето на цените ка услугите, на 
земјоделските производи, занаетчмските, индустриските и други 
предмети, најмногу биле погодени луѓето што имале фиксни плати. 
Но, се разбира, овој скок на цените не траел долго време, би- 
дејќи воената ситуација брзо се менувала на теренот заради кое 
се изменувале и економските односи во соодветните средини. 
Окулаторот кај сето население, а посебно кај земјоделците, 
вовел реквизиција - одземање на земјоделските и сточарските 
производи.

Била формирана главна централа за набавка на 
сите суровини и производи во Софија. Државната влада станала 
чувар на материјалите и ги распоредувала преку посебно орга- 
низирани институции, по разни гранки и тоа по "строго" утвр- 
дени критериуми. Сојузот на занаетчиските кооперации станал 
центар за доставување и распределба на суровите материјали 
и полуфабрикатите на занаетчиството.~ Охридските занаетчии 
преку овој Сојуз почнале да се снабдуваат уште во 694-1 година.

./
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Бугарскиот општ занаетчиски сојуз во 1941 година од Општото
занаетчиско здружение во Охрид барало да му "се достават спе-
цификации и да кажат колку од кои материјали имаат потреба
сите занаетчии за да можеме ние да направиме правилен распо-
ред на сите производи и да ги задоволиме најпотребните работи

22на занаетчиите." Првата пратка со суровини за потребите на 
охридските чевлари и шивачи пристигнала и тоа: бо кг.различни
конци, чија цена по килограм изнесувала 95 лева, како и 68

25дузиња, односно 2 4оо јарди шивачки конци« На охридските
занаетчии, исто така, и во 1942 година им се испратени 8о кг.
конци за потребите на чевларите и 43 кг.сарачки конци по цена

24од 1оо лева франко Софи^а.
Во Софија работел Општ занаетчиски и професио-

нален сојуз, во кого, по гранки, сите занаетчии и полузанаетчил
биле здружени по сродни дејности, што ги викале"клонови".
Имало повеќе клонови, како: за текстил, обработка на кожа и
чевли, за преработка на метали, за дрво, уметничко бојадису-
вање, за храна и пиење, графички работи и други. Во нкв имало 

25подгрупи. ^ Преку овие клонови, како центри, се врши целокуп- 
ното снабдување со материјали по соодветни гранки, земајќи, 
односно набавувајќи суровини од Централниот кооперативен за- 
наетчиски сојуз.

И покра,}, правилно, добро организираното снаб- 
дување, занаетчиите не биле редовно обезбедени со материдали, 
а лосебно во провинциските места, каков што бил случајот и со 
Охрид. Од ваква положба најмногу корист имале трговците. Тие, 
и понрај наредбите, со -иуровини и разни производи се снабду- 
вале од Соф . . и други градови и нив ги продавале по многу 
повисоки цени.
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Понекогаш самите општински комисии ги делеле материјалите
(на пример: штофови, платно и друго) на целото население,
а не само на шивачите, како што било планирано. Тоа е
констатирано и во наредбата број 3 од јуни 194-3 година, изда-
дена од Занаетчискиот сојуз за облекло во Софија, со која се
забранува да се растурат така текстилните производи"на повеќе
парчиаа, бидејќи кема после дз одговараат за соодветните no- 

27треби"« Имале право да добијат суровински материјали само 
оние занаетчии кои редовно плаќале членарина и други државни

ро
давачки и што биле регистрирани во општината, бидејќи на
друг начин тешко можеле да се снабдат со материјали, поради
кое беспразното работење било сведеко на минимум.

Во 1943 година столарите добиле Зо кубици o'1’*'”'
од специјално планкнско дрво наречено "бело" и еден кубик
шпертплоча. Се доставиле тл 6о ооо кгр.туткал што бил распре-
делен на сите столари. Истоврег*ено се"препорачува да се из-

р Qбегнува изработка на луксузни работи". '
Меѓу населението' ' борба се водела за снаб-

дување со прехранбени произзоди. Тоа многу пати го признаваат
и бугарските власти, и секогаш давале напатствија да се снаб-
дува целокупното население" оти во секое времс можат да дојдат
потешки денови. Да дојде и борба". На ох^идските бозаџии во
1943 година им е доделено 1 ооо кг.брашно, ко тие успеале
преку врски од битолскиот мли;:"Драгор" да купат уште 6 ооо кг.

31по цена од 6 лева за 1 кг„
Покрај другите давачки, од 1 јануари 1944 го- 

дина занаетчиите биле должни да даваат и годишен "специјален" 
данок на државата. Неговата висина била одредена процентуално

/
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на редовните даноци. Онг.е лица што не глаќале данок требало
да даваат само 6о лева, а пак граѓаните што плаќале данок
од 2оо до Зо ооо лева требало да плаќаат посебни давачки од
160 до 2 ооо лева. Исто така, во 1944 година издадена била
уште наредба со коЈа сите занаетчии се задолжуваат за"настра-
даните занаетчии од бомбардирањето во бугарскмте градови"
да даваат посебни средства од Зо лева и тоа за три години

33наназад. Значи, давачките на бедните занаетчии уште повеќе 
им се зголемиле. Дека охридските занаетчии немале што да 
работат, ако навреме не добиеле определени количини суро- 
вина, зборуваат и многуте интервенции на Општинското, за- 
наетчиското здружение до закаетчиските клонови во Софија и 
тоа скоро за сите охридски занаетчии, при тоа наведувајќи 
што и колку е потребно за секоја занаетчиска дејност, молоЈ 
ќи ги што побрзо да ги снабдат,^

Преку здруженијата на занаетчиите бугарската 
власт многу пати наредувале да внимаваат во трошељето на 
суровини, да не"изработуваат луксузни" работи и непотребните 
материјали дз ги собираат и враќат назад, а за тоа ќе добиелс 
други суровини за поевтини пари. На пример, на шивачите им 
било определено со посебна нарсдба од кои материјали и како- 
квалитет ќе изработуваат лоодделни видови облека за сите 
возрасти.^ Охридските шивачи, но не скте, бидејќи немале 
средства, во почетокот на 1944- година собрале 122 ооо лева 
за купување на материјали. За таа цол во Софија испратиле 
посебно лице кое ќе ги набави и донесе. Шизачите, образло- 
жувајќи кај власта за неопходните потреби од суровини, на- 
ведуваат дека во овој град пред зојната годишно со израбо- 
тувало околу 5оо машки облеки, а во 1944- година на 2оо,пред

.А
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војната шиеле 19о фустани, a cera 111о итн. Ними годишно им
требале следните материјали: сатен 3 ооо метра, канавац
7 ооо метра, вата 6 ооо метра, потенко платно 4- ооо метра,
разни конци 1 2оо ооо метра, обично платно 7 ооо метра и
друго.^6 Некои занаетчии, и покрај тоа што ги платиле од-
напред, суровините не ги добивале на време и биле доведу-
вани во многу неизвесна и тешка положба, а особено во 194-4
година. Затоа молбите и понатаму продолжувале, жалејќи се
дека не можеле"да ги исхранат семејствата во денешното

37исклучително време". '
Добиените материјали ги делело занаетчиското 

здружение на сите занаетчии^ Меѓутоа, во таа "игра" на рас- 
пределба, имало доста неправилности и протекции. Начелно, 
прво секогаш се доделувало на постарите мајстори и тоа што 
повеќе, а сосем малку им давале на помладите» Поради тоа зана- 
етчиите биле поделени на четкри категории за распределба 
на стоките. Во првите две категории биле постарите занает- 
чии и им се додолувало 2о% повеќе материјали, заради кое 
многу пати помладите занаетчии се жалеле. Затоа зо 194-4- 
година била формирана посебна општинска комисија, која, 
наводно "правилно ќе ги дели суровините, а не тоа да го 
прави Управнкот одбор на здружението, како што беше".^®

Вакви и слични неправилности што биле при- 
сутни во целата земЈа гмИконстатирано и Сојузот на бугар- 
ските занаетчии уште во 194-3 година и во една наредба пишува: 
"Сосема неоправдано е едни од нашите колеги да се задоволни- 
а другите да стојат без работа и нивнкте семејства да бидат 
лишени од живот"» '
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Положбата на занаетчиите се влоши уште повеќе
во почетокот на 194-4- година. Снабдувањето со суровини се отежка
зашто Софија беше повеќе пати бомбардирана, се ближеше крајот
на бугарската фашистичка окупација, иако ги правеше послед-
ните обиди да се одржи. Професионалните занаетчиски дирекции
и понатаму на своите здруженија и члснови им советувала"дека
не треба никој да се вознемирува и никој да не помислуза на
лоши духови и при евонтуалното бомбардирање од воздушен напад 

4-0 ,да се кријат". Бугарската влада, гледајќи ја опасноста од
нејзиното пропаѓање, како и големмот отпор на окупираното
македонско каселенче, отворено инсистирала преку здруженијата"
да се внимаза во работата на своите членови и здруженија и

41дека во иив треба поорганизирано да се делуза", бидејки 
постоела опасност во одделни градови воопште да не ги по- 
читуааат мивните наредбг, Тоа се случувало и во Охрид, кок 
средиката на 1944 година, кога прсстанало да работи м Општкн- 
ското зан&етчиско здруженис.

Така, на еден своевиден начин за вроме и на 
оваа војна, некои занаетчии успеале подобро да се снајдат, 
но за тие три-четири годинн, колку што владсеше бугарскиот 
окупатор, слободно може да се констатира дека ниеден занает- 
чија не успеал да се збогати, бидејќи занаотчиите не корис- 
теле туѓа работна сила.
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б. Резбарското училиште за време на окупацидјата

Во Охрид, покрај гимназијата, како средно учи- 
лиште, продолжило да работи и резбарското занаетчиско учи- 
лиште по име "Државно промишлено училиште". Бугарито во ова 
училиштс, покрај изучувањето на резбарскиот и иконографскиот, 
вовеле и изучување на ѕидаро-фасадерскиот занает. Оваа идеја 
ја имал училишниот одбор уште во 1939/194-0 година кога барал 
да cg отвори "градежно оддсление од причина што жителите од 
овие краишта се познати како одлични ѕидари, кои секоја го- 
дина одат на печалба, не само во поголеми мсста во нашата
зема, туку и во други земји, како во Бугари,ја, Романија, a

ц. ?ги има дури и во Америка".
Бугарската окупаторска власт ова училиште 

свесно и плански уште повеќо го проширила и развила, наметну-
вајќи свој стил на работа. Во тоа, до некаде, имале и успех.
_Од прегледот на запишаните и завршените ученици, се гледа 
дека во првата година( 1941 /4-2) биле многу ученици запишани, 
не мислејќи дека не ќе можат да најдат работа. Меѓутоа,друг 
излез немалс и морале да се запишат во ова училиште.

Бро.јот на запхшанитс и завршените ученици во 
време на окупацијата може да сс види од следниот преглед:

Учебна
Т' ГТ Т/Т Т-Г гч К л а с о в и1 VJ Ј Ј ,  V I  П Oi

IV V VI VII
Запиш. Пал.. Запи.-•.Полож.Заппп .Полож.Запиш .Ппложени

194-1/4-2 22 6 6 1 1 4- 4
194-2 A 3 14- 9 19 19 6 6 1 1
19ДЗ/Ф4. - - 9 9 19 19 6 6

ВКУПНО: 36 29 34- 34- 26 26 11 11

/
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Бугарските власти, со цел да имаат подобар успех во цсло- 
купната работа, при ова училкште поставувале нови, нивни, 
стручни учители. Во овој период, не како што беше пред вој- 
ната со 5-6 учители, билс постазени и работеле повеќе од 15 

наставници. Во училкштето се предавале 24 прсдмсти: бугарски 
јазик, бугарска историја, отечествена географија, механика, 
дескритивна геометрија, слободно и докоративно цртање, 
конструктивко и градежно цртање, градежништво, моделирање, 
индустриски катеријалк, цртање по столарство, практична 
математика, материјално познавање на технологијата на др- 
вото, конструктивно знаеље и цртак>е, псрспектиза?убаво пи- 
шување, технологија на боите, старобугарско и црковно писмо, 
физичко воспитување, пракса по градежништво, пракса по 
индустриско столарство, пракса по резбарстзо, пракса по ико- 
нографија и пракса по гЅебелно столарство. Во некои класови 
и одделенија, покрај стручнмте предмсти, сс учело и сметко- 
водство со кпиговодство, геодезија, гр-зфостатика, анатомија, 
калкулации, професконално законоцавство, исторкја на умет- 
носта, горманскм Јазик и друго.

Од Пиринска Максдонија во Охрид 1942 година биле 
донесенк 14 ученици за да ги изучувлдт овие занаети. За нив 
дури обезбедиле и интернат. Но, од нив завршниот испит никој 
не го положил. Окупаторот ова училиште го има класифицирано 
како средно стручно. Меѓутоа, и покрај големите желби на 
бугарските "просзетители", зо овој период, ова училиште го 
завршиле само 11 учсници. Зависно од талентираноста на уче- 
ниците и нивиите жслби уште зо зтората година гм делеле по 
отсеци. Најмногу билс запишани во резбарскиот отсек.

/
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Бугарските стручни учители имале свој стил, не
само во учењето,туку и во практичната работа, со цел да Ја
прекинат традицијата на дебарската резбарска школа и да во-
ведат стилизирана, бугарска резба. Поради тоа во Охрид биле
донесени најдобрите професори и мајстори на резбарскиот и ико-

45нографскиот занает.
За време на окупацијата редовно работело и Женското 

46занаетчиско училиште* Во овој период машките занаетчиски
Ц.Пучилишта во Охрид и Струга не продолжиле со работа. ' Во

19^3 година во Охрид бил отворен и работел двомесечен
курс за изучување на разни занаоти, како и подготвување за
полагаље на мајсторски испити. Курсот го завршиле 18 мај- 

48стори, а бмле пријавени и редовно го посетувале 7о занает-
49чии.

Организацијата на власта во окупираната Струга била 
сообразена со албанската. Струшкиот крај, како потпрефек- 
тура, потпаднал под профектурата во Дебар. Окупаторската 
власт спровела цел систом на разни мерки за експлоатација. 
Населението од овоЈ крај тешко било погодено и од воведува- 
њето на давачки во натура, што биле својствени за време на 
отоманското феудално уредување. Правото за прибирање данок 
во натура окупаторскито власти им довериле на свои прово- 
рени соработници, кои со воорз^жена придружба вршеле терор 
над населението.^0

Невработеноста и плачкањето на албанските качаци и 
банди, животот на населението го направиле уште понеснослив 
и потежок. Тешко живееле и струшките занаетчии. Тие, за раз- 
лика од охридските,во однос на продажба на своите производи,

/.
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биле во подобра положба. Имено, имале поголем и послободен 
пазар да ги пласираат производите, бидејќи границата спрема 
Албанија била "слободна".

Меѓутоа, прогонувањето, конфискација на недвижниот 
имот, разните политички и економски насилства, биле постојани 
за цело време ка окупацијата проткв населението. Во такви 
услови и занаетчиите не можеле економски да се развизаат.
Тие во двата града биле прогонувани и поради фактот што по- 
веќето биле програсивки, активни помагачи и учесници на 
народноослободителното дзижек>о. Многу занаетчиски работил- 
ници во двата града биле место за илегални состанци, догова- 
рања и врски на партиските организации на КПЈ. Кај ние многу 
повисоки партиски раководители, со ,ј-.д, _оаѓале и ги до- 
бивале понатамошните врски со градската партиска организа- 
ција. Голем број на занаетчии се вклучија со пушка во 
рака и во рсдовите на партизанскитс единмци во борба против 
окупаторските и домашните издајнмци. Доста од нив и го по- 
ложија животот за слободата на македонскиот народ.
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Глава тринаесетта

ЗАНАЕТЧИСТВ0Т0 ПО ОСЛОБОДУВАВзЕТО4'

Развојот на стопанството во охридско-струшкиот 
регион по ослободуван>ето, во оснсва, ги има истите белези како 
и другото стопанство на HP Македонија, чија главна каракте- 
ристика и насока беше индустријализацијата. Фашистичките оку- 
патори во двата града и по селата оставија урнатини и пустош. 
Целото нассление економски беше исцрпено. Стопанскиот хаос, 
што настана за зремс на окупацијата, наложуваше сите гранки 
одново да се организираат и зо новите услови да отпочнат зис- 
тински нов живот. Занаетчиите почкаа да се здружузаат и да ги 
прифаќаат идеите и принцмпите на новата социјалистичка дркава 
што се наоѓаше во обнова и изградба."Занаетчијата треба да 
ст'5не друг човек и да придонесе за општото дело.. . Занает- 
чијата не треба да ги глсда само своито лични интероси,ами 
да се издигне и да ги гледа општите државни интереси"-пи- 
шува во циркуларното писмо управата на Занаетчиската комора

'iна Македонија во 194-5 година.
Основните карактористики на животот по осло- 

бодузањето со: нер~звиено земјоделие, сосома малку развиена 
трговија и ситко занаетчиство, чија лродуктивкост на трудот 
била многу ниска, низок личен доход на сите жители, многу
+________________

Изнесените податсци од 194-5-197о година за развојот 
на занаетчиството, во основа, немаат претекзии да дадат це- 
лосен преглод на развојот На оваа стопакска гранка. Овдека 

се изнесувани само некои локарактеривтични и суштински мо- 
менти.

/
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многу ниско просветно-културно ниво на населонието, голема 
желба за творечка работа, организирање на новата народна 
власт и новото социјалистичко општество, што беше и нор- 
мално, а со шаа и создавање на нови човечки односи. Во 
првите годмми по војата владееше недостиг на сите стоки и има- 
ше голема побарувачка на секакви производи. Во тој период 
производното занаетчиство, а особено во неразвиените сто- 
пански краеви, каков е и овој регион, играше голсма улога 
во снабдувањето на разните потреби за локалниот пазар.

По војната, во дзата града, општествената
заедница вложуваше огромни напори за отстранување на општата
стопанска заостанатост и нердзвиеност. Како во целиот сто-
пански живот, така и во занаетчиството требаше да се почне
одново, бидејќи во повоените години стопанството ги носсше

ристите одлики, што беа наследени од миклтото.
За време на Вторпта светска војна и занает-

чиството беше многу ункштено. Според утврдените податоци,
окупаторот во ЈугославиЈа укншштил околу 29 ооо занаетчиски
работилници или околу 19% од вкупниот број пред војната.
Многу занастчии и занаотчиски помошници го загубија животсу
Меѓу паднатите борции жртви на фашистичкиот терор во Народно- 
ослободителната борба се и 13 борци од Охрпд и Охридско^, 22 
борци од Струга п Струшко,како и 1о7 ѕидари и општи работници 
од Струшко.5

Занаотчиството пс ослободувлк>сто се обнозу- 
ваше и развиваше по нови развојни правци, што беа резултат 
на новите општествеио-економски промени: уништуваве на ка- 
питалистичкото уредуцање и создава^е на потребните услови 
за разво^ на социјалистичкото општество. Стопанисувањсто на 
занаетчиството се вршсше во различни форми: државно, за- 
дружно и приватно. Основната цел на новото општество беше
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јлкнеље н~ д ;гд/ то :•£ задружното п стеснулдљото на ипди-
видуалното злл готччствол Во охридско-струшкмот регион во пр-
иите неколиу овоеил годпни на,јмиогу со инвостлрало, моторчј
и моралио со иорсмр ло дргсзвното и задруасното стопанство по~
ради фактот ито но оила соз.цадвна индустрија. Локалните
пргани на иластч do с н т о  прсчплдув-ња и планира^а, опште-

стзсиото з -к -;тч if тво го имале на прпо мссто во предвид,како
да се развива ч do кој обем. Во пзјглодот о д  1945-1970 година
во озој регмон занаетчдството најмногу со ориентирало кон
производствоно зчнаетчиство, бидејќи немало развиена ин- 

. 6дустриоа.
Повос-н 10T раззој на целото стопанство, како 

л на занаотчдството, мчил прску два рлзвојни париода: адми— 
нистратипел, заклучно со 195о година и самоуправен. Олште- 
ственитс злндотчиски органкзацим ималс предимство no благо- 
времоно обезбодува!:.о сп суровини, алати, предноо; :г услуги 
ч  продакбл. II скоиомск-iTc; инструменти спрсма општествен хот 
соктор биле прмлччно радикални. Toа шлало позитивен очраз

7за проширув м:,-.:то н' занаетчиските општоствеки раоотилиици.' 
Периодот од 1951-196о година, зо дзатл гр'да, се карактери- 
зира со концонтрац;ја и пнтегр-ција на малите занаетчиски 
организации по поголемм, со стремеж да прораснат зо лндустрис 
ки кап§цитети. Под лритисок на новите економски и политичкк 
мсрки, многу индлвидуални занаетчии ги налуштиле своите ра~ 
ботилнмци и со аклучиле зо општествоното занаетчиство.

До крлјот на 195о година, општествекото за- 
наетчиство во својата работа и промзводство, се’ уште не било

/
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способно дг' ги задоволи потребите на населението, што било,
гллвно, резултлт на: 1.ниска механизација и ниска техничка
подготзеност; 2. недоволна стручност на занаетчиските кадро-
ви; 5.оргакизац-!она у, комсрцијалнл неподготвоност на занает-
чиите, и 4-.гаирокк размери на бесправно работоље на занает- 

8чиитс.
Индмдидуалното замастчиство, d o  о д н о с  на 

опрематР, снлбденоста со суропини и другпте услови за работа, 
се наоѓаше и ј утте полоша состојбл. Такпите занаетчии, се’ 
уштс сс слуѕсеа со примитипни алати, ито бмле наследени пред 
војната. Се р збирд, позсќе од нив по нсколку години почнаа 
да набавува т и е к о и  соваамонк алати и маиини, а пособко когл 

донесенито иозчтчвнч законски прописи озозможуваа да се рлзвм- 
ваат и ја проширувлат сво.тата дејност. Со развојот на одделни 
индустриску; грликч во Охрид и Струга, особено по 1955 го- 
дина, имашо позчтчзни послодици и за развој на занаотчист- 
d o t o .  Посебно с иредно да со изкесе и оактот дека од редо- 
вите на зал? о чмитс сс регрутираа кадрови за индустријата, 
во која најдоа подобра егзистенција.

Меѓутоа, и покрај тоа што на занаетчистзото 
локалните властч гледале како на последна стопанска гранка, 
а посебно г.о кн д :видуалнпот сектор, највисоките државни 
Х>аководителм, често и во разни прилики, изнесупале дека по- 
крај општсствопото, и чндизидуалното занаетчиство е мошне 
важна стопанска голнка. Лругарот Тито, зборувајќи за занает- 
чистзото прк донесуза&ето на Законот за првиот Петгодишен 
план, јасно м недзосмислено го истакна значељото и на инди- 
видуалното занлетчмстзо:"Кај нашото занаетчистзо постоеше

/
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страв дека со донесуван>:то на Петгодишнмот плап и со зајак- 
натата индустријализацч ја ќс бидо ликвидирано. Таа опасност 
е излишна.До cara на занаѕтчиството што не му посветивме 
посебио вн>:матле за снабдување со големи количини нд£уровини 
л алатм, причгшат,. с зо тоа пто на можевме, а не што не са- 
^авме (Подвлекол-ГШ)... He запоставувале и укинување на за- 
наетчиството, туку :гегозо зклучуваг-.е во нашиот општ стопан- 
ски план, помогнуваге, организчра^е во прочзводствените 
задруги за v i t o  покорисно да би послужило во општиот сто- 
пански развчток на нашата земја, тоа е наша политика во

qлоглед на з-наетччството к на тоа троба секој до се дткхи". 
Преку грихсата па аакаетчиството са внммавало и на тоа во 
него дг не дојде до експлоатацпја на туѓа работна сила.

а. Демографсди движеп>а

Со оглед на тоа дека чозекот е најважен фак- 
тор на сите активности во својата средина, го изнесуваме 
движењето нд каоелонието, со цел да се воочи услужната деј- 
ност од занаетччите, нивната потроба од постојан пораст, 
а посебно во условите на големиот индустриски раззој и 
усилбите за издлгање на зхивотниот стандард на шкроките маси. 
Состојбата и дгхнамчката на населението за псодделни пориод 
и подоачја во Регионот од 194А-1971 година моке да се види 
од следниот преглсд: '°

(во 000).
Подрачје Број на жители по години Индекс

1944- 19-4-8 1955 1961 1971 194-8/71

Охрчд 4-0,0 "4-3,5 4-7,2 54-, о 134-,9
Струга 35,6 55,2 33,о 4-2,4- ^6,9 138,8



287.-

3 Во охридско-струпкчот регион од 194-8-1971
година бројот на глтелите е зголемсн за 27 ооо. Ho, во спо- 
редбг со развојот на населениото no Републиката, бројот на 
населениото белехсч базно темпо, поради значајните емиграцио- 
ни движења. Истс т кг, зо овој регмон е карактеристична и 
тонденцијагс. за опо.днуван>ето на обсмот и учеството на зем- 
јоделското населоние, кое, главно, се населува во градовите^ 
Така, Охрчд во 1961 годчна имаше 16 4-92, а во 1971 година 
26 37о житоли. Струга во 1961 година имаше 6 852, а во 1971 
година 11 /|-99 жчтелк. Според тоа, развојот на занаетчиството 
во голема мер зависи и од развојот на целокупното стопанство, 
од општостѕенч-т и лччнчот стандард на населението, како и 
од нивната потрошув. чка и потрсба за секојдневна услуга во
животот
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б. Општоствено занаетчистзо

Во изградбата на социјалистичкото општество, 
општественото занаотчиство (државно и задружно) зазема до- 
минантен полозкај, а особено во неразвиените почрачја. Раз- 
виената ситна индчвидуална занаетчиска дејност, што беше наоле- 
дена до завршувавето на Втората светска војна, во условите 
за борбата против приватната сопственост, во охридско-струш- 
киот регион власта презеде мерки за создазање на државни и 
задружки занаетчиски претпријатија, во кои,главно, со врабо- 
туваа дотогашните самостојни занаетчии.

Масовното преминуваве на занаотчиите во опште- 
ствсното занаетчистзо е резултат на високата свест кај дел 
од приватните занаотчии. Тие ги напуштија своитс работилници, 
носејќи т  со себе и сопствените алати во социјалистичкиот 
сектор.

Од 194-5-197о година во охридско-струшкиот
регион работеле повеќе општествеии занаетчиски работилници.
За сите нкв поодделно изнесуламе некои карактеристични пода-
тоци, по гранкч, за бројот навработени во одделни години,дел
на економски резултати и друго, со цел да со добие приближна

11слика на општественото занаетчиство.

М е т а л о - п р е р а б о т у в а ч к а  г р а н к а
1. Државното кндустриско занас?тчнско протпри,јатие"Марко 

Нестороски". 'Охрид. формирано е во 19zf-9 година, а во
1951 година кон него, по наредба на Градската општина, се
приклучени и други занаотчиски претпријатија. Основни деј-
ности на сите приклучени занаатчиски работилници биле:

/
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изработка на зкелезни к евати, разни други мстални предмети 
за широка потрошуБачка во семејстзата, початен>е и книгово- 
врзување, кокОекција, столарскм производи, изработка на 
чешли,домагана ракотворба и друго.Првите три години во него 
работале 7о-1с)0 работници,а кон крајот на 1954- година поз- 
торно е мзвршена реорганизација и сс формираат нови занает- 
чиски претпркјзтмја по гранки.Од 1955 година ова протприја- 
тие добива ново име - "Братство", во icoe биле вработени 3zl- 
рзботници. Во следната година прераснало во индустриско прет- 
пријатие, чија главна дејност била продзводство на метални 
произзоди. Таа и денденеска добро екон^мски стои и се развк

Лвкако совремека уабрика под име Метална индустрија"Братство".
2. Задругсното претпрп.-јатие за услуги и поптзавка на зем.јо- 

делокн Maiiii-iHT-i "^еханпк’."-Охрид , е формирано ка инмцкја- 
тива од Околискиот задружен сојуз во 1955 година. Основната 
задача му бчла одржувале и п^правка на земјоделски машини 
што се упот ебувале во задругите. Од основа1ѕето до 1968 го- 
дина, кога се приклучи кон Автотуристкчкото претпријатие 
"Галеб" во ного најмногу биле вработени до 24- работиици.

5. Претпри;|р.тибто за лпмарски, браварски и инсталатерски 
работи "Слободр"-Охрдд, форммрано било во 1956 година. По-
стојано бпло во прошмрување и економски подем. Во првите две-
три годинч работеле 16-2о работнчци, а до 1964- година овој
број се зголемкл на 4-2 работници. На крајот од 197о година
биле вработени 63 работници. Од 1968 година во "Слобода",
има три главнч грутш на дејности: лимаро-браварски, градежнм
и трговија. Ona претпријатие работи и сега.^
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4 .  К а к з ј р о - к а л аддиска задруга_ ̂ Труд" -Охрид.  Фориирана е од 
Градскпот нлроден о бор на 11.4.194-8 година, а е ликвидирана 
во 195о година. За сите три години биле вработени само 11 
работници. Ц е л - v r a  работа за изработка на разнм бакарни лред- 
мети се кзиеду .але рачно. Нивните лродзводи ги пласирале 
преку Набавно-продајната задруга. Бо кеа, г л а в н о ,  бмле в р а -

15ботени занаетчимте-калаЈџиито.

З л е к т р о т е х н и ч к а  г р а н к а

1 . Блектр-лчната централа и Градсклот водовод-Охрид,како за- 
еднлчгси зана тчлско-комуналкг служби, почнаа да работѕт 
уште од 1944 год гна. Така работеле до 1954 година. Од 1954 
година Градск^от водовод спаѓа во групата комуналии, a 
Блектричната централа do индустрија.^
2. Радио-цонтарот-Охрид - работи за попрапка на радија. 
Работеше само гри годчни (1957-196о). Вработуваше само 
тројца работкчцк. ^

5. Блектрлчната централа село Песочан, е пуштена во произ- 
водство 195о годкна. Самостојно работсше се’ до 1952 го- 
дина, когч се интегрирп со "Електричната цснтрала" во Охрид.^

4. Електтжчното п-.>етпри,јатие"Светлост"-Стр.уга, формирано о
во 1949 годкна. Покрај одркуваше на струјата, врши инстала-
ции бо пршзатсн и држазек сектор. Од 1954 година спаѓа во

• 19групата иа индустрида.
5• Инсталаторското претпри.јатие зз подовод и канализаци.ја од 
пластг.чн^ пр(-)кзводи||Полет"-0у:рид работело две години 
(1958-196о). Бработени биле само п<,>т работници.“°
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6. Влектричнчмт сервис|,Универзал"-Струга, работел од
РЛ1961-1964- годкна. Вработени четири работници.

Х е м и с к а  г р а н к а

1. Занаатчиското п ~>етпрн,јатие за бисср и стаклена галантерила 
"Охридскк бисер", раооти од 1955 година. Цве^три години

произведува вешт.чки бисер, а потоа се ориентирало на кзра-
ботка на сувенири о.ц метал. Во 1961 година ова претпријатие
прераснува од занаетччско во индустриско, под име "Езерка".

22Работи и денес.

2. Чешларското занаетччско претггри.јатие "Нада Филоза"-0хрмд, 
формирано е во 19*4-9 година. Вработенм биле четири работницгц
а во 1951 година се припои кон Државното закаетчиско претпри- 
јатие "М.чрдо Нестороски".

Г р а д е ж н а  г р а н к a

1. Граде-л-ното аанз.етчиско прстпрп,јатие|Торуша||-Охрид, рабо- 
тело само една година (194-7-194-8).

2. Градсуимото залартчлско претпри,јатие"Гал'ЛЧНца" -Охрид, ра- 
ботело од 194-9 до 1956 година.2^

3. Градекио зднзотчујско претпри.јатие "Нзградба"-0хрид, ра-
РЃ)ботело само дво години (1955-1956).^

4-. Градежното зан,- тччско п;етпр'л,јатие"Фасадер"-Охрвд,фор- 
мирано било во 1957 година. Во првата година биле врабогени 
Зо работницч, а потоа, се проширупа на 1оо-15о работници.
Зо 196о година добива ново име "Трудбеник". Тоа во Охрид
денес е едно од економски најјаките градсжни претприоатиса.• 27



292,

5. Градеѕснате. занастчкска задруга "Искра" ,село Косел,$ор-
ммрана била во 196о годипа. Просечно годишно врабоузала
15-2о работници. Во 1965 година, поради лошо економско pa­

poботење, се интегрир со Градежното претпријатие "Трудбеник" ,‘"

6. Станбаната задруга "Иднина"-Охрид, е формирана во 1958 
година од група граѓани, со цел да изградзт сопствени ста- 
нови. Работела сс’ до 1961 година, кога е и ликвмдирана. 
Годишно вработувале 57-51 работнлка.2^

7. Комуналпото услужно занаатчиско претпри,јатие"СЈлојЈа"-0хрт1л 
под името "Станбена заеднмца"работи уште од 1954 годкна, 
чија зад.-.ча била да се грижи за одржувап>е на изграденито оп- 
штестзсни с.танови. Од 1962 година го добива името "Слога"
и во свомте дејности се проширува к отвора повеќе занаетчххс- 
ки сорвисч, како што се: молерски, хемгзко чистење,градежни 
работи и друго. Во различни години биле вработени 15-47 ра- 
ботници. Во 1968 година се интегрира со Заводот за урбани- 
зам и арх.хтектура.ЈО

8. Градежно занастчиско протпрп.јатие "Дришсол"-село Вевчаци, 
Струшко. Форммрано бчло од група ѕидари од истото село на 
8.1.1957 година. Во ирвата година биле вработени 38о работ- 
ници(ѕидари, терлцери, гипсари, уасадерм и други), а во на- 
редната годима До7 работници. Бројот на вработените секоја 
година cg зголемувал и во 197о година изкесува 1 ооо работ- 
ници. Постојано се проширува и окономски се развипа. Органи- 
зационата и стручна работа о на завидна висина. Има сопстве1" 
градилишта во Скопје, Битола и Белград. Во основа, успехот 
лежи на вредните фасадери и ѕидари-Дримколци, чија стручна 
работа и квалитетност се познати уште одамна и надвор сд Ha-

31шите граници.
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9• Градежно услуг.сно занаетчиско прстпрч.јатие"Вевчани" ,
Струшко. Работи од 1966 година. ^ормирано е како конку- 
рент на "Дримкол" , но истото со својата работа лоради сла- 
бата oprai-чз' цкја не се проби добро на паззрот. Вработува 
15о-2оо работници. Дзоте градекни претпријатија од село 
Вевчани изведузаат работи низ цолата земја. Ликвидирано е 
во 197^ година.

1 о. Градежното занаетчиско npoi ријатие '|Илј4нден||-Скопје, 
Погон-Струга. е најмладо претпријатие. ^ормирано о во 1969 
година. Меѓутоа, л етходно, како посебен градежен погон, 
работи заедно со Водостопанското претпријатие од Струга. 
Кзведува работи, претежно, во струикчот Kp-ij«.^

П р е р а б о т к а  н а  д р в о

1. Атеп.је за умет.ч чка розба "Андон Дуков"-Охрид.Народниот 
одбор на општкната Охрмд, со келба да ја продолжи традици- 
јата на резбарсклчт занает, односко уметност, зо 194-7 година 
го формирал ова претпријатие. Во него работоле два погонм: 
резбарски и столарски. Вработеките розбари сзоите знасња 
и виртуозност ја изразија во пзработка на низа резбарски 
предмети и пред широката јавност добија големм признанија.
Во пориодот од 194-9-1953 година при изградбата на позеќе 
хо'’елски објскти дел од аизното енториЈерско уредува!ѕе го 
вршеа охридските резбари, како пто се хотелите "Орце Николов", 
"Палас" и други. Од лосебна трајна важност се изработените 
кабинетм, тав ници, столбови, фотелји, маси, разни украсни
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предмети и сувенирк, к и денеска,  покрај големата експан-

зија на созремените намештаи и опреми, ги красат кабинетите
на многу канцеларми, фоајеа и домови no Белград, Охрид,
Скопје и други места no нашата земја. Голем дел на работни
кабинети и други предмети од длаборез, се продадени во:
САЦ, Англија, Германија, Турција, Етиопија, Ирак, Франција
и други зомјч. Меѓутоа, м покрај големото значење за раз-
војот и улогата на разбарството, охридските резбари ;:е беа
во можност да обезбедат егзистенција во нозосоздадеките ус-
лови за стоианисуваље. Специфичноста во изрлботката на рез-
барските предмети наметнува потреба процесот на производст-
вото да трае подслго време. Тоа, пак, доведуваше до знаткс
ангажирак>е на обртни средства и оптсретува|->е со камати и
другм трошоци uto j a  зголемуиаа цената на чиневето и ј а

лимитираа потрошупз.чката на рс-збарските произзоди како на
домашнчот така и на странскчот пазар. ГТоради тоа секоја го-
дина претпријатието покажуваше негативни финансиски резул-
тати и затоа во 1962 година се донесе заклучок да биде лик- 

54зидирано.- Бројот на вработените работници, главно, во го- 
дината се движел од ро-54 работници. При крајот, во послед- 
ните години, бкле вработенм 41 работник.

Ателјето за уметничка резба, дслги години 
беше предмет на поссбно внимание и интерес пред широката 
јавност. Пемаше држпвна делегација или наши повисоки раководт 
тели кога ке дојдеа во Охрид, а да не ги посетат охридските 
резбари. Hero го посети и другарот Тито во 1957 година и во 
книгата за впечатоци забележа: "Мк'~ам дека оваа уметност
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е од голема вредкост за нашата земја и многу сум задоволен
што имав прилика лично да ги видам творечките способности

55на нашите работницм".

Gо ликвидираљето на Ателјето, голам број на 
охрмдските резбари се прсориентира на други гранки, претежно 
како столари, а некои ja продолжија својата рлбота. Повеќе 
резбари ноколку годинк работеа во Народнкот музеј во Схрид, 
со цел да чзработузаат сувенири, а од 1967 година беа анга- 
жирани за чзработуваЈве на резбарски предмети од некои тргозск 
извозни претпријатмја од (Јкопје, но и тоа не се покажа прак- 
тично, бидејќи ие им сс обезбедија добри услови за работа. 
Повеќе резбари, порадм старост, отидоа во пензија, а останаа 
да работат упте четворица. Подмладување воопште нема и можв 
во скорешна мднина onoj рздок занает сосема да исчезне.

Проучувајќи го досегашк от тежок развоен 
пат на резбарствпто, потребата, сегашната положба и идните 
можности за понатамошен развој на ona уметничко занаетчиско 
твороштво, доаѓамс до заклучок дека опшшеството е должно 
што побрзо да презомо мерки со цел да се обезбодат соодветни 
услози за понатамошно продолжување на оваа дејност.

Ако се сака да се постигке успех и да се про- 
должи векот на охрчдската резба, потребно е да се отзори 
учмлчште за обучузаље на млади кадрови. Образовната институ- 
ција може да бмде с&мостојна или во рамките на гимназијата 
или Заводот за вработуваље.^  За среќа, Охрид со’ уште рас- 
полага со стручнч лица од оваа гранка и тис можат активно 
да се вклучат по стручно припремаг.е на младите.

/.
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Интересот за резбарските производи и сувенири no иднина 
ќе бмде уште поголем зашто Охрид станува европскп туристички 
центар. Завршените ученици од оваа образопна институција 
би биле зпачаен извор на стручни кадрови и за нашата дрвна 
индустрија, а посебно no охрпдск i o t  п о г о н  за обработка на 
дрво "Треска", чија промззодна програма се базира на про- 
изводство на стчлски мебел со елементи од резба што би 
претставувале единствени од ваков вид на југословенскиот 
пазар.

2. Државното занаотчиско прстпри,јатие"Седми ноомври"-Охрид 
о формирано во 1955 година. Во првата година биле вработе:т-" 
2о работници. Негови главни промзводи биле: градежна сто- 
ларија, мебол за домаќчнства, канцелариска опрема, како и 
други лредметм за шт-ѕрока потрошувачка. «о 1965 година олле 
вработени 5о-5о работницм, а до 197о година вработувањето 
се движк до 75 работници. И ога претпријатие има претрпено 
економскм кризи, но самостојно гм има пребродувано и реша- 
вано. Ga растехсот м зголсмувавето на производството доволно 
зборуваат -јинансиските приходи, ком во 1957 година изнесу- 
вале 52 629 ооо (стари) динари, а во 197о година 2 511 ооо 
(нови) динари.^

5. Инвалидското занаетчмско пролзводно протпри,јатие"кдзап".
Охрид, е формлрано во 19^9 година. Изработувало, главно,
столарски производи, чубуци, табакери, плетеље на корпи, поо-
дажба и производстБо иа благи и друго. Бројот на вработенмте
годмшно се движел 55-57 работници. Ликзидирако е во 1955 

50годхна.^
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4-. Дрзоделската закаетчиска работилница н граде^нл матери.јалi;
"Феграп" ,0>грид, е формкрана во 19^7 годпна. Произведува 

столарија •** мобел. Ликпидирана е во 195о година.Ј^

9. Столарското занаетчиско преспрллатие "Крсто Јон",Струга, 
е формир&но во 195° година. Годишно биле зработсни 15-24- 
работницл. Поради неекономичност во работењето е ликвидирано 
во 1954- година.^0

П р е р а б о т к а  н а  т е к с т и л

 ̂• Претпрм,~)атче за домашна ракотзорба и конфекци,ја"Осми март”
Охрвд. Формчроно е no средината на 194-8 година кога група 

охридски .аивачч нашле кајдобра егзистенција на здру;:сена основ- 
обезбедувајќи конпекциски произзоди за потребите на локалнотс 
население. Се з&ичмавѕле и со гзработка на народни везови.
■Во 1951 годчна, по ндредба на Градсккот народен одбор и ова 
занаетчиско претпрп. јатие со мнтегрира со "Мзрко Пестороски". 
Во 1955 година се Формчра ново конФекциско занаетчиско прет- 
пријатие лод пстото име. Во првите две - три години бројот на 
врзботенитс бил минимглен и со движел до 15 работнички. Секо- 
па година бројот се зголемувал и no 196о година има 15о вра~ 
ботекк, а зо 1968 година, кога се интегрира со Индустријата 
за чадорм "Зора",околу 2оо работници. Ова лретпријатие еко- 
номски било на завидна висина, а зо последнитс години пре- 
расна во Индустриски текстилен коибинат "Отекс".^1

./
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2. Заводот за домашна ракотворба, Охрид, е формиран во 1955 
година. Из>-бо7увлле: кошнмци, тописм, ткаење на шалови, раз- 
ни везови, како ч други интересни предмети. Се работело по 
куќи - на СИЦ. На озој начин биле ангажирани, односно вра-

ИГ)ботени преку 9о работници. Се ликвидирало во 1958 година.

3. Јорганџчско - усл~,охното занаетчиско претпри.јатие"Зора" ,
е формирано во 1956 година, со задача да лроизведув" јоргани 
и поправа чадори. Бројот на вработените работници додека 
бмло закаатчлско се движел 2о-42 работници. Во 1962 година 
прераснало во индустриско претприоатие.

Шивачко-прокзводна кооперација»Трудбеник"вОхркд.На 4.2.194^ 
година е формирана од група на шивачк - задругари. Тие во 
кооперацијата ги внесле сите свои алати м глаторкјали за ра- 
бота. Ликвидчрана е на 1.1.1948 година. За цело време биле

/ i / iвработени сгмо 13 задругари.

5. 2ива чката коо п е оацч ,ј a"' Maк едони ,ј a"' -Стру г а е формирана од
група на игавачч во 1946 година. Своите алати, машини и суро-
вмни шивач;1те гм влохсиле доброволно и со нив долго вроме со
служеле. Годздашо, просечно, биле вработени 14-16 рабстници.

45Ликвидирано е во 1952 година.

6. Занаетчиско прочзводно 7/служно претпри,јатме"5динство"-

Формирано g  во 1957 година. Во првата година бмле вработени 
21, а. во 1961 година 39 работници. ЈЗо 1969 година оваа бројка 
се зголемува на Ѕовработени. И бројот на вработените зборува 
за економскиот разво^. Ова протприЈатие по својата занаетчис— 
ка дејиост с ун«4варзално, бидедќи вработуза: столари, пивачи,
бравари, механичари, јорганции,слектричари, бербери, автоме-

46ханичари и други занаетчии.
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П р е х р а н б е н а  r pa н к a

1. Градско п' омззодно претпрн.јатпе ").'Л4то Македони,ја"-Охрид.

Формирано е во 194-6 годмна, под име "Мсхрана". Првите годиик
биле вработони 1о-2о работници, а од 1955 година, кога добчд
име "Славеј", броЈот уште повеќе сс зголемувал и во 196о гс-
дина достигнал ка 73 вработени работници. По оваа годкна

Ц-7прераснува во чндустриско претпризатие.

2. Задружната млекара и слаткарннца"Славе,ј" ,Охрид, е формк-- 
рана во 1955 годлна. Во неа, проссчно, годишно биле вработ^кт- 
1о-15 работници. Ликвидирана е во 196о година.4'̂

3. Здруженото претпрм.јатие "Месар"-Охрид е фотхмирано зо 1957 
година. Работи се? до 1962 година кога се интегрири со Тргов- 
ското претпрчјатке "Охридока пастрмка". Вработувал 2о-25 
работници.

4-, Занаетчдското претпри.јатме "3драв,је"-0хрид, работело само 
во 1958 година ч тоа како производител и преработувач на 
млечни производи. Припоено е кон млекарницата во село Долно 
Лакочереј. Врабохувале 9 работници.^0

5• Занаетчмското тетпри.јатие сода-вода"Лимон" ,Охрид, е 
формирано во 1957 годика, а се лихвидира во 1959 година.
Биле вработентс само тројца работници.^

6. Занаетчиското пекарско !Ц)етпрк,јатие"Исхрана" ,Струга, поч~ 
нало да рзботи во 1953 година, а во 196о година се приклучил^ 
кон "Струшка трговија". Годишно вработувало околу 1о работннц:
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7 .  З а н а е т ч и с к о т о  т р г о в с к о  п ^ е т п р ’. - : , ј з т м о " С н а б д и т е л "  , С т р у г а ,

е формирано во 1953 година, а со "Струшка трговија" се интс- 
грипа во 1961 година. Покрај со трговија, се занимавало и 
со производство на леб. Вработувало 15-27 работници.^

8. Занаотчиското пекарско ггоетпри.јатие"Жито-леб" ,Струга,
е формирано во 1953 година. Во првите две - три години биле 
вработени 6-1о работници, а од 1959 годчна 31 работник. По- 
крај преработува&ето на хитни производи, сс занимавало и со 
трговија. Во 1966 година се приклучило кон "Струшка трговија*'.

9. Занаетччскуто месарско прстпри,јат,ле"Бсло .јагне" ,Струга, 
отпочнало со работг во 1953 година, со задача набавка и 
продажба на месии производи. Зработувало 4-1о работници.

55
Ликвидир.-но е во 1959 година.

П р е р а б о т к а  н а  к о ж а

1. Чевларската задруга'|Клинден"-Охрид е формирана од група 
индивидуални мајстори - занаотчии уште зо 1945 година. Таа 
во Охрид е и прва задружна зана тчиска органлзација, во која 
заеднички ги «зработувале проазводите и заеднички ги делеле 
средствата, односно приходите. Во првата годпна, на осно- 
вачкото собрднне, со сопствените алати во задругата пристагшле 
12 човлари. Сами вршеле набавка на суровини, изработка, поп- 
равка и продажбл иа чевли. Почнале зо одна сосема мала работ-:;' 
нмца, без навика за заеднччка р-^ботна дисциплина, без некое 
големо мскуство d o  трговијата, како и во распредолбата на 
остварен'тг заедничка почалба. Во својатп х)абота, покрај 
многуте тешкотик што се јазувале, во наредните години
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охридски-1'e чсвлари биле упорни и амбмцмозни и целосно 
успеале да ги созл&дат. За тоа зборуза и подзтокот дека 
оваа задруге осг на да работи до денешни декови, како во 
градот има повоќе од двсетина продавници на фабрички чевли.

Само во 195^ година имала тешка економска 
криза. Тогаш н-.вните чевли малку биле баранм и работниците 
примале намален доход и до 6о%. Секоја година р,ботеле 
плански. Во говоените "ударнччки" години овој нал кслектив 
производните плакови ги натфрлал дури и до 128,9% повеќе 
од планчраното, а со тоа и финансиските приходи се зголе- 
мувале м за 149%» Таков бкл случајот во 195о година.^^ 
Чевлите од охрмдскчте мајстори се продавале нмз целата земј

Бројот на вработоните работници, мо:ке да се 
рече, секогаш бил еднаков, со мало намалузање или зголему- 
вање во годината. Така, од 19'!-5-195о година годишно биле 
вработенч 12-42 работници, од 1951-196о година 4о-45 ра- 
ботника, а од 1961-197о година бројот на вработените се 
двизхел 45-52 работници. Очевидно е дека во последните го- 
динм бројот на вработените се намалува. Оваа задруга е 
единствена што ч плански со грижи за подмладување на за- 
наетчиските кадри, примајќи ученици за изучуваље на занае- 
тот. Во Задруг >та, од основањото до 197о година вработени 
биле 135 работници-чевлари, од коп 46 биле нивнм ученици.
Од низ 2о занаетчии сзо,јата пензија ја добиле проку работа 
во задруг.'та. Голом броЈ на други занаетчии-човлари се пре- 
кзалисрикувале к иашле работа во други стопански гранки и 
слукбк.
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Секоја годмна и финансиските резултати биле
се’ поголеми. Само за илустрација, напоредно ќе го изнесеме
податокот за дзе годинм: во 1955 година биц остварен бруто
производ од 11 765 198 (стари) динари и произвеле 2 993 ногг;
чивта чевли. Просечните месечни примања по работник изне-
сувала 0 862 ст.динари. Во 1969 година произвеле ЛЗ о27
чмвта чевли и оствариле годишен бруто производ од 1.755 8о6 ,
(нови) динари, додека просечните месечки лримаља по работнмс

57изнесувале 7о9 ј̂ 7 (нови)динари. ' Општествоната заедница 
никогаш но била сгавена во дилема и искушение од оваа за- 
друга, како со другите занаетчиски претпријатмја. Задругата 
за успешните остварувања е добптник на ловеќе олштински, 
републички и сојузни награди и одликувања.

2. Чевларската занаетчиска задруга "Први ма.ј" »Струга, е 
формирана од група индивидуални струшки чевлари зо 194-6 
година. Во просек годишно бкле вработени 33-4-6 работници. 
Ликвидирана е во 1952 година.^8

Г р а ф и ч к а  г р а н к а

1. Печатницзта и книговезницата "Коста Абрашовиќ"«Охрид 
почнала да работи во 194-8 година. До 1951 година работеле 
тројца мајстори и пет ученкци. По наредба на Градскиот одбор 
во 1951 година се соединила со сите зан^етчиски претпријатиј 
Во 1955 годчнм. се одвоила и се уормирала нова графичка ра- 
ботилнпца^ зо која следната, 1956 година биле вработени 34- 
работници. Од почетокот на 1957 година спаѓа во групата 
"индустртаја". ̂

/.
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У с л у ;кн и г р а н к и

1. Занастччското набавно проча.јна задруга"Г1етре Чауле", 
Охрид, о нормирана со цел сите занаетчии од мндивмдуал- 
HiioT и општественчот сектор подобро да бидат обезбедени 
со суролиии за секојдневна работа. Всушност задругата е 
формирана од сите занаотчии-задругари во градот во 1947 
година. Во задругата, во 1948/49 година членувале 137 > a 
во 195о година биле 194 задругари. Оваа задруга, не само 
што ги снабдувала занаетчиите со суровинк, туку и го опре- 
делувала 'л пл-знското производство за одделни занаетчиски 
производи што биле пеопходни за месното население, почну- 
вајќи од чевли, конфекција, до домашен мебел. Ликдидирлна 
е на 2о.12.195« година.60

2. Берб-.јдскатс\ зздоуга "Нов }ливот" ,Охрид, е форммрана во
1948 годчна. Таа и денеска работи. Вработеноста е, скоро,
иста во счте годчни. Се движи од 8-11 врабо-ени работницк.
Неколку годкни беше во криза, но cera успешно Ја врши сво-
јата рабогд. Има три работилници: две берберници и еден 

61женски салон.

3. Бербеоската занаетчмска задруга "Боро 1иаин”-Стр.уга
е формирана зо 1949 година. Годишно врабстува 14-16 ра-

02
ботници. Ликвидирана е во 1952 година.

4. Самосто.-јкото фотографско ател,је"Ј1скустзо,|-Стр.уга, е 
формирано во 1958 година. Вработузало 4-5 работници. Лик- 
видирано е во 1962 година.6 5̂
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Ако извршиме преглед на општестзенмте зака- 
етчиски претпркјатија по гранки и на секои пет години, 
кога биле основани и ликзидирани или припоени, за двете 
општини, ќе Г'л забелсжиме следниве измени:

П р е г л е д

На општествент-тте -i задружните занаетчиски претпријатија 
во Охрид и Струга од 194-5 - 197° година.

Занаетчиски гранки 194-5'
Охр

-195о 
• Стр.

1951-1955
Охр.Стр.

1956-196о
Охр.Стр.

1961-65 1965-1970 
Охр. Стр. Охр. Струг_а

Металопреработув. 2 - 2 2 - 1 1 -
Злектротехничка 1 1 2 1 2 1 2 - -
Гр.дежна 2 - 2 5 1 4 1 2 3
Хеммска 1 - 1 1 - -  - - -
Прераб.на дрзо 3 - 2 1 2 - 2 1 -

Прер.на тексткл 1 1 1 1 3 2 1 1 1
Прехранбена 1 — 1 4 5 4 3 1 1 -
Прераб.на кожа 1 1 1 1 1 - 1 1 -

Графичка 1 - 1 1 - - - - -
Услужна 1 2 1 1 1 1 1 1 1 -

Се во Охрид и Струга;15 4 14 9 23 7 13 7 6 4

Или вкупно за двете 
општмни: 19 23 Зо 18 1о

Потрсбно е да се изнесе и подхтокот дека во
метало-преработувачката гранка не се внесени задружните за-
наетчискт.-; претпр-«јатија. Тоа, зо основа, се однесузаат на
ковачите. Тие повеќе работеле во селски работки задруги,а
биле формиранк зо пермодот од 194-8-1950 година. Во овој
регион тогаш биле регистрирани 17 ковачки задруги.^ За_ 
наетчискито задруги во новата економска општествена струк-
тура покажале многу сла^ости, поради ш -о и морале да Сидат
брзо ликвидирани.^

/
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Од чзнесените бројни податоци за одделни го- 
дини, вкупно се внесени општестзените и задружните занает- 
чиски органчзации и се гледа дека државното занаетчиство, 
во слоредба со индивидуалното, првите години се развизало 
со лобрзо темпо. Од изнесениот преглед се гледа дека во пе- 
риодот од 1945-195° година општествените занаетчиски претпри- 
јатија брзо се оормирале, меѓутоа и многу брзо се ликвиди- 
рале, што е, во основа, резултат на нивната слаба организа- 
циона, техн:чка, економска сила, како и од брзите столан- 
ски променч 'uto настануваа во социјалистичкото општество. 
Многу п-.етпркјатија работеле одедна до три години. Од фор- 
мираните задружнч занаетчиски претпријатија во периодот од 
1945-1970 година, одпосно до денешни денови, во Охрид оста~ 
наа Чевларскатг задруга "Илинден" и Берберската задруга 
"Нов жмвот", а во Стхчуга ниедно.

Счте закаетчиски претпријатија во двата града 
немале поволни услови за работа. Ретко некои од нив распола- 
гале со соодветни добри простории и алати за нормален и 
усовршен технолошки процес. Алатите и машините со кои се 
служеа беа застарени, а за обнова на нови не беа инвести- 
ционо способнк. И така, постојано се движеа во ист круг, 
без некој подем поради што доаѓаа ло ситуација и до брзо 
ликвидирање. Тоа беше карактеристмчно до создаваљето на 
комуналн-шт счстем, кога општините беа повоќе заинтереси- 
рани да го развијлт локалното стопанство.
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Треба да се истакне и тоа дека градежните за- 
наетчиски протпр-лја.тлја извсдуваат занаетчиски услуги низ 
целата земја и надвор од неа, чми материјални остваруваља 
се мошне позитизнч, а посебно на градежните претпријатија 
"Трудбеник" и "Дримкол". Во шеесетте години текстмлнкте и 
дрводелсккте претпри јатиЈа станаа индустриски, а само десет 
занаетчиски претпрдјату!ја се останати во Охрид и Струга до 
197° година.

Од делумно изнесените податоци за вработе- 
носта, се гледа дека била релатмзно мала. Во почетокот биле 
вработуванч од 5-Зо работници, а подоцна овој број се зголе- 
мувал. Во н-зкои години биле вработувани и до 1оо работници, 
додека во градежништвото врабогеноста е многу поголема, што 
е и нормално за овој регион. Вработеноста на занаетчиите 
во општествениот и задружниот сектор во Регионот, се гледа 
и од следнвве податоци:^

195° год.1951 год. 1952 год.1953 год. 1954 годо1955 год.1956гоу
321 раб. 287 Р -б. 2об раб. 227 раб. 22о раб. 297 раб.26б раб.

Изнссените подзтоци за бројот на вработеноста 
на работниците-занаотчиите зборуваат дека се во опаѓање, а во 
последните годмни во постепен пораст. Тоа го потврдува и пода~ 
токот дека на кпајот од 1936 година во СР Македонија биле 
вработени 8 о37?а во 1968 година 13 787 работници во општест-- 
вениот сектор пли 72% повеќе.^

Прашањото за разграничувањ ?то помеѓу занает- 
чиството к индустријата со провлекува и до денеска. Тоа доаѓа 
до израз кога некои државни занаетчиски работилници сакаат
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да корист&т инзестициони средства за развој, како и за
избегнуваље на поголемкте општествени давачки. Имено, во
сите економски држазни инстрЈшенти занаетчиските организа-
ции користоле пооебни "привилегии" и затоа покрај спомна-
тите причини, голем дел од нив повеќе годпни ќе окдат
"неутралнч1' помеѓу занаетчиството и индустркјата, каков што
е случајот со: токстилнмте, електричнито, прехранбенмте и
други занаотчиски гранки. Тоа особено ќе биде очевидно по соз-
давањето на комуналниот систем. И затоа општините овие работ-
ни органмзации ги сметаат за ситна индустрија, а само фор-
мално занаотчиски. П а д  форма мнвесткции во занаетчиотвото,

68вршеле инвестиции во индустриски капацитети.
Од под тоците се гледа и тоа дека повеќе пати 

се вршени доста големи i змени и во зан." етчмството: ликзи- 
дирање, ш-ттегочраѕѕе и дезинтегрир.а е, со цел само да се најде 
подобра екоиомска оправданост. Бршени се гругшрања на оддел- 
ни занаг:тчискм гранки за да се создадат поефикасни организа- 
ции, со подобра кадровска и технччка опрема, слособни да 
ги прошируваат своите дејности и да ги користат инвестицио- 
ните вло:кувања. Тоа повеќе е карактеркстично во градежништ- 
вото, текстиличте w прехранбенчте занаети. Бо р.лмките на 
станбените заедници се формираат разни сервисим занает- 
чиски слухсби, но и тие се покажаа како неекономични, би- 
деЈЌи сите фабрики за одржување на своите производи за ши- 
рока потрошувачка имаат формирано свои сервисни служби,чии 
дејности и nocvenen развој во овој регион ќе бидат присутни, 
посебно по 196о година,кога "белата иидустрија" и телеви- 
зиссд -а апарати ќе злезат како редовен и неопходен производ

/.
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во секое семејство. И затоа занаетч-летвото"треба да се
третира са.мо почоток ка негото ново, како почеток на една

„ 69модерна индустрида за услуга".
Оттука, зо охр тдско-струшкиот регион, скоро, 

15 годинч по ослободуваљето беше развиено лрокзводното 
занаетчхство, icoe no сила на новите брзи економски промени, 
мораше да го отстапи местото ка индустријат.а-иднината за 
подобар стопанскм развој на Регионот.
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XIII-a

1. Исторчски архив Охрид, Занаетчиски здружение Охрид
(194-5-1962) , кут.1, бр.З од 5.7.194-5. (Здрукението носи 
име и 'С.:ог-'сг*'* занаетчиска комора").

2. Радовановиќ Милчја, Развој привреде Ф1ГРЈ, Београд, 1956, 
стр.52о.

3. Архив на Максдончја, Занаетчиска комора на Македонија- 
Скопје, Статистички подацм за занаетчиството на НРМ на 
кра.јот за 195о година.

4- ,  Н а р о д е н  м у з е ј ,  К а р т о т е к а  н а  п а д н а т и  б о р ц и  во Н ОБ  во 
О х р и д  к  O x p i  д с к о .

5. ГТаднаа за. слободата, (Зборник на паднати борци во ПОВ од 
Струга и Струшко), Струга, 1973.

6. Радосавлевчќ Мишко, Положбата на занаетчиството и неговитс 
перспектчви, "Преглед", бр.5-6, Скопје, 1959.стр.1оо.

7. Архив на Македонмја-Скопје, Занатска комора на Македонмја, 
Извештај за работата на 1956/57, стр.13.

8. Мстото, Аналчза за развојот на занаетчиството во 195о.
9. Тито, Говори и чланци, кн.И.Загреб, 1959,стр.52-53*

(Цитат по Др.Алексиќ Предраг, Лични рад у социјализму, 
Београд, 1973.стр.1о2-1оЗ.

10. Завршен мзвештај на регионално-просторниот план во ох- 
ридско-преспанскиот регион, кн.1, Охрид, 1973, стр.72*

11. Историскч архив - Охрлд;
а. - З а н а е т ч и с к а  к о м о р а  О х р и д  ( 1 9 4 - 5 - 1 9 6 2 ) ;

- Занаетччска комора Струга(194-5-19б2) ;
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- Досчја-картотека со мсториски белешки на работнмте 
организации од •'194-5-1970 година.

б. - Завод за статистика Охрид(Статистички билтени за

заназтчимте)
в. - Собрание на општина Охрид-Одделение за стопанство и

финансии;(1957-1970)
г. - Собрание на општината Струга-Одделение за стопанстѕо

и оганансии('1957-197о). 
д• - Службени весници на СРМ (1945-197о).

(Главно, користени се: аналмзите, извештамте за 
работа, елаборати, годишни статистички извештаи и 
друго).

22. Истото.
13. Истото.
14. Мстото.
13. ИА.Охрид, Бакаро-калајџиска задруга(1948 195о)Охрид.
16. Види соуснота 11.
17. Истото.
18. Мстото.
19- Истото.
20. Истото.
2 1. Мстото.
22. Истото.
23. Иг.тото.
2 4 . Истото.
25. Истото.
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26. Истото.
27. Мстото.
28. Истото.
29. Истото.
30. Истото.
31. Истото
31. Истото.
32. Истото
33. Истото.

34-. ИА-Охрпд, a елје за уметничка резба( 1947-1962) Охрид.
35. Собрание на општината Охрид-Одделение за стопанство, 

Кратка информација за Ателјето за уметничка резба во 1961.
36. Мстото, Барање за отваран>е на Резбарско училиште во Охрг: 

во 1973.
37* Истото, Аналкза за работата на Столарското претпријатие 

"7 ноември" за 197о.
38. ИА-Охрчд, Инвалидско занаетчиско претпрмоатие"Мнзап"- 

Охрид.
39. Види пуснота 1 1 .
40. Истото.
41. Истото.
42. Истото.
4$. Истото.
44. Истото.

/.

45. Кстото.
46. Истото.
47. Истото.
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48. Истото.
49- Истото.
50. Истото.
51. Истото.
52. Истото.
53* Истото
54. Истото
55* Истото
56. Аноним, Ревизиосш нормк и увоѓенем бригадном система 

задруга "Шшнден" премашила план у првој декади маја, 
"Наше занатство", Београд, бр.5.195о.

57. Кондзграџиска задруга "Илинден"Охрид, Годишни извештаи 
од 1945-1970.

58. Види фуснота 1 1 .
59. Мстото.
60. ИА-Охрид, Занаетчиско набавно продајна задруга"Петре 

Чауле"(19^7-^95о).
61. Берберска задруга "П0в кивот"Охрид, Годишнк кзвештаи 

од 19^9-197о).
62. В^дк фуснота 1 1 .
63. Истото.
64. Д-р Панче Кироски, Охридска-струшка област, Скоп0е,1959, 

стр.276.

65- Архив на Македонија-Скопје, Занаетчиска комора на НРМ, 
Извештај за работата за 1952.стр.11.

66. ИА-Охрид, Народен одбор на Охридска околи,ја( 1944-1965) , 
Анал^за за положбо.та на занаетчиството во Охрмдска око- 
лија за 1957.(He е среден).
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67. Мандиќ Елвира, Концепција дугорочног развоја Соција- 
листичке Републике Македоније, - део Занатство, Београд, 
197о; стр.5.

68. Д-р Алексиќ Предраг, Лични рад у социјализму,Београд, 

1973} стр.1о6-1о7)
69. Едвард Кардељ, Проблеми услужних делатности,"Комуна", 

бр«5} 196о, стр.5>
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в. Разво,ј и положба на индивидуалното занаетчиство 
( 1943  -  1951 )

Развојот на икдивидуалното занаетчиство во но- 
воениот пер-ЈОд не се развива рамномерно. Во некои години и 
лериоди осцилира, опаднува, се проширува, што е резултат на 
разни услови за занаетчиското стопанисуваље, а во основа, 
зависно к од ставовите и политиката на општествената заед- 
ница, како и од многубројните економски фактори што го дик- 
тираат развојот на целото стопанство.

Со Повелбата на Преиидиумот на АСНОМ од 31.III. 
1945 година, со сосема мали измени, е ставен во сила Законст 
за работницдте од 1931 година. Со оваа одлука е речено дека 
сите индивидуални занаетчии кок работеле и што имале реги- 
стрирано фчрми лред и за време на војната, можеле пак да ги 
регистрираат и продолжа? со работа во Демократска Федера- 
тивна Југославијја. Меѓутоа, и покрај дадените можности, 
занаетчките но ги регистрирале и пријавузале своите фирми, 
плашејќи се и не зиаејќи во каква економска положба ќе се 
најдат во новото општество. Иако охридско-струшките занает- 
чии беа ситнм производители, без да поседуваат некои големч 
капиталк или да вршат експлоатација на туѓа работна сила, 
сепак, во нив се гледало со извесна недоверба и страз со 
шпекулацим, поради големите потреби за населенмето, неоп- 
равдано да доаѓаат до лссни печалби. Затоа занаетчиите се 
нашле во доста тешка положба,

Од прибрапите поддтоци за движељето на индиви- 
дуалните занаетчки зо дзата града, за време на таканаречениет 
административен период, може да се добие ваква слика: 2

/
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П Р Е Г Л Е Д
На индивидуалните занаетчии во Охрид и Струфа од 

194-5 - 1951 година

Занаетчиска 
дејност

1ЅЕОЗАЛОПРЕРАБОТУБ> « г 0 д и н и
194-5

Ох.Ст
194-6

.Ох.Ст
194-7

.Ох.Ст
194-8

.Ох.Ст.
194-9

Ох.Ст.
195о

Ох.Ст, 1951 
. Ох.Ст.

1. Бравари 3 — 4- 2 3 1 2 1 2 1 4- 2 4
2. Часвовничари 4- - 4- 1 4- 2 4- 3 4- 3 5 2 5 3
5« Водоинсталат. 1
4-, Казан-калајџииЗ - 3 3 5 3 - 3 - 4- 3 3 4- 6
5. Кујунџии 1 - 1 3 1 5 1 5 1 5 1 7 2 7
6. Тенекеџии 5 - 5 5 6 5 2 5 2 5 - 6 3 8
7. Механичари - - - - - - - - - - 2 - 5 —
8. Ковачи 8 - 9 7 9 6 9 6 1о 7 15 8 16 23
9. Потковувачи - - 2 5 4- 5 4- 6 2 6 2 8 6 6

1 о, Ножари 2 - 1 - 1 - 1 - 1 - — — 2 —
1 1 . Пушкари 2 - 2 - 2 - 2 - - 2 — ОЕГ — —
1 2. Велосиледџии 2 - 2 - 3 - 3 - 3 — — — — —

15« Електроинстал .2 - 5 - 2 - - - - 1 - - 2 -
•

СЕ: 5о _ ах 26 4-2 28 28 29 29 32 З^ 36 52 53

ГРаДЕл-Ш ЗАНАЕТИ
1. Варџии 3 - 3 1 - 1 3 1 1 1 - 1 4 -
2. Грнчари - - - 5 - 5 - 5 - 7 - 8 - 9
3. Молери - - 1 •V - - - - - - - 1
4-, Стаклорезци 1
5. Ѕидари — - - — 7 - 5 - - - — — -

СЕ: 3 - 4- 6 1 13 3 11 1 8 — 9 6 9

./
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т ГлШ Ж Ш Г дрв о"~~W^5 1^'/
Ох.Ст-Ох.Ст.Ох.Ст

1948 
'.Ох.С т

1949
.Ох.Ст.

195о '
.Ох.Ст.

l ^ i
Ox. Ст.

1 . Бочвари 2 - 1 - 3 - 1 - 3 3 - - 1 -

2. Длаборезачи 13 - - - 1 - _  _ _  _ 2 - 2 -

3. Колари - - 3 -  - - 3 - - - 3 - 3 -
4. Столари 9 - 23 4 13 5 13 6 7 V 12 9 14 7

5.
6.*

Наланџии
Чуоукч:‘И 1 2 — 2 - 1 - 1 ...

1 - 
1 -

•

СЕ: 25 - 28 4 37 5 19 6 11 10 18 9 23 7

такстилни ЗАНАЈЈТИ
1. Капари - - - - 1 2 - 2 - 1 - 2 - -
2, Јорганџии - - - - - - - - - - 1 - 1 -
3. 1.ивачи(машки)25 - 23 7 27 14 27 14 26 8 35 17 36 Зо
4. Шив.нар.нос. 3 - 3 6 3 7 2 7 2 5 - 5 - -
5 . Еивач.кенс. 2 - 1
6. Плетари - - 1 - 1 - 1 - 1 - 4 - 2 -
7. Волновлачари 5 - 3 - 3 - 3 - 2 - - 2 - -

СЕ: 35 - 31 13 35 23 33 23 31 14 4о 24 41 Зо

ILVEP.HA КО/.-А
1. Чевлари 35 - 33 22 Зо 7 25 7 17 7 23 12 32 15
2. Опинчари 7 - 4 3 1 3 1 3 1 3 6 3 9 3
3. ГЕапучари
4. Крп.на чевли 17 - 17 - 13 - 12 - 11 - 11 - - -
5. -амарџии 4 - 6 4 5 4 4 4 5 3 6 6 6 5
6. Сарачк - - - - 5 1 5 - 5 1 - - - -

СЕ: 63 - бо 29 54 15 48 14 39 14 36 21 47 23
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ПРЕХР. ЗАНАН'Ј-'И
1. Цревари-колбас. 3 — 1 — 2 — — — — — — — — —

2. Касапи 6 - 10 1о 6 - 1 8 - - - - 6 -

3. Пекари 14 - 24 6 17 - 14 5 1 - 4 - 6 -

4. Слаткари 7 - 7 3 4 6 4
5. Содаџии 1 - 1 - 1 - 1 - - - - - 1 -

6. Бонбонџии - - 1 4
7. Леблебџии - - - - 1 1 2 2 - - - 2 2 -

СЕ : 31 - 44 23 31 7 22 15 1 - 4' 2 15 -

Ј iUJ !JrA_b. HA ЕАЗН. I НЈОИсѕБиД1/1

1 . Кзраб.на петл. 1 - 1 - 2 - 2 - - - - - - -

2. Бксерџии 4 -

3» Свеќари 4 - 4 3 1 1 1 4 1 4 - 4 -

4. Бојаџии 2 - 2 - 2 - 2 - 1 - 2 - 2 -

СЕ: 7 - 7 1 7 1 3 1

ii ii II 
чл

н

1 6 -

u
О

- II u

-

Другvi зан.услуги
1 .  Фожографи 3 - 4 1 4 1 4 1 4 1 4 2 4 -

2» Бербери 10 - 17 3 2о 1о 18 9 8 5 13 6 15 8

3. Фризерки
4. Други занаети

-

9 1

2 -

СЕ: 13 - 21 4 24 11 22 1 о 12 6 26 8 22 8

ВКУТТНО: 21 о — 242 112 2"2 1"6 -183 "2о

i 
u 

I 
О

 II
I 

г<-\ || 
I 

V
 

II

93 134 "18 219 13'

e / 9
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Од изнесените податоци очевидно се изведува 
заклучок дека индивчдуалното заиаетчиство во овој период 
било во опаѓаље и назадување во секој поглед. Во двата 
града во претходниот период тоа било многу побројно, што 
било к нсфмално. Споредувајќи ги податоците, се гледа дека 
бројот на рег;:стриранмте занаетчиски фирми од 194-5-1951 
година(во двата града) се движел, скоро, во секоја година 
подеднакво, со сосема мал пораст: во Охрид од 2о-Зо, а во 
Струга од 10-15 новоформираки работилнициз

Тоа е резултат, пред се’, на новата се’ уште
н:о' 'диференцираната политика спрема индивидуалното занает-

за работачиство, недостаток на законските прописи Нп 'тг"- стопанст- 
веници, што им овозможуваат на народните одбори да заземаат 
различни ставови спрема нив. Покрај тоа, како основнк при- 
чмнк за опаднувањето на занаетчиството се и следните:
1. На занаетччството често се гледало како на луѓе кои се 
занимаваат со шпекулации и создаваат капиталистички односи, 
иако тоа во дадениот период тешко можело да се остварува, 
а и никој на тоа и не помислувал, најмногу зашто тешко се 
снабдувало со суровмни и алати, како и цврсто одредени 
цени и други соодветни мерки. 2. Еден добар дел од инди- 
видуалните занаетчии свесно или под притисок на народните 
одбори, гледајќи ја иднината во дркавното и задружното за- 
наетчиство, подобра егзистенција нашле во здружувањето.
3. Многу пати органите на народната власт непразилно поста- 
пувале спрема занаотчиите, не се грижеа за снабдување со 
суровини, алати и разни материјали, а им одредулале високи 
давачки. 4-. Голем број на занаетчии од двата града и сола,

/
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како ученици во Народната револуција, го изгубија животот. 
5. Прогресивнитз и снаодливите занаетчии, борци за созда- 
вање на новото, социјалистичко општество, својата егзистен- 
ција ја нагале зо други служби, а посебно во големата адми- 
нистративна управа и во редовите на Југословенската народна 
армчја. Со еден збор, индивидуалното зендетчиство се најде 
во лоша смтуација, што беше разбирливо за првите години по 
ослободувањзто.

Еден од многу важнитс проблеми за развој на 
индивидуалното, а во исто време и општественото занаетчист- 
во, беше снабдувањето со сурозини. Набавко-лродајните за- 
други и трговизата, прво го решазале проблемот на државните 
и задружните занаетчиски претпријатиja, а потоа, ако оста- 
нело нешто, ќе доделеле ка индивидуалнпот ссктор. При рас- 
пределбата ка суровините од страна на ловиканите органи на 
власта, повеќе пати се правеле и разни нечесни малверзации,
т.е.некои занаетчии добивале суровини за работа, додека 
некои нивн'1 колегм чекале со месеци. Занаетчиската комора 
на Народна Република Македонија, постојано ургирала да не 
се прават таквм пропусти, давајќи напатствија и наредби. 
Така ; > с-лто занхетчиски здруженија пишува: "Распределбата 
на отпуштенитг- материјали за нуждите на занаетчиите треба 
да се вршк по најпоаведен и рационален начин. За да се по- 
стигне поправедното делење и се избегнат овентуалните кс- 
•дзрлзбирања- со закнтересиранпот Еснаф, народните одбори 
треба да го вршат распределението со содејствието и помошта 
на занаетчискмте здруженија и кооперации... Отпуштените ма~

/.



32о.-

таријали да со распределуваат како на занаетчискчте коопера- 
ции, така и на индчшадуалните мајстори - занаетчии".

ѓаспредслбата на суровините требало да биде 
5 о : 5 о ; ј  и л и ,  в о  краен случај, 6о спрема вс корнст на
кооператквното занаетчлство. Меѓутоа, наредбите бмле едно, a 
праксата друго. Во охрпдско-стхЈушккот регион посебнм тешко- 
тии имале оние закаетчии кои изработувале специфични произ- 
води, што се карактеристични од народните носии и фолклор, 
како што се забунмте во Струшко или белото дебело платно, 
што се упот''ебуза во сите села. Дека «мало недостатоци на 
суровини, сагло за илустрација го наведуваме од 194-6 година 
под ‘токот кога Окружн .от народен одбор од Битола ги известува 
сите чезлари да дојдат со посебна бслешка во Битола, во коо- 
перацијата "Канта]р" ? да з мат стах>и чевл:: и да ги употребу- 
ваат, биде.јќи тлало на лагор околу дза вагони.^ Карактери- 
стичен е и случајот на Охрид кога во 194-6 годмна Градскчот 
народен одбор чм наредупа на сито касапи да не продаваат месо
во понеделнлк, средгг, петок и сабота, а да се продава само

цконзерви. Во слкчнл положба биле сите занаетчии, на кои по 
список им со доделувале суровини и евснтуалко некои нови 
алати за роботч . Овчс тешкотии траелс се’ до крајот на 195о 
година.

Заради не:ла:\е на х>едовна работа, во овој период 
индивидуаличта занаотчми сосека малку вработузгхлс калфи. 
Нивнчот броЈ годишно бил -I—  1$ во едон град. Тоа е слдчно и 
со примањата па ученици. Од изнесените подлтоци се гледа 
дека и во овој пеј.жод најмногу биле развиенм текстилните,

/.
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дрзопреработуЕачк^от, обработка на кожа и други занаети.
Паѓа во очи дека од металопреработувачките занаети, особено 
кујунџиите, се во опаѓање во споредба со стара Југославија.
Во овој пер.-од народнота власт презела низа стопански и 
социјални мооки што биле од >ѕивотен интерес за целото насе- 
ление. Оргзнизирана е контрола на цените и се води остра 
борба против разнитс шпекулацик. Ограничена е слободната 
трговија. Снабдувањето на населението се врии по купонски 
систем.

Државдта ги олределувала цените на сите произ- 
води, било TOа да се од државно, задружно или индивидуално 
производство. Ги олределувала и цените на занаетчискдте ус- 
луги. При определувагието на цеките, власта првенствено се рак'' 
водела од квалктетот на материјалот, вложениот труд, општите 
трошоци, транслортот и на крајот потребната печаДба. По 
определенчтс цонк скте занаетчии морале строго да се при- 
држуваат ч квалчтетно да ги изработуваат своите производи.

Покрај многуте политички, стопански и други 
проблеми, државата настојувала да го осигурува понатамошн :от 
развој на занаетчиството, како неопходна стопанска гранка.
Тоа се гледа w од искажувањето на Едвард Кардељ:"Народната 
власт трсба сестрано да го помогне развиваљето и на занает- 
чиството и во тој смисол тоа да ја сочува својата тргдиција
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и својот кваллтот на работа к понатаму да го развива. Се 
разбира, ние истовремено треба одлучно да се бориме против 
шпекулациите, наголемувањето на цените м другите капиталис-

с:тички тенденцЈѕи во областа на занаетчиството".
Од изнесеното може да се изведе заклучок дека 

примената на деволуционерните мзрки на новата власт, немале 
цел да ги унчштуваат счте приватнм занаетчии, особено тие кои 
немале тенденцкја л можност за капиталпстмчки развој. Со 
оглед дека општественото занаетчиство не било во состојба 
да ги задоволи потробите на населението, индивидуалнмте 
занаетчик, и покоај пизата тешкотии, гк задоволувале по- 
требите на месното населенио.

Г• Напродокот на индлвидуалното запаетчиство од 1931-1960 г.

Со воведувањето на самоуправнлот систем како 'Л 

с° новите преземени стопанскм мерки од 195-1 година, за цело- 
купното стопанство п огштествената заедница, значеше еден 
голем чекор напред. Тоа за неколку години се почувствува во 
целокупниот зкивот. Се воведе либерален систем на размона со 
производите на пазарот, што беше една од првите задачи за 
ограиичуѕаље на административното снабдување, а после тоа 
почнаа с^лободно да се формираат економските цени на сите 
произзоди. Се укинаа државните магацини за снабдување со 
сурош-пни и други материјали. Од овој период законот за 
вредшоста на стоккте прску слободната конкуренција ќе дојде 
До Ј>1-олн израз. Тоа вгжи и за индивидуалните занаетчии.

Цените на занаетчиските производи и услуги 
б‘рзо лорѕскуваа. Така, во HP Макодонија, во периодот од 
шест години (6953-195Ѕ), за некои видови на услуги, цените ПО' 
раснале дури к до 1оо%,^ што е резултат на слободното делу-
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вак>е на занаетчиите.
Преминувањето на нов стопански систем, за кратко 

време, имаше големо влијание и во занаетчиството зо охридско- 
струшкиот регион. Тоа најдобро може да се виде и од големиот 
пораст на индчвидуалиите занаетчиски работилници во периодот 

од '1951-1961 година.

П Р Е Г Л Е Д
На регистрир ните занаетчиски р. бот:>лк. од и^дивидуалеи 
сектор во Охрчд (1952 - 196о година) 8

Кмо на занаетот
—■— —-—---—

г 0 д и н__._и
195? 1955 1954 1955 1956 1957 _j9j£L 1959 196о

Металска гранка

1 . Автомеханич. 1

2, Бравари 5 2 4 4 2 5 2 2 —

3. Електроинсталат. 2 1 1 5 5 1 1 5 2

4. Водоинсталатери 1

5» Казан-калајџин 4 4 5 6 6 6 5 5 5

6. КуЈун.-златари 2 О 2 2 2 2 2 2 1

7. Ковачи 13 27 2о 14 14 18 2о 11 12

3. Механичари 3 7 7 2 1 2 2 2 5

9. Велосипедџии 5 4 4 6 6 5

1 о. Нохсари - 5 4 4 5 2 2 2 2

11. Потковувачи 6 4 5 4 4 2 2 2 2

1 2. Пушкари ~ 1 1 1 1 1 1 "" 1

13* Тенеќеџии 6 2 4 5 5 5 5 5 5

14. Часовничари 3 5 5 6 5 4 4 4 4

• / •
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15» Радио-механич. — - - 1 1 1 2 - -
16. Мглари 1 1 1 - - - - 1 1

GE: 55 5В 59 55 4-9 51 52 4-3 38

ii оохоанб. гранки
1. Бонбонк
2. Воденнчари 2 - 82 - - 64- 31 32 -
3. Колбасичари - - - - - - - - -
4-. Леблебџии cl 2 5 4- 3 4- 3 3 3
5. Касапи 1

6. Олаткари - 11 3 7 8 2 6 7 7
V. Содаџии 1 - - - - 1 - - -
8. Пекари 7 2 3 5 7 9 8 9 8

9» Млекари - - - - - 1 - - -

СЕ: 12 1^ i I 4
D 

i а
> 

i 16 18 82 4-8 51 18

Ко;:са р гума
1. Чевлари УЛ 22 32 29 25 25 2о 16 12

Опинчари 5 6 3 7 6 3 2 3 3
. ГТапучари

4, Самарџии 9 6 10 7 6 5 7 7 4-
9. Сарачи 6 - 5 - - 2 2 - -

СЕ: 52 34- 5о 4-3 37 35 Зо 26 19

Такстилна гранка
1. Абаџии-терзии 3 - - - - 3 3 3 2

2, Болновлачари 2 1 2 2 2 1 1 2 4
5» Јорганџии 1 1 1 1 1 1 — —

/
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4« Еивачи-машки 37 43 4о 35 35 Зо Зо Зо 31
5. Штчвачи-женски - - - - - 1 2 1 1

6. Јажари - - - - - 1 2 A 1

7. Капари 2 1

3. Плетачи 1 1

СЕ: 44 47 44 38 38 37 38 47 39

ГГре !>? бот. на дрво
1. Бочвари 1 2 1 2 3 6 2 2 2

2. Длаборезци 1 1 1

3. Тз.бакери 2 1

■!-. Мотлари 1 1

5. К .ланџии 1 - 1 1 2 2 2 2 2

6. С.:тари 1 7 1 1

7. Столари 17 7 15 15 15 15 14 16 12

3. Чубукџии 2 - 3 2 2 3 2 1 1

9. Колари 3 1 4 4 4 4 4 4 3
1 о. Кошничари 1

СЕ: 28 14 27 27 27 Зо 24 28 23

Градежни занаетк
1 . Варџии 3 1 3 3 3 4 3 7 6

2. Ѕ"Дс!ри-фасадери 15 5
5 . Каменоресци
4. Молари 1 2 4 3 4 3 5 5 7
5. Отаклорезци 1 1 1 1 1 - 2 2 2

6. Циглари 6 -

СЕ: 5 4 8 7 8 7 1 0 35 2о

/.
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3 2 6 .-

1 , Вулканизери 1
2, Свеќари 4 2 - 4 3 3 3 3 3
3. Фотографи 4 4- 5 6 8 8 8 9 1о

Чешлари 1 - - 1 1 1 - 1 1
3. Бојации 2 2 2 2 3 2 2 1 1

СЕ: 11 8 7 Зо 15 14 13 15 15

7слузхни занаети
1. Бербери 16 17 19 19 17 12 10 9 7
2. Фризери 1 1 2 1 1 3 4
3. Полрав.на пенк. 1

4-, Барење на ракмја 6

СЕ: 16 18 2о 2о 19 13 11 12 17

Останати занаети

1. Бисерџии 1 - 1 - — 1 1 1 1

ЗКУПНОѕ 223 196 313 236 211 269 226 О гт. / 7«-2 i !
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П Р Е Г Л Е Д

На региитрираните занаетчискч работллници од пндц:Ј::цр.- лек 
сектор во СТРУГА (1952 - 196о)

Име на занаетот 1952 1953 195^ 1955 1956 1957 1958 1959 196о

Металска гранка
1 . Брлварм - 3 4 2 2 2 5 2 1

2. Еле.<троинст. - 1 1 - 2 2 1 1 1

3. Кујун.-златари 9 7 6 7 7 5 6 6 5
4. Казанџии-калајџ. б 4 3 4 3 3 3 3 2

5. Ковачи 33 26 27 6 6 18 29 23 12

6. Механичари - 2 2

7. Зелос педиии - - - 2 3 3 3 3 3
С, Ножари - 1 1 1 - - - - -
9. Потковувачи 5 4 5 5 5 5 5 7 7

1о. Пушкари - 1

1 1 . Тенеќеџии 9 8 7 6 5 5 6 7 6

12. Часовнччари 3 3 3 2 1 - 1 1 о

СЕ: 65 6о 59 35 34 43 59 53 36

Ирѕхаанбени занаати
1 . Боденичари 3 2 62 - - 26 59 95 71
2. Леблебџии 2 2

3. Слаткари 11 11 13 - 8 8 14 14 13
4. Вареве раки,ја - - - - - 46 1о9 98 74
5. Пекари - 2 1 - 1 1

СЕ: 16 17 76 _ 9 81 182 2о7 158
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К о ж а  и  г у м а

1, Чевлари 2о 18 19 11 11 14 19 14 15

2, Опчнчари 1о 8 8 8 1 0 1 0 1 о 14 12

3. Самарџии 5 б 5 4 3 2 4 6 6

4. Сарачи - 1 1

СЕ: 35 35 33 23 23 27 33 34 31

Текстчлна гранка

1. Абаџии-терзии - - - 2 2 2 2 2 • %/И

2. Забунарк - 8 1 0 8 6 6 5 5 5
3. Волновлачари - 1 1 - 2 3 3 3 ' \

4. Јорганџии - 1 1 - 1 1 - - -

3. Цшвачи-машки 33 32 31 31 32 38 29 4о 44
б. Ечвачи-женски - 1 - - - - 1 - -
7. Капари 2 2 1 2 2 2 2 2 3

CEŽI 35 4-5 44 43 45 52 44 52 47

Дгчвоп ̂ еработ.занз.ети
1 . Бочвари - 2 2 - - - 2 - -
2. Счтари - 3
3. Схолари 1о б 9 8 8 11 15 14 11

4. Колари - 1 1 - - - 4 - -

„о

Л о 12 12 8 8 11 21 14 11

Гр.дежни занаети
1 . Варџии - 1 - 1 1
2, Грнчари 9 9 8 7 7 6 5 4 4
3. Молери - 2 1 2 - - 1 3 3

СЕ: 9 12 9 1 0 8 6 б 7 8
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Хемиски занасти - печатарски
1 . Овеќари - 1 1 1 2 2 2 2 1
2 , Фотографи - 1 1 1 1 1 - - -
3. Сапунџии 1

СЕ: 3 2 2 3 2 2 1

Услужни занаети

1 . Бербери 2о 18 19 15 14 14 18 18 17
2 .  Пиправ.на пенк. - - 1

СЅ: 2о 18 2о
i i I ч

л
 

I

14 14 18 18 17

Осганати разни занаоти
1. Разни други зз.и. 15

ВКУПНО: 19о 8 0.2 255 136 144 237 7 C-Z 367 V  о

Од чзнесените податоци се гледа дека движењсто 
на занаотч'.скито работилници во двата града нагло пор^снало, 
скоро, сите години. Донесуван>ето на Уредбата за цените на 
занаетчиските прочзводи и услуги зо 1951 година, 10 што вазхеше 
и за индивидуалиото занаетчиство, нногу се одрази во подо- 
брување на квг.лчтетот на занаатчиските производи и услуги.

Занаетчиите, со вложениот труд и добра услуга, 
можеле и подобро да заработуваат. Тоа се почувствува за 
многу кусо време. Нивните колеги, кои бчле вработеки во 
општестзеното занзетчмство, каде моментно личните доходи 
заостануваа, ги напуштале работлпте организации и отворале 
сопствени работчлк ци. Со тоа осетно со зголемил бројот на

/.
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занаетчиите зо скте гранки. Некои занаотчии во ово.ј период 
вработузале лоседе калфи и ученици, бидејќи имзле и работа.
Во оза в емѕ, а м ј.-.о кдшша, а особено за некои рентабилии 
'л нови занаетк, прпвилото што со децении важеие кај овдеш- 
ните закаетчии: една работшшица-еден мајстор, cera се 
менуза. Go можноста за вработување на повеќе работници и 
калсЈи, мајсторите на прикриен начин можеле да и се’ уште 
можат да ја корчстат туѓата работна сила(ѕидари-преземачи, 
столари, автомехан-чсри и други)• Поради тоа државните рако- 
водители w народната власт многу пати водела жилава борба 
против таквчте занастчии, што, понекогаш, кај јавноста не- 
основано се шират гласови дска налето општество е против 
нив. За тоа друг 'рот Кардељ no една прилика, во 195^ година, 
рече: "Зо c o l tјаллзмот има секој право да работа. Социјализ*? 
мот го решава прапаг.-ото да нема експлоатација чозек над 
човек. Таква с нашата политиќа и општествека цел во преобра- 
зување на занаетчиството.д.. особено без употреба на туѓа ра- 
ботна сила во занаетчиството." Според делумно прибраните 
статистички податоци за некои години, во двата прада поод- 
делно, мајсторите годишно вработувало вкупно 2о-63 работ- 
ници-калфи.

Од прогледот може да се види дека најмногу се 
прошируваат некои c o d■ емени: металопреработувачките, дрвопре- 
работувачките, текстилните,услужните и други занаети, а се 
во опаднувале кекои "ксториски" занѕети, како: ковачите,пот~ 
ковузачите, човларите, опинчарите, самарџиите и други.

/
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Очигледно е к тоа дека во осетно олаѓање се каоѓаат и спе- 
цифичните занастк во Регчонот, како: грнчарите, забунарите, 
абаџиите, калајџиите w други. Во мсто време се појагуваат к 
нови занаети: автоглеханичари, прецизнч мехшшчари, 
радиотелевчзискп техничари и тк.

Д • По.јава на н о м  занаети од 1961-197о година

Со брзкот понатамошен разво«ј на целокупното 
југословеиско стопанство во шеесетте години на овој век, 
што се почувотвува во озитивен смчсол и во овој регион, 
и покрај н.-'£за објектмвни и субјективни тешкотии, се пос- 
тигнати бидни резултати и во развојот на занаетчиството, но 
не "класичното", туку, новото, услугсно и сервисно, што е 
резултат на голем .от продор на соврсмената техндка. Тоа 
по занаети ч по годчнч од двата града ноже да се види од 
прилокениов

П Р Е Г  Л Е Д
12На инднвидуалните занаетчии во Охрид од 1961-197о годииа

Ммс на занаетот

1961
Г

1962
0

1963
,._Д. и _ н и
1964 1965 1966 9967 1968 1969 197°_

Металопрер.занаети Л-. 2. 3 4 _ 5 6 7 -. 8 9- 1.0-

1. Авт.-.мехат.чари 1 2 2 3 4
2. Бравари 1 1 1 1 2 1 1 2 2 3
3. Часовничари 3 3 3 3 3 4 4 5 3 4
4. Бодочнсталат. 1
5. Калајџ.-казан. 5 3 4 3 4 4 5 7 3 4
6. КуоУнџии 2 2 3 3 3 3 3 3 3 4
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„ А 2 . 3-_ . 4. _5. 6 7 . 8 9 1о
7. Тенеќеџии 3 3 3 3 3 4 6 6 4
о. Механичари 'V 3 4 3 2 3 3 1 2 1

9. Потковз^вачи 3 3 4 5 3 3 4 4 4 5
1о. Но;:сари 2 2 1 1 - 1 1 1 1 1

1 1 . 11рец. механич. 1 1 2

12. Пушкари 1 1 1 1 1

13. Велосипедџии 5 5 4 5 6 6 5 5 7 4
14, Козачи 16 11 11 18 21 21 14 17 18 17
15. Иглари 1 1 - - - 1

16. Галванизери 1

1 7 « Металостругари 1 1 1

10. Слтари 1 1 1 1

15. Златари 1 1

СЕ: 46 37 39 46 51 51 47 57 47 57

Занаетк за електр .апарати
1 . i-в т о м е ха н и ч ар и 1

2. 'Електроинстало'т ери 2 1 2 3 2 2 - 2 2 2

3. Елект.мех.дом. 1 1 - 1

4 , Е л з к т р о ivi е х. 2 3 4 2

5. Елокт.мех.за р■ад.ТБ 1 1 5 4

СЕ: 2 1 2 3 3 3 3 7 12 8

Закаети за градеж.матер'рјали
1, Каменоресци 1

2. Ц^глари 1 1

3. Варџии 5 3 3 12 13 11 11 15 15 15



$33

___ __ _ __ . 1 2 3 4 5 6 _ 7 __8 . 9 1°

4. Молери 5 1 - 3 4 1 3 3 2 2

5. Стаклоресци 7 2 2 2 4 4 4 6 3 3
b. S ид ap и -фас a д о p ч 38 3 2 2 29 5 6 6 7 57

CIS: 5о 9 7 19 56 22 24 Зо 28 77

П 1счгботувачка на ,ДјЗВО
6. Кошничари 1 2 1 1

c. • Бочв.-качари 3 О{— 2 2 2 2 3 3 2 2

з. Длаборезачи Ѕ 2 2 2 1 1

4. Колари 4 з 3 3 2 3 - 5 1 3
3. Столари 65 9 11 14 23 16 2о 18 14 65
• Табакери 1 2 о<1 2

7. кзр.дрв.галан. - 1о 1 4 -
oo. Ссчачи на дрва 2 2 - 2 2

9. Нгланџии 2 2 2 2 2 2 2

1o. Чубукчии 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ОЕ: 29 X-1 21 26 32 26 28 31 25 22

ie.кстдлни занаети
1 . Капари 1 1 1 1 1 1

' - • Јорганџии 1 1 1 1

>• дивачи-машки 34 25 26 26 23 23 25 26 32 26
4. Еав.на нар.нос. - 2 - 2 3 4 4 3 3 2
3. L ■ ; в ач и—5K е н с к vi 3 1 - 2 2 1 3 3 3 3
6. Плетачи - 1 - 1 2 - 1 1 1 3
*7 / • Ј аѕхари 1 1 - 1 1 1 1 1 2 2
U# Волновлачари 7 4 3 з 5 3 3 2 2 2
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9. Валајч.на вода - — 9 11 8

1о. Израб.на гобл. 2 2 3 3

СЕ: 45 34 38 36 37 ii
ГО, I 
ГА I 41 48 46 41

Преработ.на кожа
1 . Чевлари 2 2 2 2 13 13 11 14 12 11

2. Опинчари 3 2 2 3 3 3 3 2 2 2

5. Папучари 1 1 1

4. Мзр.на сит 
ка кожа

. пред. 1 1 1

5. Криачи на чевлк 15 18 14 12

6 . Самарџкп 6 8 б 7 7 7 7
7. С, рачи 2

СЕ: 26 Зо 24 26 23 23 21 18 16 15

Бор.на пласт.пролз.к гума

1 . Изр.на плас.пр.
2. Булканизери
3. Остан.занаети

1

4

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1 1

1

СЕ: 5 2 2 3 2 2 1 1 1 1

Пре; Ј.лнбени занаети
1 . Изр.на кори к пити 1 1 1

2. Пекари 3 3 3 7 8 8 5 7 7 6

3* Слаткари 8 1 о 9 1 о 9 1 0 16 15 16 15
4. Содаџии 1 1 - - 2 2 2 4 1 4
5* Бонбонцим 1 1

/-
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б. Бурекчии 1 2 2

7. Леблебџии 3 3 3 3 3 3 3 6 5 6

3. Млекари 1

9. Када.јф 1

СЕ: 15 1? 15 2о 22 23 26 36 35 36

iionpDBKK на разни прорзводи

1 . Чоткари 1 1 1

2. Чадорџии 1 1 2

3. Поправ.на пенк• 1

4. Метлари 1 1 1

5. Мзраб.на петлмци 1

6. Кзраб.на сувенмри 3 8

7. Рогузинари 2 6

8. Бисерџии 1 3 2

9. Бојаџии 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1 о. Свеќари 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

СЕ: 6 6 6 6 6 6 6 12 17 26

Лични и др.занаст .услуги
1 . Фотографи 1 0 1о 9 9 9 9 9 9 11 11

2. Бербери 8 8 8 8 8 1о 13 15 12 14
з. Фризери 5 5 5 5 5 6 7 8 8 1 о
4. Хем.чистење 2 ' 1

СЕ: 23 23 22 22 22 25 29 34 31 36

./
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Услуги слични на занаетчии

1. Воденичари 2 2
2. Ронење на живот 5 — 2

СЕ: 5 5 4

Сообраќал
1. Автотакси 1 1 ? 18 21 36 47
2. Трактористи
3. Кајчари

7 8 14 32
28

СЕ: 1 1 7 25 29 5о 1о7

В1СУПН0: 2 5о 10о 185 2о8 25о 218

ii 
v

 
I 

U
A

 
I 

O
J ЗоЅ 31о 430
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П Р Е Г Л Е Д
1 зНа индивидуалните занаотчии во СТРУГА од '1961-197'! год.

Име на занаетот 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 197с

Металопрераб.занасти
1 . Автомеханичари - - 1 1 - - 2 1 1 -

2. Бравари 3 1 1 1 1 4 2 7 4 3
?. Електроинст. 1 1 1 - 2 2 4 1 3 -
4. Водоинсталат. - - 1 1 1 1 - - - 1

5 . Казан.калајџии 2 2 1 2 2 2 2 2 3 2

6. Кувек.-златари 5 4 4 - 4 3 3 6 4 3
7. Ковачи 7 6 5 7 6 7 7 15 14 7
0. Радио и  ТВ мех. 1 1 2 -

9. Велосипедџии 3 2 2 3 3 2 4 4 2 2

1 о. Потковувачи 5 5 5 - 6 5 7 4 5 5
1 1 . Тенекеџии 5 5 5 6 5 5 8 7 7 ц .

1 2. Часслвнмчари 2 3 3 3 3 3 2 3 3 1

СЕ: 33 29 29 24 33 34 42 51 48 28

Прехранбени занаети
1. Бурекчии 4 4 1
2. Водекичари 73 65 59 62 - - - 64 - 1

3. Леблебции - - - 2 2 1

4. Касапи - - - - 2 4 4 4 5 4
5. Слаткари 14 14 11 12 12 13 13 18 14 12

б, Вар.ракија 74 82 68 64 - - - 119 - 112

7. Содаџии 3 3 4 4 5
8. Пекари 4 4 -

СЕ: 161 161 138 138 16 24 24 214 69 135
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Кохса ч гума
1. Чевлари 13 1 0 1о 11 1 0 11 6 8 9 9
2. Опннчари 12 11 11 10 10 7 7 9 6 б
3. Самарџии 3 2 1 1 2 2 2 3 3 2

4. Сарачи 1 1 -

СЕ: 28 23 22 22 22 2о 15 21 19 17

Текстчлни занаети
1 . Нар.об.терз-абаџ. 2 3 4 4
2. Забунари 5 5 5 5 5 5 8 9 8 5
3. Волновлачари 3 3 3 3 3 3 3 2 2 1

4. ЗЗалајчари 3 1

3, В'/1вачи-машки 'А 2о 23 24 12 17 15 19 13 12

б.Ечвачи - женски 2 - 5 1 0 3 1 3 3
7. Ј' ;;сари 1 1 1 1 - 1 1 1 2

3. Капарм 3 3 2 2 2 2 - - - 1

СЕ: 4? 35 4о 42 28 37 31 32 32 24

Јрводслски занаоти
1 . Бочвари-качари 4 - - - - 1 1 3 1

2. Нс.ланции 1 1 1

3. Столари 12 18 13 17 15 26 14 15 27 26
Ј\*■ • Табзкери 1 1

5* Колари 3 4 - 4 1 5 5 4 6

СЕ: 13 26 17 18 2о 28 2о 21 34 33
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Г_>:уд_е:;;сни занаотк

1 . Грнчари Ц- 4 3 4 3 3 3 1 2 —

♦ Јидари-басадери б - 4 7 15 47 17о 288 ЗоЗ 285
з. Каменоресци 1

4. Колери 1 4 2 4 2 - 2 2 3 3
5. Стаклорезаии 1 - 1 2 3 1

6. Циглари 1 1 2

7. Калдрмџии 1 1

СЕ: 8 9 21 5о 176 295 313 292

Хемтски занаети

1 . Свеќари 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -
л б*- • @отографи - - 1 1 4 2 3

СЕ: 1 1 2 2 1 1 1 5 3 3

Услу::.ки занаети
1 . Бербери 12 11 11 14 12 13 14 16 15 12

2. ■Зриз ери 1 1 1 2 2 2

з. Авто т акс ист и 25 7 27 34 18 27
4. други занаоти 1 2 -

СЕ: 12 12 12 15 37 2о 41 53 37 41

ВКУПИО: Зоб 294 268 27С ■ i • ■'14 35о 692 515 573
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Брзиот развоЈ на индустријата, а со тоа к из- 
менетата потрошувачка структура, влијаеше некои занаети да 
станат нерент&билнк, а некои да исчознат за секогаа. Кон- 
стантното опаѓа;:,е на многу стари занаети го предизвикаа 
економски причинм, со исклучок во 1962 и 1965 година, кога 
голем број на занаотчии користе,јќи ги поволните и либерал- 
ните услови за работа, некои од нив ги преминуваа законските

1 L.дозволени рамки во вработувавето. ПоЈавсните деформации 
кај индивидуалиите занаетчии, ги доведоа во ситуација општи- 
нкте к цслатл заедница, да ги поострат мерките, при што се 
зголемија дгноците, се испмтуваше потеклото на приходите, 
им се забрана на општествените работни организации да коо- 
перираат со индквидуалките занаетчии, како и нскои други 
меркк, што доведе м до камалување на одделни занаети. ГТри 
ваква полозхба u при можност да сс премине на работа во оп- 
штественкот сектор, многу занаетчии ги затворија работилни- 
ците, што се гледа н од под-.тоците за соодвотните годинк во 
двете општини.

За нееднаквчот развој на занаетчиството зо сх--
ридско-струакдот рогион пркдонесува и па^^ет што за оЕаа i 
не секогаш водело дозолно сметка и
гругѓа стоттанственици општоството^: 30 борбат-.а* за "достојно* 
место" во насаот с*?стем тешко можат да се ситуираат, Само, 
како пример, доволно е да го изнесеме подлтокот дека во 
двата града просторкчот проблем за работа на индивидуалните 
занаетчии воогште не о рашен. Останаа онака како гато беа 
пред пов-хсс од чотмриосот години, а лосебно во Охрид, додека 
во Стругл и тоа што го имаа во старата чаршија го разрушија.

/.



3 4 1 , -

Тоа се повторува и во најново врсме, така во современите 
урбанистички облчкувања и мзградбата иа двата града не се 
предвидени соодветни локали за занаетчиите.

Со доиесувањсто на Општиот закон за закаетчис- 
ките работллници на индивидуалните занаетчии во 1963 годкна, 
како и републччкиот закон за индчвидуалните занаетчии, се 
создадоа мошне поволни услови за развој на индивидуалното 
занаетчиство. Спорсд овие закони во своите работилници тие 
може да вработуваат до пет работници.

Ако се поглодне вкупниот 6poj на индивидуал- 
ните занаотчии во Регионот ќе се воочи дека занаетчиството, 
а посебно во Струга, е во постојан пораст во пекои гранки. 
Овио бројкч иавчстпна не да очразуваат реалната состојба на 
занаетчиството. Имено, во овке податоци се внесени за некок 
години к сосема слоредни занастчиски дејности: услужно ва- 
рење на раклја, услужно мелеље на жито(воденици),ѕидарите, 
кои се пособно нарактсристичнп за струшкиот краЈ, чии порас.т 
сдб965 до 19?о годчна е незеројатко голем (во 1965 биле 1р 
регистрирани ѕидлрскм фмрми, во 1969 година ЗоЗ и во 197о 
година 285), како г. лревозтѕцитс: таксиати, трактористи и 
други. Интсресно е дека овие услужни занаетччски де.-јности 
општините, во разлнчни годинп, ги групираат како занаетчмск-; 
дејности, а во некои не ги г>егистрираат, што зависи од по- 
литиката за оданочуваде и друго. Спорсднпто занаетчии по 
селата, мкогу патк ги "оставаат на мир"(воденичари, казан- 
џии), а во некои години ги оданочуваат.
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Затоа динамиката во разво,-јот на занаетчист- 
вото, ако сс оторлат бројкмте на веќе наведените услужни 
занаети, се доаѓа до констлтација дека"класичните"занаоти 
опаѓаат илм стагнираат. Во текот на озој период, исто така, 
воочливо е дека покрај услужните занасти, се прошируваат и 
развиваат иеталопроработувачките. Посеоно интаресен е по- 
датокот дека и локрај развиената индустрија за конфекција 
и столарчја, сепак, во двата града, шивачите и столарите се 
во пораст или константни, што зборува дека добро заработувал

Вработувањето на работници и калфи кај инди-
видуалнкта занаотчим во пермодот од 1961-1966 година, а за
некои занаети и подоцна, е во опаѓање. На пример, во Охрид,
од 1961-1964 годчна занаетчиите држеле 6-1о работници, а зо
1963 годпна само еден, додока зо 1966 годчна не бмл вработон
ниеден работник. Од 1967-197о година, бројот на вработените
е во пор-зст и годишио сс движи од 31-34 работници. Во
Струга положбата за зработуваге кај занаетчиите е уште
полоиа. Мајсторито од 1961-1970 година, годишно вработувале
7-23 работпици. Меѓутоа, во Струшко со јавуза една друга
појавп. Региотрираиите ѕидарк најмногу врабогуваат работ-
ници чмја бројка с во постојак пораст. Така, во 1964 година,
во овој занаот бчле зработени 4о, а во 1969 година 854 работ 

15ници.
Мнтерссот за дезучување на стари занаети о 

во опаѓање. Забунџиите, грнчарите, самарџиитс, казанџиитс, 
кУПУНџиите, тенеќеџиите м другм, постепено, но сигурно 
ги снеглува. Овие занаетчии, по сила на економските прилики,

V .
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немајќи каде да иајдат друго вработуза^е, лоради старост
м немање на квалификации, останати се "уште неколку години"
да ги padovaт згнаетите и на некој начин да1 го "помкнат"
векот. lio нивиите работилници нсма вработен млад калфа или
ученик. За тса зборува и подзтокот дска зо 1966 година, во
Охрид, од 2о-35 години имало 19 мајстори, од 35-5о години
биле 79  и п р о к у  години се регистрирани 39  занаетчии-мај- 

/] 0
стори. Зо групата до 5о години, всушност, со оние кои се 
занимаваат со такакаречените дефицитарни технички занаети.

Големчот интерес за изучување на новите, со- 
врекенпхо запѕети бил диктиран од економски уактори и 
потребите за услугк и работа за населението, порадк пто 
владое голем иктерес за нив, особено кај мл&дото поколснио. 
Тие што изучуваа помодернм занаети(тел визиски техничари, 
автомехан.чари, механичари за поправки на предмети во до- 
маќинствата и т.н.)> успсваат да достигнат повисок личен 
доход, UJTO боше ваѕсен стимул за ориеитиран-е на млади работ- 
ници да се оквалификуваат за такви подоходни занкмања и 
дејнос?1,'1 Сва го покаѕсува и слецниов лреглед:
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П р е г л p n

На просечните месочни принадлвхиости ка кнцивидуалннте 
занаетчии во Охрвд од 1961 _ 197о ГОдина

Занаетчиска 1961 1962 iqr*де.јаост ЈК)2

ШЅ TJUI0ПГ1ЅРЛБ 0 ТУВ.
1. Автомеханичари - - _

2. Бравари 25 26 26
Часовнкчари Зо 35 38

4. Водоинсталат. - -
3. Козан.-калајџии Зо 32 34
6. Кујунџии 4о 35 35
7. Тенеќеции Зо 23 Зо
•°.. Механпчари 18 2о 2о
9. Ковачи 8 3 1оXX1о. Потковувачи 16 15 2о

11. Но/<ари 8 8 1о
12. 1:рециз. механ. - - _

13« Г.уикари - 7 9
14. jjc-лосипедции 25 28 35
15. Иглари - -
16. Галванизери - -
17. Мсталостругари - -
10. Очтари - ~
19. Златари - - -

( во 000 с т . дин . )

1964 1965 1966 1967 1968 1969 197о

8оо 8оо 1ооо 12оо 15оо
Зо 35 боо 7оо 8оо 1ооо 12оо
42 5о 8оо 1ооо 12оо 14оо 16оо
- 4о - - - - -

36 4о 8оо 7оо Ооо 8оо 1ооо
4о 45 боо 1ооо 13оо оо4-V 16оо
34 33 5оо боо 7оо 8оо 9оо

25 5о боо 8оо Зоо 1ооо оосчV

12 15 Зоо 4 0 0 5оо боо 7оо

24 25 Зоо 4оО 5оо боо 7оо

14 - 65о Зоо 4оо 5оо 4оо

- - - - 12оо 14оо 12оо

13 13 - - 5оо - 7оо

4о 45 55о 7оо 8оо 1ооо 12оо

- 18 35о 45° - - -

- — - - - 1ооо

- - _ - 1ооо 1 2 о о 12оо

- 15 — - 5оо боо 7оо
— 1 4 0 0

/
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јЈЈШСТР .  З А Н Л Е Т И

1. Автоелектрич&ри
2. Електр.инсталат. 36 4-0 45
3. Влектромех. за дом.
4. Злектромех.

Влектр.за РТВ

ПРдДЖ1Ш ЗАНАЗТИ
1. Каменоресци
2. Цмглари Зо 32 -

Варџии 5о 5о 65
4. Јполерк 25 28 -
3 • Стаклоресци 25 Зо Зо
6. ЅТШ  ари 25 25 25

I IP.|ЈрАБОТУВ.НА ДРВО

1. Кошнхчари 10 - -
2. Бочв.-качари 15 15 2о

3. Длаборезачи
4. Колари 2о 15 25
5. Столари Зо 32 45
6. Табакери 35 35 4о

7. Изр.дрв.галакт.
8. Сечеље дрва 

(планмна) 16 16

9. Паланџии 10 1о 12
0. Чубукчик 1 о — 15

14оо
5о 6о 7о - 12оо 14оо

6о 7о 8оо 14оо

чв о о 1400 14оо
12оо 1400 15оо

8 о о

- 3 5 5 о о - - -
7 о 8 о оз о о _л о о о 1 2 о о 1400
3 6 4 о 7 о о 8 о о 8 о о 1 о о о

3 5 4 о б о о 8 о о 9 о о о о о

З о 4 о б о о 8 о о 8 о о 1  о о о

— __ — б о о б о о

З о 3 2 400 5 о о б о о 7 о о

4-5 5 о о 5 о о 7 о о 8 о о

3 2 3 5 4 5 о - 7 о о 8 о о

5 о 5 5 ст> о о 6 5 о 9 о о 1 о о о

4 2

5 о о 7 о о

8 о о

1 5 1 8 - 8 5 о 3 5 о

1 2 2 о 2  5 0 4 5 о

16оо

1 6 о о

1600

1 6 о о

1 2 о о

1 2 о о

1 2 о о

7 о о

8 о о

1 о о о

1 о о о

8 о о

8 о о
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i'iCKcmniffl занаети
1. К.-.пари 25 65о 7оо 7оо О О О 12оо
2. Јорганџии 7оо 8оо 9оо 1ооо
3. Ш^зачи-машки 22 24- 26 32 4о боо 7оо со о о -А о о о ооОЈС\Ј

4. Аипачи на н.нос. - 12 18 2о 4о 4оо 5оо боо боо 8оо
3 . Емв ач и-ке н с к и - 2о 18 15 25 25о 5оо боо 7оо 8ос
6. Плет.занаети - 15 12 18 2о 25о 5оо боо 7оо 7оо
7. Јахсари 2о 22 - Зо 4о 4оо 5оо боо 7оо 8оо
0. Волновлачари 1о 1 о 12 2о 25 Зоо 4оо 5оо боо 7оо
0. Валење на клашнм - 1о 15 - - - - 8оо 7оо -

1о. Кзраб.на гоблсжи 7 7 12 - - - боо 7оо 8оо о о с

ШЛГАБОТКЛ НА
1. Чевлари 2о 22 25 Зо 32 5оо боо 7оо 8оо 8ос
2. дп^нчари 15 1G 25 32 35 5оо боо 7оо Ооо 8оо
3. Папучари боо 7оо 7оо
4. Крпачи на човлк 15 16 18 22
3. Самарџки 18 16 18 2о 22 25о 4оо
6. Сарачи 15
7. Вулканизери - 5о 36 45 5о боо 1ооо - - 12о
8. Останзти струки 35 35 38 4о 5о 5оо - 8оо 1ооо -

ILV ЕСВЛБЕНИ ЗАИАУШ
1. Касапи боо 7оо 8оо
2. Пекари 15 16 2о 22 25 4оо 5оо боо 8оо 8оо
3. блаткари 45 46 46 5о 55 65о 7оо 8оо Аооо 12оо
4. Содаџии Зо 32 - - 35 45о 7оо боо -Л о о о 12оо
5. Бонбонџии 35 боо - 8оо
б . Бурекчии 7оо Џоо 8оо
7. Млекарк боо
8. Леблебџии 12 14 15 2о Зо 35о 4оо 5оо боо 7оо



ПиЈРлВКИ 1U РАЗНИ НРШЗБОДИ 
1. Чоткари

3^7

2. Изрзб.на чадорк
3. Поправ.на пенкала 
4-, Сувенири
5. Рогозинари 
6* Бчсерции
7. Бојаџии Зо 30 4-0
0. Свеиари 1о 12 12

7оо 8оо 1ооо  

5оо боо 7оо

4-00

боо 7оо 8оо

5оо боо

1оо о 12оо 14-00

45 5о боо 03 о о 1ооо 1оо о 12оо

18 2о 7оо Зоо боо 7оо 8оо

Л'*'.гЧНГ-| М ДР.ЗјШ.УОЛУГИ
1. Фотогради 8оо 1ооо 12оо
2. Бсрбери боо 7оо 8оо
3* Фризори 7оо 8оо 8оо
4-, Хем.чистење 8оо _ 12оо

УиЛУГЗл СЛИЧНН HA ЗАНЛАТИ
1. Боденичари 8оо 8оо

Луштеље на ѕсито 4-00 -

'ј • Услуж . варење р а к и ј а 4-оо 5оо боо
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П р е г л е д
На проссчиите месечки пркнадлежности на индивидуалките 
занаетчии во СТРУГА од 1961 -197о година.18.

(во О О О  С Т . Д М Н . )

Занаотчиска
дејкост 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 197°

ni?. -•ЈЉПГЅРАБОТУВАЧКА
1. Бравари 4о - - 8оо 1ооо 8оо -

2. Часовничари 2о 15 2о Зо 40 495 5оо 7оо 75о 8 ог

3. Водокнсталатери 25 22 Зо 35 45 55о 5оо 7оо 7оо 75о
4» Казанџии-калајџ. 46 боо боо 7оо 75о боо
9. Кујунџии 15 13 15 15 2о 17о 17о 2оо Зоо 4оо
6. Тенеќеџии 25 22 28 Зо 35 5оо 400 5оо боо 65 о
7. Механкчари 2о 22 26. Зо 4о 45о 400 5оо 55 о боо
8. Пошковувачи 15 15 15 15 2о Зоо Зоо Зоо 35о 4оо
9. Ножари 18 15 2о 2о 2о 25о 25о Зоо 35о 4ог
2ЈВКТР.З.ШАКТИ
1. -Злектр.за дом. 6о 4о 4о - - 5оо 4оо 5оо _ боо
2. Елект.за РТВ 7оо 7оо 75о
Г иДЕЛЛИ ЗАНАјЗТЧИИ
1. Цчглари 4оо
2, Варџии Зо 5оо
3. Грнчари 85 5о Зо
4. Молери 1о 7 10 10 15 1оо 1оо
5. Стаклоресци Зо 25 28 4о 6о Зоо боо боо боо боо
6. Ѕидари Зо 35о 4оо боо боо бос-

/.
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ПРЕРАБСТКА ha дрво
1. Длаборезачка 12 15 4оо 5оо боо 65о

2. Кошнмчари 22 2о 18 38 45 55о Зоо 4оо 55 о бао

з. Табакери до 28 Зо 35 45 45о 5оо боо ооо- -<5 о о

4-, Тз.петари 16

з. Сечење на дрва 15о 25о ^оо

б. Чубукчии 8 10 15 15о 15о

'ддсстнлии з л н а  :т и

1. Јорганџии 15 2о - - 2о 25о 5о^

2. Бив&чи машки 25 18 25 Зо 45 4оо 4оо боо 7оо 7оо

3. L-тачи женски 2о 18 23 2о Зо Зоо Зоо Зоо боо 63 ■.

4. Плетарски 2о 16 22 - Зо 35о 35о 4оо боо 6оѓ>

3* Волновлачари - 15 - 2о - 25о 25о 25о Зоо 35 о

6, ВалаЈч.на вода Зо 25 26 Зо 4оо 400 5оо 4оо Зог

ге?:иЈРАБОТКА НА КОЖА
1. Огшнчари 25 17 17 25 Зо 45о 45о 4оо VJ1 о о 5оо
2. Папучари 2о 14 16 15 2о 235 25о Зоо 45 о 4оо
2. Сарачи 6 7 8 1 о 2о 2оо 2оо 2оо Зоо ЗЗс
з. Изр.на пласт.пред. 2оо Зоо
ш.1ХРАНБЕ1Ш запдети
1. Изработка на кори боо оооV 7оо 75 о
2. Слаткари Зоо 5оо ооил чл о о

з. Содаџми 25 15 27 40 5о 45о 5оо 7оо 7оо 75-
4. Бонбонции 2о 2о 25 2о - Зоо - 4оо 4оо -
з. Бурекчии 4о f
6. Млекари 4оо
7. Лсблебџии 25 Зо 2оо — — Зоо ЗЗб
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nclfcUBKA HA РАЗШ-. ПРСЖЗЈЗОЦИ
1. Попр.на пл.маси боо - боо
2. Слеќари 15 16 18 25 27о З оо

ооКЛ 35о —

Лј Ч1-П-, И ЛР . ЗЛИ :'lET . УСЛЗТИ
1 . Фотографи ооО

- оо1>- 75о
2 .  Бербери Зоо 5оо бо 0
у. Фокзери ооо- оо 75о

З-ОЛЗТИ СЛНЧШ1 НА ЗјШДОМ

'1. Водоничари 15о 2оо 25о
2. Услуж.вар.ракија 7оо ■Аоо ооК\

Од износените податоци, кои не се сосема ис- 
црпни, се гледа дека највисоки лични пркходи имаат враѕо- 
тените во техндчките занаети, стол.рите, ѕидаркте, молерите, 
шивачите и други. Моке да се кокстгтира и тоа дека, за раз- 
лика од струшкчте занаетчии, кај охридските,приходите се no- 
rone ми , бидејди од секогаш потрошувачката на занаетчиските 
производи била поголема.

И покр^ј тоа што даночната политика, во раз- 
лични годкни, се мснувала и на одреден начин го форсирала 
или сопинала развојот на занаетчиството, се’ уште во послед- 
ните годинк не е подобрена положбата на услужиите занает- 
чиски дејкости. Тоа се чувствува зо двата грдда. И понатаму 
се јавува расчекор меѓу потребите на граѓаните и неможност 
на услужната деј :ост од занаетчиите, а посебно за поправка 
на телевизиските апарати, моторните возила,апаратите од

/
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"белата индустрија" и друго.

Ѓ. Бе справно работсње

Паралелно со порастот на поблрувачката ма зана 
стчиските услуги и прочзводи се зголемува беспр-гвното рабо- 
тен>е. Тоа е прчсутно во ломала или поголема мера, во кекои 
години и по ослободувагосто. Се разбир^, тоа најмиогу во 
Регионот се разви од 1951 годчна, кога лостојипте занаетчик 
не беа зо мо:::ност дв ги задоволат лотребите на населението. 
Бесправното работег.е станува рентабплно, бидејќи голем број 
на граѓашл се об^чдуваат на тој начин полесно к поевтино да 
ги задоволат своите потреби. Со оглед на тоа дека со оваа 
работа сс занчмаваат занаатчиите во слободното зреме, нај- 
често тиѕ се во вработен одиос, им се дгва мокност прек^ 
бесправното работсдо, за кратко време, да заработат многу 
ловсќе средства.

Најчосто од занаотчиите кок се занимаваат со
босправното рмботоде се од: металопреработувачката, дрвопре-
работувачкато и текстилната гракка, па ѕидарите, луѓе што
се занчмава.т со домашна ракотворба, сервисни услуги во до-
маќинствата ч другм. Ги има, и по селата, и по градовите.
На пример, зо Схрид, во 1951 година имало 43, а во 1956 го-
дина биле 47 бесправни занаетчии. Во 195^ година во Регионот

19имало 75 бссправни занаетчии. Од 1961-197о годмна во 
Охрид и Охрчдско, најмногу се регистриранм бесправни мајстор 
и тоа: 62 ѕидари, Зо шизачи, 22 столари, 11 волновлачари,
11 ковачи, 6 потковувачи, 6 варџии, 3 бравари, 3 сервчсии ус 
луги во сомајстз.'та и други. И во Струга е слична положбата.

/
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Така, во 1956 годтдна бесправно работеле 69 занаетчии, а во 
вромето ол 1961 - 197о година нквнчот број со даижел: 5о 
ѕидари, 1о шивачи, 9 столари, 8 ковачи и лруги.

Иктерзсно е дека во бесправното работење во 
некои годкнч се регистрирани и полузанаетчии, како водени- 
чари, тис што варат ракија и други. Во Струга и С^рушко од 
1961-197о годчна, во просок, годишно бројот на воденичарито 
се двмжел од 4-5-86, а за вареље на ракија од 5о-112 казан- 
џии, додека во Охрид и Охридско во мстиот период со реги- 
стрирани до 71 воденица и услужно варење на ракмја до 
174- казанџии.^0

Големиот број на бесправни занаетчик е ро- 
зултат на неефикасноста i-ia инспекцискмте слукби, како што 
е случајот во последните години. Бесправните занаетчии,како 
и секогаш, нанесуваат голема штота на легалните занаетчим 
и општестзената заоднмца, бидејќи од одна страна ги преземат 
работите ло многу пончски цени, а од друга, и не ги плаќаат 
општоствските дазачки.

СЈ * Создавање на занаетчиски кадрови во повоениот период

По ослободузавсто често пати, иа разки нивоа 
и во разни средмнм, е зборувано и се барани подобри патишта 
за создававе на поквалктетни кадрови во областа на о .наетччсу- 
вото,како и за потребмте на целото стопанство. Во измкнатиот

.А
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период, методите во создаван>е на кадровмте, условите за 
работа, кучтериумите во мзучувањсто на занаотчкскпот кадар 
се менуваки, што, главно, зависело од бројот на заинтероси- 
ранитс учонмцм, од потребите на огштествснатл заедница, 
како и од постојнчте окономски, просторнч и други услови 
за работа.

Учениците во стопанството, зо двата града, 
како и на секаде, секогаш било "лроблематични" и актуелни 
пред позикакмте оргаим. Се настојувало тие да се здобијат 
со општо и стручно-техничко образование, бидејќд во соци- 
јалистичкото општество не иоке да сс замисли квалмфикуван 
или висококвалчфикупаи паботник-мајстор(столар, бравар, 
чевлар, механѕчар н друг) да не ги позназа основите на 
општообразовнмте продмети: матом.-тика, физика, макодонски 
јазик, исторкја, хемчја и др., и лознаваље на стручните 
предмети: технологија, тохничко цртак>е, машински олементи и 
други соодвотки предмети по струката.

Kora се во праиаѕ^е учениците во стопанство, 
потребно е дз со истакне дека повеќе години по ослободува- 
њето ка ов-ло ученици кои уште популарно сс викаат"работ- 
ничка млодкна" , во создавањето на подобри услови за учег,е 
не се обрнувало доволно внимание, бидејќи општествената 
заедница, а пособно во првите позоени години повоќе водела 
сметка за отвора&е и обезбедување на услов;: за работа ’ 
среднпте стручни училишта- и гимназиите, зашто нааето оп- 
штествв! од таков вид на кадрови кмаше голема потреба.
За потврда на оваа констатлција доволно с да сс мзнесе 
податокот дека за потребите на учениците во стопанството

/
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б о  двата града на Охридското ЛЗаоро не е изградоно ииедно 
занаетчиско уччдиште, односно не сѕ обезбедени простории за 
работа Y. учењс.

Во Охрид и Струга оспособувањето на стручнито 
кадрови бо зднаетчиството се вршело преку редовните училиштс. 
за ученици во стопанство и женскмте заноетчиски училишта. 
Женските зан&етчиски училишта работеле со прекин и не биле 
редовки во ситс годмкк. Приложениве табеларни прегледи 
ja прикажуваат бројната состојба на учениците по години 
и класови.

Г1 р е г л е д

На ученчцмте во стоианското училчште"Марко Нестороски"
во 0хрид(194б - 1968)^

Учебна год;̂ на Л&Ојј на учсници по класови
I клас II клас III клас Вкупно:

1946/57 31 9 5 45
1947/48 37 Зо 11 78
1948/49 4о 28 16 84
19/+9/5о 44 46 45 125
195о/51 57 37 34 128
•1951/52 51 49 4-6 146
1952/53 43 Зо 26 99
1953/54 62 4о 26 128
1954/55 53 33 23 1о9
1955/56 31 38 28 97
1956/57 36 25 2о 81
1957/58 41 43 28 118
1958/59 64- Зо 36 13о
1959/бс 57 49 29 135

/
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1960/61 1 о1 53 42 196
1961/62 155 79 48 282

1962/53 115 77 77 269
1963/64 1оЗ 95 87 285
1964/65 154 35 72 3 11(само мет.сме..
1965/66 57 134 85 276

1966/67 - 63 149 212
1967/68 — — 62 62

П р е г л е д

на учениците во стопанското училшате"Александар Ванковиќ" 

Струга (1945-1965)22

Учебна година ______ Еро.ј на 7/ченици по класови
I клас 11 клас III клас Вкупно

1945/46 23 8 22 53
1946/47 14 2о 6 4о
1947/48 34 17 12 63
1940/49 1о 2о 11 41
1949/50 23 9 17 49
1950/51 33 29 8 75
1951/52 24 22 31 77
1952/53 оѕ 14 25 48
1953/54 8 15 23 46
1954/55 13 10 24 52
1955/56 1о 2о 2о 5о
1956/57 10 8 2о 4о
1957/58 •19 14 8 41

/
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1958/59 35 17 14 66
1959/50 22 29 15 66
1960/61 15 18 26 59
1961/62 25 17 18 6о
1962/65 59 25 17 1о1
1965/64 44 55 25 124
1964/65 ■2. Сите ученици од двата класа

завршиле III клас.

П V) е г л g д

на ученччкнте гѕо :хонско~стручно занаетчиско училчште
во Охрид(1945-1957)23

1945/46 24 14 9 47
1946/47 29 25 14 68
08 19^7-1950 годчна ова учклишто боше затвороно.
1951/52 47 58 - 1о5
1952/53 38 68 45 151

1953/54 27 33 5о 115
195V55 4о 25 32 97
1955/56 27 31 Зо 88
1956/57 27 21 48

Счтс послсднч генорации го завршиле ова училиште. 

П р е г л е д
на ученкчките Денското стручно домаќикско училмип^^.

"Драга Евтммова"во Струга(од 1952-1958)
1952/53 34 17 9 6с1959/54 14 36 16 661954/55 23 26 31 791955/56 15 15 15 451956/57 13 17 12 421957/58 14 3 11 33

/



3 5 7

Ученичкнте кои ги завршувале овие училишта 
не успезале бргу да нгјдат работа, а пособно тче бо 
Струга. Дел од * * насше вработуваве во текстил-
ната конуекција "Осми март", а повеќе од низ со прсквали- 
фккувале.

БроЈот на запишаките ученицк, како што се 
гледа од прегледите, во првите две-три години бил сосема 
мал. Покасно е во постојан порзст, што о резултат нераз- 
виеноста на стопанството. на односот на локалната власт 
спрема з наетччството, на недостигот на суровинк и добри 
алати за работа, желбата на младкто да учат во други струч: 
училмштз, како з: сто^от ка образовндот систем за вреке 
на војната. Од лрегледите за дпижен»сто. бројот на учениците 
во стопанството могсе да се коистатира дека 195'1 година била 
лресвртннца зо корист на занаотчиските кадрози. Имено, во 
195о година м по неа, секое државно претгтријатие, спрема 
бро.јот на вработенпте работници, било долино да прима к оп- 
ределен број на учогници за ноговито погребк, Меѓутоа и гјо- 
крај донесеките позктивни закоиски прописч, кмалс доста 
случаи во приватниот и општествонкот сектор да не ги спро~ 
ведуваат во доло лрописмте, избегнувајќм да примаат ученицг, 
бидејќи за нив требало да плаќаат парп.£'->

Со развојот на целокупното стопанство, со
зголемувале и пот ебите од младл кадрозиѕ Не;:ои изнесени
податоци за бројната состојба на ученицкте зо столаиство
за двата града од д-р Панчс Кдровскг, со нс со сло-
жуваат. На лрчмср, во 194-9 година Ќировски наведува дека

РР)во Рсгиснот имало 4-0 ученици, Меѓутоа, зо двете стопански
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училишта имало 174- ученици. Несогласуваве на моите пода- 
тоци со спомнатиот автор за бро^ната положба на учекмците 
има и во други години.

Кај ученицито, скоро, во целиот период нај- 
многу владеело интересирање за изучување на металните, тек- 
стилните, столарските и електротехнмчките занаети, што е 
резултат од развојот и насоките на локалното стопанство, 
како и од развојот на совремоната техника, За старите за- 
наети(ковачкм, тенеќеџиски, калајџиски, забунарски, грн- 
чарски, куоунџиски и други) кај младите воопште немало 
интерес. Традицијата занаетот да со пренесува од колено на 
колено во озој пориод се прскинува. Заради стихкјноста и 
непланското распоредување и создавање на занаетчмските ка- 
дровк, доаѓаше постепено и до лошата квллификациона струк- 
тура кај одделни занасти. Многу занаетчии ги напуштија сво- 
ите работилници и ги претворија во трговски продавници.

Зара.ци неповолната економска положба на за- 
наетчиството, завршените ученици својата егзистенција ја 
бараа во икдустријата. Тоа го потврдува и податокот дека 
во нашата земја околу 4-5% од свршенито занаетчиски ученици 
оделе во другм стопански гранки, а околу 55% останувале во 
занаетчиството. Ова "преселување" на учениците во другите 
стопански гранки о сосема разбирливо коеа ќе се имаат во 
предвид потребите од стручни кадрови во општсственото сто- 
панство. Тоа беше присутио и во охридско-струшкиот регион.

Обозбедувањето на занаетчиските кадрови не 
се вршеше само со занаетчиските училишта, туку и преку разни 
специјализирани стручни училишта што ги имаше во целата земја,

/
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како и прекубројнитс организирани курсеви за разни закаети.
Со курсеви се иззгчузаат најмногу современите технички за- 
наети што се употребуваат во домаќинствата. Во последните 
години не е помала и улогата на заводите за вработување на 
работниците во обучување на младите за потребите на локал- 
ното стоианство. Во двата заводи се изградени нови училиици 
и работилници за практична работа. Исто така, многу занает- 
чии со пракса и подолг занаотчиски стаж со комисиско пола- 
гање го имаат стекнато своото образование.

Еројот на учониците во стопанството се намали
no 1966 годмна кога со новите закоиски прописи овие училишта;
како мошовити,беа укмнати, а сс формираа перодички стручнк
училишта по гранки и тоа во цела СР Македонија. Меѓутоа,
по извршената аккета и : одените разгов ри со индивидуал-
ните занастчии, со општинските собранија и другите фактори
од страна на Секретаријатот за услужни дејкости прк Стопан-

28ската коморс на СРМ, се констатира дека извршената реорга- 
низацкја и создаваљето на псриодичните училишта негативно 
се одразило во создавањото на занаетчискита кадрови. Како 
главни причини се големи трошоци за интернатска издршка 

ка учениците и незамнтересираноста на индивидуалните занает- 
чии да ги сносат трошоците за школување или барем делумно 
да учествуваат во покривањето на тис издатоци.

Ж. Затвораше на рсзбарското училиште

По ослободуваљото на нашата зсмја, Резбарското 
училиште во Охрид веднаш почнало да работи. Во првата година 
имало тешкотич со наставон кадар, но ка о предавачи биле

/.
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хонорарно ангажирани настдвниците од охрвдската гимназија. 
Училиштето било наменето за младмте од целата CF Глакедонија 
кои било заинтсресирани да го изучуваат розбарскиот занает.

Во 194-5 година биле запишани 16 ученици, од 
кои 1о за градсжна насока и 6 за длаборез. Од нив положиле 
7 за граде::ски техн‘‘чари и 4- рсзбари. Такп, во учебната 
194-5/4-6 година се запишале само 11 ученици.

Во учебната 194-6/4-7 година биле запишани 5? 
учсници, од кои 25 во таканаречон-тот подготвителон општ 
клас, 22 ло резбарскиот и 7 зо фасадерскиот клас. На крадот 
на годината завршиле 21 во општиот, I клас-9 резбари,11-5,

роIII-3 резбарк, а од фасадерите завршило први клас 7 ученици.'-' 
Податоци за учебната 194-7/4-8 нема, меѓутоа, ова училиште
било затвороно во 194-8 година. Одделеиисто за иконографија
уште во првата година по ослободуваљето било укинато, би-
дејќи никој ио сакал овој занает да го изучува. Во рамките
на резбарското учмлмште работела и столарско-резбарска
работилнкца која во 194-9 година прораснала во Закаетчиско
дрводелско претпрмјатие "Андон Дуков", (Вродолжува на стр.Збо-0"'

Т а к : ч ,  п о с л о  2 4  г о д и н и  н а  у с п е ш н о  р а б о т с њ е  и

после два предвоени обкди да со укино, конечно, за жал,се
ликвидира во слободна Народна Република Македонија. Резбар-
ското учил-.мте уштз со основаљсто, покрај големите желби
и напори, во себо посело и тешкотии, но само за работа,
туку и за вработувале на свршените розбари. Ова училиште
било едно од најскапите занаетписки учклишта, бидојќи во
годината, сосема малку кадрови завршувале. Меѓутоа, било
строго стручно и специјално. Затоа огштсството се борело

./.
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Во трите класови се предавале следните 
прсдмети: македонски јазик, национална историја, географија, 
руски јазик, математика, геометрија, физика, хемија, пеоње, 
убаво пишување, гимнастика, цртањс, техничко цртаље, 

моделирање, пракса по столарство, пракса по градежништво 
и пракса по декоро.ција. Завчсно од одделението, дополни- 
телно се предавале уште овие предмоти: пракса по резбарство, 
минералогида, технологија на градежништвото, рсзоарство и 
фасадерстБо.

(Продолжува; Така,.. на стр.Збо),
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да го одржува. По завршувањето на Втората светска во<јна, 
училлштето многу брзо се затворило, бидејќи зазршените 
ученици-резбари немале што да работати производите немале 
каде да ги пласираат. Населението било бедно и никој не 
купувал скапи vt вредни работи. He биле заинтеросирани нм 
државните устлнови.

Од завршените резбари повеќе станале службе- 
ници, а некои столари, додека неколку мајстори останаа 
"верни" ка својот занает. Работеа во дрводелското претпри- 
јатие "Андон Дуков" се’ до 1962 година. Четири резбари 
во 1965 година отидоа во пензија. Останаа уште шестмина 
како "тежина" на општеството. Работаат во една непристапна 
работилница кај месноста "Билјани Извори".

Денеска со работата на последните резбари 
"тргувао.т" неком скопски протпри јатија. Но тие, покрај 
сета голема желба, им го откажуваат гостопримството и гри- 
жата за пласман на резбарските производи. Во 1966 година 
на изложбата за словенската лисменост, што се одржа во 
Охрид, на која беа изложени и резбарски дела, еден посетител 
во книгата за впечатоци забележал:"Охридската резба е химна 
на работата и на човечкото трпение. Птета што изумира, однос- 
но умира племснитоста на чозечкиот дух, на овдешнио,г, спе- 
цифичен, но унмверзален и длабоко човечки".^0 На секаде и 
во секое време, кога станува збор за заштита на охридската 
резба и продолжуваље на традмцмјата, сите се едногласнк во 
тоа дека треба да сс сочува тешко спечалената традиција.
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Меѓутоа, до денеска за тоа но о најдено решение. Охрид- 
скиот длзборез веќе постанува споменик, исторкја на една 
минатост, дел од големото македонско национално и народно 
уметничко богатстзо. Штета за сите нас, што? ете, така мирно, 
со наши сознанмја еден скал и баран занает изумира.

Многу охрмѓани, иаку старите резбари всќе 
кренале р-цо, се пр .шуваат далм шла излез да не изумре рез- 
барството. Сметаме дока зо деношно време може и троба да се 
најде кзлез. На бреговите од многубројните македонски езора, 
планини, градови, бањи, сс градат многу убави хотели, нови 
и големи општоствени згради, чија архитектура, во извесна 
смисла, ја одразузаат македонската архитектура и култура. 
Меѓутоа, зз жал, токму овдо, во охркдските хотели, што се- 
когаш се лред очите на туристите од светот, кај македонскито 
архмтекти се изгубило чувство-о некој дол од големото здание 
(ходник,соба, бар,кли што било) да ги "натсра" инвестито- 
ритс- обавезно да го облмкуваат со македонски длабороз.
За градбз сс влозкуваат големи средства, па со законски 
пропис би тробало некои објекти што ќе се градат задолжи- 
телно да лродвидат и средства зп ваква намена. Во Охрид 
почна добра, но брзо таа традиција со прекина.

Нашата земја ја пссетуваат голем број домашни 
и странски туристи. Сите тие, во основа, со себе за спомен 
купузаат разни сувенири. Од ова подрачје, веруваме, дека бк 
бил, најдобар спомен некој мал добро изработек предмет од 
длаборез. Иа тоа бм тробало да работи една мала група на 
уметници кои ќе даваат идои и нацрти какви сувенири да се 
изработуваат. Тоа некои налредни туристички земји одамно го 
практккуваат.

/
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Сепак, се’ уште не е доцна. Би требало да се 
отвори единствоно училиште за потребите на СР Македонија, 
во кое ќе чма од секој град по неколку ученици и така ќе се 
создаде нова гонорација. Веруваме дека за иив работа секогаш 
ќе има. И затоа не би требало, во денешно вроме, лри еден 
голем македонски стопански^ просветен и културен рлзвој,да 
се изгубк еден многу важен уметнички занает, по кого Македо - 
нија е позната и надвор од нашите граници.

3. Некои други проблеми во зрска со создавањето на 
занаетчкскктѕ кадрови+

Непосредната активност на одговорните фактори 
за образовакиото, воспитувањето и грижата за подмладување но. 
занаетчискнте к'.дрови, о;т, сојузните до спштинските орг?ни 
на власта, за перманентното продолжување и наоѓање на новм 
патишта и методи за успешна работа на стопанските училишта, 
од ослободувс.и>ето на земјата до cera, а тоа ќс биде и во 
иднмна, очевидно зборува за вниманието на општествената засд- 
ница да се образуваат нови стручни кадри.

Меѓутоа, во условите на низа столански, поли-
тички, просветни и други тешкотии, што беа посебно присутнм
во повоениот пернод, кога власта беше судрона со многу по-
важни и покрупни проблеми, се случуваше за учениците во
стопанство, за нивната работа, да не се посветува доволно
внимание. Имено, во многу случаи, за повеќе години,запишувањето 
+____________
Проблемски сосема кратко ги изнесуваме некои податоци од жи- 
вотот и работат'. на училчштата и тоа врз основа на извештаито, 
анализите м информациите за повеќе години,кои се чуваат во 
Историскиот архмв-Охрид,
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во овие училишта не се води планско, односно не било сообра- 
зено со потребите на занаетчиското стопанствог Поради тоа 
многу од нив по завршувањсто на закаетот немале мосто каде 
да бидат вработени *л биле присиленк да ја менуваат својата 
струка и да бараат други работни мсста0

Училиштата за ученици во стопанството зо дватг. 
града боа сместени во истите училишни згради каде што ја из- 
ведуваа наставата основните училишта. Органмзацијата на нас- 
тавата бошо подрсдона на рожимот што го диктира^правитс на 
основните училмшта, а во исто времс и занаетчиските мајсторм 
и претпријатиja. ILto значи, наставата, како во стара Југосла- 
вија, со извсдуваше во доцните зеч/"— асови, во непогоднк 
хигиенски и толначки услови за работл, Ова положба остана 
немзмонета, т.е. суштински не се подобри зл цолото време на 
нивното постоо«.с. Незавпсно од правното регупираае на статусот 
на овие ученици, чмлше примери кајшто учениците беазаг 
од своите работодатели за прекув емоно работеље, дури беа и 
спречувани да ја посетуваат училашната настава, Имало доста 
случаи самите ученици да ги напуштаат часовите, не д̂ г.ѓа,- 
родовно на настава, не бкле дисциплинирани и друго.

Посебен проблем претставувало опремувањото на
овио училишта со наставни средства, алати и потрошни матери-
јали за изведување на практичната настлва по одделни заназти.
Всушност, наставата со изведувала со инвентарот и опремата
на основнчте учмлчшта. За овие училишта сокогзш биле обсзбе-
дени средства чсклучиво само за подмирување на личниот доход
на вработекчот редовон и хонорарок порсонал, а сосема минимал-

32но за резхиски трошоци.

/
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Наставата се иззедувала врз основа на настав-
ните планови м програми, кои во изминатиот период многу пати
биле л менуванч, но суштински голем број на образовнитс пред
мети останале чсти. Во структурата на општообразовнитс дис-
циплини, наставата бмла застапена од слоднитс предмети: маке
донски јазик, историја, математикл со геометрија, општест-
вено уредуваљс, географија, хемија, физика, хигиена, фис-
култура ч други. Во грулата на стручни предмети, во завис-
ност од возраста, и занлетот што го кзучузала биле застапенк
слсдните предмети: технологија, калкуллции, организацкја
на стопанството, тсхничко црт'ње, алати, машкнски слемснти,
електрични инстллдции, енциклопедијл на машинк, механика,
технологија на дрвото и други. Во мсенските занаетчиски
училмшта, покрај општообоазовните предмети, се изучувало и:
народен вез, декоративно цртање, теорија, цртање со крооље,

33и шиен>е, домаќинство и слично. ^
Наставата во училиштата била изведувана но се-

когаш од стручни кадри. Ситс општообразовни предмети ги
предацало оснотш учмтели, а интереска и езидентна е поја-
вата дека директорито на овие училиштл, од ослободузан>сто
со’ до укинув.љето, билс само учители со средно образованио.
Наставата во повеќе случаи ја изпедувале хонорарии учители
или мајстори, а меѓу низ кмало и такви наставницк кои немале
никаква стручна подготовка, за воспитува:ѕе и образувањс на
озој вид ученици и младина. Во повеќе случаи тие не ја сва-
ќале серчозно својата работа и затоа наставата што ја избс-

злдувале не бмла на потребно ниво.

./
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Зарг.ди слабите материјални можности, многу 
родители, а посебно од солата, своите деца ги упатуваа во 
овие училишта со цел што побрзо да со вклучат во стопанскиот 
живот. Но, во училадтата одеа м оние деца кои што поради 
лошиот успох не можеа да го продолжат образованието во други 
стручни училишта или гимназија. Така, во периодот од 195'1-/1957 
година во Регионот, социјалниот состав на ученицитс во нај- 
голем број биле деца од занаетчиски и селски семејства-72%, 
од интелоктуалци - 3%, а другкте 25% билс од други занимања^.

Меѓутоа, во послодните години, со развојот на 
техниката и индустријата, тонденцијата за мзучузањето и инте- 
ресот за некои нови занаети е згсотемен. Покрај низата надоса':\- 
тоци, овие учмлмшта одиграа значајна улога во создавањато 
на занаетчиските кадри за потрсбито на занаетчпското сто- 
панство, а особено за потребитс на индустрискитс и други 
претпријатија.
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3 A К Л У Ч 0 К

Охридско-струшкиот регион, заради недобрите 
комукикации, отцепеност од поголемите центрм, зо периодот 
меѓу двете светски војни, како да претставува и одделно под- 
рачје на СР Македонија во поглед на занаетчиството. Се раз- 
виваат оние занаети, чии производи се барани, главно, во 
овој регмон. Всуишост, сзојата жквотна егзистенција занаот- 
чките оа обезбедунаат преку изработка и продажба на произ- 
води потрсбки за месното население. Карактеристично е за 
занаетчиите дека во периодот непосредно по Првата светска 
војна и после големата светска економска криза кмаа рела- 
тивно поднеслива материјална положба, но таа бргу се влошу- 
вала. Затвоуеноста на занаетчиите зо овој регион особено 
доаѓа до израз за време на последната окупација на нашата 
земја.

Од 19^8-19^^ година, односно до 194-4- година, 
занаетчиството во Регмонот е единствена стопанска гранка преку 
која безземјашите и сиромашното и средното граѓанство ги 
обезбедува неопходнмте средства за живот. Немајќм можност 
за вработување во другите гранки, а особоно заради неразвие- 
носта на индустријата, бројот на занаетчиите и занае.хте се 
зголемузал.

Закаетчиството и во првите повоени години, 
до 195° годкна, не ќе бележи некои видни резултати и напре- 
дување, заради неможноста занаетчикте да се вклучат во но- 
вите стопански услози, бидејќи главното внимание на народната 
власт беше свртено кон индустријализац^ја и електрификација,

/
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кон создавање на основк за ново - модерно занаетчиство на 
база здрузкување и усво^ување на кова технологија. Токму за- 
тоа во занаетчиството се чувствуваше извесна стагнација во 
тој период, а кога се создадоа подобри материјални можности, 
се посветува поголемо внимание и на оваа традиционална сто- 
панска гранка од осој регмон. Така, квалитативно и кванти- 
тативно се унапредува поради стимулантн-'~,е мерки на опште- 
ствената заедница.

Развменото занаетчиство од крајот на минатиот 
и почетокот на овој век, во охрмдско-струшкиот регион веднаш 
во првите две-три години по Прзата светска војна се најде во 
вонредна лоложба. Причината за тоа е затвораљето на држав- 
ната граница слрема Албанхја, која дотогаш за ова подрачје 
беше од главните потрошувачи на занаетчлските производи од 
Охрид и СтЈЈуга. Соседните албански градовк и села повеќе 
не можеа да бидат користени за пласман на занаетчиските про- 
изводи.

Мнозлна занаетчии и занаети од овој регион не 
можеа да ги прод ваат свомте производи на месното население, 
кое беше претежно селско и земјоделско, и заради воените нао- 
тани {ј еконсшското исцрпување. Тоа немаше соодветна куповна 
сила и настојуваше своите лотреби само да си ги задоволува 
или од приучени, бесправни мајстори по пониски цени. Затоа 
занаетчиите во овој лериод едвај успеваат да ги задоволат по~ 
требите на своите сем§јства„ Сепак, занаетчиите беа во нешто 
подобра положба отколку другото населенле, но не во таква

/
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состојба за да може да сб рече дека занаетчиството ги продол— 
кува некогашните традиции.

Како и другите стопански гранки, занаетчист- 
вото многу опадна за време на економската криза. И малкуте 
занаетчмски производи остануваа по работилнмците непродаденк. 
Приморани беа занаетчиите дури и под вродноста да ги продавагт 
своите производи или на вересмја, само да не ги изгубат на- 
полно муштериите. Занаетчимто, борсјќи се за својот опстанок 
по цена на разни лишувања, се пауперизириа и раслојуваа, ма- 
стојувајки да гч додржат своите работилници, меѓутоа никогаш 
до 1 9 ^  година, тие не беа во состојба да си создадат сигурка 
егзистекцкја.

Занаетчиите беа присилени да водат нерамна борба 
со конкуренци.јата од индугтриските стокк Готовите индусгрис::*: 
производи се’ повеќе продираа и во помалите места (во Охрид 
и Отруга) и нивните села, Најзасегнатк од ваквиот процес беа 
кожарско-гфеработувачките занасти(чевларите, опинчарите) , 
текстилните$ гтивачмте и абаџиитеЈ, метало-преработувачката 
дејност$ковачите, тенеќеџмите и грнчарите]5 и други.

Во безобѕирната економска конкурентска борба 
некои занаетчии лостепено, но сигурно се прилагодуваа на 
настанатитс промени и односи, Често пати својот стар занает 
го менувале илк сл^.чни занаети ги спо,'јувале во еден(чевларот 
станувал и крпач, абаџи.јата - шивач и терзија и тн.). Достс. 
стари закаети, чим производи не ое барани, исчезнуваа, а се 
јавуваа нови(електричари, водоинсталатери, азтомеханичари, 
таксисти и други). И со вакво маневрир 'ње тешко занаетчиите
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излегувале на крај зашто трговците индустриските производи 
ги носеле и продавале дури и во наддалечните селски населби 
во Регионот. На тој начин занаетчиите ги губеле своите по- 
трошувачи. Ретко кој купувал занаетчиски производи, а ако 
тоа го чинел, купувал на зересија, што влијаело занаетчист- 
вото да не може да си обезбедм нормална работа.

Зо.наетчлството и во овој период се пренесувало 
и ширело по традиција. Целото семејство на занаетчкЈата било 
ангажирано во изработката и пласманот на занаетчиските про- 
мзводк. Мајсторкте во својата работа користеле и С - 
работна смла - чирацк и калфи. Само неколкумина занаетчии 
од овоЈ регион екокомски биле помоќни к вработувале и квали- 
фикувани работницм. Ваквите занаетчии во Регионот се познатн 
како експлоататори на малу плаќаната работна сила.

Занаетчлс.твото во Регионот мма ситносопственичк' 
карактер. Преку него едвај се обезбедувала животна егзистен- 
ција. Непланското фабрикуваље на занаетчиските кадри нега- 
тивно се одразило м во оваа стопанска гранка, Всушност,со 
затвораљето на некои гимназии во Македонија, меѓу ком и 
охркдската, бмвшите југословенски властодрмци лред население- 
то сакалѕ да го оправдаат со божемна "заинтереспрзност" за 
образование на занаетчиските кадри, и затоа уште по Првата 
светска зојна во двата града отвориле занаетчиски училкшта 
за двата пола. Вака многуброониот занаетчиски кадар излез 
од сктуацијата на,1 често бара во одење на печалба, каде го 
чекала иста илм слична судбина.

/
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Додека во минатото занаетчиските еснафи ги имаа 
во заштита своите членовиисе грижеа за унапредуван>е на за- 
наетите и за нивнм посоодветен третман во општествената сре- 
дина, занаетчмскнте здруженмја во периодот меѓу двете светскт- 
војни и’ слухсеа на експлоататорската класа, бидојќи во нив- 
ните управи, со помош на власта, главен збор имаа поимотните 
занаетчии vi приврзениците на режимот. Затоа занаетчиите се 
оптоварувани со многубројни државни д.авачки, а не користеа 
никакви олеснувања и помошти. Пе можеле ситните занаетчии 
да го унапредат занаетот, д ја олеснат работата во работчл- 
ниците, бидејќи не биле кpoдvIтнo опособни и банките не им 
давале кредит чли сосема ретко. Кредитите под поволки условк 
гм користеле најмногу поимотните занаетчии и така капиталот 
се вртел во огранччен круг.

Новата територијално-политичка поделба меѓу 
фанистичките окупатори ка овој регион, во Лф\Л година, нега- 
тивно се одраои и на занаетчиството. Охридските занаети уште 
повеќе стагнираат зашто територијата за пласман се намали, a 
потребните суровини ги снема и не можеа да се набават на 
слободниот пазар, па за.чаетчмите боа упатени преку бугарскнот 
окупатор дг. доаѓаат до суровини, што се даваа како "нарјади" 
во сосема недоволно количество.

Струшкмте занаетчии беа тогаш во поповолна по- 
ложба. Тие рвоите производи мочсеа д'1 ги пласираат и на албан- 
ските пазари, меѓутоа различните фашистички органи, несигур- 
носта на животот во воено-политичкатг. ситуација, не им доз- 
воли да ја кормстат повеќе таа можност, Секакво дзижеље н. -

>/.
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занаетчиите за фашистичкмте власти беше сомнително, па и 
многу од HVLB беа и малтретирани к ограбувани. Така и во 
времето од 194-1-1944 година занаетчиството зо охридско-струш- 
киот региок минуваше нмз големи тешкотии и пречки.

Во повоенкот, административниот период, зана- 
етчиството од објективнм причини не се најде на преден 
план на економската политика. Обновата на порушекото и из- 
градба на новото беше главната преокуплција на народната 
власт, а за унапредувањето на зпнаетчиството, како и на 
други стопански гранки, се препорачува задружни форми и акцкч. 
Првите чекори кон здружено занаетчиство во двата града се 
различнмте занаетчиски задруги (чевларски, шивачки, сто- 
ларскм, берберскк, калајциски и другк). Некои од нкв подоцна 
прераснаа во модерни индустркскм претпријаткја и коибинати 
(Текстилен комбинат "Отекс", Метмлна индустрија"Братство", 
Дрвна индустрија "Треска",погон Охркд, Дрвни комбинат"Ка- 
раорман"-Струга), а некои и натаму останаа занаетчиски за- 
други(чевларската задругп "Илинден" vi Берберската задруга 
"Нов жмвот" во Охрид). Заради ваквите општествеки настоју- 
вања индмвидуалното занаетчиство не беше стимулмрано, па 
голем број на занаети стагнираа (кујунџиите, бисерџиите, 
шивачите, столарите, часовничарите и други)-

По 195о година, особено со воведувањсто на 
самоуправниот систем и либерализацијата на слободното про- 
изводство и цените на производите, се чувствува растеж на 
занаетчкството и подобрување на неговите производи. Новите 
општествено-економски односи и достигањата на науката и 
техниката наложија поЈавување на нови занаети и изумирања 
на гслем број стари.

./о
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Меѓутоа, интересот кон минатото, кон народ- 
ниот бит, некои од нив повторно ги оживува, како резбарството, 
кУјунџиството, калајџиството, охридскиот бисер и изработката 
на сувенири. Ова повеќе произлегува од се’ поголемото рпзвчва- 
ње на овој регмон како туристичко подрачје. Дел на спеџифичнч, 
ретки занаети, општественлта заеднкца ги стимулира. Постои 
голем инторес на општествеката заедница за обновување на 
резбарството, но резултатите се’ уште заостануваат зад оче- 
куваљата.

Занаетчиството во охридско-струшкиот регион
во пе-иодот од 1918-19^ година е важна стопанска гранка која

иподмирувала многу потаеби на населението на занаетчиите им 
ги носело осковните приходи, што придонесувало тие да бидлт 
понекогдш зо подобра положбд отколку што имало другото насе- 
ление. Во слободиата татковина тоа добива нов третман и 
подруга општествена економска положба и улога, за чи ј 
р'!Звиток и ун -.предување заедниц та покажува се’ поголема
загриженост.
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КРАТЈНКИ

АС-Архив на Србија

МУП - Министерство за вкатрешни работи (унутрашњих послова)
АЈ - Архив на Југославија
МТИ - Министерство за трговија и индустрија
МСК СХС - Минкстерски совет на Краљевина на Србија, Хрватска 
и Словенија

УЈ - Здружение на Јужносрбијанците (Удружење јужносрби<јанаца) 
ИА - Историски архив
ЗУО - Занаетчиско здружение (Удружение) Охрид 
ЗУС - Занаетчиско здружение (Удружење) Струга 
НМ - Народен музеј
003У0 - Окружен одбор на занаетчиските здруженија(удружења) 
Охрид

ОЗУО - Општо занаетчиско управление Охрид 
AM - Архив на Македонија
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Б и б л и о г р а ф и ј а

(Преглед на ползузани и консултирани извори и литература)

I.

а) Необјавена архивска граѓа

Архиц Југославије, Београд:

Ф о н д о в и:
- Дворска канцеларија Краљевине Југославије (1919-194-4)•
- Министарски савет Краљевине Југославије (1918-1934).
- ГЛинистарство трговије индустрије Краљевине Југославије- 
Кабинет министра (1918-194-1).

- Министарство трговине индустрије - Оделење занаетстзо 
(1948-194-1).

- Министарство унутрашњих послова Краљевмне Југославије 
Оделење јавне безбедности (19^8—19/Ј-̂ ) •

Архив на Македонија - Скопје:

- Занаетчиска комора на Македонија (1945-4965).
Архив Србије, Београд:

- Друштво "св.Сава" (1886-194-5)
- Министарство народне привреде Краљевине Србије(1942-1944-)
- Министарство унутрашњих послова Краљевине Србије(1942-194 1 > 
Берберска задруга "Нов живот"-Охрид (194-8-197°)
Завод за статкстика-Охрид (1955-497°)•
Историски архив Београд:
- Удружење Јужносрбијанаца (1923-494-4-)•
- Еснами града Београда (1940-4932)
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Историски архив, Охрид:

- Занаетско удружење - Охрид (1923-194-1).
- Занатско удружење - Струга (1928-194-1).
- Окружни одбор занатског удружења - Охрид(1934— '|94-'1)
- Трговачки обавештајни Инкасо завод "Кредит-информ"- 

Београд (1924— 194-1).
- Занатска трговачка школа - Охрид (1919-194-0 ).
- Општикско занаетчиско управљение-Охрид( 194-1-1944-)
- Околиска занаетчиска комора Охрид (1945-1962)
- Занаетчиска комора Струга (1945-1962).
- Бакаро-калајџиска задруга "Труд" Охрид (194-8-195о)
- Ателје за уметничка резба "Андон Дуков"-Озфид(1947-1962)
- Инвалидско занаетчиско претпри јатие(Инзап"=- Охрид( 194-9-195
- Инвалидска производна кооперација "Трудбеник"-Охрид 

(1946-1948)
- Занаетчиско набдвно-продајна задруга "Петар Чауле"Охрид

(1947-195о ).
- Народен одбор на Охридска околија-Охрид(194-5-1965).
- Училиште за ученици во стопанство Охрид (1945-1968).
- Училиште за ученици во стопанство Струга( 1947-1967).
- Женско занаетчиско училиште - Охрид (1946-1957).
- Картотека - Досија на работните организации од Охрид 
и Струга.

Кондураџкска задруга"Илинден"-0хрид (1945-197°)•
Народен музеј - Охрид:
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- Збирка на документи од Ташко Арсов (1918-1923).
- Занатско удружеде Охрид (1923-1941)
- Картотека на паднати борци во НОБ од Охркд и Охридско 

-Книга за впечатоци од изложбата на словенска писменост 
во 1966 година.

Основно училиште "Браќа Миладинови" Струга:
- Женско занаетчиско училиште Струга (1952-1958).

Приватнч збирки:
- Ѓорѓи Метуле - чевлар од Охрвд (19о9-1942)
- Ристо Серауимоски, кожар од Охрид;
- Бодан Ррупче, бравар од Охрид (192о-1941)
- Јордан Донески - иконописец од Гари,
- Јаќим Чакарески, тенеќеџија од Струга
Продавница ':Борово" Охрид, финансова картотека (1934—1945) 
Собранне на општина Охрид (1957-197о)
Стопанска комора на Македонија-Секретаријат за услужни 

дејности, Скопде (1965-1970)
Училиште за ликовна уметност Скопје:
- Резбарско училиште Охрид (1927-1948).

б). Необ.јавени трудови

1. Димитровскм Димитар, Занаетчиството во Македонија, 

ракопис, Економски институт,Скопје, 1949*
2. Соколовиќ Лазар, Печалбарство, ракопис, Економски инсти- 
тут, 194-0.
3. Салих Абдулхак, Казанџискиот занает во Охрид, ракопис, 

Народен музед, Охрид, 1963.
4. Салкх Абдулхак, Грнчарскиот занает во Струга, ракопис, 

Народен музсј,0хрид,19@4.
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5. Стенографски белешки од реконструкциЈата КПЈ во Охрид 
и Охридско од 1956 година, Народен музеј, Охрид.

в). Устни искакувања;

Анѓелески Анѓеле, Бимбиловски Благоја, Белев Милан, Василески 
Васил, Волкановски Стефан, Гроздановски Ѓоре, Групче Бојан, 
Главинче Вангел, Дојчиновски Паско, Деребар Миле, Димзов 
Стефан, Донев Наум, Жупановски Јован, Ивановски Симон,
Коркут Димчтри, Касапов Борис, Коџомакоски Климе, Кумбароскп 
Димитри, Кичеец Миле, Кичеец Голаб, Коцаре Славе, Калајџиески 
Перо, Лсткоски Јордан, Масинова Марица, Маркоски non Ристо, 
Маленко Јордан, М&лезан Васил, Марин Петар, Марин Илија, 
Матоски Петар, Мехмеди Сулејман, Матданоски Климе, Муарем 
Усеин, Митан Боро, Ммладин Димитри, Мкиќ Жквко, Нестороски 
Стефан, Нанески Перо, Протуѓер Благоја, Пирузе Ѓоре, Попоски 
Методија, Ристески Владо, Рибароз Александар, Слатиноски 
Борис, Стефанија лоп Благоја, Ставрески Анастас, Тасески 
Михо, Тунте Михајло, Тодороски Варе, Чпкар Петар, Чакарески 
Јаќим, Чипан Благоја, Џигероски Петар и Шајнова Лујза.

И.
книги и трудови во списанија и влсиици

Адексиќ, Никола, Занатство и занаетчиско другарство, Јужне
Србије, "Нородна одбрана", година 14, бр.29>Беогр.-\д
1939.

Д-р Алексиќ, Предраг, Лични рад у социјализму, Београд,1973. 
Аноним, Главни земаљаки савоз занатских удружења, Бихова 

снага и његов рад, "Политика", 8.1о.1938.
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Аноним, Допис од Корча, "Јужна Србија", бр.1о2, 22.7.1916.
Аноним, Затворена граница, "Поллтмка", 0.2.1927.
Аноним, Занатство Вардарске бановине, "Скопски гласник", 

22.3.19^0.
Аноним, Зарада столара опала је за посљедних три година 

за читавих 4о%, "Вардар", Зо.8.1939.
Аноким, Занатске школе у Вардарској бановини, "Скопски

Аноним,
гласник", бр.ЗЗЗ, 3.2.1934.
Зад?лжителна застраховка за&анаЛтчиитб, "Ц^локупна 
Б£лгариМ", Скопје, 2о.8.1942.

Аноним, Кнформација "Наша реч", бр.21, 194о.
Аноним, Кројачки занат који је некада заиста био златан, 

данас се бори протиз конуекције и бесправног рада, 

"Вардар", 28.8.1935.
Аноним, Привреда Јужпе Србије - "Потемкина сола", "Политика" 

7.2.1927.
Аноким, Протеснм збор обуќара у Скопљу, "Kama стара Србија" 

1.7.1926.
Аноним, Ревизијом норми к увоѓене бркгадиог система задрува 

"Илмндек" премашила план у првој декади маја,"Наше 
закатство", бр.5,Београд, 195о.

Аноним, Резба из Охрида, "Политика11 , бр.1о9о8 од 1o.1o.1938.
Аноним, Са конбореиције обуќара у Сколљу, "Скопски гласник" 

2.11.1939.
Аноним, Селен.е Турака, "Политика", 12.2.1927.
&НОНИМ, Стаистпчкч подаци општих занатских и занатско-трго- 

вачких школа на територи,ји Вардарске бановине"Гласнчк 
стручке наставе", Београд, 193о.
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Аноним, Те-̂ ак положај занатства у Вардарској Македонији,

"Скопски гласник", бр.331, од 1934-.
Аноним, Техсак полокај занатства, "Скопски гласник", 27.1o.193'' » 
Аноним, Штрајкот на келнерите во Скопје, Историски архив ка 

КПМ, T.I. , СкопЈе, 1951.
Баиќ, Милутин, Пазарни дан у Струги, "Пијемонт", бр.318,

1913.
Бан, Д.Наши проблеми, "Трговски гласник", 2^.9.1923.
Балавчев^, Т.Град Охрчд и котлината му, в/думи и образи,

Софи^, 1915.
Василев, Асен, Резбарски род на Филиповски од с.Осој, "Маке* 

донска мис£л", бр.5-6, Софи^, 194-6.
Василевиќ,Хаџи Јован, Струга и њена околина, "Јужни преглед",

1/1927.
Г. Од лепе Господње, 193о дуборезац Нветор није добио

понуде за рад, "Вардар", 11.7.1935.
Гавриловиќ,Милан, Охридски округ, "Привредни гласник", 29.3.1923. 
Гавриловиќ,Мплан, Привреда Јукне србије, Скопје, 1931.
Гавриловиќ,Милан, Рапвитак банкарства и привреде у Јужној 

Србији, Скопје, 1931.
Ѓеоргиев , Мирчо, Професноналнит организацик в Б лгари ,

Софи , 19^3.
Гигов, Страхил, Развојот на работкичкото движење во Маке- 

донкја по балканските војни, Скопје, 1955.
Гривчев, Васил, Кеки проблеми развоја занатства, "Комуна", 

6p.4-.1959.
Групчевиќ, Иван, Обнова средњовековне уметности на југу.

У мушкој занатској школи у Охриду обнавља се дуборез 
и средновекозхш живопис .Ожив-гује се традиција нацдсс 
копаннчара"Г1равда" , 7.7.1956.
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Грунчевиќ, Илија, За зреме туристмчке сезоне има пуне руке 
посла, "Правда", 1.9-1936.

Грунчевиќ, Илија, Туризам у Охриду руши ќепенке, "Правда", 
14.6.1936.

Грујоски, Трајче, Битола, Битола,1971.
Групчевиќ, Коста, 0 Охриду и Охридском Језеру, Цариград, 

19оо.
Д-р Дедидер, Јевто, Нова Србија, Београд, 1913*
Драговиќ, Гадомир, Избор чланака, Београд, 1954. 
Димитријевиќ,Јован, 0 потреби подизање охридској краја, 

"Јуѕсни преглед", година 3, бр.2, 1928.
Д-р Диммтријеви, Сергије, Привредни развитак Југославије

Ѓ.М.
од 1918-1941 г., Београд, 1962.
Дали занатство замста је осуѓено на пропаст? 
"Полкткка", 8.10.1938.

Ѓорѓевиќ, Тихомир, Наши сеоски зан-ати, Београд, 1922.
Д-р Ѓорѓевиќ, Вид, Мере за унапреѓење привреде Вардарске 

бановине, "Скопски гласник", 15*5*193о. 
Енциклопедија Југославије, том.У, Загреб, 1962.
Ж. Дуборезачка и иконографска школа у Охриду, 

"Даќиќеве народне новине", бр.7-8, Нови Сад, 
1936.

Завршек извештај на Регионално-просторниот план во Охридско

Зајкоски,
пресланскиот региок, кн.1, Охрид,1973»
Трајко, Ддминмстративно-територијална поделба 
организација на власт.ч и канцелариското работење 
во Македонија(1918-1941)-^еферат поднесен пред 
Друштвото на архивските работници на СРМ,Скопје, 
29 и Зо мај,1969-



385.-

Закон£за осигурЗвање на снабдЈва:Бето и регулирање на ценит̂ ', 
СогокЗ, W .

Занатска бгнка Краљивине Југослазије, 1927-1937, Београд,
1937.

Зечевиќ, М.Ѕкономско стаље у бкругу бхридском, "ЈГрговачки 
гласнкк", 24.2.192о.

Зечевиќ, Мил.Економско стање у Округу Охридском"Трговачки 
гласник", 29.2.1920.

Д-р,Зографски,Данчо, Развитокот на капиталистииките елементи
зо Македонија за време на турското владеење, Скспјл 
1967.

Д-р Зограпски,Данчо, За работничкото движење во Мзкедонија, 
до Балканските војни, Скопје, 195о.

Д-р Зографскч,Данчо, Појавата и значењсто на брошурата"ГЛаке- 
донија на Македонците, Земља земљораднмцима", 
"Гласник ИШ"бр.1, Скопје, 1959.

Д-р Зографски, Данчо, Стопанскиот живот на Велес во XIX и 
почетокот на XX век, "Годишљак" на Економскиот 
соакултет, Скопје, 1958.

Д-р, Зографски, Данчо, Преодни облици на манифактурата во 
Македонија,"Преглед,"бр.2, Скопје, 1953.

Изввштај Београдске радничке коморе, 1926-1931 године, књ.1, 
Београд, 1932.

Извештај Гдавног земаљског савсза занатских удружење о раду 
У 193^-1935, Београд, 1935.

Извештај Занатске коморе за 1938 године, Београд, 1938.



386.-

Извештај о раду државне мушке занатске школе у Охриду од
1925-1937 године, Дебар-Охрид, Лесковац, 1937.

Извештај о р^ду ззнатске коморе за 1923 године, Београд,1924.
Исахајозкќ, Љ.Потребе да се у манастиру св.Јована Бигорског 

оснује школа за дуборезце и зографе, "Политика", 
2о.4.1939.

Историја на македонскмот народ кн.Ш.Скопје, 1969.
Јане вБ, Ѓеорги, Пет години Б^лгарски зана^етчиски сојуз, 

СофиД, 1942.
Јелиќ, Милосав, Ка охридскмм мзворима, "Политика", 5.12,19
Јовановмќ, Драгољуб, Економско-финаксиска хроника, "Архив", 

правних и друштвених наука", кн.1о, бр.3,192?.
Кантрациез£, Т.При Охрид£ , Преспа и Шкумба, Софиа-9, 1926.
Калановски, Илија, Вевчани во HUB и Револуцијата, Бевчани, 

197о.
Каланозски, Илија, Народноослободителната војна и Револуци.ја, 

Струга и Струшко(монографија), Струга,197о.

Кардељ, Едвард, 0 занатству, Наше занатство, бр.4, од
29.8.1948.

Кардељ, Едвард, Проблеми услужнлх делатности, "Комуна",

бр.5 , 196о.
Кардељ, Едвард, 0 развој занатства, "Занатски лист",

бр.1о, од 1.9.1954.
Д-р Кировски, Панче, Охридско-струшка област, Скопје, 1959.
К£нчев£, Васил, Изабрани производени %, Софи^, 197о.
Колишезски, Лазар, Аспектм на македокското прашаве, Cxonje,

1962.



387.-

Д-р Константинов, Душко, Печалбарство, Битола, 1964.
Д—р Константинов, Милош, Занаети и еснафи во Битола м околи—

Кујунџиќ,
Јата, Битола, 1961.

Мих. Прилике у Јужној србији,"Будуќност", кш.4., 
бр.3~4, Београд, 1923.

Лапе, Љубен, Охридски Округ во 1914 година, "Гласник ШШ" 
бр.З, Скопје, 1969.

Лењин, Дела, том III, Београд, 1949.
Мандиќ, Елвира, Концепција дугорочког развоја СоциЈалистичгсе 

Републике Македоније, део занатстзо, Београд,197о.
Маркс, Капитал, т ом.Ш, Загреб, 1948.
Меморакдум,0хр1;декох-Преспанске рибарске задруге у Охриду, 

"Лесковачки гласник", Лесковац, бр.Зоо9 од 1932. 
Милентијевиќ,Ѓорѓе, Како је у Отруги, "Штампа", бр.172,1913*
Милески, Гмго, Струга,"Зборнкк" на Филозорски факултет- 

прмродноматемлтички оддел, кн.8, Скопје, 1955«
Миличевиќ, Ж.Риба од Орида, "Политика", 23*6-1924.
Мшаевски, Ќиро, Скица за историјата на глакедонскиот карод, 

од 1918-1941 година, "Гласник ИНИ" бр.1, Скопје, 
1961.

Мирковиќ, Мијо, Занатска политика, Београд, 1934.
Д-р Мкрковиќ,Мијо, Економска хисториЈа Југославије, Загреб,

Митиќ,
1962.
С.Љуб.Стање привреде и положај раднмка Југославије, 
Београд, (без година).

Митрески, Павле, П«рламентарните избори во Охрид во 192о го.цчл 
"Нова Македонмја", Зо.7«и 1,2,и 3*8.1971 година.



388.-

Михадловиќ, Јосиф, Развитак градова и ^арошице од ослобоѓења 
до данас, Споменица 25-годишњице Јужне Србије, 
1912-1937, Скопје, 1937.

Мусаков^, А.Пблно^зана^-чииско р£ководство по оп̂ $а теори^ 
на калфински испит, Софи.̂ , 1946.

Д-р Мишиш, Димитриде, Стари и нови занати, "Привродни лето- 
пис задужбине Н.Спасиќа", III,Београд,1938.

Д-р Недеќовкќ,Милорад, 0 занатима у данашвој народној при- 
вреди, Београд, 1929.

Д-р Никитовиќ,Часлаз, Занатство Јужне Србије, Скопје, 1934-.
Д-р Никитовиќ,Часлав, Зааатлије и њихови проблеми, Београд, 

1937.
Николиќ,

Паднаа за 

Пауновиќ, 

Паунозиќ,

55 години 
Петровиќ,

Петровиќ,

Р.Вевчанци би могли савити своја гнезда у Вев- 
чанима, где бк имали воље за рало, косу и мотику, 

"Вардар", 11.7.1939.
слободата - Зборник на паднатите борци во НОВ од 

Струга и Струшко, Струга, 1973.
С.Јужносрбијански дуборезци тешко проводе свој 
живот, "Политика", 12.7.1937.
Синиша, После Призрена, Струга има надчувеније 
кујунџије, занат за кој се чинило да ќе пропасти- 
поново оживљава, "Политика", 24.1о.1938. 

електрификација на Охрид, Охрид, 1971.
И.М.Домаќе радиности и занати у Јужној Србији, 
"Наши оуг", Београд, 1/1928.
Јордан, Наши обуќари против "Бата", "Политика", 
бр.8348 од 1931.



3 8 9 . -

Петровиќ, Јелена, Прелаз сељака у вароши и раднике,
Београд, 192?.

Правила за полагање мајсторских испита по занатима, Београд, 
1912. (Ги има во НМ-Охрид).

Правила Охридско столаро-ѕидарске, набављачко-потрошувачке 
и кредитне задруге у Охриду, Охрид, 1932.

Преглед историје Савеза комуниста Југославије, Београд, 1963. 
Претходни резултати пописа становништва од 31.5.1931 године,

Пупиќ,
у Краљивине Југославије, Београд, 1931. 
Ѓ.К.Занатлије и занатство Јужне брбије, "Занат- 
лија", годину 14, бр.5о, Београд, 1939.

Пуриќ, Растко, Работнички <југ, Скопје, 1937.
Пуриќ, Растко, Наличја, Скопје, 1934.
Пурии, Растко, Радништво к сиротиње Јужне Србије,"Со- 

цијални архиз", бр.2, 1936.
Савинова,

ѕ
К.П.Новини отќ ОхридД, "И^локупна Б^лгариД," 
Скопје, 1.4.1943.

Савиќ, Миливој, Закати и индустрија у присаједињеним 
областима и занати у старим границама Краљевине 
Србије, Београд, 1914.

Савиќ, Миливој, Наша индустрија, занати и трговина, 
књ.6, Сарајево, 1928.

С-лвиќ, Миливој, Наша индустрија, занати, трговија и пољо 
привреда, књ.7? Сарајево, 1929.

Савиќ, М.Наши занати и индустрија, други део, Београд, 
1922.

Савиќ, Миливој, Наша индустрија, занати и трговине, 
дел !EV, Сарајево, 1924.



39о.-

Сазиќ, Миливој, Нашм занати и занатлије, Београд,1929.
Сали, Лбдулхак, Преглед на материјалната и народната

култура, Струга к Струшко, Струга, 197о.
Синадиноски, Јаќиц.,Проблеми на работнмчката младина, "Ноз 

занатлкЈја", бр.5 и 6 , 6954.
Симиќ, Илија, Какве ру прмлике занатства у Вардарској 

бановини и нокалико реќи о раду Занатске коморе 
у Скопљу, "Глас Еолога", 24.7.1937.

Сик>, Наши еснафи,"Цариградски гласник", бр.6, 8.2.1896.
Д-р Смиљаниќ,Тома, Ко су шта су Уљуфи gr Јужној Србији, 

"Вардар", 6,7,8 и 9.1.6935.
Д-р Соколов,Лаздр, Промени у структури становништва на тери- 

торији HP Какедонија, 1921-1953, као и одр.<з еко- 
номског развоја, Скопје, 1962.

Солис, кроз нозе крајеве,"Српска застава", 23.3.1963.
Стојановиќ, Р.Крста, Пољопривреда у Стрезу, Струшко, "Пољо- 

привредни гласник", Нови Сад, 6957.
Рајса, Р.А.Економско стаље у Јужној Македонији, "Нов 

Кивот", година II, књ.6, св.62, 6926.
Радовановиќ, Милоја, Развој привреде ФНРЈ, Београд, 6956.
Рпдосављевиќ, Ммшко, Положбата на занаетчистзото и неговкте 

перспекткви, "Преглед", бр.5-6, СкопЈе, 6959.
Д-р Русиќ, Бранислав, Малесија, "Годишен ?борник" на Фило- 

зофскиот факултет, кн.6, Скопје, 6953.
Този, Нико, Кукурекот во орнамектиката на мидачките

копаничари, "Какедонски фолклор", бр.3-4, Скопје, 
6969.



3 9 1 . -

Този, П.Нико, Н\ше кувенџиство, "Македокије", бр. 13,1954-.
Томиќ, Светозар, Дебарце, "Братство", кн>.$6, Београд, 1923.
Д-р Топаловиќ, Живко, Привредни проблеми Југа, Београд,1927.
Тито, Гозори и чланци, књ.2, Загреб, 1959.
Трајкоски, Слазе, Домаино рачно ткаење, Скопје, 1956.
Точков, Димитар, Студии за трговијата со крзнени стоки

и ќурќиството, Хајделберг, 19оо, (Ракопис, Народен 
музеј - Охрид - лревод).

Угледни Статут за образовање Занатских Еснафа, Београд,
1911.

Уредба за ценмте на зан зетчиските производк и услуги("Службен 
лист на ФНРЈ," бр.48/51.

Урошевиќ, ^танасмје, Охрид, Сколје, 1957.
Фртуниќ, Сте§ан, Тежак жизот занатлија Јужне Србије, "ЗанатлпЈ 

година 4, бр.3, 1924.

Царевиќ, С.У Дримколу, једном од најсиромашних крајева наше 
земље носи се једна од најскупљих и најкиќених 
женских народних ношњи, "Политика", 7-5.1939.

Царевиќ, С. Псчалбари одлазе, "Поллтика", 24.3.1938.
Чакаревиќ, П.Принципи размена добара у Дримколу, "Јужна Ср- 

бкја", бр.17, 1939.
Чакаревиќ, Петар, Струга - некада познати трговачкк центар,

постаје вджно туристичко место, "Политика", 19.7.194-0

Чакаревиќ, К.Петар, Шегерти на Југу и њихова заштита,"Јужна 
Србија", 31.7.1939.

Д-р Чубриловиќ, Baca, Историја политичке мисли у Србији,
XIX века, Београд, 1953-



3 9 2 . -

Д-р Чулиновиќ, Фердо, Југослнвија измеѓу два рата, I,
Загреч, "1961.

Д-р Чулиновиќ, Фердо, Окупаторска подела Југославије, Беогр
197о.



Предгозор I

ПРВ ДЕЛ

ЗЛНЛКТЧИСТВОТО ВО ОХИ-ШСКО-СТИГШККОТ РЕП'10Н(1918-19^) 1
Глава прза

Геограоската положба нд охридско-струшкиот регион ^
а) Економскиот живот во охридско-струшкиот регион

во првите две децении на XX век ..............  6

Глава втора
Положбата на занаетчиите зо охридско-струшкиот регион 
1919-1929 година.....................................  2о

Глава трета

Занаетчиството во регионот за време на окоиомската 
криза..................    ^5

Глава четврта

Занаетчиството од 193z<— ^941 година..................  64

а) Даночни оптоварувања................. ............  77
б) Положбата на занаетчмите спроти Втората светска

војна ............................................  79

Глава петта

Некои карактеристмкиина одделни поважни занаети во 
Регионот (1918-1941)................................. 86
а) Кожарско-преработувачки занаети..................  86
б) Метало-преработузачки и електро-технички занаети.. 1о5
в) Текстилни занаети ................................ 127



2.-
Страна

г) ^анаети за производство на прехранбени лродукти 132
д) Дрво-преработувачки занаети.................... 139
ѓ) Градежни занаети ...................... „ .....  14-6
е) Занаети за лични услуги ....................... "158
ж) Други занаети .................................  163

Глава шеста

Создазање на занаетчиски кадри во охридско-струшкиот
регион .............................................
а) Занаетчиско-трговско училмште Охрид (1919-19^-1) •• •
б) Занаетчиско-трговско училиште-Струга(1921-1941)••
в) Женско занаетчкско училиште - Охркд(1919-1941)••*
г) Женско занаетчиско училиште-Струга(192о-19^1)•* * *
д) ОсновагБе и работа на резбарското училкште во

Охрид (1.........................................
ѓ) Занаетчиски курсеви .............................

168
171
176

179
184

186
2о4

Глава седма

Положбата на ученкците и калфите.

Глава осма
Здобизање ка мајсторско право....

Глаза деветта 

Бесправно работеље......... .....

Глава десетта 
Кредитната политика к занаетчиите

213

225

23о

241



з.-

Глава единаесетта — =■---

»
Органкзацијата на занаетчиските здруженија$1918-19411 245

Втор дел

ЗАНЖГЧИСТВОТО ВО Р2ПГ0Н0Т ЗА ВРЖЕ НД ОКУПЛЦИЈАТа
(1941-1944)................................ 261

Глава дванаесетта

Занаетчистзото за време на окупацидата.............  261
а) Снабдувањето на занаотчиите со суровини.........  268
б) Резбарското учклиште за време на окупацијата....  275

Трот дел

ЗАНАЗТЧЕСТГЗОТО ПО ССЛ0Б0ДУЗ. ЈлБТО(1945-1970 ).......  282

Глава тринаесетта
Занаетчиството по ослободувањето ..................  282
а) Демографскм движења.............................. 286
б) Општестнено занаетчиство .........    288
в) Развој и положба на индивидуалното занаетчиство

.................................................  314

г) Напредокот на индивидуалното занаетчиство од
1951-1960 .......................................  322

д) Појава на нови занаети од 1961-1970 година......  331
ѓ) Бесправно работеље ..............................
е) Создаваѕе на занаетчиски кадрови во повоениот период 552


